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Haushaltssatzung  
der Stadt Ellwangen (Jagst) 

 

 
für das 

 
 

Haushaltsjahr 2023 
 
 
 
 

 
Aufgrund von § 79 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat am 
09.02.2023 folgende 
 

Haushaltssatzung 
 

für das Haushaltsjahr 2023 beschlossen: 
 
 

 
§ 1 

Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt 
 

 
Der Haushaltsplan wird festgesetzt 
 
1. im Ergebnishaushalt mit den folgenden Beträgen 

1.1 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge von 78.442.843 €

1.2 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen von 80.968.993 €

1.3 
Veranschlagtes ordentliches Ergebnis  
(Saldo 1.1 und 1.2) von 

-2.526.150 €

1.4 Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge von 0 €

1.5 Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen von 0 €

1.6 
Veranschlagtes Sonderergebnis  
(Saldo aus 1.4 und 1.5) von 

0 €

1.7 
Veranschlagtes Gesamtergebnis 
 (Summe aus 1.3 und 1.6) von 

-2.526.150 €
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2. im Finanzhaushalt mit den folgenden Beträgen 
 

2.1  
Gesamtbetrag der Einzahlungen  
aus laufender Verwaltungstätigkeit von 

76.414.675 €

2.2 
Gesamtbetrag der Auszahlungen  
aus laufender Verwaltungstätigkeit von 

80.757.571 €

2.3 
Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des Ergebnishaushalts  
(Saldo aus 2.1 und 2.2) von 

-4.342.896 €

2.4 Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit von 16.667.502 €

2.5 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit von 36.086.840 €

2.6 
Veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
aus Investitionstätigkeit (Saldo aus 2.4 und 2.5) von 

-19.419.338 €

2.7 
Veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf  
(Saldo aus 2.3 und 2.6) von 

-23.762.234 €

2.8 Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit von  16.437.000 €

2.9 Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit von 1.160.254 €

2.10 
Veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Finanzie-
rungstätigkeit (Saldo aus 2.8 und 2.9) von 

15.276.746 €

2.11 
Veranschlagte Änderung des Finanzierungsmittelbestands, Saldo des 
Finanzhaushaltes (Saldo aus 2.7 und 2.10) von 

-8.485.488 €

 
 
 

§ 2 
Kreditermächtigung 

 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und  
Investitionsförderungsmaßnahmen (Kreditermächtigung) wird festgesetzt auf 16.300.000 € 

 
 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen 

 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen zum Eingehen von  
Verpflichtungen, die künftigen Haushaltsjahre mit Auszahlungen für Investitionen  
und Investitionsförderungsmaßnahmen belasten (Verpflichtungsermächtigungen),  
wird festgesetzt auf  9.884.400 €  
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§ 4 
Kassenkredite 

 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt auf  6.730.000 €  
 
 
 

§ 5 
Steuersätze  

 
Die Steuersätze (Hebesätze) werden festgesetzt 
 
1. für die Grundsteuer 
 a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) auf 350 v. H. 
 b)  für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 400 v. H. 
 der Steuermessbeträge; 
 
2. für die Gewerbesteuer auf 380 v. H. 
 der Steuermessbeträge. 
 
 
 
Hinweis: 
 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für Baden-
Württemberg oder aufgrund der Gemeindeordnung beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach 
§ 4 Abs. 4 Gemeindeordnung unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch innerhalb 
eines Jahres seit Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Stadt Ellwangen (Jagst) geltend 
gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt 
nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekannt-
machung der Satzung verletzt worden sind. 
 
 
 
Ellwangen (J.), 09.02.2023 
 

 
 

Michael Dambacher  
Oberbürgermeister 
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1. Vorwort 
 
 
1.1  Finanzpolitisches und wirtschaftliches Umfeld 
 
Mai-Steuerschätzung 
 
Der Steuerschätzung wurden die gesamtwirtschaftlichen Eckwerte der Frühjahrsprojektion 
2022 der Bundesregierung zugrunde gelegt. Die Bundesregierung erwartete hiernach für die-
ses Jahr, insbesondere aufgrund der wirtschaftlichen Folgen des Kriegs in der Ukraine, einen 
merklich geringeren Anstieg des realen Bruttoinlandsprodukts als noch in der Herbstprojektion 
2021. 
 
Obwohl sich aufgrund des Kriegs in der Ukraine die gesamtwirtschaftlichen Perspektiven aus 
damaliger Sicht für dieses Jahr ungünstiger darstellen als noch im Herbst zur vorangegangenen 
Steuerschätzung erwartet, liegen die erwarteten Steuereinnahmen gemäß der Mai-Schätzung 
des Arbeitskreises „Steuerschätzungen“ im gesamten Schätzzeitraum höher als noch im No-
vember 2021 prognostiziert. Für die Gemeinden, Städte und Kreise im Land belaufen sich die 
Mehreinnahmen im laufenden Jahr auf 806 Millionen Euro, im Jahr 2023 auf 1.138 Millionen 
Euro und im Jahr 2024 auf 1.185 Millionen Euro. 
 
Die Ergebnisse der Steuerschätzung sollen nach Mitteilung der Bundesregierung als Moment-
aufnahme in Zeiten hoher Unsicherheit verstanden werden. 
 
Bereits jetzt ist absehbar, dass sich vor allem die Konjunkturprognosen für die kommenden 
Jahre deutlich verringern werden. Denn das wirtschaftliche Umfeld ist derzeit durch erhebliche 
Risiken geprägt, insbesondere mit Blick auf die weiteren wirtschaftlichen Auswirkungen des 
russischen Angriffskriegs in der Ukraine. 
 
Konjunktur 
 
Noch scheinen die Auswirkungen des Ukraine-Krieges bei vielen Unternehmen nicht voll an-
gekommen zu sein, zahlreiche Betriebe befinden sich auf Erholungskurs. Doch drücken Infla-
tion, rasant steigende Energie- und Rohstoffpreise sowie die Angst vor Energieembargos die 
Geschäftserwartungen im Vergleich zum Jahresbeginn deutlich ins Minus. 
 
Doch auch wenn die Ist-Situation für viele Betriebe noch erstaunlich gut ist, ziehen bei den 
Geschäftserwartungen deutlich dunklere Wolken am Himmel auf so hofft zwar jedes fünfte 
Unternehmen im Laufe des Jahres auf bessere Geschäfte und etwas mehr als die Hälfte geht 
von einer gleichbleibenden Lage aus. Jedes vierte Unternehmen erwartet allerdings eine deut-
liche Eintrübung – zu Jahresbeginn 2022 war das nur rund jeder achte Betrieb. 
 
Die vergangenen zwei Jahre waren wie eine Achterbahnfahrt für die baden-württembergische 
Wirtschaft. Mit positiven Signalen schienen weite Teile der Wirtschaft die Pandemie hinter sich 
gelassen zu haben. Dann trafen Lieferkettenprobleme, Preissteigerungen und die fünfte 
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Corona-Welle die Betriebe Anfang 2022 erneut mit voller Wucht. Jetzt verunsichern die schwer 
einzuschätzenden Entwicklungen im Ukraine-Krieg die Wirtschaft.  
 
Der Blick in die Branchen, auf Export und Transformationsprozesse 
 
Von einem niedrigen Niveau aus kommend hat den größten Sprung nach vorne der Hotel- und 
Gaststättenbereich gemacht – die Aufhebung der Corona-Maßnahmen lässt die Gastronomen 
auf ein gutes Geschäft hoffen, auch wenn die hohen Energiekosten die Erträge deutlich senken.  
 
Neun von zehn Unternehmen sehen die gestiegenen Energiepreise als Risiko für die wirtschaft-
liche Entwicklung. Auch der Mangel an Arbeitskräften bleibt in dieser Branche ein drängendes 
Problem. Die Landesregierung muss jetzt alles dafür tun, damit die Betriebe die dringend be-
nötigten Fachkräfte bekommen. Dazu gehört allen voran, die duale Ausbildung weiter zu stär-
ken sowie die Berufsorientierung an den Schulen hochzufahren. Denn nicht nur die Wirtschaft 
braucht dringend Nachwuchs. 
 
Positive Signale zur aktuellen Lage sendet auch der Dienstleistungsbereich, dennoch bleiben 
hier Verunsicherungen über die wirtschaftliche Entwicklung nicht aus. Von der voranschreiten-
den Digitalisierung profitieren weiterhin ITK-Dienstleister und Unternehmen aus der techni-
schen Beratung. Auch die Finanzdienstleistungsbranche bleibt auf hohem wirtschaftlichem Ni-
veau. Die personenbezogenen Dienstleistungen hoffen durch die weiteren Lockerungen auf die 
ersehnte Erholung, die Geschäftslage hat sich im Vergleich zum Jahresbeginn leicht verbessert. 
 
Erstmals seit der Pandemie verschlechtert haben sich dagegen die Erwartungen der Bauwirt-
schaft. Ausgehend von einer Sonderkonjunktur in Pandemiezeiten, vor allem wegen der star-
ken Nachfrage im Wohnungsbau, führen nun steigende Baukosten, Lieferengpässe und feh-
lende Fachkräfte zu deutlich geringeren Erträgen. Die erschwerten Finanzierungsbedingungen 
senken zudem den Auftragseingang im Wohnungsbau. Derzeit geben ein Drittel der Unterneh-
men in diesem Bereich zurückgehende Aufträge an, bei 48 Prozent der Unternehmen stagnie-
ren sie und nur noch 18 Prozent vermelden steigende Auftragseingänge – zu Jahresbeginn 
waren das noch 38 Prozent.  
 
Auch bei der Industrie im Land sind die Erwartungen deutlich gesunken. Die Unsicherheiten 
des Krieges, massive Preissteigerungen und die Sorge vor Energieembargos trüben nun auch 
hier deutlich die Aussichten. Nur noch 35 Prozent der Unternehmen gehen von steigenden 
Umsätzen aus, zu Jahresbeginn war es noch jeder zweite Betrieb.  
 
Die Lage im Handel bleibt gespalten. Der Großhandel konnte trotz steigender Preise weiter 
zulegen, die Unternehmen gaben an, dass ihr Umsatz im Vergleich zum Vorjahresquartal ge-
stiegen ist. Dennoch bleibt auch der Großhandel von Lieferengpässen und der gestiegenen 
Inflation nicht unberührt. Im Einzelhandel hat sich die Situation dagegen weiter verschärft. Für 
die Einzelhändler ist es ein Stolpern von Krise zu Krise. Viele sind noch von den Einschränkun-
gen der Corona-Pandemie schwer getroffen, jetzt führen steigende Preise und die Inflation bei 
den Kunden zu einer deutlichen Kaufzurückhaltung, die die Einzelhändler zu spüren bekom-
men. 
 
Das Verkehr- und Transportgewerbe trifft der drastische Anstieg der Energiepreise besonders 
deutlich. Die steigenden Energiekosten sind für diese wirtschaftliche Entwicklung ursächlich. 
Demnach verschlechtert sich ihre Ertragslage. Auch der Auftragseingang geht deutlich zurück. 
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Im Güterverkehr sorgen starke Belastungen in den Lieferketten und hohe Benzinkosten für 
schlechte Ausblicke. Die Ausnahme bildet der Personenverkehr. Die neue Reiselust vieler Kun-
den hat die Auftragseingänge auf den höchsten Wert seit Monaten steigen lassen. 
 
Drastische Einbrüche gibt es auch bei den Exporterwartungen der Südwest-Wirtschaft. Die Lie-
ferkettenproblematik und steigende Energie- und Rohstoffpreise verschärfen die Lage hier dra-
matisch. Besonders betroffen ist der Handel mit Asien. Das zeigt, wie wichtig es ist, zu große 
Abhängigkeiten zu vermeiden. Aber auch die Exporterwartungen nach Nordamerika seien im 
Vergleich zum Jahresbeginn 2022 gesunken, unter anderem wegen steigenden Containerprei-
sen. Der Krieg in der Ukraine und die Sanktionen gegenüber Russland treffen die mit diesen 
beiden Nationen wirtschaftlich besonders verflochtenen osteuropäischen Länder, weshalb 
deutsche Exporte in diesen Märkten zurückgegangen sind. 
 
Lockdowns und Corona-Maßnahmen führen zu hohen Investitionen in Digitalisierung. Mehr 
als jedes zweite Unternehmen gab bei der Konjunkturumfrage im Frühsommer 2022 an, dass 
Digitalisierung ein Hauptmotiv für ihre Investitionen sei. Die Sorge über weiter steigende Ener-
giepreise führten bereits vor dem Krieg zu höherer Investitionsbereitschaft beim Thema Um-
weltschutz und Energieeffizienz. Die Unternehmen sehen steigende Energie- und Rohstoff-
preise als Geschäftsrisiko für ihre wirtschaftliche Entwicklung.  
 
Abschließend bleibt zu bewerten, dass die letzten zwei Jahre eine Achterbahnfahrt für die ba-
den-württembergische Wirtschaft waren. Mit positiven Signalen erfreute sich die Wirtschaft in 
den weitesten Teilen zunächst die Pandemie überstanden zu haben. Die Folgen der Lieferket-
tenproblematik und Preissteigerungen hielten bis zum Jahresbeginn 2022 an und die fünfte 
Corona-Welle traf Teile der Wirtschaft hart. Im Frühsommer 2022 stagniert die wirtschaftliche 
Lage und die schwer einzuschätzende Entwicklung des Krieges in der Ukraine führt zu Verun-
sicherungen in allen Baden-Württembergischen Wirtschaftssektoren. So müssen wir abschlie-
ßend festhalten, dass der Erholungsprozess in der Wirtschaft Baden-Württembergs auf unbe-
stimmte Zeit verschoben ist. 
 
1 Quelle: Konjunkturbericht IHK BW für Baden-Württemberg, Mai 2022 
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2. Allgemeine Angaben / Berechnungsgrundlagen 
 
 
 
2.1  Entwicklung der Einwohnerzahl 
 
Die Zahlen ab 2011 basieren auf dem Bevölkerungsstand Fortschreibung Basis Zensus 
09.05.2011. 
 

 
 
 
Die fortgeschriebene Bevölkerungszahl der Stadt auf Basis des Zensus vom 09.05.2011 beläuft 
sich gemäß § 5 der Bekanntmachung der Neufassung des Gesetzes über die Statistik der 
Bevölkerungsbewegung und die Fortschreibung des Bevölkerungsstandes vom 14. März 1980 
(BGBl. I, S. 308) zum 30.06.202 auf 25.220 Einwohner (davon sind 12.534 weibliche und 
12.686 männliche Personen). Für die FAG-Berechnung werden noch 41 Internatsschüler 
hinzugezält. 
 
Die Belegungszahl der Landeserstaufnahmestelle für Flüchtlinge betrug am 30.06.2022 
insgesamt 663 Personen. (Vorjahr 241 Personen) 
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2.2  Markungsfläche Stadt Ellwangen (Stand 21.10.2020) 
 
 
 
Stadt / Ortschaft  Fläche in qm Fläche in ha (gerundet)

Ellwangen (Kernstadt) 10.464.619 qm 1.046 ha

Pfahlheim 24.523.540 qm 2.452 ha

Rindelbach 31.739.287 qm 3.173 ha

Röhlingen 43.135.368 qm 4.313 ha

Schrezheim 17.518.108 qm 1.751 ha

Gesamt 127.380.922qm 12.738 ha
 

 
 
 

 
 
Stand 21.10.2020 gem. Vermessungsamt LRA Ostalbkreis 
 
 
 
 
  

Kernstadt; 8%

Pfahlheim; 19%

Rindelbach; 25%

Röhlingen; 34%

Schrezheim; 14%

Markungsfläche

Kernstadt Pfahlheim Rindelbach Röhlingen Schrezheim
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2.3  Steuerkraftsumme 
 
Die gemeindliche Steuerkraft ist eine Kenngröße zur Beurteilung der finanziellen Potenz einer 
Stadt/Gemeinde. Sie wird z.B. in finanzstatistischen Analysen genutzt, um Zeitvergleiche auf 
Grundlage konstanter (fiktiver) Realsteuerhebesätze durchzuführen. 
 
Die gemeindliche Steuerkraft errechnet sich, indem zur Realsteuerkraft einer Stadt/Gemeinde 
(oder einer Gruppe von Städten und Gemeinden) der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
und der Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer hinzugerechnet werden und die Gewerbesteu-
erumlage in Abzug gebracht wird. Kennzahl der Steuerkraft ist die Steuerkraftsumme je Ein-
wohner. 
 

Steuerkraftsumme 2022 2023 

Insgesamt 46.841.327 € 49.356.743 €

Je Einwohner 
(24.530 EW)  

1.909,55 €
(25.220 EW)  

1.957,05 €
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2.4  Deckungsfähigkeit / Deckungskreise 
 
Mit der Einführung der Doppik setzt der Gesetzgeber verstärkt auf das Instrument der Budgets. 
§ 4 Absatz 2 GemHVO fordert für jeden Teilhaushalt mindestens ein Budget.  
 
In diesem Budget sind alle Ausgaben gegenseitig deckungsfähig, was die Flexibilität der Ämter 
bei der Bewirtschaftung ihrer Mittel erhöht. 
 
Der Haushalt der Stadt Ellwangen sieht als Standardeinheit für das Budget im Ergebnishaushalt 
das Produkt vor. Ausnahmen hiervon sind die Einrichtungen wie Bibliothek, Musikschule oder 
Alamannenmuseum, bei denen sich das Budget über mehrere Produkte erstreckt.  
 
Die Budgets beinhalten in den Produkten die Sachkosten, also beispielsweise Geschäftsauf-
wendungen oder die Kosten für Unterhaltung des beweglichen Vermögens. Nicht beinhaltet 
sind die folgenden Aufwendungen: 
 
 Personalaufwendungen 
 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 
 Aufwendungen für Fahrtkosten 
 Aufwendungen für interne Verrechnungen des Gebäudemanagements 
 Aufwendungen für interne Verrechnungen aus EDV-Kosten (Schulen, Kindergärten) 
 Aufwendungen aus zweckgebundenen Mitteln (bspw. Zuschüsse) 
 Budget Baubetriebshof 
 Abschreibungen 
 
Im Finanzhaushalt wurde keine Budgetierung vorgenommen um zu gewährleisten, dass bei 
großen Investitionsmaßnahmen die Kostenvorgaben eingehalten werden. Deckungsfähig sind 
die Aufwendungen in den einzelnen Budgets (s.o.) sowie die folgenden Deckungskreise: 
 

Haushalts- 
vermerk Bezeichnung 

1 40 Deckungskreis Personal 

1 51 Deckungskreis Baubetriebshof – Budget 

1 58 Deckungskreis Umsetzung Digitalpakt - Fernunterricht 

1 59 Deckungskreis EDV  

1 64 Deckungskreis Fahrtkosten 

1 65 Deckungskreis Aus- und Fortbildung 

1 66 Deckungskreis Eintrittsgelder Hallenbad 

1 80 Deckungskreis Abschreibungen 

1 94 Deckungskreis Gebäudemanagement Miete 

1 95 Deckungskreis Gebäudemanagement Betriebskosten 

1 96 Deckungskreis Gebäudemanagement Instandhaltung 

1 97 
Deckungskreis Gebäudemanagement Betriebskosten Rundsporthalle/Wald-
stadion 
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3. Aktuelle Haushalts- und Finanzentwicklung 2022 
 
 
3.1 Verlauf Haushaltsjahr 2022 
 
Nachdem Anfang des Jahres die Einschränkungen durch die sog. Corona-Verordnung langsam 
zurückgenommen wurden, hat man mit einer Entspannung der gesamten politischen und wirt-
schaftlichen Lage gerechnet. Die Prognosen waren durchaus positiv. 
Die optimistischen Aussichten wurden jedoch jäh durch den russischen Angriffskrieg auf die 
Ukraine zu Nichte gemacht. Die damit einhergehende Rohstoff- und Energiepreiskrise wirkt 
sich bereits jetzt schon auf das private und öffentliche Leben aus. Hinzu kommt eine steigende 
Inflationsrate - nachdem die Europäische Zentralbank ihre Zinspolitik geändert hat. Die Ein-
schnitte finanzieller Art sind noch gar nicht abzuschätzen, Prognosen geben aber zu befürch-
ten, dass diese für alle Marktteilnehmer drastisch sein werden. 
 
Die Bundesregierung versucht mit „Wumms“ die finanziellen Auswirkungen für den Einzelnen 
abzufedern. Es ist jedoch offensichtlich, dass natürlich nicht alle Kostensteigerungen durch den 
Staat abgefangen werden können. Ein Großteil der Last wird beim Bürger hängen bleiben. 
Inwiefern der „Wohlstandsverlust“ und die Auswirkungen auf die städtische Finanzlage sein 
wird, bleibt abzuwarten. Eine Vorhersage ist hier fast unmöglich. 
 
Trotz dieser sehr unangenehmen Rahmenbedingungen scheinen sich die Finanzen der Stadt 
Ellwangen besser zu entwickeln als ursprünglich bei den Haushaltsberatungen in 2021 für 
2022 angenommen. Anders als geplant, kann auch im laufenden Haushaltsjahr 2022 mit einem 
positiven ordentlichen Ergebnis gerechnet werden (gem. interner Hochrechnung). Geplant war 
ein negatives Ergebnis von ca. -2,6 Mio. €, demgegenüber kann die Stadtkämmerei vorsichtig 
mit einem Zuwachs von 7,0 Mio. € - auf ein Ergebnis von ca. 4,4 Mio. € - rechnen. 
 
Wie schon in den Vorjahren ist dies der Gewerbesteuer geschuldet, die wiederrum ca. 7 Mio.  
€ über dem Planansatz liegt (Stand Oktober 2022). Dabei bleibt aber abzuwarten, ob diese 
Summe bis Jahresende Bestand haben wird. Außerdem muss erwähnt werden, dass im Bereich 
der Auszahlungen für Baumaßnahmen ca. 13 Mio. € ausbezahlt wurden. Ein Indiz dafür, dass 
der Mittelabfluss im investiven Bereich nicht planmäßig verläuft. 
 
Auf den folgenden Seiten werden die Hochrechnungen bzw. die Prognosen der Stadtkämmerei 
erläutert. 
  

Haushaltsplan 2023 - Seite 18



Vorbericht zum Haushaltsplan 2023  Seite   9 
 
3.1.1 Bisheriger Verlauf des Haushaltsjahres 2022 

Ergebnishaushalt (Stand Oktober 2022) 
 
Aktuelles zur Mai-Steuerschätzung 2022 

Die laufenden Zuweisungen aus dem FAG sind gegenüber der Novembersteuerschätzung 2021 
erfreulicherweise kräftig gestiegen. 
 
Zwar ist der Aufwand für die Gewerbesteuerumlage aufgrund der hervorragenden Ergebnisse 
der Gewerbesteuer um ca. 678.034 € gestiegen, jedoch stehen starke Erhöhungen von 
1.130.368 € beim Gemeindeanteil der Einkommen- und Umsatzsteuer, Familienlastenaus-
gleich, Schlüsselzuweisungen sowie der Investitionspauschale gegenüber. 
 
Wie die nachfolgende Tabelle aufzeigt, kann die Stadt mit Mehreinnahmen aus den FAG-
Zuweisungen in 2022 von ca. 1.836.507 € rechnen. 
 
 

  
2022 2022 

Veränderung 
Haushaltsplan Schätzung Mai 2022 

Ausgaben  

FAG-Umlage 11.082.658 €  11.054.553 € - 28.105 € 

Gewerbesteuerumlage 2.210.526 € 2.888.560 € + 678.034 € 

Kreisumlage 13.935.295 € 13.935.295 €  -   € 

Einnahmen 

Gemeindeanteil 
Einkommensteuer 15.329.289 € 15.861.166 € + 531.877 € 

Gemeindeanteil 
Umsatzsteuer 

2.830.274 € 2.919.293 € + 89.019 € 

Familienleistungsaus-
gleich 1.216.830 € 1.268.720 € + 51.890 € 

Schlüsselzuweisungen 4.218.071 € 4.558.860 € + 340.789 € 

Investitionspauschale  2.265.784 € 2.382.577 € + 116.793 € 

Verbesserung + 1.836.507 € 
 
 
Gewerbesteuer 2022 

Die Lockerungen nach der Hochphase der Corona-Pandemie wirkten sich positiv auf die Ell-
wanger Wirtschaft aus. Es muss jedoch erwähnt werden, dass die Pandemie auf das Gewerbe 
und die Industrie in Ellwangen eher einen milden Einfluss gehabt hat. Die Betriebsstruktur in 
Ellwangen hat eine gesunde Mischung aus den verschiedensten Branchen, sodass nicht ein 
dominanter Bereich ausschlaggebend wäre.  
 
Aufgrund der positiven Vorjahre hat die Verwaltung den Ansatz für 2022 bereits um 5 Millio-
nen € auf 24 Millionen € erhöht. Dass dieser Ansatz vermutlich wieder übertroffen wird und 
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sich die prognostizierten Gewerbesteuereinnahme 2022 auf nahezu 31.361.504 € belaufen, 
sprengt alle Erwartungen. 
 
Dennoch zeichnen sich schon dunkle Wolken am Horizont ab. Die ersten großen Gewerbesteu-
erzahler der Stadt geben nach und nach Gewinnwarnungen bekannt. Inwiefern sich diese auf 
die aktuellen Gewerbesteuerzahlungen auswirken muss abgewartet werden. Die Verwaltung 
geht von zukünftigen Korrekturen der Vorauszahlungen aus. Es kann sich also das Gewerbe-
steueraufkommen eher nach unten als nach oben entwickeln.  
 
 

  
2022 2022 

Veränderung 
Haushaltsplan 20.10.2022 

Ausgaben  

Gewerbesteuerumlage  2.210.526 €  2.888.560 €  + 678.034 € 

Einnahmen 

Gewerbesteuer   24.000.000 €  31.361.504 €  + 7.361.504 € 

Verbesserung  6.683.470 € 

 
 
Weitere Gemeindesteuern 2022 
 
Vergnügungssteuer: 
 
Die Spielhallen und Gaststätten durften seit Ende 2021 teilweise wieder mit Auflagen und seit 
Frühjahr 2022 sogar nahezu ohne Pandemie-Auflagen öffnen. Dennoch erholt sich das Gast-
ronomie- u. Hotelgewerbe nur sehr langsam. Ursachen hierfür sind im personellen Bereich zu 
finden. Viele Arbeitnehmer mussten aufgrund der Schließungen in der Gastronomie neue Tä-
tigkeitsfelder suchen. Dieses Personal nun wieder zurückzugewinnen ist schwer, da z.B. die 
Industrie mit besseren Arbeitszeiten und Vergütung punkten kann. Ein weiterer Aspekt 
könnte sein, dass die Kunden auch ihr Freizeitverhalten pandemiebedingt verändert haben und 
daher für weniger Umsatz sorgen. Nicht zuletzt dürfte ein Zusammenspiel von zukünftig unge-
wisser wirtschaftlicher Lage, höhere Verbraucherpreise (Energiekosten) und die steigende In-
flation einfach dafür sorgen, dass der Endverbraucher weniger Mittel für Konsumsausgaben 
zur Verfügung hat. 
 
Die Stadtkämmerei rechnet für 2022 mit Einbußen von ca. 320.000 € bei der Vergnügungs-
steuer. Bei einem Planansatz von 600.000 € sind bisher Zahlungen in Höhe von 258.280 € 
eingegangen. Schon 2021 waren die Einbußen in Höhe von 550.000 EUR (Planansatz 700.000 
EUR; Rechnungsergebnis 159.500 €) enorm. 
 
 
Andere Einnahmearten: 
 
Weitere wesentliche Abweichungen gegenüber den Planansätzen sind derzeit nicht zu erken-
nen. Die Corona-bedingten Veränderungen sowie die Preissteigerungen bei Rohstoffen und 
Energie sowie die Inflation sind noch nicht auswertbar. 
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Personalaufwendungen 2022 
 
Anders als im Jahr 2021 hat die Stadt Ellwangen bis dato in 2022 auf die Anordnung von 
Kurzarbeit verzichten können. Nach wie vor stellt der angespannte Arbeitsmarkt (Fachkräfte-
mangel) die Personalabteilung der Stadt Ellwangen vor große Herausforderungen bei der Per-
sonalrekrutierung. So sind aktuell nicht alle gem. Stellenplan bestehenden Stellen für das Haus-
haltsjahr 2022 bei der Stadtverwaltung besetzt. Dies hat entsprechend Auswirkungen auf die 
Leistungsfähigkeit der einzelnen Bereiche sowie natürlich den Aufwand im Bereich der Perso-
nalkosten. 
 
Von den bisher geplanten Personalausgaben in Höhe von 20.266.245 € werden aus den o. g. 
Gründen nur Auszahlungen von 18.334.000 € nötig sein. Somit sinken die prognostizierten 
Personalkosten um ca. 1,5 Mio. €. Trotz weniger Auszahlungen kann diese Entwicklung in 
Anbetracht der vorliegenden Aufgaben und Projekte nicht positiv gesehen werden. 
 
 
FAG-Zuweisungen 2022 (Stand 3. Teilzahlung) 
 

Bezeichnung 
2022 

Haushaltsplan 

2022 
FAG-Bescheid 
24.08.2022 

Veränderung 

Kindergartenförderung (§29b FAG)  1.863.297 €  1.748.474 €  -114.823 € 

Kleinkindförderung (§29c FAG)  2.093.159 €  2.068.887 €  -24.272 € 

Pädagogische Leitungszeit (§29e FAG)  318.747 €  310.836 €  -7.911 € 

Verschlechterung:  -147.006 €

 
Bei der Kleinkindbetreuung waren bei der Haushaltsplanung in 2021 die Jahreszuweisungen 
pro Kind für das Haushaltsjahr 2022 um 1,60 € höher angepriesen als letztendlich ausbezahlt 
worden ist. Die Kleinkindbetreuung wurde mit 16.301,86 € je gewichtetem Kind geplant und 
es wurden sogar mehr, nämlich 16.564,35 €/Kind ausbezahlt. Jedoch verringerten sich die 
Kleinkindzahlen um 3,5 Kinder. 
 
Im Rahmen der 3. Teilzahlung (August 2022) erhielt die Stadt folgende Kopfbeträge: 
 
 Kindergartenförderung:  3.691,88 € pro gewichtetem Kind (vorher 3.572,16 €) 
 Kleinkindbetreuung:  16.564,35 € pro gewichtetem Kind (vorher 16.302,38 €) 
 
Die Förderung der Pädagogischen Leitungszeit liegt mit 310.836 € nahezu im Plan. 
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Bußgelder 2022 
 

Erträge: 
2022 

HH-Plan 
2022 
Soll 

2022 
Prognose 

Veränderung 

Ruhender Verkehr  150.000 €  212.983 € 268.363 €  118.363 €

Mobile Messungen  85.000 €  139.856 € 183.257 €  98.257 €

Blitzanlage Röhlingen  275.000 €  410.496 € 574.904 €  299.904 €

Bußgelder Semistatio-
näre Anlagen  100.000 €  104.255 € 250.897 €  150.897 €

Gesamt:  610.000 €  867.590 €  1.330.545 €  + 667.421 €

 
Die Einnahmen durch die Blitzanlagen bleiben hoch. Vor allem die Anlagen in Röhlingen er-
tappen viele Verkehrssünder. Dies überrascht, da man davon ausgehen kann, dass stationäre 
Blitzanlagen im Lauf der Zeit bei den Verkehrsteilnehmern bekannt sind und daher entspre-
chend das Fahrverhalten angepasst wird. Unerwartet hoch sind auch die Fallzahlen bei der 
semistationären Blitzanlage, welche erst im August 2022 in Betrieb genommen wurde.  
 
Den Einnahmen stehen jedoch auch Ausgaben für Personal, Software, Blitzeranlagen (Miete 
oder Abschreibungen), etc. entgegen.  
 
Zum Vergleich in 2021 im Produkt 12.21.02.00 – Überwachung des ruhenden und fließenden 
Verkehrs betrugen die Einnahmen 810.000 € und die Ausgaben 580.000 € 
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3.1.2 Bisheriger Verlauf des Haushaltsjahres 2022 

Finanzhaushalt (Stand 06.10.2022) 
 
Einzahlungen Finanzhaushalt 2022 
 
Für das Jahr 2022 sind bisher keine Kreditaufnahmen zu erwarten. Im Haushaltsplan 2022 
waren ursprünglich 19.500.000 € geplant. 
 
Bei einer linearen Hochrechnung der aktuellen Einzahlungen würde sich eine Verschlechterung 
der Einnahmen für 2022 gegenüber den Planansätzen abzeichnen. 
 

2022 
2022 

HH-Plan 
2022 

IST 09/2022 

Prognose 
Verbesserung / 

VerschlechterungEinzahlungen aus  
Investitionstätigkeit 

12 Monate 

Einzahlungen aus Investitions-
zuwendungen 

11.220.514 1.911.047 2.548.063 -8.672.451

Einzahlungen aus Investitions-
beiträgen und ähnlichen Ent-
gelten für Investitionstätigkeit 

2.421.000 1.007.047 1.342.729 -1.078.271

Einzahlungen aus der Veräu-
ßerung von Sachvermögen 

5.535.000 4.463.276 5.951.035 416.035

Einzahlungen für sonstige In-
vestitionen 

2.200 0 2.200 0

Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

19.178.714 7.381.370 9.841.827 -9.334.687

 
Die negative Zahl verfälscht bei dieser Prognose die Situation. Bei dem Minusbetrag handelt 
es sich nicht um eine Verschlechterung im eigentlichen Sinne. Besser ausgedrückt wäre, dass 
lediglich zugesagte Investitionszuschüsse, Förderungen und Beiträge (z.B. vom Ausgleichstock 
oder der Schulbauförderung) nicht wie geplant eingegangen sind. Die Mittel stehen der Stadt 
jedoch rechtlich zu. Gründe hierfür sind in Verzögerungen bei der Durchführung sowie der ak-
tuellen Geldmarktpolitik zu finden. 
 
Die seit 2019 erhobenen Negativzinsen der Bankhäuser sind seit August 2022 passé. D.h, dass 
die Verwaltung nun wieder verstärkt Fördermittel als Abschlagszahlungen anfordern wird, um 
so die Liquidität zu sichern und eventuelle Guthabenzinsen auszuschöpfen. 
 
Die Kontoführungsgebühren bleiben bis dato jedoch unvermindert hoch. Hier ist mit keiner 
Anpassung durch die Kreditinstitute zu rechnen. Die Gebühren von 5.129 €/Jahr bei der KSK 
Ostalb und bei der VR-Bank Ellwangen von 1.560 €/Jahr bleiben bestehen. Des Weiteren muss 
die Stadt für Münzgeldrollen einen Betrag von 0,18 €/Rolle bezahlen. 
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Im Umkehrschluss bedeutet die neue Geldpolitik der Europäischen Zentralbank auch, dass die 
Zinsen für Kreditaufnahmen steigen werden und die Finanzierung von Investitionen verteuert. 
 
Auszahlungen Finanzhaushalt 2022 
 

2022 
2022 

HH-Plan 
2022 

Ist 09/2021 

Prognose Verbesserung 
/ Verschlech-

terung 
Auszahlungen aus  

Investitionstätigkeit 
12 Monate 

Auszahlungen für den Erwerb 
von Grundstücken und Gebäu-
den 

12.200.000 915.994 1.221.325 -10.978.675

Auszahlungen für Baumaßnah-
mengsaufwendungen 

25.106.300 8.736.111 11.648.148 -13.458.152

Auszahlungen für den Erwerb 
von beweglichem Sachvermö-
gen 

1.178.276 591.806 789.075 -389.201

Auszahlungen für den Erwerb 
von Finanzvermögen 

1.399.000 1.101.613 1.399.000 0

Auszahlungen für Investitions-
förderungsmaßnahmen 

1.478.100 277.372 369.829 -1.108.271

Auszahlungen für den Erwerb 
von immateriellen Vermögens-
gegenständen 

350.000 90.877 121.169 -228.831

Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

41.711.676 11.713.773 13.658.548 -25.934.299

 
Die Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken beinhalten noch nicht vollzogene Erwerbe 
in Höhe von ca.1,3 Mio. €. Diese Auszahlungen kommen noch in 2022. Ca. 5 Mio. € der Diffe-
renz kommen aus dem noch nicht getätigten Erwerb des T-Bereichs bei der Konversion. Der 
Rest hängt noch im Umlegungsverfahren für das Gewerbegebiet Neunheim IX, welches sich 
noch hinzieht. 
 
Weiterhin schleppend verlaufen die Auszahlungen im Bereich der Baumaßnahmen. Hier sind 
z.B. noch ca. 8 Mio. € zur Auszahlungen für die Tätigkeiten an der EATA vorgehalten. 
 
Bei den Investitionsfördermaßnahmen wurden die beantragten Mittel z.B. von der kath. Kir-
chengemeinde noch nicht abgerufen. Zum größten Teil laufen hier noch die Baumaßnahmen 
und sind noch nicht abgerechnet. 
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Kassenstand 
 
Der Verlauf des Kassenbestands ist in der folgenden Grafik ab 01/.2018 bis 10/2022dargestellt. 
 

 
 
Niedrigster Stand: .................................................................... + 2.239.540,73 € (03.04.2018) 
 
Höchster Stand: ..................................................................... + 24.873.424,10 € (16.08.2022) 
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3.2 Auswirkungen der Veränderungen 2022 auf das Ordentliche Ergebnis 2022 

(Prognose) 
 

Ergebnishaushalt 2022 
Ertrags- und Aufwandsarten 

2022 
HH-Plan 

2022 
Prognose 

Verbesserung / 
Verschlechterung 

Steuern und ähnliche Abgaben  47.886.393 €  55.596.000 €  + 7.709.607 € 

Zuweisungen und Zuwendungen, 
Umlagen  14.456.626 €  14.914.000 € +  457.374 € 

Aufgelöste Investitionszuwendun-
gen und -beiträge  1.814.463 €  1.804.000 € -10.463 € 

Entgelte für öffentliche Leistungen 
oder Einrichtungen  3.656.245 €  2.289.000 € -1.367.245 € 

Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte  1.630.453 €  1.630.000 € -453 € 

Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen  2.618.512 €  2.243.000 € -375.512 € 

Zinsen und ähnliche Erträge  37.000 €  37.000 €  -   € 

Sonstige ordentliche Erträge  2.963.843 €  2.838.000 € -125.843 € 

Summe der ordentlichen Erträge  75.063.535 €  81.351.000 € + 6.287.465 € 

Personalaufwendungen -19.846.011 € -18.334.000 €  - 1.512.011 € 

Versorgungsaufwendungen -330.300 € -330.300 €  -   € 
Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen -12.620.700 € -11.730.000 €  - 890.700 € 

Abschreibungen -5.892.232 € -5.892.232 €  -   € 

Zinsen und ähnliche Aufwendun-
gen -427.000 € -159.000 € - 268.000 € 

Transferaufwendungen -30.628.984 € -32.341.000 € -1.712.016 € 
Sonstige ordentliche Aufwendun-
gen -7.992.149 € -7.249.000 €  -743.149 € 

Summe der ordentlichen Aufwen-
dungen -77.737.376 € -76.035.532 € - 1.701.844 € 

ordentliches Ergebnis -2.673.841 €  + 5.315.468 €  + 7.989.309 € 

Außerordentliche Erträge                     -   €   2.381.000 € + 2.381.000 € 

Außerordentliche Aufwendungen                     -   €   6.000 € - 6.000 € 

Veranschlagtes Sonderergebnis                     -   €   + 2.375.000 €  + 2.375.000 € 

Veranschlagtes Gesamtergebnis -2.673.841 €  + 7.690.468 €  + 10.364.309 € 

 
Sollten sich die Prognosen erfüllen, verbessert sich das veranschlagte Gesamtergebnis enorm. 
Anstatt eines Fehlbetrags von ca. 2,67 Mio. €, würde sich ein PLUS von 5,3 Mio. € ergeben. 
Vorrangig ist dies, wie bereits erwähnt, den üppigen Gewerbesteuereinnahmen zu verdanken. 
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4. Haushaltsplanung 2023 
 
 
Hohe Inflation, explodierende Energiepreise, steigende Zinsen, fehlende Mitarbeiter und zer-
rissen Lieferketten sowie eine sich andeutende neue Flüchtlingskrise. Deutschland befindet 
sich wirtschaftlich und politisch in unruhigen Zeiten.  
 
Seit Wochen berichten Wirtschaftsforscher über schlechte Erwartungen bei Verbrauchern und 
Unternehmen in Deutschland. So auch am Ende dieser Woche: Ihre Produktion fuhren die Fir-
men im August so stark zurück wie seit Beginn des russischen Krieges gegen die Ukraine nicht 
mehr. Die Verbraucher wiederum – gebeutelt von steigenden Preisen bei Strom, Gas und Le-
bensmitteln – geben immer weniger Geld aus. Und weil das teure Gas die Importpreise so 
kräftig anschiebt wie seit 48 Jahren nicht mehr, wird bei der Inflation auch das Schlimmste 
noch nicht vorbei sein. Alles Anzeichen für eine Rezession. 
 
Rezessionen haben fatale finanzielle Auswirkungen auf das private und öffentliche Leben. 
Während die Bürger Sorge um die Zukunft umtreibt, muss der Staat mit Mindereinnahmen und 
Mehrausgaben rechnen. Diese kann er wiederum nicht an die Bevölkerung, Wirtschaft und die 
öffentliche Hand weitergeben (Einnahmen).  
 
Vor diesem Hintergrund ist natürlich auch eine Planung von städtischen Finanzen ein Balance-
akt. Die Planungssicherheit bei den Einnahmen und auch den Ausgaben ist nicht überall gege-
ben. Dennoch hat die Verwaltung alle möglichen Anstrengungen unternommen, um einen so-
liden Haushaltsplan für 2023 mit Finanzplanung von 2024 bis 2026 vorlegen zu können. 
 
Trotz einer vorsichtigen Herangehensweise weißt der Haushaltsplanentwurf ein Defizit beim 
ordentlichen Ergebnis von ca. MINUS 2,5 Mio. € aus. Aufgrund der überdurchschnittlichen Er-
gebnisse der Vorjahre, kann der Haushalt durch Entnahmen aus den Rücklagen ausgeglichen 
werden. In den letzten Jahren war dies ebenso der Fall, jedoch muss angemerkt werden, dass 
die geplanten Defizite bisher so nicht eintrafen. 
Die Gründe hierfür sind nicht bei einer ungenauen Planung der Verwaltung zu suchen. Vielmehr 
wirkt sich aus, dass wir zum einen, höhere Einnahmen im FAG und Gewerbesteuer zu verzeich-
nen haben und zum anderen, dass nicht alle Projekte so wie geplant umgesetzt werden kön-
nen. Dies verzögert geplanten Mittelabfluss enorm.  
 
Dieser Entwicklung gilt es entgegenzuwirken. Auf lange Sicht muss wieder ein regelmäßiger 
Haushaltsausgleich gewährleistet werden. Dass dies in Anbetracht der aktuellen Krisen und 
enormen finanziellen Herausforderungen (Landesgartenschau, Radwegebau, Bildungsbereich, 
Wohn- u. Gewerbeentwicklung etc.) ein schwieriges Unterfangen wird ist allen Beteiligten be-
wusst. Die Stadtkämmerei versucht bereits seit zwei Jahren durch verschiedene Maßnahmen 
die Planung stetig zu verbessern und somit genauer zu machen. Wir sind hierbei auf einem 
guten Weg. Dies belegen die aktuellen Zahlen des Jahres 2022 (Prognose). 
 
Wie auch in den letzten beiden Jahren, hat die Stadtkämmerei den Fachämtern wieder finan-
zielle Grenzen gesetzt. So wurden beispielsweise die Investitionen im Hoch- und Tiefbau auf 4 
Mio. € gedeckelt. Des Weiteren wurden – dort wo möglich – die Ausgaben im Ergebnishaushalt 
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nicht weiter nach oben geschraubt, sondern blieben trotz Kostensteigerungen durch Energie-
krise und Inflation auf Vorjahresniveau. 
 
Im Finanzhaushalt betragen die geplanten Investitionen insgesamt 36,1 Mio. €. Damit liegt die 
Stadt unter der Marke aus 2022 (41 Mio. €). Rechnet man jedoch die vorhandene Bugwelle an 
Investitionen aus den vorangegangenen Jahren hinzu, bleib dennoch ein stattliches Programm 
übrig. Hier zeigt sich, dass die eingeführte Prioritätenliste ihre Daseinsberechtigung hat und 
kontinuierlich weiterentwickelt und gepflegt werden muss. Dies kann nur im Dialog zwischen 
Gemeinderat und Verwaltung erfolgen. 
 
Mit dem neuen Haushaltsjahr muss nun auch endgültig die Umsatzsteuerthematik in den Kom-
munen umgesetzt werden. D.h, dass ab diesem Zeitpunkt deutlich mehr Leistungen der Kom-
mune umsatzsteuerpflichtig sind als dies bisher der Fall war. Betroffen sind unter anderem der 
Breitbandausbau oder die Erddeponie. Hier hat die Umsatzsteuerbarkeit den Vorteil, dass bei 
den Ausgaben in Zukunft ebenfalls Vorsteuer gezogen werden kann. Zwischen den umsatz-
steuerpflichtigen Einnahmen und Ausgaben ist in diesen Fällen eine eindeutige Zuordnung 
möglich. 
Im Vorfeld der Haushaltsplanung wurden vom Amt für Steuern und Liegenschaften die Einnah-
men der Stadtverwaltung auf ihre Steuerbarkeit geprüft. Diese Ergebnisse flossen in die Pla-
nung des Haushaltes mit ein und bewirken, dass in Zukunft einige Ansätze netto dargestellt 
werden müssen. Häufig wirkt sich § 2b Umsatzsteuergesetz aber im Kleinen aus und bewirkt 
mehr Aufwand als Nutzen. Ein Beispiel ist die Vermietung für Veranstaltungen von Turnhallen, 
für welche in Zukunft ebenfalls Umsatzsteuer abgeführt werden muss. 
 
Auf den folgenden Seiten soll Ihnen dargestellt werden, mit welchen Messgrößen, Annahmen 
und Rechnungsgrundlagen der Haushaltsplanentwurf erstellt wurde. Zudem sollen in einzelnen 
wichtigen Bereichen die Entwicklung der letzten Jahre aufgezeigt werden. 
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4.1  Ergebnishaushalt 2023: 
 
4.1.1  Entwicklung des ordentlichen Ergebnisses  
  

Jahr Erträge Aufwendungen Ordentliches Ergebnis 

2017* 61.549.685 € 58.690.219 € 2.859.466 €

2018* 72.456.574 € 63.940.784 € 8.515.790 €

2019* 72.949.820 € 66.912.978 € 6.036.842 €

2020* 75.890.035 € 75.753.095 € 136.939 €

2021* 83.854.174 € 83.222.942 € 631.232 €
2022** 81.351.000 € 76.035.532 € 5.315.468 €

2023*** 78.442.743 € 80.968.933 € - 2.526.250 €
* vorläufiges Rechnungsergebnis  **   Prognose *** Planansatz 
 
 
Der Gesamtergebnishaushalt enthält keine Internen Verrechnungen. Diese werden erst auf 
Ebene der Teilergebnishaushalte abgebildet. Das bedeutet, dass bspw. das Gebäudemanage-
ment mit seinen Verrechnungen von 9.563.700 € (2022: 9.846.200 €) nicht im Volumen des 
Gesamtergebnishaushaltes einberechnet wird.  
 
Die Leistungsfähigkeit des Kernhaushaltes definiert sich in erster Linie aus der Differenz zwi-
schen Erträgen und Aufwendungen im Ergebnishaushalt. 
 
Die Stadtkämmerei plant vorsichtig. D.h, dass wir die Ausgaben so niedrig wie möglich anset-
zen und die Einnahmen nicht zu hoch bewerten. Damit will man gegen einen eventuellen Ein-
bruch der Gewerbesteuer oder anderen starken Schwankungen gewappnet sein. 
Ein Ausgleich des Ergebnishaushalts durch Deckung der Aufwendungen mit den Erträgen ist 
trotz großer Anstrengungen nicht möglich. Daher ist die Stadtkämmerei gezwungen gem. den 
Vorschriften der Gemeindehaushaltsordnung den Ausgleich mit einer Entnahme aus den Rück-
lagen des ordentlichen Ergebnisses und des Sonderergebnisses herbeizuführen.  
Durch die sehr positiv verlaufenden Vorjahre – entgegen den geplanten Defiziten – kann die 
Stadt auf entsprechende Rücklagen zurückgreifen um das genannte negative Ergebnis von -
2.526.250 € auszugleichen. 
Es muss jedoch auch hier darauf verwiesen werden, wie wiederum in den Vorjahren, dass in 
den Jahren 2020 und 2021 aufgrund es positiv verlaufenden Jahresergebnisses, keine Entnah-
men aus den Rücklagen für einen Haushaltsausgleich nötig waren. Für 2022 wird dies nach 
den neuesten Prognosen ebenso der Fall sein.  
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4.1.2 Übersicht Ordentliche Erträge des Ergebnishaushaltes 2023: 
 

Erträge 
Plan 
2022 
TEUR 

Plan 
2023 
TEUR 

Veränderung 
TEUR 

Steuern und ähnliche Abgaben 47.886 49.474 1.588

Zuweisungen und Zuwendungen, 
Umlagen 

14.457 15.326 869

Aufgelöste Investitionszuwendun-
gen und -beiträge 

1.814 1.874 60

Sonstige Transfererträge 0 0 0

Entgelte für öffentliche Leistun-
gen oder Einrichtungen 

3.656 3.234 -422

Sonstige privatrechtliche Leis-
tungsentgelte 

1.630 2.123 493

Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen 

2.619 2.649 30

Zinsen und ähnliche Erträge 37 58 21

Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen 

0 150 150

Sonstige ordentliche Erträge 2.964 3.554 590

Gesamt 75.063 78.442 + 3.379

 
Die ordentlichen Erträge des Haushaltsplans 2023 steigen um 3.379.000 € im Vergleich zum 
Vorjahr 2022. 

Steuern und ähnliche Abgaben; 
63,1%

Zuweisungen und Zuwendungen, 
Umlagen; 19,5%

Aufgelöste 
Investitionszuwendungen und -

beiträge; 2,4%

Entgelte für 
öffentliche 

Leistungen oder 
Einrichtungen; 4,1%

Sonstige privatrechtliche 
Leistungsentgelte; 2,7%

Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen; 3,4%

Zinsen und ähnliche Erträge; 0,1%Sonstige ordentliche 
Erträge; 4,5%

AUFTEILUNG ORDENTLICHER ERTRAG IN %
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4.1.3  Übersicht Ordentliche Aufwendungen des Ergebnishaushaltes 2023 
 

Aufwendungen 
Plan 
2022 
TEUR 

Plan 
2023 
TEUR 

Veränderung
TEUR 

Personalaufwendungen 19.846 21.390 1.544

Versorgungsaufwendungen 330 330 0

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 12.621 13.173 552

Abschreibungen 5.892 6.139 247

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 427 452 25

Transferaufwendungen 30.629 31.271 642

Sonstige ordentliche Aufwendungen 7.992 8.213 221

Gesamt 77.737 80.640 + 3.231

 
Die ordentlichen Aufwendungen steigen in 2023 gem. aktueller Planung um ca. 3.231.000 € 
gegenüber 2022. 
 

Personalaufwendungen; 
26,4%

Versorgungsaufwendunge
n; 0,4%

Aufwendungen für Sach-
und Dienstleistungen; 

16,3%

Abschreibungen; 
7,6%

Zinsen und ähnliche Aufwendungen; 
0,6%

Transferaufwendungen; 
38,6%

Sonstige ordentliche Aufwendungen; 
10,1%

AUFTEILUNG ORDENTLICHER AUFWAND IN %
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4.1.4  Entwicklung der wichtigsten Erträge des Ergebnishaushalts 2023 
 
Grundsteuer A und Grundsteuer B in 2023 
 

Jahr 
Grundsteuer A Grundsteuer B 

Hebesatz Summe Hebesatz Summe 

2013   *) 320 153.813,12 385,00 3.171.494,84 

2014   *) 320 155.784,98 385,00 3.175.223,73 

2015   *) 320 154.059,88 385,00 3.300.672,35 

2016  *) 350 170.195,09 400,00 3.436.407,74 

 2017 **) 350 169.046,91 400,00 3.555.206,17 

2018 **) 350 167.580,98 400,00 3.536.706,23 

2019 **) 350 168.210,46 400,00 3.552.212,45 

2020 **) 350 168.115,00 400,00 3.619.711,56 

2021 ***) 350 170.000,00 400,00 3.600.000,00 

2022 ***) 350 168.000,00 400,00 3.650.000,00 

2023 ***) 350 165.000,00 400,00 3.670.000,00 
*) Rechnungsergebnis  **) vorläufiges Ergebnis ***) Planansatz 
 
Nachrichtlich: 
Ab 1. Januar 2025 muss die reformierte Grundsteuer angewandt werden. 
 
Baden-Württembergs Kabinett hat ein neues Landesgrundsteuergesetz beschlossen. Dieses 
sieht eine modifizierte Bodenwertsteuer vor und weicht damit komplett vom Bundesrecht ab. 
Das ermöglicht die Öffnungsklausel im Grundsteuerreformgesetz des Bundes. 
 
Am 10.04.2018 hatte das Bundesverfassungsgericht das Bewertungssystem der bisherigen 
Grundsteuer für verfassungswidrig erklärt. Dem Gesetzgeber räumte es eine Frist bis Ende 
2019 ein, um eine neue Regelung zu treffen. Für die Umsetzung gilt eine weitere Frist bis Ende 
2024. Ab 01.01.2025 muss die reformierte Grundsteuer angewandt werden. 
 
Baden-Württembergs Bodenwertmodell basiert im Wesentlichen auf nur zwei Kriterien: der 
Grundstücksfläche und dem Bodenrichtwert. 
Für die Bewertung werden beide Werte miteinander multipliziert. In einem weiteren Schritt 
wird eine gesetzlich festgelegte Steuermesszahl angewandt – modifiziert nach der Nutzung 
des Grundstücks. Für überwiegend zu Wohnzwecken genutzte Grundstücke gibt es einen Ab-
schlag. 
Die bisherige Grundsteuer basiert auf den so genannten Einheitswerten: Im Westen Deutsch-
lands stammen diese Grundstückswerte von 1964, im Osten von 1935. In seiner Entscheidung 
vom 10.04.2018 hat das BVerfG die Werte als veraltet und verfassungswidrig beurteilt. Des-
halb müssen Grundstücke nun neu bewertet werden – allein in Baden-Württemberg sind dies 
in den kommenden Jahren 5,6 Millionen Steuerobjekte. 
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Hebesatz der Grundsteuer A in umliegenden Kommunen: 
 

Kommune Hebesatz (06.10.2022) 

Landesdurchschnitt BaWü - 30.06.2022 368 

Kreisdurchschnitt Ostalbkreis -2021 358 

Ellwangen/Jagst 350 

Schwäbisch Gmünd - 30.06.2022 340 

Heidenheim  - 30.06.2022 320 

Aalen - 30.06.2022 300 
  

Daten Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 
 
 
 
 
Hebesatz der Grundsteuer B in umliegenden Kommunen: 
 

Kommune Hebesatz (06.10.2022) 

Schwäbisch Gmünd - 30.06.2022 470 

Heidenheim  - 30.06.2022 410 

Ellwangen/Jagst 400 

Kreisdurchschnitt Ostalbkreis -2021 388 

Aalen - 30.06.2022 370 

Landesdurchschnitt BaWü - 30.06.2022 367 

Daten Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 
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Gewerbesteuer und Gewerbesteuerumlage 2023 
 

Jahr 
Gewerbesteuer Gewerbesteuer 

-umlage Hebesatz Summe 

2017** 380                  16.664.303 €                          2.396.215 € 

2018** 380                  24.265.194 €                          4.859.752 € 

2019** 380                  23.149.994 €                          3.952.558 € 

2020** 380                  22.590.929 €                          1.873.661 € 

2021** 380                  33.318.190 €                          3.219.302 € 

2022 *** 380                  31.361.504 €                          2.888.560 € 

2023*** 380                  24.000.000 €                          2.210.526 € 

 * Rechnungsergebnis ** vorläufiges Ergebnis *** Planansatz 
 
 

 
 
 
Die betragsmäßig größte Position auf der Ertragsseite entfällt auf die Gewerbesteuer. Die Fi-
nanzkraft der Stadt basiert wesentlich auf der Wirtschaftskraft ihrer Unternehmen. Die guten 
Standortbedingungen der Unternehmen sollten deshalb – wo möglich – weiter verbessert wer-
den. Der Hebesatz bei der Gewerbesteuer bleibt unverändert. 
 
Die Gewerbesteuereinnahmen in den letzten Jahren kannten nur den Weg nach oben. Dies war 
aufgrund der allgemeinen wirtschaftlichen Lage durch die Corona-Pandemie so nicht zu erwar-
ten und überraschte selbst die Stadtkämmerei. Auch das Jahr 2022 mit prognostizierten 31,3 
Mio. € Einnahmen dürften wieder alle Erwartungen übertreffen. 

- € 

5.000.000 € 

10.000.000 € 

15.000.000 € 

20.000.000 € 

25.000.000 € 

30.000.000 € 

35.000.000 € 

40.000.000 € 

2017** 2018** 2019** 2020** 2021** 2022*** 2023***

Gewerbesteuer und Gewerbesteuerumlage

Gewerbesteuer Gewerbesteuer
umlage
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Dennoch möchte die Verwaltung in Anbetracht der aktuellen Geschehnisse in der Ukraine und 
der dadurch resultierenden Preissteigerungen, vor allem im Energiesektor, Vorsicht bei der Pla-
nung der Gewerbesteuereinnahmen für 2023 walten lassen. Es ist nicht abzusehen, wie sich 
die Gewinne der Ellwanger Unternehmen für das nächste Jahr entwickeln werden. Da bereits 
verschiedene ortsansässige Firmen eine Gewinnwarnung ausgegeben haben, tut die Verwal-
tung gut daran, diese möglichen Entwicklungen zu berücksichtigen. 
 
Gewerbesteuerhebesatz in umliegenden Kommunen: 
 

Kommune Hebesatz 

Schwäbisch Gmünd - 30.06.2022 380 

Aalen - 30.06.2022 380 

Heidenheim - 30.06.2022 380 

Ellwangen/Jagst 380 

Landesdurchschnitt BaWü - 30.06.2022 357 

Kreisdurchschnitt Ostalbkreis - 2021 355 

* AA, GD und ELLW haben die höchsten Hebesätze im Ostalbkreis 
Daten vom Statistischen Landesamt Baden-Württemberg 
 
Vergnügungssteuer 2023 
 

Jahr Volumen 

2013* 363.712 € 

2014* 358.831 € 

2015* 438.711 € 

2016* 586.438 € 

2017** 692.387 € 

2018** 800.638 € 

2019** 625.137 € 

2020** 499.180 € 

2021** 159.505 € 

2022*** 600.000 € 

2023*** 500.000 € 
* Rechnungsergebnis ** vorläufiges Rechnungsergebnis *** Planansatz 
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Die Stadt Ellwangen erhebt laut Vergnügungssteuersatzung bei Automaten mit Gewinnmög-
lichkeit 24 % des Saldo 2 als Vergnügungssteuer. Der Saldo 2 beinhaltet die Bruttokasse ab-
züglich Wechselgeld. 
 
 
4.1.5 Eckdaten des Haushaltserlasses für 2023 
 
Obwohl sich aufgrund des Kriegs in der Ukraine die gesamtwirtschaftlichen Perspektiven aus 
damaliger Sicht für dieses Jahr ungünstiger darstellen als noch im Herbst zur vorangegangenen 
Steuerschätzung erwartet, liegen die erwarteten Steuereinnahmen gemäß der Mai-Schätzung 
des Arbeitskreises „Steuerschätzungen“ im gesamten Schätzzeitraum höher als noch im No-
vember 2021 prognostiziert. Für die Gemeinden/GV aller Bundesländer werden gegenüber der 
Steuerschätzung vom November 2021 Steuermehreinnahmen von insgesamt 4,9 Mrd. Euro im 
Jahr 2022 und Steuermehreinnahmen für 2023 und 2024 von 6,0 Mrd. Euro und 6,3 Mrd. Euro 
angenommen. 
 
Die Ergebnisse der Steuerschätzung sollen nach Mitteilung der Bundesregierung als Moment-
aufnahme in Zeiten hoher Unsicherheit verstanden werden. 
Bereits jetzt ist absehbar, dass sich vor allem die Konjunkturprognosen für die kommenden 
Jahre deutlich verringern werden. Denn das wirtschaftliche Umfeld ist derzeit durch erhebliche 
Risiken geprägt, insbesondere mit Blick auf die weiteren wirtschaftlichen Auswirkungen des 
russischen Angriffskriegs in der Ukraine. 
 
Die Eckpunkte des Haushaltserlasses für 2023 im Vergleich mit dem Haushaltserlass für 2022: 
 

Bezeichnung 
2023 

Orientierungsdaten 
Dezember 2022 

2022 
Mai-Steuerschätzung 

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  16.773.572 €  15.861.166 € 

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  2.969.039 €  2.919.293 € 

Familienleistungsausgleich  1.296.179€  1.268.720 € 

Gewerbesteuerumlage  35,00% 35,00%

Kommunale Investitionspauschale 110 € / pro Einwohner 102 € / pro Einwohner

Grundkopfbeträge der Bedarfsmesszahl für 
die Finanzzuweisungen nach mangelnder 
Steuerkraft 

Ausschüttungsquote Ausschüttungsquote

1.905 € 1.869 €

davon nach Gemeindegröße 1.826 € 1.792 €

davon nach Einwohnerdichte 79 € 77 €

 
Seit dem Jahr 2021 wird die Bedarfsbemessung für die Gemeindeschlüsselzuweisungen um 
einen Faktor Einwohnerdichte ergänzt. Die Bedarfsmesszahl einer Gemeinde setzt sich dafür 
zusammen aus einer Bedarfsmesszahl nach der Gemeindegröße (Bedarfsmesszahl A) und einer 
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Bedarfsmesszahl nach der Einwohnerdichte (Bedarfsmesszahl B). Beiden Bedarfsmesszahlen 
wird jeweils ein gesonderter Kopfbetrag zu Grunde gelegt. Der Faktor Einwohnerdichte beträgt 
im Jahr 2023 5 % des Grundbetrags nach der Einwohnerzahl. 
 
Orientierungsdaten für den Finanzplanungszeitraum 2024 bis 2026 
 
Die Orientierungsdaten können nur Anhaltspunkte für die individuelle gemeindliche Finanzpla-
nung geben. Es bleibt Aufgabe jeder Gemeinde, anhand dieser Daten unter Berücksichtigung 
der aktuellen Konjunktur- und Steuerentwicklung sowie der örtlichen und strukturellen Gege-
benheiten die für ihre Finanzplanung zutreffenden Einzelwerte zu ermitteln. 

 

Bezeichnung 2023 
Orientierungsdaten

2024 
Orientierungsdaten

2025 
Orientierungsdaten 

2026 
Orientierungsdaten

Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer 

 7.758.000.000 €  8.290.000.000 €  8.837.000.000 €   9.278.000.000 € 

Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer 

 1.134.000.000 €  1.191.000.000 €  1.229.000.000 €   1.254.000.000 € 

Familienleistungsaus-
gleich 

599.500.000 €   640.000.000 €   665.000.000 €   683.000.000 €  

 
 
4.1.6 Finanzausgleichsgesetz / Umlagesätze 2023 
 
Für den Haushalt 2023 wurde mit folgenden Umlagen geplant: 
 

Umlage  Rechengröße: 

Gewerbesteuerumlage 35,00 % 

Finanzausgleichsumlage 23,78 % 

Kreisumlage 30,90 % 

 
Die Umlagesätze kann die Stadt nicht beeinflussen, sie werden von den jeweils zuständigen 
Institutionen festgelegt (Landesregierung, Kreistag) 
 
Kreisumlage steigt auf 30,90 %. Dies sind 1,15 Prozentpunkte mehr als im Vorjahr. Für die 
Stadt Ellwangen bedeutet dies eine geplante Zahlung in 2023 in Höhe von insgesamt 15,2 Mio. 
€ gegenüber 13,9 Mio. € in 2022, eine Steigerung um ca. 1,3 Mio. €. Die Anhebung des Um-
lagesatzes durch den Landkreis macht davon etwa 600.000 € aus, die anderen ca. 700.000 € 
kommen von der höheren Steuerkraft.  
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Finanzausgleich 2023  
Der kommunale Finanzausgleich (FAG) ist ein Mechanismus zur Angleichung (nicht Nivellie-
rung) der Finanzkraft der Kommunen (Gemeinden und Gemeindeverbände) eines Bundeslan-
des. Durch die zugewiesenen Finanzmittel soll es den Kommunen insbesondere ermöglicht 
werden, ihre Aufgaben in finanzieller Eigenverantwortlichkeit wahrzunehmen. 
 
Gemäß den Orientierungsdaten vom 13.12.2022 des Ministeriums für Finanzen und des Minis-
teriums für Inneres, Digitalisierung und Migration kann die Stadt Ellwangen in 2023 mit fol-
genden Einnahmen und Ausgaben aus dem FAG rechnen: 
 

  Steuerschätzung Planung Differenz 
  Dezember  2022 2023 

Ausgaben: 
FAG-Umlage 11.737.033 € 11.716.031 € 21.002 €
Gewerbesteuerumlage 2.210.526 € 2.210.526 € 0 €
Kreisumlage 15.251.234 € 15.273.211 € -21.977 €

Summe: 29.198.793 € 29.199.768 € -975 €
Einnahmen: 

Schlüsselzuweisungen mangelnd. Steuerkraft 3.961.247 € 3.849.846 € -111.401 €

Familienleistungsausgleich 1.296.179 € 1.321.259 € 25.080 €
Investitionspauschale  2.639.775 € 2.567.781 € -71.994 €
Zuweisungen Große Kreisstädte 287.760 € 287.760 € 0 €
Zuweisung Kindergartenkinder 1.886.635 € 1.886.635 € 0 €
Zuweisung Kleinkindbetreuung 2.058.949 € 2.058.949 € 0 €
Zuweisung Leitungszeit 333.802 € 333.802 € 0 €
Gemeindeverbindungsstraßen 

239.499 € 239.499 € 
0 €

Pauschale Gemarkungsfläche 0 €
Summe: 12.703.846 € 12.545.531 € -158.315 €

Fehlbetrag -16.494.947 € -16.654.237 € -157.340 €
Weitere Einnahmen: 
Gemeindeanteil Umsatzsteuer 2.969.039 € 3.010.930 € -41.891 €
Gemeindeanteil Einkommensteuer 16.773.572 € 16.929.243 € -155.671 €
Gewerbesteuer 24.000.000 € 24.000.000 € 0 €

Summe: 43.742.611 € 43.940.173 € -197.562 €
Saldo Einnahmen/Ausgaben 27.247.664 € 27.285.936 € -354.902 €

 
Gute Steuerjahre haben negative Auswirkungen auf die Folgejahre, da sich der Finanzausgleich 
bei der Berechnung der Steuerkraftmesszahl (Steuerkraft der Kommune) auf das zweitvoran-
gegangene Jahr beruft. Demnach sind bestimmte Bereiche der Zuschüsse (z.B. Schlüsselzuwei-
sungen aus mangelnder Steuerkraft) gesunken. 
 
Die größte Steigerung bei den Ausgaben fällt der Kreisumlage zu. Diese schlägt in 2023 mit 
15,2 Mio. € zu Buche. Des Weiteren muss aufgrund der positiven Vorjahre mit einer steigenden 
FAG-Umlage in Höhe von 11,7 Mio. € gerechnet werden. Demgegenüber sinken die Einnahmen 
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um ca. 157.340 €. Den Mehrausgaben und Mindereinnahmen aus dem FAG-Gesetz (siehe Ta-
belle oben) in Höhe von ca. 2,1 Mio. € können, anders als im Vorjahr, keine Steigerungen bei 
den anderen Haupteinnahmequellen, dem Gemeindeanteil an der Umsatz- u. Einkommens-
steuer sowie der Gewerbesteuer gegenübergestellt werden.  
Inwiefern sich die Prognosen der Steuerschätzung tatsächlich bewahrheiten bleibt abzuwarten. 
Der Bund und das Land haben ebenso wie die Kommunen das Problem, dass aufgrund der 
aktuellen Krisensituation eine seriöse Einschätzung sehr schwierig ist. 
 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 2023 
 

Jahr Volumen 

2013* 9.979.857,08 € 

2014* 10.428.127,51 € 

2015* 11.298.623,87 € 

2016* 11.671.943,49 € 

2017** 13.043.986,15 € 

2018** 13.804.055,84 € 

2019** 14.614.171,94 € 

2020** 13.537.022,25 € 

2021** 15.111.929,00 € 

2022*** 15.329.289,00 € 

2023*** 16.773.572 € 
* Rechnungsergebnis ** vorläufiges Rechnungsergebnis *** Planansatz 

 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 2023 
 

Jahr Volumen 

2013* 1.226.057,57 € 

2014* 1.255.482,91 € 

2015* 1.477.713,32 € 

2016* 1.519.137,70 € 

2017** 1.887.904,64 € 

2018** 2.456.053,72 € 

2019** 2.784.286,14 € 

2020** 3.018.848,37 € 

2021** 2.656.323,00 € 

2022*** 2.830.274,00 € 

2023*** 2.969.039 € 
* Rechnungsergebnis ** vorläufiges Ergebnis *** Planansatz 
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4.1.7  Entwicklung der wichtigsten Aufwendungen des Ergebnishaushalts 2023 
 
4.1.7.1 Personalaufwendungen 2017 - 2023 
 

Jahr Volumen % der Aufwendungen des ErgHH 
€ 

pro Kopf 
2017* 13.653.058 € 23,26% 552,98 € 

2018* 14.782.631 € 23,12% 598,73 € 

2019* 15.692.934 € 23,45% 644,45 € 

2020* 16.510.315 € 21,79% 673,20 € 

2021* 17.861.630 € 21,46% 728,15 € 

2022** 19.846.011 € 25,53% 806,75 € 

2023*** 21.389.813 € 27,52% 838,16 € 
* vorläufiges Rechnungsergebnis ** Planansatz 

 
Personalaufwendungen 2023 
 

Personalaufwand / Planansätze  
HHJ. 
2022 

HHJ. 
2023 

Ansatz dvv.personal  
(Elektronisches Personalabrechnungsverfahren)  

20.092.927 €  
21.541.336 €

Unfallumlage Freiwillige Feuerwehr  +   24.000 €  +   24.000 € 
Unfallumlage Tarifbeschäftigte  + 100.000 €  + 100.000 € 
Sonstige Aufwendungen  +  3.700 € *) +     4.500 € 
Aufwandsentschädigungen  
Sonstige Aufwandsentschädigung  +     4.900 €  +     4.980 € 
Honorar freie Mitarbeiter Musikschule  +   86.000 €  + 106.000 € 
Auflösung Altersteilzeit Rückstellungen  -  101.570 €  -  119.435 €
Bildung Altersteilzeit Rückstellungen  +   56.288 € +  148.869 €

Gesamtpersonalaufwand für 2022 / 2023 = 20.266.245 €  
 

= 21.810.250 € 

davon im Haushalt als Personalaufwand ausgewiesen     19.846.011 € **)     21.389.813 € 
**)

davon im Haushalt als Versorgungsaufwand (Pensionäre) 
ausgewiesen 

        330.300 €  
         330.300 €

davon im Haushalt bei ordentlichen Aufwendungen enthalten 
(Bezüge Ortsvorsteher)  

          89.938 € **) 
           90.143 € 

**)

Personalkostenerstattungen 
Einnahmen durch die Betriebe der Stadt  
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung   
Stadtwerke Ellwangen GmbH 
Eigenbetrieb Baubetriebshof  
Landesgartenschau Ellwangen 2026 GmbH 
 
 
Einnahmen durch Förderprogramme 
Sonstige Einnahmen 
Erstattungen insgesamt:  

 
408.000 € 
226.000 € 
130.000 €  
108.000 €  
872.000 €  

 
385.456 € 
231.834 € 

1.489.290 € 

 
396.586 €
231.666 € 
132.114 €
  61.279 € 
821.645 € 

430.788 € 
290.402 € 

1.542.835 € 
*) fehlt noch im ErgHH beim Personalaufwand         **) Rundungen auf volle EUR aus der FI-Sicht 
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Vergleich der Personalaufwendungen (Planansätze) 2022 mit 2023 
 

Personalkostenansatz elektronisches Abrechnungsverfahren 2022: 20.092.927 €
Personalkostenansatz elektronisches Abrechnungsverfahren 2023: 21.541.336 € 
Differenz   + 1.448.409 € 

 
 
Aufschlüsselung der Differenz von 1.384.204 €  
 

 

Tarif- und Besoldungserhöhung 
Angestellte: Planansatz: 3,5% für volle 12 Monate   
Beamte: Planansatz: 2,8% für 12 volle Monate (Besoldungsreform)  
 

711.108 €  Summen addiert 

Zwischensumme 1 (ZS 1)  
711.108 €

711.108 €  
(ZS 1) 

 

1. Beschlossene Stellenneuschaffungen in der Kinder-
betreuung 
 

a) Übernahme des kirchlichen Kindergartens Pfahl-
heim ab September 2023 (7,00 Stellen)   
   

b) Erhöhung Leitungsfreistellung in allen städt. Kitas  
(1,57 Stellen), ganzjährig 
Kindergartenbedarfsplanung GR-Beschluss 
29.06.2022   
 

c) Anpassung der Randzeiten in den Einrichtungen:  
 Kita Lummerland und Kinderkrippe Kircherbsen  
 (0,63 Stellen), ganzjährig 

Kindergartenbedarfsplanung GR-Beschluss 
29.06.2022   

 
d) Mehrbedarf Sprachförderung  

(0,36 Stellen), ganzjährig 
Kindergartenbedarfsplanung GR-Beschluss 
29.06.2022 

 
Neueröffnung des Bauernhofkindergartens ab 
September 2023 (2,25 Stellen) 

 
 

2. Beschlossene Stellenneuschaffung im Bereich In-
klusion  
 

a)   Stabsstelle Konversion 
      Hausmeisterdienst 0,5 Helferstelle, ganzjährig 
      (Inklusionsmaßnahme)   

GR-Beschluss vom 26.01.2023  
 

 
 

151.332 €  

115.342 €  

39.298 €  

22.456 €

48.812 €

23.847 €

Zwischensumme 2 (ZS 2) 401.087 €
1.112.195 €
(ZS 1 bis 2)
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3. Beschlossene Stellenneuschaffung Verwaltung 
 

a) Stadtbauamt Sachgebiet Baurecht  
Gutachterausschuss 0,8 Stelle, ganzjährig  
GR-Beschluss vom 21.07.2022  
 

b) Stadtkämmerei Sachgebiet Haushalt und Finanzen  
0,3 Stelle für 7 Monate  
GR-Beschluss vom 26.01.2023 
 

c) Haupt-, Personal- und Organisationsamt  
Sachgebiet Personalwesen / Lohn und Gehalt  
0,5 Stelle für 8 Monate  
GR-Beschluss vom 26.01.2023 
 

d) Ordnungsamt Bereich Standesamt  
0,5 Stelle für 8 Monate  
GR-Beschluss vom 26.01.2023 
 

e) Ordnungsamt Bereich Wohngeld  
1,0 Stelle für 9 Monate  
VA-Beschluss vom 24.11.2022 
 

f) Stadtbauamt Sekretariat Amtsleitung  
0,3 Stelle für 10 Monate  
GR-Beschluss vom 26.01.2023  
 

g)   Bildung und Soziales Bereich Sport   
      0,4 Stelle für 7 Monate    

GR-Beschluss vom 26.01.2023  
 

41.148 €

9.904 €  

24.475 €  

21.326 €  

51.489 €  

14.138 €  

16.976 €  

h) Stadtbauamt – Reinigungsmanagement  
Mehrbedarf Umsetzung neues Hygienekonzept 
Schulen  
1,29 Stellen, ganzjährig  
GR-Beschluss vom 26.01.2023  

 
 

42.920 €  

 
 

      

Zwischensumme 3 (ZS 3)  222.376 €
1.334.571 €
(ZS 1 bis 3)

   

 
4. Veränderungen (Mehr- und Minderausgaben)  
 

a) Städtisches Reinigungsmanagement  
- Geplante Rückkehr Eigenreinigung  
Eugen-Bolz-Realschule (5 Reinigungskräfte mit 
0,51 Stellenanteilen), für 7 Monate  
 

b) Zulagenzahlungen im Sozial- und Erziehungsdienst 
auf Grundlage des neuen Tarifabschlusses  

 
c) Landesgartenschau  

46.000 €

164.500 €  
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Ein Vollzeitmitarbeiter wurde im Jahr 2022 noch im 
Personalhaushalt der Stadt geführt und mit der LGS 
GmbH verrechnet. Nachdem der Mitarbeiter aus 
dem Dienst ausgeschieden ist, wird kein neuer 
Planansatz für 2023 notwendig.  

 
d) Altersteilzeit  

- 5 Beschäftigte treten in 2023 neu in die Arbeits-
phase der Altersteilzeit ein. Der Personalaufwand 
sinkt im Vergleich zum Vorjahr 2022.  
 

e) Unvorhergesehene Personalausgaben  
Die Planungssumme der unvorhergesehenen Perso-
nalausgaben wurde von 100.000 € auf 50.000 € re-
duziert.  

 
f) Freiwillige einjährige Übernahme von Auszubilden-

den nach Beendigung der Berufsausbildung im Ver-
waltungsbereich  
Planansatz 2022 i. H. v. 71.211 €  
Planansatz 2023 i. H. v. 129.149 € / Differenz = 
57.938 €  

 
g) Freiwillige einjährige Übernahme von Auszubilden-

den nach Beendigung der Berufsausbildung im Kin-
dergartenbereich  
Planansatz 2022 i. H. v. 78.096 €  
Planansatz 2023 i. H. v. 55.855 € / Differenz = 
22.241 €  
 

h) Für genehmigte Stellenneuschaffungen in 2022 
wurde lediglich ein anteiliger Ansatz geplant, ab 
2023 Planung für ein volles Jahr, dadurch Mehrbe-
darf  
 

i) Personalbemessung Schulsekretariate  
(Einsparungen gegenüber Planung 2022)  

 - 90.118 €  

- 56.662 €  

- 50.000 €  

57.938 €  

- 22.241 €

76.820 €

- 12.400 €  
 

 

Zwischensumme 4 (ZS 4)   113.837 €  
1.448.409 € 
(ZS 1 bis 4) 

   

Gesamtsumme  1.448.409 € 
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Grafische Darstellung der Personalaufwendungsteile auf die verschiedenen Bereiche der 
Stadtverwaltung: 
 

 
 
 
 
 
 
  

Verwaltung 
Tarifbeschäftigte

€9.344.012,62 
43%

Verwaltung 
Beamte

€3.037.413,91 
14%

Hausmeister und 
Reinigungsbereich

€2.083.823,39 
10%

Einrichtungen
€1.209.306,89 

5%

Sozialbereich
€5.837.547,18 

27%

Landesgartenscha
u €29.231,04 

0%

Unfallumlage / 
Sonstige 

Aufwendungen / 
Aufwandsentschädig
ungen Honorarkräfte 

/ Rückstellungen 
Altersteilzeit (Bildung 

und Auflösung) 
€268.915,00 

1%

 Sozialbereich                         Einrichtungen      
     - Kindergärten      - Musikschule  
     - Jugend- und Kulturzentrum    - Museum  
     - Schulsozialarbeit     - Stadtbibliothek       
     - Mobile Jugendsozialarbeit  
 
 Hausmeister und Reinigungsbereich                     Verwaltung / Beamte  
        - inkl. Pensionsumlage         
          Ruhestandsbeamte            
 Verwaltung / Tarifbeschäftigte    - inkl. Entschädigungen  
            Ortsvorsteher  
  Unfallumlage /                        
      Sonstige Aufwendungen /                       Landesgartenschau GmbH  
     Aufwandsentschädigungen /      Abordnungen Verwaltung  
     Honorar freie Mitarbeiter Musikschule /   
     Rückstellungen Altersteilzeit (Bildung  
     und Auflösung)           
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4.1.7.2 Gebäudemanagement 2023  
(Produkt 11.24.02.00) 
 
2022 wurden im Gebäudemanagement insgesamt zahlungswirksame Aufwendungen von 
7.107.007 € geplant, 2023 steigt dieser Ansatz um 738.333 € auf 7.845.340 €. In diesem Be-
trag sind die Personalkosten (u.a. Hausmeister) enthalten.   
 
Nachfolgend sind die größten Bereiche der Gebäudebewirtschaftung detaillierter aufgeführt: 
 
Gebäudeunterhaltung 2023  
(Produkt 11.24.02.00) 
 

  Ansatz 2022 Ansatz 2023 

Hochbauunterhaltung 826.000 € 841.100 €

Größere Instandsetzungen 530.000 € 800.000 €

Wartungen 320.000 € 240.000 €

Summe 1.676.000 € 1.881.100 €

 
Der Ansatz für Unterhaltungen im Hochbau erhöht sich nur signifikant und der Ansatz für War-
tungen konnte nochmals nach 2022 nach unten gesetzt werden. Hingegen ist eine relativ hohe 
Steigerung den größeren Instandsetzungen zu verzeichnen. Ausschlaggebend hierfür ist, die 
Sanierung der Glasfront der St. Georg-Schule in Schrezheim. Schon diese Maßnahme allein 
schlägt mit 600.000 € zu Buche. Da es sich um Unterhaltungsaufwand handelt, ist dieser im 
Ergebnishaushalt darzustellen. Des Weiteren soll das Schmetterlingsdach der Mittelhofschule 
saniert werden. Hier dringt Wasser – wenn auch im geringen Maße - bereits in Schulräume ein. 
 
Wie auch der gesamte öffentliche Sektor, steht auch das Gebäudemanagement vor Schwierig-
keiten der Personalgewinnung. Vor allem das Altersgefüge im Bereich der Hausmeister bereitet 
Sorge. Ein Großteil der aktuellen Hausmeister geht in nächster Zeit in den wohlverdienten Ru-
hestand. Ob adäquate Nachfolger gewonnen werden können kann nicht gewährleistet wer-
den. Ebenso ist bei den Reinigungskräften eine Stellennachbesetzung alles andere als sicher. 
Als Hauptursache, neben vielen anderen Faktoren, kann hier der Verdienst gesehen werden. 
Der öffentliche Dienst kann in diesen Sparten lohnmäßig nicht mit der privaten Wirtschaft mit-
halten.   
 
An größeren Instandhaltungen (über 25.000 €) sind vorgesehen: 
 

Maßnahme Kosten 

St. Georg Schule Schrezheim  
Sanierung Glasfront 600.000 €

St-Georg-Halle Schrezheim 
Neue Möblierung 50.000 €
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Mieten / Pachten und Bewirtschaftungskosten 2023 
 (Produkt 11.24.02.00) 

 

  2021** 2022*** 2023*** 

Mieten und Pachten  560.767,27 €             652.000 €             759.000 € 

   
    

Energie  274.137,37 €             360.000 €             357.500 € 

Wärme  472.197,65 €             420.000 €             613.000 € 

Wasser / Abwasser  50.727,87 €               65.000 €               70.000 € 

Abfallbeseitigung  80.881,74 €               74.000 €               85.000 € 

Niederschlagswasser  40.647,53 €               42.400 €               46.900 € 

Gebäudereinigung  701.969,15 €             876.000 €             970.000 € 

Versicherungen  78.944,03 €               78.000 €               82.000 € 

Steuern  18.402,16 €               18.500 €               18.400 € 

Sonstige Bewirtschaftung  50.511,70 €               35.900 €               55.000 € 

Summe Bewirtschaftungskosten 1.768.419 €           1.969.800 €           2.297.500 € 

Gesamtsumme: 2.329.186 €           2.621.800 €           3.056.800 € 
** vorl. Ergebnis     *** Plan 

 
Gegenüber dem Vorjahr fallen im Bereich Mieten / Pachten Mehrkosten in Höhe von 107.000 
€ an. Dies ist zum einen den Flächenmehrungen im Kiga-Bereich geschuldet, zum anderen 
wirken sich die Steigerungen durch die Inflation im Verbraucherpreisindex direkt auf die Miet-
zahlungen aus. D.h., dass die Vermieter den Mietzins nicht nur wie gewöhnlich um 1-3 Pro-
zentpunkte erheben, sondern um ca. 10 Prozentpunkte (aktuelle Inflationsrate). 
 
Durch den Krieg in der Ukraine schnellen aktuell die Energiekosten rasant nach oben. Die Bun-
desregierung versucht die Preisexplosionen einzudämmen. In welcher Höhe die Entlastungen 
beim Verbraucher ankommen ist noch nicht entschieden. Es dürfte aber sicher sein, dass nicht 
alle Preissteigerungen zu 100% vom Staat übernommen werden. Das Gebäudemanagement 
erhöht deshalb den Ansatz um ca. 30%.  
Die Stadt Ellwangen hat in diesem Fall das Glück, dass die laufenden Versorgungsverträge 
noch mindestens bis Herbst 2023 gelten. D.h., dass nach der aktuellen rechtlichen Lage die 
Arbeitspreise bis Vertragsablauf festgeschrieben sind. Lediglich eventuelle Umlagen sind dann 
zusätzlich zu leisten. Man kann sagen, die Stadt kommt in dieser Krisensituation noch mit 
einem blauen Auge davon. Jedoch gehört zur Wahrheit, dass die Preissteigerungen dann die 
Stadt im Jahr 2024 voll treffen und den Folgehaushalt schwer belasten werden. 
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4.1.7.3 Kindergärten und Kindertagesstätten 2023 
 
Eine elementare Pflichtaufgabe ist die Bildung von Schul- und Kindergartenkinder. Deshalb 
investiert die Stadt erneut große Beträge in diesen Bereich. Die hohen Investitionen in der 
Vergangenheit (seit 2016 ca. 16 Mio. € in Schulen und ca. 8 Mio. in Kiga-Gebäude) sollen 
weitergeführt werden. Auch wenn der Kostendeckungsgrad der Einrichtungen sehr niedrig ist, 
ist der Bereich als zu wichtig eingestuft, als dass man hier nachlassen sollte. 
 

  
Plan 2023 Plan 2022 

vorl. Ergebnis 
2021 

vorl. Ergebnis 
2020 

städt. Kindergärten / KITAs - laufender Betrieb       
Erträge (Elternbeiträge etc.)           816.332            655.684            639.895            573.101  
Aufwendungen (Personal, Beschaffungen 
etc.)         6.164.992          5.521.585          4.602.173          3.814.196  
Saldo städt. Kindergärten / KITAs -   5.348.660  -   4.865.901  -   3.962.278  -   3.241.095  
Kostendeckungsgrad 13% 12% 14% 15% 

          
Saldo städt. Kindergärten / KITAs - lau-
fender Betrieb -       5.348.660  -       4.865.901  -       3.962.278  -       3.241.095  
Abmangel 
für kirchliche und freie Träger 

-       5.994.300  -       6.430.550  -       5.260.895  -       4.401.011  

sonstige Aufwendungen  
Tageseinrichtungen für Kinder und 
Kinder- und Jugendarbeit 

-         421.656  -         350.974  -         465.951  -         269.980  

Betreuungsgutschein -           40.000  -           40.000  -           20.396  -           23.714  
GESAMTSUMME laufende Aufwen-
dungen - 11.804.616  - 11.687.425  -   9.709.520  -   7.935.800  
Zuweisungen vom Land         3.945.584          4.275.203          4.149.993          3.439.020  

sonstige Erträge  
Tageseinrichtungen für Kinder und 
Kinder- und Jugendarbeit 

            17.500              25.700              16.760              35.889  

GESAMTSUMME laufende Erträge     3.963.084      4.300.903      4.166.753      3.474.909  
GESAMTSALDO laufender Betrieb -   7.841.532  -   7.386.522  -   5.542.767  -   4.460.891  

          
städt. Kindergärten / KITAs - Investitio-
nen         
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit           536.000            652.800                     -                       -    
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -       2.782.480  -       1.755.300  -       1.947.724  -       1.913.602  

Saldo städt. Kindergärten / KITAs -   2.246.480  -   1.102.500  -   1.947.724  -   1.913.602  

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
für kirchliche und freie Träger 

-         809.700  -         134.500  -           99.037  -         210.404  

GEESAMTSALDO Investitionen -   3.056.180  -   1.237.000  -   2.046.761  -   2.124.006  
          

INSGESAMT - 10.897.712  -   8.623.522  -   7.589.528  -   6.584.897  
*) nicht berücksichtigt sind Instandhaltungsmaßnahmen an den bestehenden Gebäuden 
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4.1.7.4 Abmangel Musikschule (Produktgruppe 26.30) und 

Alamannenmuseum (Produktgruppe 25.20) 2023 
 
Nach wie vor gilt per Gemeinderatsbeschluss für das Alamannenmuseum eine Begrenzung des 
Abmangels von maximal 85.000 €. Ebenso hat das Gremium für die Musikschule am 
30.06.2011 (Sitzungsvorlagennr. 132/2011-V) einen Kostendeckungsgrad von 60 % beschlos-
sen. 
 
Beide öffentliche Einrichtungen tun sich mit der Einhaltung der vorgegebenen Grenzen immer 
schwerer. Die steigenden Kosten im Bereich Personal, Sach- und Dienstleistungen sowie Infla-
tion und Energie zwingen die Budgetverantwortlichen zu Einsparungen. 
 
Zwar hat der Gemeinderat bisher kulant über Budgetüberschreitungen hinweggesehen, den-
noch sollte ein Konzept entwickelt werden, welches die Finanzierung der Musikschule und des 
Alamannenmuseum sicherstellen. Zur Erinnerung, die Festlegungen durch den Gemeinderat 
liegen schon länger als 10 Jahre zurück, ohne dass bisher Anpassungen vorgenommen wurden. 
 
 
Musikschule: 
Für die Musikschule wird in 2023 mit Erträgen von 480.582 € (Vorjahr: 478.903 €) und mit 
Aufwendungen von 989.565 € (Vorjahr: 936.946 €) geplant. Dies würde einen Abmangel von 
-508.983 € (Vorjahr -458.043 €) ergeben, dass einen Kostendeckungsgrad von 49% (Vorjahr 
51%) bedeutet. Somit liegt die Musikschule 11%-Punkte unter dem vorgegebenen Ziel von 
60%.  
Die Festlegung des Kostendeckungsgrades datiert aus 2011 und könnte bei Verlangen neu 
angepasst werden. Zusätzlich sollen im 1. Halbjahr die Musikschulgebühren neu kalkuliert wer-
den.  
 
 
Alamannenmuseum:  
Beim Alamannenmuseum plant die Stadtkämmerei in 2023 mit Erträgen in Höhe von 27.000 
€ (Vorjahr: 27.500 €). Die Aufwendungen werden mit 235.653 € (Vorjahr: 266.826) €; inkl. 
Personalaufwendungen, Miete, Betriebskosten und Instandhaltungen) veranschlagt. Der Ab-
mangel würde somit 208.653 € (Vorjahr: 239.326 €) betragen, bei Vorgabe von 85.000 €. Der 
Kostendeckungsgrad beläuft sich daher auf 11% (Vorjahr 10%). 
 
Die Museumsleitung hat die Ausgaben gegenüber dem Vorjahr um über 30.000 € reduziert. Es 
werden nahezu alle Einsparmöglichkeiten ausgeschöpft.  
 
Wieder muss erwähnt werden, dass die festgesetzte Kostengrenze von 85.000 € sich auf die 
kamerale Darstellung im damaligen Verwaltungshaushalt bezogen hat. In der Doppik ist dies 
so nicht mehr darstellbar, da hier die zahlungsunwirksamen Zahlungen und anteiligen Perso-
nalaufwendungen zu berücksichtigen sind. Zudem sind die Regelungen mittlerweile über 10 
Jahre alt und sind nicht an die aktuellen Preissteigerungen bzw. einer Inflation angepasst. 
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4.1.7.5 Budget Baubetriebshof 2023 
 
Der Eigenbetrieb Baubetriebshof nimmt im Rahmen eines Budgets – welches von der Stadt zur 
Verfügung gestellt wird - verschiedenste Aufgaben wahr. Diese reichen von der Straßenunter-
haltung, der Grünpflege bis zum Winterdienst war.  
 
Der Hauptauftraggeber des Eigenbetriebes ist die Stadtverwaltung Ellwangen mit ihren 
Fachämtern und dem Deckungskreis 51. Die Fachämter sind ermächtigt, Aufträge in Form von 
Dauer-, Einzel- und Pauschalaufträgen sowie Honorarabrechnungen an den Baubetriebshof zu 
erteilen. Die Fachämter und städtischen Dienststellen haben hierfür entsprechenden Mittel in 
ihren Produkten eingeplant. 
 

  Ansatz 2022 Ansatz 2023 Veränderung 

Budget Baubetriebshof 3.438.750 € 3.419.000 € -19.750 €

 
Das Budget Baubetriebshof sinkt um ca. 20.000 € auf insgesamt 3,41 Mio. € gegenüber dem 
Vorjahr.  
Die Abrechnung 2021 betrug für das Budget des Baubetriebshofes 3.491.484,22 € und lag 
somit 375.734,22 € über dem Planansatz von 3.115.750 €. 
 
Wie schon in 2020 entfielen Aufgrund der Pandemie viele Veranstaltungen bei denen der Bau-
betriebshof mit Personal und Material unterstützte. Das Personal hatte somit freie Kapazitäten, 
und konnte andere Aufgaben - welche auf das Budget anrechnen - erledigen. Dies heißt im 
Umkehrschluss, dass zwar die Aufwendungen für den Bauhof im Budget des Bauhofs stiegen, 
jedoch die Aufwendungen bei den Fachämtern für Aufträge an den Baubetriebshof in fast glei-
cher Höhe geringer ausfielen. 
In 2023 wird davon ausgegangen, dass sich die Pandemie nicht mehr in dem Maße auf das 
Tätigkeitsfeld des Bauhofes niederschlagen wird und dementsprechend auf das Personal und 
Know-How des Bauhofes zurückgegriffen wird. Spannend wird jedoch werden, in wie fern die 
gestiegenen Energiekosten, vor allem im Bereich der Kraftstoffe und des Baumaterials, das 
Budget zusätzlich belasten werden. 
 
 
4.1.7.6 Freibäder / Wellenbad 2023  
(Produkt 42.40.02) 
 

Zuschuss an Versorgungs- u. Bädergesellschaft:  Betrag  

Ansatz 2023                                     1.050.000 € 

Ansatz 2022                                     1.080.000 € 

vorl. Rechnungsergebnis 2021                                     1.200.000 € 

davon - überplanmäßig - Corona                                                -   € 

vorl. Rechnungsergebnis 2020                                     1.000.000 € 
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Der höhere Zuschussbedarf der vergangenen Jahre war benötigt worden um die Einschränkun-
gen der Corona-Pandemie auszugleichen. 
Es ist nachvollziehbar, dass der Betrieb der Bäder besonders stark von der aktuellen Entwick-
lung im Energiesektor abhängig ist. Aktuell hofft die Verwaltung, dass im nächsten Jahr keine 
weiteren Schließungen oder begrenzte Besucherzahlen beschlossen werden müssen. 
 
Trotzdem wird der Zuschussbedarf für das Wellenbad sowie die Freibäder in 2023 bei 1,05 
Mio. € belassen. Die abgesenkten Temperaturen im Wellenbad verringern zwar die Energie-
kosten, gleichzeitig haben sich die Besucherzahlen gegenüber dem normalen Betrieb verrin-
gert. 
 
4.1.7.7 Zentrale EDV 2023  
(Produkt 11.20.02.00) 
 
Nach wie vor ist die Digitalisierung der Verwaltung und ihren Einrichtungen – vor allem im 
Schulbereich – ein zentrales Thema und wird auch in 2023 ein Schwerpunkt für das EDV-
Personal sein. Um dies zu bewerkstelligen, muss das Sachgebiet mit entsprechend Personal 
ausgestattet sein. So sind die Personalkosten im Bereich der EDV seit 2020 von 672.568 € auf 
917.912 € angestiegen. 
 
Des Weiteren wird die Umsetzung des Online-Zugangs-Gesetzes weiter vorangetrieben. Hier-
bei müssen die Kommunen so aufgestellt werden, dass bis zu 500 Dienste (z.B. Passverlänge-
rung, Antrag Angelschein etc.) durch den Bürger online durchgeführt werden können. 
 
Die zukünftige Leistungsfähigkeit wird abhängig sein, wie die Stadt die Transformation be-
werkstelligt. Schon jetzt sind viele Bereiche des privaten und öffentlichen Lebens stark von der 
digitalen Technik geprägt. Zudem wird ein gewisser Standard vom Bürger bereits gefordert. 
Auch die übergeordneten Behörden tauschen Ihre Daten, Anweisungen und Mitteilung nur 
noch digital aus. 
  

2021** 2022*** 2023*** 

Personalaufwendungen            796.792 €            884.663 €             917.912 € 

Erwerb geringwertige Gegenstände              43.863 €              75.500 €               33.500 € 

Lizenzen und Software              40.498 €              65.600 €             100.000 € 

Leasing            153.890 €            135.000 €             152.000 € 

Aus- und Fortbildung                5.691 €              18.000 €               17.000 € 

Aufwendungen Telefonanlage              54.735 €              60.000 €               55.500 € 

Wartung            583.896 €            750.000 €             750.000 € 

Aufwendungen Drucker / Kopierer              34.508 €              85.000 €               45.000 € 

Abschreibungen            249.310 €            297.165 €             262.431 € 

Umlage Komm.ONE            111.814 €            199.000 €             212.000 € 

Summe         2.074.997 €         2.569.928 €          2.545.343 € 
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4.1.7.8 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen 2023  
(Produkt 61.10.01) 
 
Gewerbesteuerumlage: 2023  
 
Der Umlagesatz ist seit 2020 auf 35 % festgesetzt. Somit ergibt sich eine Umlage bei einem 
Ansatz von 24.000.000 € Gewerbesteuer von 35/380 = 2.210.526 €. 
 

Jahr 
Gewerbesteuer Gewerbesteuer 

-umlage Hebesatz Summe 

2017** 380  16.664.303 €   2.396.215 €  

2018** 380  24.265.194 €   4.859.752 €  

2019** 380  23.149.994 €   3.952.558 €  

2020** 380  22.590.929 €   1.873.661 €  

2021** 380  33.318.190 €   3.219.302 €  

2022*** 380  31.361.504 €   2.888.560 €  

2023*** 380  24.000.000 €   2.210.526 €  
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Finanzausgleichsumlage 2023 
 
Die Auswirkungen der FAG-Umlage und der Kreisumlage siehe auch Pkt. 4.1.6. 
 
In der folgenden Tabelle wird der Aufwand dargestellt, welcher sich ergibt aus der tatsächli-
chen Höhe der FAG-Umlage (11.737.033 €) abzüglich der Auflösung der Rückstellung aus 2021 
(3.648.000 €) und der Bildung der neuen Rückstellung in 2023 (494.000 €) ergibt. 
 

Jahr 
FAG-Umlage 

Volumen Hebesatz 

2017** 6.866.668 € 22,46 

2018** 7.565.167 € 22,52 

2019** 8.129.249 € 22,46 

2020** 13.152.601 € 23,12 

2021** 13.504.501 € 23,30 

2022*** 8.541.658 € 23,84 

2023*** 8.583.033 € 23,78 
* Rechnungsergebnis ** vorläufiges Ergebnis *** Planansatz 

 
Kreisumlage 2023: 

Wie in Punkt 4.1.6 bereits aufgegriffen, möchte der Landkreis die Kreisumlage aufgrund der 
immer noch bestehenden Pandemiesituation auf 30,90 % anheben. 
 
In der folgenden Tabelle wird der Aufwand dargestellt, welcher sich ergibt aus der tatsächli-
chen Höhe der Kreisumlage (15.251.234 €) abzüglich der Auflösung der Rückstellung aus 2021 
(3.241.000 €) und der Bildung der neuen Rückstellung in 2023 (429.000 €) ergibt. 
 

Jahr 
Kreisumlage 

Volumen Hebesatz 

2017** 9.939.411 € 32,25 

2018** 10.749.794 € 32,00 

2019** 11.610.906 € 32,00 

2020** 16.039.520 € 30,75 

2021** 16.208.315 € 30,25 

2022*** 11.355.295 € 29,75 

2023*** 12.439.234 € 30,9 
* Rechnungsergebnis ** vorläufiges Ergebnis *** Planansatz 
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4.1.7.9 Schuldendienst 2023  
(Produkt 61.20.01) 
 
Zins- und Tilgungsaufwendungen  
 

Jahr Zins Tilgung zusammen 

2013* 213.683,60 € 433.524,23 € 647.207,83 €

2014* 191.369,99 € 433.525,48 € 624.895,47 €

2015* 208.375,07 € 520.337,92 € 728.712,99 €

2016* 316.973,12 € 656.070,00 € 973.043,12 €

2017**  374.653,57 €  952.710,26 € 1.327.363,83 €

2018**  353.642,51 €  1.175.848,54 € 1.529.491,05 €

2019**  332.290,27 €  1.175.849,76 € 1.508.140,03 €

2020**  310.189,05 €  1.170.005,36 € 1.480.194,41 €

2021**  289.615,34 €  1.160.254,00 € 1.449.869,34 €

2022***  367.000,00 €  1.160.300,00 € 1.527.300,00 €

2023*** 451.949,00 €  1.160.254,00 € 1.595.816,00 €
* Rechnungsergebnis ** vorläufiges Ergebnis *** Planansatz  
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4.1.8  Entwicklung der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen 2023: 
 
Außerordentlichen Erträge und Aufwendungen werden im Haushalt nicht eingeplant, da deren 
Prognose und Kalkulation schwierig und ungenau sein kann. Daher entspricht das ordentliche 
Ergebnis auch dem Gesamtergebnis. 
 
In den vergangenen Jahren wurden folgende außerordentliche Erträge und Aufwendungen er-
zielt: 
 

Jahr 
Außerordentliche 

Erträge: 
Außerordentliche 
Aufwendungen: 

Sonder- 
ergebnis 

2017*             3.919.417 €                291.748 €             3.627.669 € 

2018*             2.331.515 €                  82.526 €             2.248.989 € 

2019*             1.755.662 €                    8.349 €             1.747.313 € 

2020*             3.817.514 €                558.048 €             3.259.466 € 

2021**                3.724.941 €                    166.932 €                3.558.009 € 

2022**             2.381.000 €                    6.000 €             2.375.000 € 

* vorl. Rechnungsergebnis   ** Prognose 
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4.2  Finanzhaushalt 2023: 
 
4.2.1  Entwicklung des Zahlungsmittelüberschusses 2023  
 
Der Finanzhaushalt enthält neben den Ein- und Auszahlungen für investive Maßnahmen und 
Finanzierungstätigkeit (Kreditaufnahmen und -tilgungen) auch die Ein- und Auszahlungen aus 
der laufenden Verwaltungstätigkeit.  
 

Jahr 
Einzahlungen aus lfd. Ver-

waltungstätigkeit 
Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 

Zahlungsmittelüberschuss
Zahlungsmittelbedarf 

2017* 59.648.925,69 € 51.748.472,56 € 7.900.453,13 € 

2018* 69.990.694,79 € 57.166.860,27 € 12.823.834,52 € 

2019* 71.768.789,43 € 60.458.269,37 € 11.310.520,06 € 

2020* 74.681.020,78 € 62.848.856,39 € 11.832.164,39 € 

2021* 81.468.177,16 € 67.057.734,60 € 14.410.442,56 € 

2022** 73.248.629,00 € 76.935.276,00 € -3.686.647,00 € 

2023 **) 76.414.675 € 80.757.571 € -4.342.896 € 

* vorläufiges Rechnungsergebnis ** Planansatz 
 
 
4.2.2  Entwicklung der Ein- u. Auszahlungen im investiven Bereich 2023 
 
Der investive Bereich wird ausschließlich über den Finanzhaushalt abgebildet. Erst über die 
Abschreibungen und Auflösungen finden diese Ein- und Auszahlungen über die Jahre der Nut-
zung ihren Weg in den Ergebnishaushalt.  
 

Jahr 
Einzahlungen aus Investiti-

onstätigkeit 
Auszahlungen aus Investi-

tionstätigkeit 
Zahlungsmittelbedarf 

2017* 11.258.849,04 € 14.794.946,02 € -3.536.096,98 € 

2018* 11.276.630,76 € 13.635.923,88 € -2.359.293,12 € 

2019* 5.833.859,62 € 17.516.026,86 € -11.682.167,24 € 

2020* 10.797.239,01 € 14.201.489,95 € -3.404.250,94 € 

2021** 11.846.600,00 € 27.498.401,00 € -15.651.801,00 € 

2022** 19.178.714,00 € 41.711.676,00 € -22.532.962,00 € 

2023** 16.668.502 € 36.086.840 € -13.326.124 € 

*) vorläufiges Rechnungsergebnis **) Planansatz 
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4.2.3  Finanzierungstätigkeit 2023 (Kredite u. Tilgung) 
 
Ebenfalls ausschließlich im Finanzhaushalt zu finden, ist der Bereich der Finanzierungstätig-
keit. 
 

Jahr 
Einzahlungen aus der Auf-
nahme von Krediten u. ver-

gleichbare Vorgänge 

Auszahlungen für die Til-
gung von Krediten u. ver-

gleichbare Vorgänge 

Finanzierungsmittel- 
überschuss / bedarf 

2017* 0,00 € 1.082.390,88 € -1.082.390,88 € 

2018* 0,00 € 1.044.415,28 € -1.044.415,28 € 

2019* 0,00 € 2.988.612,23 € -2.988.612,23 € 

2020* 0,00 € 1.843.718,17 € -1.843.718,17 € 

2021* 271.752,34 € 5.783.946,99 € -5.512.194,65 € 

2022** 19500000 € 1.160.300,00 € 18.339.700 

2023*** 16.437.000 € 1.160.254 € 15.276.746 € 

* vorläufiges Rechnungsergebnis ** Planansatz 

 
Trägerdarlehen: 
 
Von einem sog. Trägerdarlehen ist die Rede, wenn eine Kommune einem Eigenbetrieb oder 
einem Unternehmen in dessen Abhängigkeit ein Darlehen gewährt. Der Zins, welcher indivi-
duell vereinbart ist, wird dem städtischen Haushalt als Einnahme gutgeschrieben. 
 
Aktuell hat die Stadt Ellwangen folgende Trägerdarlehen vergeben: 
 

Darlehensnehmer: Darlehensbetrag Zins u. Tilgung 2022 Stand 01.01.2023 

Baubetriebshof 205.600 € 15.432 € 107.940 €

Baubetriebshof 750.000 € 33.392 € 566.667 €

EB Abwasser 2.194.636 € 36.773 € 2.121.501 €

EB Abwasser 704.416 € 3.005 € 698.545 €

Stadtwerke Ellwangen 1.500.000 € 0 € 1.500.000 €*
*auf volle Beträge gerundet 
 
Trägerdarlehen werden grundsätzlich mit einer flexiblen Tilgungsrate vergeben. Diese Vorge-
hensweise wurde mit dem Gemeinderat abgestimmt. 
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4.2.4  Investive Einzahlungen des Finanzhaushaltes (Deckungsmittel) 2023: 
 

Einzahlungen 
Plan 2022 

in T € 
Plan 2023 

in T € 
2022 / 2023

in T € 

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 11.221 10.758 -463

Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und  
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit 

2.421 1.526 -895

Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Sachvermögen 

5.535 4.383 -1.152

Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Finanzvermögen 

2 1 -1

Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 0 0

Gesamt: 19.179 16.668 -2.511

 
 
 
4.2.5  Die wesentlichen Einzahlungen des Finanzhaushaltes ( > 50.000 € ) 2023: 
 
 

Produkt Maßnahme  Einnahmen  

11.24.01.00 
Hochbau 

Kiga Pfahlheim - Ausgleichstock                 156.000 €  

11.33.01.00 
Grundstücke 

Veräußerung von Grundstücken              4.378.000 €  

21.10.01.04 
Schule 
Neunheim 

Schule Neunheim - Schulbauförderung          247.500 € 

42.41.02.00 
Freisportanlagen 

Waldstadion - Sportstättenbauförderung                   60.000 €  

Waldstadion – Eigenleistungen 100.000 €

51.10.09.00 
Stadtsanierung 

Stadtsanierung Mitte 2022                 261.000 €  

Stadtsanierung Südstadt - Jagstbogen - öffentliche 
Maßnahmen 

                370.000 €  

51.10.15.00 
Konversion 

EFRE-Zuschüsse              3.845.000 €  

Stadtsanierung Mühlberg              1.500.000 €  

Zuschuss Natur in Stadt und Land              1.500.000 €  

Zuschuss Tourismus für Camping                  50.000 € 
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51.10.16.00 
Landesgarten-
schau 

Zuschuss Wasserwirtschaft 231.000 €

53.60.01.00 
Breitband 

Weiße Flecken - Infrastruktur - Zuschüsse  
Land+Bund  

             1.800.000 €  

54.10.01.00 
Straßenbau 

Erschließungsbeiträge              1.526.000 €  

GOA  Wertstoffhof Verlegung Radweg                 100.000 €  

Radweg LEA-KV Schrezheim – Land 220.000 €

57.10.03.00 
Citymarketing 

Stadt.Neu.Erleben - Zuschuss Bund  - 
TP Ellwangen App                 114.000 € 

 
 
Weitere Einnahmen im Finanzhaushalt als Deckungsmittel der investiven Vorhaben sind ge-
plant für: 
 

 Sanierung Grundschule Schrezheim (Schulbauförderung und Ausgleichstock) 
 Querung Bachgasse (LGVFG) 
 Radweg Kreuzung B290/L1060 – Spitalhof-Stadtmitte (LGVFG) 

 
Die Anträge wurden bereits in 2022 beim RP Stuttgart eingereicht. Gem. GemHVO dürfen je-
doch die Mittel erst im Haushaltsplan veranschlagt werden, sobald sicher ist, ob und in welcher 
Höhe mit Fördermittel zu rechnen ist. Wie die Mittel dann auf die nächsten Haushaltsjahre 
verteilt werden, wird dann erst mit Erhalt des Zuwendungsbescheids entschieden. 
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4.2.6  Investive Auszahlungen des Finanzhaushaltes 2023: 
 

Auszahlungen 
Plan 2022 

in T € 
Plan 2023 

in T € 
2022 / 2023 

in T € 

Auszahlungen für den  
Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

      12.200          6.321  -5.879

Auszahlungen für Baumaßnahmen       25.106        20.814  -4.292

Auszahlungen für den 
Erwerb von beweglichem Sachvermögen 

       1.178             964  -214

Auszahlungen für den 
Erwerb von Finanzvermögen  

       1.399          5.584  4.185

Auszahlungen für  
Investitionsförderungsmaßnahmen 

       1.478          1.838  360

Auszahlungen für den  
Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen

          350             295  -55

Gesamt: 41.711 35.816 -5.895

 
 
4.2.7  Die wesentlichen Vorhaben des Finanzhaushaltes 2023 ( > 50.000 € ):  
 

Produkt Maßnahme Auszahlung

11.20.02.00 
EDV 

Erwerb von Software        64.000 € 
Erwerb von Technische Anlagen      122.000 € 

11.24.01.00 
Hochbau 

Kiga Neunheim - Neubau   2.120.000 € 
Kiga Pfahlheim - städtischer Teil - Generalsanierung      715.000 € 
Kiga Schrezheim - Personalraum, Dachsanierung Ein-
gangshalle und Flure 

       80.000 € 

11.33.01.00 
Grundstücke 

Erwerb von Grundstücken   2.360.000 € 

12.60.01.00 
Feuerwehr 

FFW Pfahlheim Umbau/Erweiterung        50.000 € 
FFW Röhlingen Umbau/Erweiterung        50.000 € 
Schlauchwagen      250.000 € 
Digitalfunk        55.000 € 

21.10.01.04 
Schule Neun-
heim 

Schule Neunheim - Ausbau Ganztagsbetreuung / Sanie-
rung 

       70.000 € 

31.40.05.00 
Soz. Einrich-
tungen für 
Wohnungslose 

Obdachlosenunterkunft - Container      570.000 € 
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21.10.04.01 
EBR Eugen-Bolz-Realschule - Ergänzung BHKW        50.000 € 

36.50.01.00 
Kindertages- 
einrichtungen 

Kiga Canisius - Zuschuss      200.000 € 
Kiga Arche Noah - Zuschuss      292.000 € 
Kiga Röhlingen - Zuschuss      234.000 € 

36.50.01.12 
Bauernhof 
KIGA 

Bauernhof KIGA - Außenanlage        50.000 € 

42.41.01.00 
Sporthallen 

Kastellhalle Pfahlheim - Sanierung        50.000 € 
Sanierung Kübelesbuckhalle        50.000 € 

42.41.02.00 
Sportanlagen 

Erwerb bewegliche Vermögensgegenstände        65.000 € 
Waldstadion - Kunstrasen        50.000 € 
Baseballfeld Hungerberg      480.000 € 

51.10.09.00 
Stadtsanierung 

Sanierung Mittelbau Rathaus (Südstadt-Jagstbogen)        50.000 € 
Neubau Juze (Südstadt-Jagstbogen)      400.000 € 
Schießwasen (Südstadt-Jagstbogen)   2.000.000 € 
Brückenpark (Südstadt-Jagstbogen)      700.000 € 
Inselparkplatz (Südstadt-Jagstbogen)        50.000 € 
Schöner Graben Abbruch (Südstadt-Jagstbogen)      190.000 € 
Planung Innenstadtkonzeption        50.000 € 
Haus Fischer      190.000 € 

51.10.15.00 
Konversion 

EATA    4.800.000 € 
Erwerb   3.861.000 € 
Herstellung / Änderung von Leitungssystemen      150.000 € 
Stadtsanierung Mühlberg - öff. Maßnahmen, Hochbau      750.000 € 

51.10.16.00 
Landesgarten-
schau 

Beteiligung Landesgartenschau GmbH - laufend   1.462.000 € 
Beteiligung Landesgartenschau GmbH - Daueranlagen   4.387.000 € 
Erwerb von Grundstücken - LGS      100.000 € 

52.20.01.00 
Sozialer Woh-
nungsbau 

Zuschuss aus sozialem Wohnbauförderprogramm      150.000 € 

53.60.01.00 
Breitband 

Breitbandausbau - Mitverlegungen allgemein      250.000 € 
Weiße Flecken - Infrastruktur   2.500.000 € 
Graue Flecken - Infrastruktur      250.000 € 

53.70.09.00 
Erddeponie 

Erweiterung Eddeponie GOA      140.000 € 

54.10.01.00 
Straßenbau 

Baugebiet Hofäcker, Eigenzell        50.000 € 
Baugebiet Wannenfeld, Rindelbach      100.000 € 
Deckenerneuerung (DE)        50.000 € 
Deckenerneuerung (DE) - Feldwege        50.000 € 
Feldweg Geißhalde Schrezheim 2. BA        75.000 € 
Gehwege - allgemein        50.000 € 
Gewerbegebiet Breiter Weg - Pfahlheim        50.000 € 
Gewerbegebiet Neunheim IX        50.000 € 
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GV-Str. Hammermühle - Rötlen 1. BA      350.000 € 
GV Hinterlengenberg - Rotenbach 6. BA      150.000 € 
GV Tannenweg - L1060 2. BA      150.000 € 
Industriegebiet Neunheim VII      150.000 € 
Im Käppeleswasen      150.000 € 
Kalkhöfe - Schönau, Rindelbach 3. BA      125.000 € 
Kressbachstraße, Rindelbach 2. BA      100.000 € 
KVP B290 / L 1060 - Spitalhof      100.000 € 
Lärmschutzwall Gewerbegebiet Neunheim IX      250.000 € 
Querung Bachgasse      300.000 € 
Radweg Dalkinger Straße      200.000 € 
Radweg L1060: Abzweig A'felden bis Ortsausgang Eg-
genrot 

     370.000 € 

Radweg Abzweig B290/L1060: Kreisverkehr      100.000 € 
Radweg B290 bis Abzweig A'felden (ohne Bereich GOA)      300.000 € 
Radweg Röhlingen - Zöbingen        50.000 € 
Radweg LEA - KV Schrezheim      330.000 € 
Rechbergstraße 2. BA      200.000 € 
Zufahrt LGS Gelände        50.000 € 

54.10.02.00 
Unterhaltung 
Verkehrsaus-
stattung 

Straßenbeleuchtung allgemein      270.000 € 

54.60.01.00 
Parkierungs- 
einrichtungen 

Parkpalette - Sanierung        50.000 € 

54.70.01.00 
Verkehrsbe-
triebe / ÖPNV 

Bushaltestellen Hinterer Spitalhof (GOA)        75.000 € 

54.90.01.00 
Toilettenanla-
gen 

Toiletten - Maßnahmen LGS 2026        50.000 € 

55.10.02.00 
Freizeitanlagen 
/ Spielflächen 

Spielgeräte        50.000 € 

Spielplatz Alamannenstraße      150.000 € 
55.30.05.00 
Friedhöfe 

Friedhof Schönenberg - investiver Zuschuss        50.000 € 

57.10.03.00 
Citymarketing 

Stadt.Neu.Erleben - TP "Ellwangen-App"      170.000 € 

 
 
Über die einzelnen Maßnahmen ist teilweise im Gemeinderat beraten worden bzw. ist noch zu 
beraten und zu entscheiden. Die Finanzierung der Ausgaben des Finanzhaushaltes erfolgt über 
die zweckgebundenen Zuschüsse, Veräußerungserlöse, Beiträge und Kreditaufnahmen. 
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4.3  Erläuterungen zum Investitionsprogramm 2023 
 
Der Haushaltsplan 2022 wies Investitionen von 41,7 Mio. € aus – eine Rekordsumme für Ell-
wangen. Hinzu kamen noch Übertragungen aus dem Vorjahren von ca. 14,4 Mio. €. Kurz, die 
Stadt Ellwangen hatte ein Investitionsvolumen von 56,1 Mio. € im Jahr 2022 umzusetzen. 
 
Dass dieses enorme Volumen die Verwaltung personell und auch organisatorisch an die Gren-
zen bringt, wurde schon mehrfach in den entsprechenden Gremien und Beratungen diskutiert. 
Der Grund, dass es in den letzten Jahren verstärkt zu größeren Übertragungen im investiven 
Bereich kam, ist weniger bei einer ungenauen Planung zu suchen. Vielmehr verzögerten sich 
Maßnahmen aufgrund von Pandemie, Lieferengpässen und mangelnder Kapazitäten bei den 
Unternehmen. Als Beispiel sei hier die EATA genannt. 
Die Situation allein diesen Faktoren zuzuschreiben wäre zu einfach. Vielmehr muss auch er-
wähnt werden, dass die Umsetzung einer so hohen Anzahl von geplanten Maßnahmen als sehr 
ambitioniert bezeichnet werden darf.  Mit den bereits laufenden Großprojekten ist die Stadt 
bereits personell, organisatorisch und auch finanziell sehr stark gefordert. 
 
Um einer weiteren Steigerung dieser sog. Bugwelle vorzubeugen, hat die Verwaltung bereits 
in 2021 mit einer Projektliste gearbeitet, welche im Zusammenwirken mit dem Gemeinderat 
erstellt wurde. Die Liste enthält eine Priorisierung der geplanten Maßnahmen. Dadurch konn-
ten nach Auffassung der Stadtkämmerei schon erste Erfolge und somit eine Entlastung ver-
zeichnet werden. 
Im nächsten Schritt hat nun die Stadtkämmerei analysiert, in welchem finanziellen Rahmen 
sich ein zukünftiges Investitionsvolumen bewegen sollte. Hierbei wurde die finanzielle Leis-
tungsfähigkeit wie auch die Personalausstattung und die gegenwärtige allgemeine wirtschaft-
liche Situation betrachtet. Im Ergebnis lässt sich festhalten, dass im Hoch- und Tiefbaubereich 
für 2023 ein Volumen von je 4 Mio. realistisch erscheint. Zu erwähnen ist, dass zwei Großpro-
jekte (EATA, Breitbandausbau) nicht in die Bewertung einflossen. Diese Projekte sind nicht in 
dem errechneten Volumen von 4 Mio. € enthalten. 
Das errechnete Volumen wurde somit als Grenze für die Haushaltsanmeldungen für den Hoch- 
und Tiefbau vorgegeben. 
 
Die bewährten Methoden, wie z.B. die strikte Anwendung des § 12 der Gemeindehaushalts-
verordnungen (Ansätze nur bei Vorliegen von konkreten Plänen, Kostenschätzungen / -berech-
nungen etc.), Verwendung von Verpflichtungsermächtigungen (Finanzierung in Folgejahren) 
und das Arbeiten mit Planungsraten werden weiterhin umgesetzt. Die Vorgehensweise hat 
allerdings die Auswirkung, dass Projekte, die aktuell nur mit einer Planungsrate enthalten sind, 
in der Finanzplanung in einem der kommenden Haushaltspläne voll durchschlagen werden. 
Dies betrifft Maßnahmen wie die Feuerwehren in Röhlingen und Pfahlheim oder die Generals-
anierung der Schule Rindelbach mit Kübelesbuckhalle. Auch die Verschuldung wird sich dann 
noch einmal verändern. 
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4.3.1  Landesgartenschau 2023 (Produkt 51.10.16.00) 
 
Mit Arbeitsaufnahme der Landesgartenschau Ellwangen 2026 GmbH Ende 2021 ging die Fe-
derführung bezüglich der Planung und Durchführung der Landesgartenschau auf diese über. 
Der Gemeinderat wird in regelmäßigen Abständen entsprechend über den aktuellen Stand in-
formiert. Zudem nimmt die mediale Präsenz stetig zu. 
 
Die Bereitstellung der Mittel im städtischen Finanzhaushalt für die Landesgartenschau sind mit 
dem Wirtschaftsplan der LGS-GmbH abgestimmt. Die Stadtkämmerei plant für 2023 mit 4,39 
Mio. € für die Daueranlagen und 1,46 Mio. € für den laufenden Bereich. 
 
In Haushaltsjahr 2023 werden für den Großteil der Daueranlagen die Förderanträge gestellt 
werden müssen um den Zeitplan entsprechend einhalten zu können. Bisher sind die Signale 
aus Stuttgart zu den bereits gestellten Anträgen auf Förderung positiv, es ergingen jedoch noch 
keine Förderbescheide. Mit diesen wird im Frühjahr 2023 gerechnet.  
 
 
4.3.2  Europäische Ausbildungs- u. Transferakademie (Produkt 51.10.15.00) 
 
Wie dem Gemeinderat bekannt ist, muss das Projekt bis zum 30.09.2023 abgerechnet sein 
bzw. müssen die Schlussverwendungsnachweise beim Ministerium vorliegen. Das Hochbau-
amt geht davon aus, dass die Bauleistungen fristgerecht abgeschlossen sind und die Endab-
rechnungen zeitnah erfolgen können. Vorsorglich wurde ein Antrag auf Fristverlängerung für 
die Abrechnung gestellt. 
 
Über den aktuellen Bearbeitungsstand berichtet das Hochbauamt und die Stabstelle Stadtsa-
nierung und Konversion regelmäßig dem Gemeinderat. 
 
 
4.3.3 Kindertageseinrichtungen und Schulen 2023 
 
Die Stadt Ellwangen investiert seit 2016 verstärkt in die Kinderbetreuungseinrichtungen und 
Schulen. Seit 2016 wurden insgesamt ca. 15,8 Mio. € in diesem Bereich investiert. Die größten 
Projekte in der Vergangenheit waren hierbei die Gemeinschaftsschule Buchenberg (5,7 Mio. 
€), die Kastellschule Pfahlheim (3,5 Mio. €) und das Hariolf-Gymnasium (3,2 Mio. €). 
 
Der Bedarf bei diesen Pflichtaufgaben der Kommune steigt stetig und die Sanierungen der 
Gebäude stehen naturgemäß regelmäßig an. Um der Nachfrage gerecht zu werden und um die 
vorhandene Infrastruktur mit einem angemessenen Standard anbieten zu können, werden 
diese Investitionen weiter forciert. So sind allein im Haushaltsplan 2023 insgesamt ca 3,88 
Mio. € an Investitionen (ohne Finanzplanung u. Vorjahre) in diesem Bereich (inkl. Zuschüsse 
anderer Trägerschaft) vorgesehen (Details siehe Investitionsübersicht ab Pkt. 4.2.7). 
 
 
 
 
Kindergarten Pfahlheim: 
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Der Zwischenbau (zwischen städtischen u. kirchlichem Teil) und der kirchliche Teil ist bereits 
Fertiggestellt und in Betrieb. Trotz zwischenzeitlichen Unwägbarkeiten liegt der städtische Teil 
des Projekts im Zeitplan. Wie im gesamten Bausektor hat man auch bei diesem Projekt mit 
Lieferengpässen zu kämpfen. Beispielsweise sei hier die Beschaffung der benötigten Ziegel 
erwähnt. Aufgrund der hohen Energiekosten und den knappen Ressourcen, haben einig Ton-
werke das Brennen von Ziegeln zurückgefahren oder ganz eingestellt. Dem Hochbauamt ist es 
jedoch gelungen, eine größere Lieferung vorzeitig zu sichern.  
 
Nachrichtlich: Für den Kindergarten Pfahlheim erhält die Stadt aus dem Topf des Aus-
gleichstock 320.000 € und aus dem ELR-Programm 500.000 €. Des Weiteren beteiligt sich die 
Katholische Kirche mit 443.000 €. 
 
 
Kindergarten Schrezheim: 
Sanierung und Anbau Personalraum sind in der Endphase. Im Frühjahr 2023 sind – sobald es 
die Witterung zulässt – die Außenanlagen und somit der Abschluss der Maßnahme vorgese-
hen. Die energetische Sanierung des Gebäudes ist bereits abgeschlossen. 
 
 
Kindergarten und Grundschule Neunheim: 
Der Kiga soll Abgerissen werden und als Neubau an die bestehende Grundschule angegliedert 
werden. Des Weiteren soll ein weiterer Anbau für die Ganztagsbetreuung – welcher von der 
Schule und dem Kindergarten genutzt werden kann – umgesetzt werden. 
Das Projekt liegt im Finanz- und Zeitplan. Einzig die bereits schon des Öfteren erwähnte Lie-
ferengpässe bereiten dem Hochbauamt noch Sorgen.  
 
Bei einer Gesamtinvestition von 5,1 Mio. € wird aktuell von einer Förderkulisse von nahezu 
1,37 Mio. € ausgegangen. Bis auf die Schulbauförderung liegen auch schon die entsprechen-
den Zuwendungsbescheide vor. 
 
 
Kindergarten Eigenzell: 
Für die Generalsanierung und energetische Sanierung wurde bereits in 2022 eine Planungsrate 
von 50.000 € eingestellt. Aktuell läuft die Planungsphase noch. Die Umsetzung soll 2023 / 
2024 erfolgen. 
 
 
Grundschule Rindelbach: 
Ein gesetzlich vorgeschriebenes Vergabeverfahren (sog. VGV-Verfahren) soll noch Ende 2022 
begonnen werden. Nach Abschluss des Verfahrens kann dann direkt in die Planung in 2023 
eingestiegen werden.  
 
 
Kindergarten Am Schönen Graben: 
Der Bau des Kindergartens wird durch einen Investor umgesetzt. Die Stadt kann sich in das 
Gebäude dann einmieten. Das Hochbauamt unterstützt hierbei mit Planungsleistungen. Der 
Kindergarten soll bis 31.12.2024 fertiggestellt werden. 
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4.3.4 Tiefbau 
 
Auch beim Tiefbau wurde ein Limit bei Investitionen von 4 Mio. € gesetzt. Nicht berücksichtigt 
in der Vorgabe von 4 Mio. € ist der Breitbandausbau. Personeller Schwerpunkt für das Tiefbau-
amt werden in erster Linie die Großvorhaben im Rahmen der Landesgartenschau sein. Hierbei 
ist sicherlich die Querung Bachgasse mit einem Gesamtinvestitionsvolumen von 7,8 Mio. € 
herauszuheben. Ebenso werden die Radwege im Bereich des Spitalhofs mit Bushaltestellen 
und Gehwegerweiterungen sein. Dies ist notwendig, da in Nähe zum Baubetriebshofgelände 
der neue GOA-Standort geschaffen werden soll. 
 
Ebenso sind die Gewerbegebiete Neunheim VII und IX noch auf der Agenda des Amts. Neben-
her sollen noch wie gewohnt die Instandhaltung bzw. Sanierung der Straßen, Tunnel und Bau-
gebiete gewährleistet werden. Das Tiefbauamt kann mit ca. 4,1 Mio. € die Planungsvorgabe 
der Stadtkämmerei einhalten. 
 
Leider leidet der Tiefbau unter dem extremen Fachkräftemangel in diesem Bereich. Bis dato 
konnte die Stelle der stv. Amtsleitung noch nicht besetzt werden. Die bisherige Stelleninhabe-
rin, Fr. Susann Howedank hat in 2022 die Nachfolge der Amtsleitung von Herrn Marco Pilenza 
übernommen. Des Weiteren ist eine Ingenieurstelle noch unbesetzt. Die Personalgewinnung 
gestaltet sich außerordentlich schwierig, da auch im privaten Sektor ein großer Mangel an 
Tiefbauingenieuren herrscht. In Anbetracht der anstehenden Projekte – vor allem für die Anla-
gen rund um die Landesgartenschau, sollte dies bei zukünftigen Projektplanungen bedacht 
werden. 
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4.4  Vergleich Finanzplanung des Haushaltes 2022 (für 2023 – 2025)  
 mit aktuellen Zahlen 2023 - 2026 
 
Der Vergleich der Finanzplanung aus dem Haushalt 2022 mit der neuen Planung für das kom-
mende Jahr 2023, einschließlich derer Finanzplanungen für die Folgejahre zeigt, dass sich die 
Verschuldung nicht exakt vorausrechnen lässt. Je näher man einem Projekt oder Vorhaben 
kommt, desto präziser werden die Kostenberechnungen. Diese werden wiederum in jedem Pla-
nungsjahr dann neu angepasst. Es kann aber auch zu einer Verschiebung von bereits einge-
planten Maßnahmen kommen, was natürlich auch eine Verschiebung der geplanten Finanzie-
rung nach sich zieht.  
 

Bezeichnung Haushalt 2023 
Haushalt 2022  

Finanzplan 
2023 - 2026 

Differenz 

Kreditaufnahme 2022 0 € 19.500.000 €  

Tilgung 2022 -1.160.254 € 1.160.254 €  

Schuldenstand am 31.12.2022 17.676.473 € 37.176.473 € -19.500.000 €

Kreditaufnahme 2023 16.300.000 € 9.573.000 €  

Tilgung 2023 -1.160.254 € -1.821.271 €  

Schuldenstand am 31.12.2023 32.816.219 € 44.928.202 € -12.111.983 €

Kreditaufnahme 2024 23.820.000 € 13.560.000 €  

Tilgung 2024 -1.712.796 € -2.145.779 €  

Schuldenstand am 31.12.2024 54.923.423 € 56.342.423 € -1.419.000 €

Kreditaufnahme 2025 17.977.000 € 7.001.000 €  

Tilgung 2025 -2.520.254 € -2.605.440 €  

Schuldenstand am 31.12.2025 70.380.169 € 60.737.983 € 9.642.186 €

Kreditaufnahme 2026 0 € 2.961.000 €  

Tilgung 2026 -3.129.643 € -2.842.762 €  

Schuldenstand am 31.12.2026 67.250.526 € 60.856.221 € 6.394.305 €
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4.5  Rücklagenentwicklung 2023 
 
Die Rücklage zählt zum Basiskapital bzw. Eigenkapital der Kommune und ist auf der Passiv-
seite der Bilanz dargestellt. 
 
4.5.1  Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses 
 
Der Stand der Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses ist auch davon abhän-
gig, wie das Jahr 2022 abgeschlossen wird. Für 2022 gehen wir von einer Zuführung aus. Diese 
Mittel würden dann weiterhin in der Ergebnisrücklage verbleiben.  
 

Haushalts- 
jahr 

Rücklage 
ordentl. Ergebnis 

Jahresbeginn 

Entnahme /  
Zuführung 

Ergebnisrücklage 
Jahresende 

2017* 0,00 € 2.859.466,31 € 2.859.466,31 €

2018* 2.859.466,31 € 8.515.790,26 € 11.375.256,57 €

2019* 11.375.256,57 € 6.036.842,06 € 17.412.098,63 €

2020* 
17.412.098,63 € 136.939,12 €  

Umbuchung Basiskapital -9.514.792,80 € 8.034.244,95 €

2021* 8.034.244,95 € 631.232,25 € 8.665.477,20 €

2022** 8.665.477,20 € 4.474.468,00 € 13.139.945,20 €

2023*** 13.139.945,20 € -2.526.150,00 € 10.613.795,20 €

*) vorläufiges Rechnungsergebnis **) Prognose ***) Planansatz 
 
 
4.5.2  Rücklage aus Überschüssen des Sonderergebnisses 
 

Haushalts- 
jahr 

Rücklage
Sonderergebnis 
Jahresbeginn 

Entnahme /  
Zuführung 

Ergebnisrücklage 
Jahresende 

2017* 0,00 € 3.627.669,68 € 3.627.669,68 €

2018* 3.627.669,68 € 2.248.988,07 € 5.876.657,75 €

2019* 5.876.657,75 € 1.747.313,57 € 7.623.971,32 €

2020* 
7.623.971,32 € 3.259.466,64 €  

Umbuchung Basiskapital -4.428.691,20 € 6.454.746,76 €

2021* 6.454.746,76 € 3.558.009,19 € 10.012.755,95 €

2022** 10.012.756,00 € 2.375.000,00 € 12.387.756,00 €

2023*** 12.387.756,00 € 0,00 € 12.387.756,00 €
*) vorläufiges Rechnungsergebnis **) Prognose ***) Planansatz 

Haushaltsplan 2023 - Seite 68



Vorbericht zum Haushaltsplan 2023  Seite   59 
 
 
Auch bei der Rücklage des Sonderergebnisses zeichnet sich ab, dass eine Entnahme in 2022 
nicht notwendig sein wird. 
 
 
4.5.3  Mindestliquidität: 
 
Mit der Evaluierung des NKHR Anfang 2016 wurde unter anderem die Einführung einer Liqui-
ditätsreserve, also einer Mindestliquidität, beschlossen (§ 22 Abs. 2 GemHVO).  
 
Diese soll in der Regel 2 % der Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 
nach dem Durchschnitt der 3 dem Haushaltsjahr vorangehenden Haushaltsjahre betragen.  
 
Die Reserve muss zum 31.12. des Haushaltsjahres vorhanden sein. 
 

Berechnung 
Mindestliquidität: 

Summe der Auszahlungen 
aus laufender Verwaltungstätigkeit 

2020*  62.848.856 € 

2021*  67.057.735 € 

2022**  72.841.498 € 

Summe:  202.748.089 € 

Durchschnitt:  67.582.696 € 

davon 2 %  1.351.654 € 
*) vorläufiges Rechnungsergebnis  **) Prognose 
 
In den Vorjahren war der hohe Liquiditätsstand der Girokonten der Stadt problematisch, da die 
Bankhäuser Verwahrentgelte für Giralgeld verlangt haben. Die Stadtkämmerei hat versucht 
dem so gut wie möglich entgegenzutreten. So wurden beispielsweise Abschlagszahlungen von 
Fördergelder nicht abgerufen und sogar ein Bankschließfach zur Unterbringung des überzähli-
gen Giralgelds genutzt. 
 
Die Europäischen Zentralbank hat seit Mitte 2022 ihre Geldpolitik geändert. Die Zeit des „bil-
ligen Geldes“ und der niedrigen Zinsen scheint vorbei zu sein. Seither bekommt der Bankkunde 
wieder Zinsen für seine Guthaben. Im Umkehrschluss müssen jedoch für Kredite wieder er-
höhte Zinsen bezahlt werden. 
 
Unterm Strich bleibt für Ellwangen festzuhalten, dass die aktuell hohen liquiden Mittel kein 
Problem mehr darstellen. Es wird davon ausgegangen, dass mit den fortschreitenden Arbeiten 
für die Landesgartenschau die Liquidität stark abnehmen wird, da der Mittelabfluss zunimmt 
je näher der Eröffnungstermin rückt. Negativ wirken sich dann die höheren Kreditzinsen aus, 
da ein Großteil der städtischen Vorhaben – auch neben der Landesgartenschau – über Kredite 
finanziert werden müssen. Aufgrund der geänderten Zinspolitik ist die Stadtkämmerei wieder 
in der Lage, Festgelder zinsbringend anlegen zu können. 
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5. Neue Produkte 2023 / Änderungen Produktplan 
 
 
Der Produktplan unterliegt einem ständigen Änderungsdienst. Zum einen aktualisiert der Ge-
setzgeber den verbindlichen Produktplan bei Bedarf und zum anderen passt die Stadtverwal-
tung den eigenen Plan an die Gegebenheiten vor Ort an. 
 
5.1  Verkehrsentwicklungsplan (Produkt: 51.10.06.00) 
 
Seit Juni 2022 gibt es die bei der Stadtverwaltung die Stelle des Mobilitätsmanagers. Herr 
Charly Kurz wurde mit der Aufgabe – bei welcher die Personalkosten in den ersten beiden 
Jahren komplett durch Fördermittel finanziert werden – betraut. Um der Stelle einen angemes-
senen Rahmen für die Tätigkeit zu schaffen und auch mit den nötigen finanziellen Mittel aus-
zustatten wurde ein separates Produkt eröffnet. U. a. sind hier für nächstes Jahr 4.500 € für 
Infoveranstaltungen eingeplant. 
Zu den Aufgaben gehören u.a., die Aufstellung von Verkehrsentwicklungsplänen wie z.B. 
ÖPNV-Konzept, Radverkehrskonzept und Innenstadtkonzept. 
 
5.2  Bauernhofkindergarten (Produkt: 36.50.01.12) 
 
Um den steigenden Bedarf an Kinderbetreuungsplätzen nachzukommen, plant die Stadt die 
Schaffung einer weiteren Kinderbetreuungseinrichtung in Rindelbach. Vorgesehen ist bis dato 
ein Bauernhofkindergarten. Wie dieser jedoch genau ausgestaltet wird ist noch in Planung. 
Man kann sich einen Bauernhof im Bereich Rindelbach vorstellen. Dieser hat auch schon sein 
mögliches Interesse signalisiert. Ebenso könnte auch ein weiterer Bauwagen zu einer Betreu-
ungseinrichtung – ähnlich dem Naturkindergarten Eulennest – ausgebaut werden. Die zustän-
digen Gremien werden entsprechend über den aktuellen Planungsstand und den Ausführungen 
unterrichtet. Damit das Vorhaben reibungslos umgesetzt werden kann, müssen die entspre-
chenden finanziellen Mittel im Haushaltsplan bereitgestellt werden. In 2023 sind aktuell 
185.000 € für die Beschaffungen eingeplant. Des Weiteren werden noch Mittel für das benö-
tigte Personal angesetzt. 
 
5.3  Umbenennungen / Sonstiges 
 
Folgende Anpassungen/Aktualisierungen an den gesetzlichen vorgegebenen Produktplan wer-
den im Haushalt 2023 umgesetzt: 
 
Streichung: 31.40.01.00 Verwaltung u. Betrieb von Unterkünften u. Einrichtungen 
 (inkl. Betreuung) 
Neu: 31.40.05.00 – Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 
 
 
Streichung: 11.14.08.00 - Kommunale Integrationsförderung für Einwohner 
 ausländischer Herkunft 
 
Neu: 31.80.10.00 - Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, 
 Asylbewerber u. Asylberechtigten einschl. Koordination dieser Aufgaben 
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Neu: 31.40.07.00 - Soziale Einrichtungen für Flüchtlinge und Asylbewerber 
 und Asylberechtigte (Anschlussunterbringung durch Städte und Gemeinden) 
 
 
Streichung: 54.10.07.00 – Straßenreinigung 
 
Neu: 54.50.01.00 – Straßenreinigung -> neue Produktnummer 
 
 
Streichung: 54.10.08.00 – Winterdienst 
 
Neu: 54.50.02.00 – Winterdienst -> neue Produktnummer 
 
 
Bisher: 12.21.01.00 – Verkehrslenkung (wird beibehalten für  
 Verkehrsrechtliche Anordnungen) 
 
Neu: 54.60.01.00 – Bereitstellung u. Betrieb v. Parkierungseinrichtungen 
 
 
Streichung: 54.10.09.00 – Toilettenanlagen 
 
Neu: 54.90.01.00 – Bereitstellung u. Betrieb v. Toilettenanlagen 
 
 
Bisher: 53.50.01.00 – Kombinierte Versorgung 
 Bleibt bestehen für Versorgung Gas u. Konzessionen 
 
Neu: 53.50.02.00 – Erzeugung und Bereitstellung von alternativen Energien 
 (Blockheizkraftwerke, Ladesäulen und PV-Anlage, da ab 2023 Steuerpflicht) 
 
Neu: 53.30.01.00 – Bereitstellung und Lieferung von Trinkwasser 
 (ebenfalls ab 2023 steuerpflichtig) 
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6. Die Finanzplanung 2024 – 2026 
 
 
Aufgrund der Vielzahl der Projekte welche in den nächsten Jahren vor der Stadt liegen, hat 
die Stadtverwaltung zusammen mit dem Gemeinderat eine Prioritätenliste erstellt. Anhand 
dieser Liste sollen die anstehenden Maßnahmen in einem zeitlichen Rahmen umgesetzt wer-
den. 
 
6.1  Investitionsprogramm 2024 – 2026 (Maßnahmen über 50.000 € in T €): 
 

Produkt Bezeichnung 2024 2025 2026 

11.20.02.00 Erwerb bewegliche Vermögensgegenstände 50 50 50

EDV 
Erwerb von Software 125 125 125
Erwerb von Technische Anlagen 125 125 125

11.24.01.00 Kiga Neunheim - Erweiterung  520 250  

Hochbau 
Kiga Neunheim - Erstausstattung 193    
Kiga Pfahlheim - städtischer Teil - Generals-
anierung 

100    

11.26.01.00 
Beschaffung Dienstwagen 50    

Einkauf 
11.33.01.00 Erwerb von Grundstücken 2.000 2.000 2.000
Grundstücke       
11.33.04.00 Zuschuss SWE Wasserleitung Industriege-

biet 
  

50    
Verwaltung 

GrSt. 
    

12.60.01.00 
FFW Ellwangen 
barrierefreie Erschließung FBP 

   150

Feuerwehr 
Löschgruppenfahrzeug Pfahlheim 450    
Löschgruppenfahrzeug Röhlingen 450    
Vorausrüstwagen  250  

21.10.01.04 
Schule Neunheim - Ausbau Ganztagesbe-
treuung / Sanierung 

1.350    

Schule Neun-
heim 

Schule Neunheim - Neugestaltung Pausen-
hof 

20    

21.10.04.01 
Eugen-Bolz-Realschule - Brandschutz / Ent-
fluchtung 

610    

Eugen-Bolz-Re-
alschule 

      

21.10.06.01 
Peutinger-Gmynasium  - Außensanierung  
Unterstufenflügel und Mittelbau-West 

50    

Peutinger 
Gymnasium 

      

36.50.01.00 Kiga Röhlingen - Zuschuss 270    
Kindertages-
einrichtungen 

      

51.10.09.00 Neubau Juze (Südstadt-Jagstbogen) 1.400 1.900  
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Stadtsanierung 

Schießwasen (Südstadt-Jagstbogen) 3.000 2.200  
Neubau Toilette Schießwasen (Südstadt-
Jagstbogen) 

250 250 250

Brückenpark (Südstadt-Jagstbogen) 3.200 3.600 1.350
Postgasse/Bachgasse barrierefreie Neuge-
staltung 
Anbindung Fußgängersteg (Südstadt-Jagst-
bogen) 

180    

Schöner-Graben-Allee (Südstadt-Jagstbo-
gen) 

208 1.500  

Spielplatz "Schöner Graben" (Südstadt-
Jagstbogen) 

225    

Quartier am Schönbornweg (Südstadt-
Jagstbogen) 

225 594  

Barrierefreie Innenstadt (Südstadt-Jagstbo-
gen) 

120 130  

51.10.15.00 
Stadtsanierung Mühlberg - öffentliche Maß-
nahmen, Hochbau 

7.030 645  

Konversion 
Stadtsanierung Mühlberg - öffentliche Maß-
nahmen, Tiefbau 

1.000 2.000 2.800

51.10.16.00 
Beteiligung Landesgartenschau GmbH - lau-
fend 

2.378 4.253  

Landesgarten-
schau 

Beteiligung Landesgartenschau GmbH - 
Daueranlagen 

5.333 8.204  

53.60.01.00 Weiße Flecken - Infrastruktur 1.500    
Breitband       

53.70.09.00 Erweiterung Eddeponie GOA 140    
Erddeponie       
54.10.01.00 Deckenerneuerung (DE) 50 50 50

Straßenbau 

Deckenerneuerung (DE) - Feldwege 50 50 50
Gehwege - allgemein 50 50 50
KVP B290 / L 1060 - Spitalhof 1.190 500  
OD Erpfental 300    
Querung Bachgasse 2.000 4.700  
Radweg L1060: Abzweig A'felden bis Orts-
ausgang Eggenrot 

1.171    

Radweg B290 bis Abzweig A'felden (ohne 
Bereich GOA) 

1.230 350  

Radweg Abzweig B290/L1060 bis Innen-
stadt 

100 1.590 500

Radweg LEA - KV Schrezheim 333    
Sudetenstraße 90    
Umbau Knotenpunkt Mühlgraben 25 200  

54.10.02.00 Straßenbeleuchtung - allgemein 70 70 70
Verkehrsaus-

stattung 
      

54.70.01.00 Bushaltestellen Hinterer Spitalhof (GOA) 295    
Verkehrsbe-

triebe / ÖPNV 
      

55.10.02.00 Spielgeräte 50 50 50
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Freizeitanlagen 
/ Spielflächen 

Spielplätze 200 200 200

57.10.03.00 Stadt.Neu.Erleben - TP "Ellwangen-App" 76 88  
Citiymarketing Stadt.Neu.Erleben - TP Schaukelpferde -  45 26  

 
 
6.2  Deckungsmittel 2024 – 2026 (über 50.000 € in T €): 
 

Produkt Bezeichnung 2024 2025 2026 

11.24.01.00 Kiga Neunheim - Ausgleichsstock 264 329  
Hochbau Kiga Neunheim - energetische Sanierung 82 102  

  Kiga Neunheim - Schulbauförderung 85 85  
11.33.01.00 Veräußerung von Grundstücken 2.000 2.000 2.000
Grundstücke       

12.60.01.00 
Zuschuss Land - Löschgruppenfahrzeug 
Röhlingen 

 92  

Feuerwehr 
Zuschuss Land - Löschgruppenfahrzeug 
Pfahlheim 

 92  

Zuschuss Land - Schlauchwagen  55  

  
Zuschuss Z-Feu - FFW Pfahlheim - Um-
bau/Erweiterung 

 55  

  
Zuschuss Z-Feu - FFW Röhlingen - Um-
bau/Erweiterung 

 55  

21.10.01.04 Schule Neunheim - Schulbauförderung 20    
Schule Neun-

heim 
      

42.41.02.00 Waldstadion - Sportstättenbauförderung 60    
Freisportanla-

gen 
      

51.10.09.00 
Stadtsanierung Südstadt - Jagstbogen - öf-
fentliche Maßnahmen 

3.082 5.592 5.707

Stadtsanierung       
51.10.15.00 EFRE-Zuschuss 1.000    

Konversion 
Stadtsanierung Mühlberg - Veräußerung 
von Grundstücken 

 800 1.700

51.10.16.00 Zuschuss Natur in Stadt und Land 1.500 1.000  
LGS Zuschuss Tourismus für Camping 100 50  

  Zuschuss Wasserwirtschaft 231    

53.60.01.00 
Weiße Flecken - Infrastruktur - Zuschüsse  
Land+Bund  

2.250 1.350  

  
Graue Flecken - Infrastruktur - Zuschüsse 
Land+Bund 

225    

54.10.01.00 
Anteil Land - Radweg L1060: Abzweig 
A'felden bis Ortsausgang Eggenrot 

280 500  

Straßenbau 

Anteil Land - Radweg B290 bis Abzweig 
A'felden (ohne Bereich GOA) 

100 790 100

Anteil Land - Radweg Pfahlheim bis Röhlin-
gen 
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Erschließungsbeiträge 1.200 1.000 1.000
LGVFG - Radweg Abzweig B290/L1060 bis 
Innenstadt 

 696 568

LGVFG - Querung Bachgasse 3.061 3.000 306
Zuweisungen Land - KVP B290 / L 1060 - 
Spitalhof 

295 600  

Radweg LEA bis KV Schrezheim - Anteil 
Land 226      

  
Radweg LEA bis KV Schrezheim - Anteil 
Kreis 

37    

54.70.01.00 Zuschuss Land - Bushaltestellen 60    
ÖPNV       

57.10.03.00 
Stadt.Neu.Erleben - Zuschuss Bund - TP Ell-
wangen App 

51 65  

Citymarketing       
61.20.01.00 
sonstige all-

gem. 
Finanzwirt-

schaft 

Rückzahlung von verbundenen Unterneh-
men 

137 137 137 

 
 
6.3 Entwicklung Zahlungsmittelüberschuss aus lfd. Verwaltung 
 

Bezeichnung 2024 2025 2026 

Zahlungsmittelüberschuss aus 
lfd. Verwaltungstätigkeit 

-        531.782 €     3.985.522 €          1.699.126 € 

Tilgungsausgaben       1.712.796 €     2.520.254 €          3.129.644 € 

für Investitionen erwirtschaftete 
Mittel 

 Keine      1.465.268 €   Keine  

 
 
6.4 Entwicklung Ordentliches Ergebnis und Rücklage 2024 - 2026 
 
 

  2024 2025 2026 

Fehlbetrag Ergebnisrechnung -      1.381.182          504.850  -        1.070.744  

Rücklagen aus Überschüssen des or-
dentlichen Ergebnisses 
am Jahresanfang 

     10.613.795       9.232.613           9.737.463  

Entnahme        1.381.182  -       504.850           1.070.744  
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Rücklagen aus Überschüssen des or-
dentlichen Ergebnisses 
am Jahresende 

       9.232.613       9.737.463           8.666.719  

    

Rücklagen aus Überschüssen 
des Sonderergebnisses 
am Jahresbeginn 

     12.698.756     12.357.756         12.357.756  

Entnahme     

Rücklagen aus Überschüssen des Son-
derergebnisses 
am Jahresende 

     12.698.756     12.357.756         12.357.756  

      

Fehlbetragsvortrag                     -                    -                        -  
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7.  Übersicht Stadt und Eigenbetriebe 2023 
 
 
 
7.1 Haushaltsvolumen 2023 Kämmereihaushalt und Eigenbetriebe 
 
 

Haushalt Erfolgsplan / ErgebnisHH 
Vermögensplan / FinanzHH 

(Inv. + Tilgung) 

Kämmereihaushalt                   80.968.993 €                       37.247.094 € 

Eigenbetrieb Baubetriebshof                     4.851.256 €                            513.753 € 

Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung                     5.587.131 €                         7.202.862 € 

Gesamtsumme             91.407.380 €                   44.963.709 € 

 
 
7.2 Entwicklung der Gesamtverschuldung 
 
 

  
Stand: 

01.01.2023 
Kreditaufnahme 

2023 
Tilgung 
2023 

Stand: 
31.12.2023 

Kämmereihaushalt 17.676.473 € 16.300.000 € 1.160.254 € 32.816.219 €

Eigenbetrieb  
Baubetriebshof 1.362.107 € 201.754 € 103.753 € 1.460.108 €

Eigenbetrieb 
Abwasserbeseitigung 26.543.048 € 4.610.000 € 1.176.647 € 29.976.401 €

Gesamtsumme 45.581.628 € 21.111.754 € 2.440.654 € 64.252.728 €

Pro Einwohner  
(Basis 25.261 EW) 1.807 € 837 € 97 € 2.548 €
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Stadtkämmerer Sebastian Thomer
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Gesamtergebnishaushalt  2023
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Gesamtfinanzhaushalt  2023

Haushaltsplan 2023 - Seite 81



Haushaltsplan 2023 - Seite 82



Haushaltsplan 2023 - Seite 83



Haushaltsplan 2023 - Seite 84



Haushaltsplan 2023 - Seite 85



Haushaltsplan 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teilhaushalte 
 

 

 

 

 

 

 

THH 01  Innere Verwaltung 

THH 02  Dezernat I 

THH 03  Dezernat II 

THH 04  Allgemeine Finanzwirtschaft 

THH 05 Konversion   

Haushaltsplan 2023 - Seite 86



Übersicht der Teilhaushalte  2023
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht

Haushaltsplan 2023 - Seite 92



 Produkt

Produktgruppe

 Beschreibung
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

in 2023 inv. Zuschuss für Maßnahme Lagerfläche des EBA auf dem Gelände der Kläranlage Schönau
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Produkt

 Ziele

 Beschreibung

 verantwortlich
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

u.a. CAD-Arbeitsplätze

u.a. Software CAD Arbeitsplätze, Schnittstelle ProBauG,

80.000 EUR = Erweiterung Backup-System 
15.000 EUR = Aufbau RZ 
18.000 EUR = Serverraum 
  8.500 EUR = Verteilerschrank EDV
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Neuinstallation neue DMS Module, Domea, digitale Signatur, Schnittstelle Justiz

Umstellung und Erweiterung des Sicherheitsmanagementes, Türzutrittskontrolle Serverraum

Austausch CAD GIS-System inkl. Webserver
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Erneuerung Präsentationsbereich, Beamer zu alt , keine Ersatzteile mehr

20.000 EUR = Switche 
15.000 EUR = Anbindung Außenstellen

Haushaltsplan 2023 - Seite 117



 Produkt

Produktgruppe

 Beschreibung

 verantwortlich

Haushaltsplan 2023 - Seite 118



Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gerätepool Hausmeister

2023 = Rundsporthalle / Waldstadion

insgesamt 60.000 EUR in BAR

2021 = 20.000 EUR
2022 = 20.000 EUR
2023 = 20.000 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Nachträglicher Zuschuss Schulbaubauförderung

Umsetzung Brandschutzkonzept.

350.000 EUR = Beantrag, davon

250.000 EUR = 2017
100.000 EUR = 2018
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Förderung der Erweiterung Kiga Rindelbach

248.000 EUR = bewilligter Zuschuss
240.000 EUR = 2018
    8.000 EUR = 2019
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtkosten: 5.713.000 EUR

Darstellung der Maßnahme erfolgt erst seit 2022 getrennt auf verschiedene Maßnahmen (Schule, KIGA, Erstausstattung KIGA)
davon Kosten KIGA = 3.263.000 EUR (inkl. 193.000 EUR Erstausstattung)

KIGA vor 2021 = ursprünglich 800.000 EUR davon für KIGA 95.000 EUR -und 705.000 EUR für Schule (noch offene 665.000 EUR gingen in 2022 als 
Mittelübertragung an Schule)

KIGA 2022 = 200.000 EUR davon 115.000 EUR in 2022 als Mittelübertragung an Schule - verbleiben 85.000 EUR

KIGA 2023 = 2.120.000 EUR
KIGA 2024 = 520.000 EUR
KIGA 2025 = 250.000 EUR

insgesamt = 3.070.000 EUR zzgl. KIGA Erstausstattung auf extra Maßnahme mit 193.000 EUR

290.000 EUR = Gesamtkosten
170.000 EUR = 2018
120.000 EUR = 2019

Planungsrate in 2024 = 25.000 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Förderung des Umbau der naturw. Fachklassen.
1.387.000 EUR = Gesamtförderung 
   495.000 EUR = KER aus 2018
   446.000 EUR = KER aus 2019 
   446.000 EUR = 2020

Förderung des Umbau der naturw. Fachklassen
genehmigter Zuschuss 75.000 EUR, KER 2019 bilden

Gesamtzuschuss  =  230.000 EUR 
davon 1. Bescheid =  120.000 EUR 
und 2. Bescheid    =   110.000 EUR

insgesamt 2.900.000 EUR - neu geplant: 
2019 = 1.800.000 EUR und 
2020 = 1.100.000 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

1.715.000 EUR = Gesamtkosten

2019 (aus 2018)  = 50.000 EUR
2020 = 50.000 EUR
2021 = 100.000 EUR
2022 = 700.000 EUR
2023 = 715.000 EUR
2024 = 100.000 EUR

1.669.000 EUR  = Gesamtkosten

Finanzierung:
400.000 EUR = Übertragung aus 2019 Produkt 36.50.01.00 SK 180300
537.000 EUR = 2020 
732.000 EUR = 2021
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

500.000 EUR = Gesamtzuschuss geplant 

  47.000 EUR = 2021
253.000 EUR = 2022
200.000 EUR = 2023 

Gesamtzuschuss = 320.000 EUR
2021 = 64.000 EUR
2022 = 100.000 EUR
2023 = 156.000 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

580.000 EUR = Gesamtkosten, davon
  80.000 EUR = 2020
420.000 EUR = 2021
  80.000 EUR = 2022

Gesamtkosten: 15.000 EUR neuer Boden Gymnastikhalle (urpsrünglich in 2020 geplant gewesen)
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Fertigstellung der angemieteten Räume (Zustand "veredelter Rohbau") 

545.000 EUR = Gesamtkosten

400.000 EUR = 2020
  65.000 EUR = 2021
  80.000 EUR = 2022 (Außenbereich)

350.000 EUR = Gesamtkosten 350.000 EUR 

Finanzplanung
2022 =   50.000 EUR 
2023 = 300.000 EUR

443.000 EUR = Gesamtbeteiligung 

davon:
327.000 EUR = für den Zwischenbau
116.000 EUR = am kirchlichen Gebäudet
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtkosten 300.000 EUR

Gesamtkosten 710.000 EUR

2021 =   30.000 EUR
2022 = 600.000 EUR
2023 =   80.000 EUR

Vergrößerung Personalraum (Personalzunahme der letzten Jahre) inklusive Sanierung sanitärer Anlagen, Flachdachsanierung (tieferer Teil - 
Wassereinbruch)

Erhöhung Planungsrate - Umsetzung 2023/2024

Erstausstattung gemäß KVJS.
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtzuschuss Ausgleichstock = 620.000 EUR

2023 =   27.000 EUR 
2024 = 264.000 EUR
2025 = 329.000 EUR

Gesamtzuschuss BAFA = 192.495 EUR

2023 = 8.400 EUR
2024 = 82.000 EUR
2025 = 102.095 EUR

Gesamtzuschuss = 190.000 EUR (Anteil KIGA)

2023 = 20.000 EUR
2024 = 85.000 EUR
2026 = 85.000 EUR

Bewilligungsbescheid liegt vor
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

196.000 EUR = Gesamtkosten

Gesamtkosten Erstausstattung 
2024 = 193.000 EUR
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Produkt
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Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 11.24.02
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Produktgruppe 11.24

Produkt 11.24.02

Kennzahlen

Bezeichnung
vorl. IST

2021
Plan
2022

Plan
2023

Langzeitreihen der Hauptzielfelder
11240001 Anzahl der betreuten Standorte 163 166 164
11240023 Anzahl der betreuten Gebäude / Anlagen 201 204 202
11240002 Summe Netto-Grundfläche NGF 109.244 110.114 109.944

Reihen der mittelfristigen Unterziele

11240022 Kosten Wartungen und Inspektionen 278.044,00 €          320.000,00 €                290.000,00 €               

Schulen
11240006 Bauunterhalt / m² NGF Schulen 11,11 €                                             15,72 €                            9,08 € 
11240007 Betriebskosten Energie / m² NGF Schulen 7,93 €                                                 7,45 €                            8,97 € 
11240008 Betriebskosten Gebäudereinigung / m² NGF Schulen 15,60 €                                             18,98 €                          20,49 € 
11240009 Betriebskosten gesamt / m² NGF Schulen 39,92 €                                             41,92 €                          48,91 € 
11240010 Betriebskosten gesamt / Schüler 605,44 €                 626,96 €                        731,45 €                      

NGF: Nettogrundfläche

Grundstücks- und Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement

Gebäudemanagement

Bauunterhalt / m²
NGF Schulen

Kosten Energie / m²
NGF Schulen

Kosten Gebäude‐
reinigung / m² NGF

Schulen

Betriebskosten
gesamt / m² NGF

Schulen

Ist 2019 7,452283413 7,076625855 15,76891206 38,11749919

Ist 2020 11,1312762 6,559734513 14,04129017 34,4904285

Ist 2021 11,1123428 7,928318584 15,60370284 39,91616209

Plan 2022 15,71960876 7,452258966 18,97997205 41,91895668

Plan 2023 9,082440615 8,965999068 20,49371216 48,90544946

0

10

20

30

40

50

K
o
st
e
n
 /
 m

² 
N
G
F

Kennwerte Schulen
Kosten / m² NGF / Jahr

Haushaltsplan 2023 - Seite 146



Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 11.24.02
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Produktgruppe 11.24

Produkt 11.24.02

Kennzahlen

Bezeichnung
vorl. IST

2021
Plan
2022

Plan
2023

Grundstücks- und Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement

Gebäudemanagement

Kindergärten
11240011 Bauunterhalt / m² NGF Kindergärten 37,16 €                   26,80 €                          21,81 €                         
11240012 Betriebskosten Energie / m² NGF Kindergärten 14,59 €                   11,94 €                          15,61 €                         
11240013 Betriebskosten Gebäudereinigung / m² NGF KiGa 60,10 €                   53,27 €                          58,55 €                         
11240014 Betiebskosten gesamt / m² NGF / Kindergärten 111,41 €                 109,30 €                        119,40 €                      
11240015 Betriebskosten gesamt / Betreuungskind 1.088,47 €              1.192,98 €                     1.303,26 €                   

Hallen
11240016 Bauunterhalt / m² NGF Hallen 14,77 €                   17,79 €                          15,18 €                         
11240017 BK Energie / m² NGF Hallen 8,09 €                     7,22 €                            8,90 €                           
11240018 BK Gebäudereinigung  / m² NGF Hallen 12,99 €                   14,91 €                          16,43 €                         
11240019 BK gesamt / m² NGF Hallen 38,25 €                   41,23 €                          42,91 €                         

Bauunterhalt / m²
NGF Kindergärt.

Kosten Energie / m²
NGF Kindergärt.

Kosten Gebäude‐
reinigung / m² NGF

Kindergärt.

Betriebskosten
gesamt / m² NGF /

Kindergärt.

Ist 2019 85,07450718 10,66855997 46,32241898 94,19445373

Ist 2020 56,62520142 12,37931034 49,99323236 91,78923622

Ist 2021 37,15510321 14,59432339 60,09862385 111,4059633

Plan 2022 26,7967853 11,94029851 53,27210103 109,2996556

Plan 2023 21,81400689 15,61423651 58,55338691 119,4029851
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Bauunterhalt / m²
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Kosten Energie / m²
NGF Hallen

Kosten Gebäude‐
reinigung  / m² NGF

Hallen

Betriebskosten
gesamt / m² NGF

Hallen

Ist 2019 8,176498348 6,161606628 13,51774946 39,33359551
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Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 11.24.02
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Produktgruppe 11.24

Produkt 11.24.02

Kennzahlen

Bezeichnung
vorl. IST

2021
Plan
2022

Plan
2023

Grundstücks- und Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement

Gebäudemanagement

11240020 1.335                    1.300                           1.300                          
11240021 17,79                    17,32                           17,32                          CO2-Ausstoß / m² NGF (Gebäudebestand KEM)

CO2-Ausstoß gesamt in t (Gebäudebestand KEM)

Ist 2020 8,362532705 7,030350602 11,98006279 38,37933019

Ist 2021 14,76509681 8,08895866 12,99476714 38,24798535

Plan 2022 17,79173208 7,221350078 14,91365777 41,23495552

Plan 2023 15,17530089 8,895866039 16,43118786 42,90947148
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Plan
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Möbel

Ersatzbeschaffung für Volvo

2023 - Kauf ZOE E-Tech 110 - 39.500 EUR 
2024 - Kauf Ersatz für Volvo - 50.000 EUR
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht

Haushaltsplan 2023 - Seite 163



Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

9 Bauplätze, 7 ha Industriegebiet und sonstige Verkäufe, siehe seperate Aufstellung

Aufkauf Traubfeld 2. Rate, Altmannsrot sowie Tauschland / sonstiger Erwerb
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Finanzplanung
2024 = 50.000 EUR
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

15.000 EUR = allgemeine Anschaffungen
15.000 EUR =  5 Schmutzwassertauchpumpen

Umstellung FFW auf neues Alarmierungssystem
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

200.000 EUR = Gesamtkosten
  50.000 EUR = 2019 
150.000 EUR = 2020

Gesamtkosten 130.000 EUR 

2020 = 75.000 EUR 
2023 = 55.000 EUR

Feuerwehrbedarfsplanung
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Planungsrate in 2022

Gesamtzuschuss 15.850 EUR 
Neuveranschlagung in 2023

Feuerwehrbedarfsplanung
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Feuerwehrbedarfsplanung

2022 = 100.000 EUR und VE mit 180.000 EUR
2023 = 250.000 EUR

100.000 EUR = Planungsrate 

  50.000 EUR = Rest aus 2022 
  50.000 EUR = 2023
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

100.000 EUR = Planungsrate 

  50.000 EUR = Rest aus 2022 
  50.000 EUR = 2023

Gesamtkosten: 5.200 EUR - Löschwasserversorgung Dettenroden und Elberschwenden - Zisterne Holzbau Schneider

Feuerwehrbedarfsplanung

Finanzplanung
2024 = 450.000 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Feuerwehrbedarfsplanung

Finanzplanung
2024 = 450.000 EUR

Finanzplanung
2025 = 92.000 EUR

Finanzplanung
2025 = 92.000 EUR

Finanzplanung
2025 = 55.000 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Feuerwehrbedarfsplanung

Finanzplanung
2025 = 250.000 EUR

Finanzplanung 2025 = 55.000 EUR

Finanzplanung 2025 = 55.000 EUR

Finanzplanung
2024 = 42.500 EUR
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B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Finanzplanung
2026 = 150.000 EUR
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Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht

Haushaltsplan 2023 - Seite 192



Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Auszieh-Ablagen für Rollregalanlage
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht

Haushaltsplan 2023 - Seite 196



Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Erwerb von Instrumenten

Erwerb von Instrumenten

Erwerb von Instrumenten
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Teilergebnishaushalt  2023

Haushaltsplan 2023 - Seite 203
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A. Zahlungsübersicht
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Tisch Palais 3.700 EUR

2022 = 2.000 EUR 
2023 = 1.700 EUR

Allgemeiner Bilderaufkauf für städt. Kunstsammlung

fortlaufendes Projekt, jedes Jahr werden Steine beantragt
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A. Zahlungsübersicht

Haushaltsplan 2023 - Seite 211



 Produkt

Produktgruppe

 Beschreibung

 verantwortlich

Haushaltsplan 2023 - Seite 212



Teilergebnishaushalt  2023
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Restfinanzhilfen insgesamt = 850.000 EUR

2021 = 430.000 EUR
2022 = 159.000 EUR
2023 = 261.000 EUR

Entsprechend den Ausgaben SK 096000, Maßnahme 0010712000 zeitlich versetzt. 
Aufstockungsantrag für 2023 wird gestellt!
AZA 1 noch 2022

Finanzplanung
2022 =      80.000 EUR
2023 =    370.000 EUR
2024 = 2.985.000 EUR
2025 = 5.591.000 EUR
2026 = 5.706.000 EUR
2027 = 2.563.000 EUR

Insgesamt müssten noch etwa 800.000 EUR  ausstehen, 
davon 379.200 EUR aus Rest 2020 und 2021 (HAR mit übertragen!)
2022 = 420.800 EUR, Abschluss 2022, Abrechnung 2023
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

  20.000 EUR = Gestaltung Bauhof Gewässerdirektion
665.000 EUR = Karl-Wöhr-Platz

Finanzplanung
2021 = 433.700 EUR 
2022 = 231.300 EUR
2023 =   20.000 EU

Gesamtkosten gem. KuF 2023: 
28.272.000 EUR (u.a. JuZe, barrierefreier Zugang/Brandschutz Bücherei/Palais, Mittelbau Rathaus, Schießwasen, Brückenpark, Inselparkplatz,
Postgasse/Bachgasse)
Honorare siehe unten!

   322.000 EUR = 2021
   775.000 EUR = 2022
4.725.000 EUR = 2023
9.069.000 EUR = 2024
9.510.000 EUR = 2025
2.120.000 EUR = 2026
1.751.000 EUR = 2027 ff.

Förderung insgesamt 462.000 EUR 
(85 % aus förderfähige Kosten Stadtmühlenwehr) 

2023 = 231.000 EUR 
2024 = 231.000 EUR

Haushaltsplan 2023 - Seite 216



Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Förderung insgesamt 200.000 EUR 

2023 = 50.000 EUR

Finanzplanung
2024 = 100.000 EUR
2025 =   50.000 EU

Förderung insgesamt 5.000.000 EUR 

2022 = 1.000.000 EUR
2023 = 1.500.000 EUR 

Finanzplanung EUR
2024 = 1.500.000 EUR
2025 = 1.000.000 EUR

6,50 EUR/m² beim Verkauf von Bauplätzen. Geplant ist der Verkauf von ca. 20 Bauplätzen in den jeweiligen Baugebieten.
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Finanzplanung
2023 = 607.740 EUR
2024 = 400.000 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

PD01 Brückenpark und Umgestaltung Mühlkanal

PD02 Schießwasen und Auenpark mit Campingplatz mit Brücken über die Jagst

PD03 Naturnahe Jagstumgestaltung

Sachanlagevermögen (Betriebs- und Geschäftsausstattung)
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Zuschüsse Förderprogramm "Innerörtliche Baulandgewinnung"

Bauplanungsrechtliche Ausgleichsmaßnahmen, welche zur Umsetzung von Baugebieten erforderlich sind. 
2019 = Renaturierung Sonnenbach Pfahlheim 
2020 = 40.000 EUR

Gesamtkosten = 7.200.000 EUR

2023 = 2.000.000 EUR
2024 = 3.000.000 EUR
2025 = 2.200.000 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtkosten = 8.850.000 EUR

2023 =    700.000 EUR
2024 = 3.200.000 EUR
2025 = 3.600.000 EUR
2026 = 1.350.000 EUR

Gesamtkosten = 171.000 EUR

2023 = 50.000 EUR
2024 = 48.000 EUR
2025 = 48.000 EUR
2026 = 25.000 EUR

Gesamtkosten = 210.000 EUR

2023 =   30.000 EUR
2024 = 180.000 EUR

Haushaltsplan 2023 - Seite 221



Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Planungskosten

Gesamtkosten 590.000 EUR

2023 = 50.000 EUR = Planungskosten
2027 ff = 540.000 EUR

Gesamtkosten 3.700.000 EUR
Neubau =   3.500.000 EUR
Abbruch =    200.000 EUR

2023 =    400.000 EUR
2024 = 1.400.000 EUR
2025 = 1.900.000 EUR

  60.000 EUR = Abbruch Pavillion Förderschule 
130.000 EUR = Abbruch Kiga Schönbornweg 4 u. 4/1
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Planungskosten - bis Leistungsphase 6 (noch keine Ausschreibung)

Gesamtkosten = 1.708.000 EUR

2024 =    208.000 EUR
2025 = 1.500.000 EUR

Gesamtkosten = 250.000 EUR

2024 = 120.000 EUR
2025 = 130.000 EUR

Gesamtkosten = 750.000 EUR

2024 = 250.000 EUR
2025 = 250.000 EUR
2026 = 250.000 EUR
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B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtkosten = 829.000 EUR

2024 = 225.000 EUR
2025 = 594.000 EUR
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A. Zahlungsübersicht
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

für 5 neugeschaffene Wohnungen

Die Geltungsdauer der Förderrichtlinie wird zunächst begrenzt auf vier Jahre bis zum 31.12.2023.
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Teilfinanzhaushalt  2023
A. Zahlungsübersicht
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

50 % invest. Zuschuss 

2023 - Wegebefestigung 2023/2024 Kosten insgesamt 35 000 EUR -  Zuschuss 50 % 2023 7500 EUR; 2024 10.000 EUR

50 % invest. Zuschuss

2023
Umbau und Renovierung Aussegnungshalle, Weiterer Zuschuss Beschluss GR am 05.05.2022

 50 % invest. Zuschuss - 2020

10.000 EUR = Weg 
    750 EUR = Sargwagen 
 3.000 EUR = Urnengräber

50 % invest. Zuschuss 

2023
2.250 EUR = umlaufende Befestigung Urnengrabfeld 
6.250 EUR = Anlage neues Urnengrabfeld 
1.750 EUr =  Hecke Ostseite
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtzuschuss 303.750 EUR

2022 =   72.414 EUR
2023 = 114.551 EUR
2024 =   51.469 EUR
2025 =   65.316 EUR

Gesamtzuschuss 75.000 EUR 

2023 =   7.500 EUR
2024 = 40.500 EUR
2025 = 27.000 EUR

Gesamtzuschuss 105.000 EUR

2022   = 3.520 EUR
2023 = 33.750 EUR
2024 = 33.750 EUR
2025 = 33.980 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtzuschuss 45.000 EUR 

2022 = 10.560 EUR
2023 = 15.000 EUR
2024 = 11.250 EUR
2025 =   8.190 EUR

Gesamtzuschuss 55.000 EUR

Schaukelpferde 10.000 EUR
Ellwangen App 45.000 EUR

2022 = 10.000 EUR (aktualisiert)
2023 = 17.215 EUR
2024 = 13.625 EUR
2025 = 14.160 EUR

Gesamtzuschuss 10.000 EUR davon ca. 90 % Planung Brutto 

2024 = 5.400 EUR
2025 = 3.600 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtzuschuss 10.000 EUR davon ca. 10 % Planung Netto

2024 = 504 EUR
2025 = 336 EUR

Gesamtkosten 450.000 EUR 

2022 = 116.090 EUR
2023 = 169.950 EUR
2024 =   76.250 EUR
2025 =   87.710 EUR

Gesamtkosten 88.500 EUR

2023 = 10.000 EUR
2024 = 49.750 EUR
2025 = 28.750 EUR 

davon ca. 90 % Planung Brutto
2023 =   9.000 EUR
2024 = 44.800 EUR 
2025 = 25.900 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtkosten 88.500 EUR 

2023 = 10.000 EUR
2024 = 49.750 EUR
2025 = 28.750 EUR

davon ca. 10 % Planung Netto
2023 = 1.000 EUR
2024 = 4.950 EUR
2025 = 2.850 EUR

Planansätze:
2023 =    840 EUR
2024 = 4.160 EUR
2025 = 2.400 EUR

Gesamtkosten 140.000 EUR 

2022 =   5.090 EUR
2023 = 45.000 EUR
2024 = 45.000 EUR
2025 = 44.910 EUR

Gesamtkosten 60.000 EUR 

2022 =   3.817 EUR
2023 = 20.000 EUR
2024 = 15.000 EUR
2025 = 21.183 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Anteil Stadt Ellwangen 10% am Ansatz Finanzplanung für 2023.

Gesamtkosten: 40.000 EUR 
Infoeinheit auf dem Schloss

 2022 - Außenbeleuchtung
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B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Schließbehälter
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Neubeschaffung von drei Parkscheinautomaten

4.500 EUR = 2 Stück gamma - Radar Display mit Geschwindigkeitsanzeige
3.000 EUR = 1 Stück Verkehrszähl-Geschwindigkeitsanzeige (Impaktor)
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Küchenzeile für Ganztagesbetreuung

Budget

Budget
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Budget

Budget
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Budget

Budget

Budget
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Budget

Budget
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Budget

Budget
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Zuwendungsbescheid über 70.420 EUR für Maßnahme 2120721800

Finanzplanung
2022 = 2.500 EUR

Schule und Halle
Planungsrate in 2022 = 150.000
Planungsrate in 2023 = 150.000
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtkosten = 70.000 EUR

Planungsrate

Finanzplanung
2024 = 50.000 EUR Planungsrate
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

33 % der Kosten beantragt = 268.000 € 
(Anteil Sanierung Schule)

2023 =  247.500 EUR
2024 =    20.500 EUR

Gesamtkosten: 5.713.000 EUR 
Darstellung der Maßnahme erfolgt erst seit 2022 getrennt auf verschiedene Maßnahmen (Schule, KIGA, Erstausstattung KIGA)
davon Kosten Schule: 2.450.000 EUR

vor 2022 =  705.000 EUR (davon 665.000 EUR per Mittelübertragung von Maßnahme 1720746102 - KIGA Neunheim Erweiterung in 2022)
2022 = 40.000 EUR zzgl. 115.000 EUR Mittelübertragung von Maßnahme 1720746102 - KIGA Neunheim Erweiterung
2023 = 70.000 EUR
2024 = 1.350.000 EUR
2025 = 170.000 EUR

Finanzplanung
2023 = 100.000 EUR
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Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 21.10.01
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben

Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbildenden Schulen

Produkt 21.10.01

Kennzahlen

Bezeichnung
vorl. IST

2021
Plan
2022

Plan
2023

21100001

2.804 €                   3.587 €                   2.892 €                   

Klosterfeldschule 2.237 €                   1.891 €                   1.829 €                   

Kastellschule Pfahlheim 2.887 €                   2.995 €                   3.365 €                   

Grundschule Rindelbach 1.707 €                   1.562 €                   1.418 €                   

Grundschule Neunheim 2.186 €                   2.603 €                   2.456 €                   

St.-Georg-Schule Schrezheim 3.123 €                   5.282 €                   10.028 €                 

21100002 0,64% 1,42% 0,98%

0,00% 0,00% 0,00%

Klosterfeldschule 0,00% 0,00% 0,00%

Kastellschule Pfahlheim 0,00% 0,00% 0,00%

Grundschule Rindelbach 0,74% 1,37% 0,67%

Grundschule Neunheim 0,00% 0,00% 0,00%

St.-Georg-Schule Schrezheim 3,08% 7,14% 5,19%

21100003

245 €                      195 €                      198 €                      

Klosterfeldschule 169 €                      177 €                      177 €                      

Kastellschule Pfahlheim 189 €                      197 €                      232 €                      

Grundschule Rindelbach 171 €                      168 €                      172 €                      

Grundschule Neunheim 273 €                      283 €                      274 €                      

St.-Georg-Schule Schrezheim 252 €                      222 €                      194 €                      

Grundschule Röhlingen

Bereitstellung und Betrieb von Grundschulen

Kosten pro Schüler

Grundschule Röhlingen

Anteil auswärtiger Schüler

Grundschule Röhlingen

Schulbudget pro tatsächlichem Schüler
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Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 21.10.04
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben

Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbildenden Schulen

Produkt 21.10.04

Kennzahlen

Bezeichnung
vorl. IST

2021
Plan
2022

Plan
2023

21100001

362 €                      1.722 €                   861 €                      
21100002

43,10% 43,60% 40,67%
21100003

187 €                      195 €                      189 €                      

Bereitstellung und Betrieb von Realschulen

Kosten pro Schüler
Eugen-Bolz-Realschule

Anteil auswärtiger Schüler
Eugen-Bolz-Realschule

Schulbudget pro tatsächlichem Schüler
Eugen-Bolz-Realschule
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Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 21.10.06
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben

Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbildenden Schulen

Produkt 21.10.06

Kennzahlen

Bezeichnung
vorl. IST

2021
Plan
2022

Plan
2023

21100001

Peutinger Gymnasium 613 €                      117 €                      97 €                        
Hariolf Gymnasium 1.888 €                   1.889 €                   1.576 €                   

21100002

Peutinger Gymnasium 47,63% 49,86% 48,86%

Hariolf Gymnasium 47,25% 45,87% 45,87%

21100003

Peutinger Gymnasium 186 €                      213 €                      223 €                      
Hariolf Gymnasium 250 €                      268 €                      282 €                      

Bereitstellung und Betrieb von Gymnasien

Kosten pro Schüler

Anteil auswärtiger Schüler

Schulbudget pro tatsächlichem Schüler
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Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 21.10.10
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben

Produktgruppe 21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbildenden Schulen

Produkt 21.10.10

Kennzahlen

Bezeichnung
vorl. IST

2021
Plan
2022

Plan
2023

21100001

Mittelhofschule 519 €                      603 €                      1.064 €                   
Buchenbergschule 1.206 €                   1.058 €                   1.193 €                   

21100002

Mittelhofschule 33,82% 32,30% 26,69%

Buchenbergschule 7,77% 9,88% 2,34%

21100003

Mittelhofschule 295 €                      290 €                      270 €                      
Buchenbergschule 250 €                      231 €                      239 €                      

Bereitstellung und Betrieb von Gemeinschaftsschulen

Kosten pro Schüler

Anteil auswärtiger Schüler

Schulbudget pro tatsächlichem Schüler
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Budget
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Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 21.20.02
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben

Produktgruppe 21.20

Produkt 21.20.02

Kennzahlen

Bezeichnung
vorl. IST

2021
Plan
2022

Plan
2023

21200001

103 €                      906 €                      396 €                      
21200002

40,74% 32,20% 18,87%
21200003

451 €                      504 €                      586 €                      

Sonderpädagogische Bildungs- und Beratungszentren und 
S h lki d ä tSonderpädagogische Bildungs- und Beratungszentren mit 
Förderschwerpunkt Lernen

Kosten pro Schüler
Schöner-Graben-Schule

Anteil auswärtiger Schüler
Schöner-Graben-Schule

Schulbudget pro tatsächlichem Schüler
Schöner-Graben-Schule
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Gesamtkosten Containerlösung
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Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 31.80.10
Produktbereich 31 Soziale Hilfen

Produktgruppe 31.80 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

Produkt 31.80.10

Kennzahlen

Bezeichnung
vorl. IST 

2021
Plan
2022

Plan
2023

11140001 Verhältnis Zuschüsse/Aufwendungen 67,6% 23,6% 6,9%
11140003 7 12 5

11140004 Ehrenamtliche Helfer in der Lernwerkstatt 11 14 10
11140005 Durchschnittliche Teilnehmer an der Lernwerkstatt 28 40 bis 55 30
11140006 Anzahl geöffnete Tage der Lernwerkstatt 3 4 3

11140007 11 16 10
11140008 Durchschnittliche Teilnehmer im SprachSpielTreff 6 bis 14 10 bis 30 20
11140009 Anzahl geöffnete Tage im SprachSpielTreff pro Woche 3 5 4

11140010 Ehrenamtliche Helfer im Dolmetscherpool 34 45 30

Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-
innen und Asylberech-tigten einschl. Koordination dieser Aufgaben

Anzahl der Veranstaltungen

Ehrenamtliche Helfer im SprachSpielTreff
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B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Interimsnutzung des Jugendzentrums von 2022 bis Ende 2026 in der ehemaligen Reinhardt-Kaserne. Umbauarbeiten in den Bereichen Elektrik,
Rückbau- und Maurerarbeiten sowie Sanitäres. (ENDGÜLTIGE ENTSCHEIDUNG GR AM 30.09.2021) - Planung erfolgt jetzt über Produkt 51.10.15.00
Stadtsanierung Mühlberg
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B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

160.000 EUR = Brandschutz 
  40.000 EUR = Außenanlage

16.000 EUR = Brandschutz 
  4.000 EUR = 4 Sofas
  1.200 EUR = Taschenwagen 
  4.000 EUR = Spielgerät Krippe 
  4.000 EUR = Einzäunung 
  3.200 EUR = WLAN 

Anbau = Gesamt ca. 540.000 EUR
2023 = 202.000 + Rest aus 2022
2024 = 270.000

17.000 EUR = Erweiterung Parkplätze 
  2.600 EUR = Schmutzschleuse

Zusätzliche Mittel zu 2022
17.000 EUR = Zaun
11.000 EUR = Gartenhütte
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9.500 EUR = Abdeckung Sandkasten, Maßanfertigung für Teilbereiche

4.000 EUR = 1 x Sonnenschirm Garten groß 
1.500 EUR = Outdoor-Häuser-Set

2.300 EUR = Außenspielgeräteset

2.000 EUR = zwei Matratzenschränke
1.180 EUR = Indoor Spielhaus Sinne
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  4.500 EUR = Fahrradständer 
28.000 EUR = Erneuerung Zaunanlage
  3.600 EUR = Krippenwagen

Sanierung Kindergarten - Anteil Stadt Ellwangen
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Papierschrank

Kauf eines Bauwagens und einer Komposttoilette, Erstausstattung

Wickelkommode

Haushaltsplan 2023 - Seite 347



Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtkosten = 15.000 EUR

Gesamtkosten = 10.000 EUR

Gesamtkosten: 50.000 EUR
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Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 36.50.01
Produktbereich 36 Innere Verwaltung

Produktgruppe 36.50

Produkt 36.50.01 Tageseinrichtungen für Kinder

Kennzahlen

Bezeichnung
vorl. IST

2021
Plan
2022

Plan
2023

36500001 27% 25% 27%
36500002 24% 29% 30%
36500003 284 / 1043 294 / 1083 324 / 1164
36500004 7 8 5
36500005 10 15 17
36500006

Kindergarten Eigenzell 15,11% 11,63% 13,86%
Kindergarten Schrezheim 15,62% 13,65% 14,47%
Kindergarten Rindelbach 14,43% 9,61% 12,06%
Kindergarten Eggenrot 13,96% 14,64% 14,66%
Kindergarten Neunheim 12,96% 14,07% 17,92%
Kindergarten Pfahlheim 15,16% 15,58% 11,70%
Krippe Glückspilz 8,69% 14,46% 10,29%
Naturkindergarten Eulennest 28,91% 7,91% 12,66%
Kindertagesstätte Lummerland 8,69% 7,97% 11,60%
Krippe Kichererbsen 12,96% 10,76% 14,05%
Bauernhofkindergarten 0,00%

36500007

Ertäge 31.578 €                 23.000 €                 10.000 €                 

29.273 €                 24.000 €                 24.600 €                 
36500008

Kath. Kirchengemeinde 2.228.629 €            2.680.000 €            2.500.000 €            
Ev. Kirchengemeinde 543.029 €               650.000 €               600.000 €               
Kath. Kirchengemeinde Röhlingen 539.418 €               600.000 €               670.000 €               
Kath. Kirchengemeinde Pfahlheim 328.161 €               800.000 €               350.000 €               
Kindertagesstätte Marienpflege 146.666 €               170.000 €               180.000 €               
Reha-Südwest 1.455.535 €            1.600.000 €            1.600.000 €            

Abmangel:

Anzahl Sprachfördergruppen

Kostendeckungsgrad (gesamt)

Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und Tagespflege

Versorgungsgrad Ganztagesbetreuung

Versorgungsquote Ganztagesbetreuung

Verhältnis Ü3-Plätze/Gesamtzahl Plätze

Anzahl der Fälle mit Eingliederungshilfe

Interkommunaler Kostenausgleich

Aufwendungen
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Traktor für Röhlingen

Waldstadion:
Aufgrund der geleisteten Betriebsstd. Ist ein Abgang des bestehenden Traktors jederzeit zu erwarten, ein geeignetes Ersatzgerät ist im Bestand nicht 
vorhanden. Ohne Grünpflege-Traktor ist das Waldstadion nicht betriebsbereit zu halten.

1.450.000 EUR = Gesamtkosten

davon
100.000 EUR = 2018
600.000 EUR = 2019
700.000 EUR = 2020  - ohne 600.000 EUR mit Sperrvermerk 
  50.000 EUR = 2023

Neuer Antrag wurde mit 120.000 EUR beschieden

2023 = 60.000 EUR
2024 = 60.000 EUR
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2020 = 100.000 EUR
2023 = 100.000 EUR

Erhöhung Planungsrate 

2022 = 50.000 EUR
2023 = 50.000 EUR

Planungsrate
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Gesamtkosten 10.000 €

Ertüchtigung Baseballfeld Hungerberg - Gesamtkosten: 480.000 EUR
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2023 - geplanter Standort Fuchseck
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2023 = Rundsporthalle / Waldstadion

Planung und Anschaffung  1. Teil
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Weiße Flecken - Fördersatz 90 % 

2023 = 1.800.000 EUR
2024 = 2.250.000 EUR
2025 = 1.350.000 EUR

Erstattung Hauseigentümer.

Finanzplanung
2024 = 225.000 EUR

Gesamtausbau beläuft sich auf ca. 4-4,5 Mio EUR auf 2 Jahre Bauzeit.

Daher folgender Ansatz (nicht berechnet) 
2023 = 2.500.000 EUR 
2024 = 1.500.000 EUR
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Reste und Nachzügler.

Rate für Mitverlegung bei noch unbekannten Baumaßnahmen, konkrete Mitverlegungen sind unbekannt (einschl. Dienstleistung SWE für Breitband)

Planung, Antragstellulng u. Beginn Graue-Flecken-Förderprogramm
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Kosten beziehen sich auf das "worst case" Szenario --> Planfeststellungsverfahren und kein einfaches Genehmgigunsverfahren.

Nur für Erweiterung, hat nichts mit Unterhalt zu tun. 

Betrag ist Planungsrate: 
2023 = 140.000 EUR
2024 = 140.000 EUR (Planung netto)
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Baugebiete und Industriegebiet - insbesondere Einnahme Verkauf I-Gebiet 

2023 = 1.525.500 EUR
2024 = 1.200.000 EUR 
2025 = 1.000.000 EUR 
2026 = 1.000.000 EUR

100.000 EUR = Ansatz insgesamt 
davon werden 50.000 EUR im Ergebnishaushalt unter SK 421200 bereitgestellt 

Finanzplanung
2024 = 50.000 EUR
2025 = 50.000 EUR
2026 = 50.000 EUR

Ansatz auch im Ergebnishaushalt unter SK 421200 bereitgestellt
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Umgesetzt werden sollen Radwege innerorts sowie die Verbindungen zu den Ortsteilen. Eine Planung und Kostenberechnung muss noch erfolgen 
sowie die Abstimmung mit den Straßenbaulastträgen bzgl. Kostenbeteiligungen. Ansatz zunächst nur als Vorschau - 

Finanzplanung
2022 = 650.000 EUR
2023 = 650.000 EUR
2024 = 650.000 EUR
2025 = 650.000 EUR
2026 = 650.000 EUR

Ansatz auch im Ergebnishaushalt unter SK 421200 bereitgestellt

Neuinstallation Straßenbeleuchtung u.a. B 290 / Haller Straße 200.000 EUR

2023 = 100.000 EUR Endausbau letzter Bauabschnitt
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Förderung 50 % der Gesamtkosten von 890.000 EUR
232.500 EUR = 2016
212.500 EUR = 2017

Kreisverkehr Bahnhofstraße/Gerhart-Hauptmann-Straße, einschließlich Umbau Bahnhofstraße, 3. Rate
903.000 EUR = Gesamtkosten, davon 
775.000 EUR = 2016
115.000 EUR = 2017
  13.000 EUR = 2018

Ausführung im Zuge BW-Sanierung in 2018 und Abrechnung in 2019. 
ers, Bel, etc.)
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370.000 EUR = Gesamtkosten

100.000 EUR = 2018
200.000 EUR = 2019
  20.000 EUR = 2020 (Lärmschutzwand)
  50.000 EUR = 2023 (Endbelag)

2. Rate

3. BA

4.  Bauabschnitt (ursprünglich in 2020 geplant)
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Mit Kanal 
Finanzplanung 2020 = 170.000 EUR

Ansatz 2018 verfällt - Finanzplanung 
2020 = 75.000 EUR

Mit Kanal.
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Deckensanierung auf Grund Kanalbaumaßnahme
2. BA 
höhere Kosten durch Preissteigerungen

Endbelag
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Gesamtkosten = 1.250.000 EUR  zzgl. ca. 200.000 EUR für Endausbau, Beleuchtung, Baugrund, Unvorhergesehenes

2020 = 1.000.000 EUR 
2021 =    250.000 EUR (VE in 2020)
2024 =    200.000 EUR

Gesamtkosten = 1.000.000 EUR  zzgl. ca.  ca. 200.000 EUR für Endausbau, Beleuchtung, Baugrund, Unvorhergesehenes, etc.

Finanzierung:
2020 = 750.000 EUR
2021 = 250.000 EUR 
2024 = 200.000 EUR

Das BV wird vom Landkreis (ca. 420.000 EUR) ausgeführt - Kostenbeteiligung 210.000 EUR
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Gesamtkosten = 7.900.000 EUR
Förderung 75% bei Barrierefreiheit aus  7.075.000 EUR = 5.306.250 EUR zzgl. Planungskostenpauschale 1.061.250 EUR

Finanzplanung:
2024 = 3.061.250 EUR
2025 = 3.000.000 EUR
2026 =    306.250 EUR

Siehe Angbebot Fa. Siemens vom 06.06.2019

Gesamtkosten: 7.900.000 EUR

2020 =     200.000 EUR
2021 =     200.000 EUR
2022 =     500.000 EUR
2023 =     300.000 EUR
2024 =  2.000.000 EUR
2025 =  4.700.000 EUR
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Erhöhung Geländer, etc.

Haushaltsplan 2023 - Seite 401



Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Gesamtkosten 1.040.000 EUR 

2021 =   50.000 EUR
2022 = 990.000 EUR
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Finanzierung durch Radwege allgemein

Planungskosten insgesamt 200.000 EUR 

2021 = 150.000 EUR
2023 = 50.000 EUR 

Ansatz 2022 mit 1.200.000 EUR sowie VE werden nicht benötigt

Erhöhung Planungsrate - 2022- 50.000 EUR - 2023 - 50.000 EUR
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Gesamtkosten: 2.770.000 EUR

2021 =    220.000 EUR
2022 =    500.000 EUR
2023 =    650.000 EUR
2024 = 1.400.000 EUR

Finanzplanung
2021 - 75.000 EUR

Gesamtkosten ca. 225.000 EUR
Förderung 45 % = 100.000 EUR
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Gesamtkosten = 1.571.000 EUR
Der Eigenanteil der Stadtverwaltung beträgt etwa 780.000 EUR. Eine endgültige Vereinbarung mit dem Land steht noch aus. 

Finanzplanung:
2024 = 280.000 EUR
2025 = 500.000 EUR

Gesamtkosten = 2,34 Mio. EUR 

davon förderfähig: 1.945.000 EUR
davon 50 % LGVFG-Förderung 972.500 EUR zzgl. Planungspauschale 291.750 EUR

Finanzplanung:
2025 = 695.750 EUR
2026 = 568.500 EUR (über Kettenschmiede)

Gesamtkosten = 1.980.000 EUR 

Der Eigenanteil der Stadtverwaltung beträgt etwa 990.000 EUR. Eine endgültige Vereinbarung mit dem Land steht noch aus. 

Finanzplanung:
2024 = 100.000 EUR
2025 = 790.000 EUR
2026 = 100.000 EUR
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Bewilligung zugesagt

Erstattung Planungskosten

Gesamtkosten: 1.790.000
Fördermittel ca. 895.000 EUR wenn über LGVFG, sont über Bund dann Eigenanteil Stadt ca. 100.000 EUR

2024 = 295.000 EUR
2025 = 600.000 EUR

Keine LGFVG-Förderung, da Trasse entlang einer Landstraße. Allerdings Vereinbarung mit dem Land in Vorbereitung über 90 % Kostentragung:

2022 =    198.000 EUR
2023 =    450.000 EUR
2024 =    585.000 EUR
2025 = 1.260.000 EUR
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Gesamtkosten 200.000 EUR in 2022

Gesamtkosten: 1.120.000 EUR

Finanzierung:
2021 =     50.000 EUR
2022 = 1.070.000 EUR

Gesamtkosten 600.000 EUR in 2022

Gesamtkosten 225.000 EUR in 2022
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Gesamtkosten: 455.000 EUR 

2022 =   30.000 EUR
2023 =   25.000 EUR
2024 = 400.000 EUR

Gesamtkosten: 1.150.000 EUR

2022 =      75.000 EUR
2023 =      75.000 EUR
2024 = 1.000.000 EUR

Gesamtkosten = 2.340.000 EUR 

2022 =      50.000 EUR
2023 =    100.000 EUR
2024 =    100.000 EUR
2025 = 1.590.000 EUR
2026 =    500.000 EUR
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Grundlage: KS SLI
Gesamtkosten = 1.980.000 EUR 

Honorar =               200.000 EUR
Ablöse =                   70.000 EUR
Baukosten     =    1.710.000 EUR

2022 =                    100.000 EUR Planungskosten
2023  =                   300.000 EUR Planungskosten und Baubeginn
2024  =                1.230.000 EUR Bau
2025 =                    350.000 EUR Bau 

Gesamtkosten 75.000 EUR in 2022

Gesamtkosten 100.000 EUR  in 2022

Gesamtkosten 100.000 EUR  in 2022
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Grundlage: KS SLI
Ing. Honorar:    200.000 EUR
Ablöse:               70.000 EUR
Bausumme:  1.520.000 EUR = Gesamtkosten 1.790.000 EUR

2022   =           100.000 EUR Planung
2023   =           100.000 EUR Planung
2024   =        1.190.000 EUR Planung und Baubeginn
2025   =           500.000 EUR Bau

Gesamtkosten 75.000 EUR in 2022

Gesamtkosten 50.000 EUR  in 2022
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Gesamtkosten 100.000 EUR  in 2022

Gesamtkosten 125.000 EUR  in 2022

Anteil Stadt nach Kanalauswechslung durch EBA

Gesamtkosten: 260.000 EUR

2022 =   60.000 EUR
2023 = 200.000 EUR
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Gesamtkosten = 895.000 EUR
Umsetzung durch Gde Unterschneidheim Stadt per Kostenvereinbarung beteiligt

2022 = 50.000 EUR
2023 = 50.000 EUR 

Gesamtkosten 300.000 EUR

2022 =   50.000 EUR
2023 = 250.000 EUR

Gesamtkosten 30.000 EUR in 2022

Gesamtkosten 125.000 EUR in 2022
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Gesamtkosten 100.000 EUR in 2022

Gesamtzuschuss: 446.000 EUR

2023 = 220.000 EUR
2024 = 226.000 EUR

Gesamtzuschuss: 67.000 EUR

2023 = 30.000 EUR 
2024 = 37.000 EUR

Gesamtkosten 150.000 EUR  in 2023
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Gesamtkosten 150.000 EUR  in 2023

Planungskosten

Gesamtkosten = 250.000 EUR

2023 =   25.000 EUR
2024 =   25.000 EUR
2025 = 200.000 EUR

Planungskosten
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Gesamtkosten = 663.000 € 
davon Anteil Stadt 150.000 € (Zuschuss Kreis 67.000 € und Land 150.000 €)

2023 = 330.000 €
2024 = 333.000 €

Gesamtkosten 350.000 EUR in 2023

Gesamtkosten 100.000 EUR  in 2023

Gesamtkosten 125.000 EUR in 2023
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Gesamtkosten 250.000 EUR

Gesamtkosten in 2023 150.000 EUR - Stichstraße

Gesamtkosten 75.000 EUR in 2023

Gesamtkosten in 2023: 150.000 EUR
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Gesamtkosten 90.000 EUR 
Finanzplanung 2024

Gesamtkosten 300.000 EUR 
Finanzplanung 2024
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Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 54.10.01
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Produktgruppe 54.10 Gemeindestraßen

Produkt 54.10.01

Kennzahlen

Bezeichnung 2021
Plan
2022

Plan
2023

54100001
Gesamt 267 km 267 km 267 km
- davon Gemeindeverbindungsstraßen 64 km 64 km 64 km
- davon klassifizierte Straßen (B, L, K) 20 km 20 km 20 km

54100002

- Gemeindeverbindungsstraßen 2.545 €
- Hauptstraßen und Erschließungsstraßen 5.124 €

54100004 1,58 3,83 1,52

54100005 Abschreibungsqoute (Abschreibungen / Gesamtaufwend 42,6% 45,2% 45,0%

Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen inkl. 
Verkehrsausstattung

Straßenkilometer in städtischer Verwaltung

Verhältnis Investitionen / Abschreibungen

Kosten der Unterhaltung je Kilometer Straße
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3 Bushaltestellen förderfähige Kosten: 120.000 EUR davon 50 %
60.000 EUR in 2024

Gesamtkosten 370.000 EUR

2023 =   75.000 EUR
2024 = 295.000 EUR
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Finanzplanung:
jedes Jahr 200.000 EUR

Zusammenlegung Spielplatz Ottilienstraße und Spielplatz Sportplatz am Sportplatz

Planungsrate
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Planungsrate
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Wohnbaudarlehen
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Zug um Zug Maschinen, Werkzeuge, neu: Werkstatteinrichtung!

9.245.000 EUR = Gesamtzuschuss zzgl. Nachfinanzierung mit 6,9 Mio. EUR / Mittelabruf entsprechend den Auszahlungen zeitversetzt

Finanzplanung:
2018 = 1.000.000 EUR
2019 =    700.000 EUR
2020 = 2.500.000 EUR
2021 =    200.000 EUR
2022 = 6.900.000 EUR
2023 = 3.845.000 EUR
2024 = 1.000.000 EUR
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Teilfinanzplan  2023
B. Planung einzelner Investitionsmaßnahmen

Maßnahme wurde begonnen
26.300.000 EUR = Gesamtkosten, Bau

Abschluss der Baumaßnahme zwingend zum 30.06.2023

  2.500.000 EUR = 2018
  2.500.000 EUR = 2019
  5.000.000 EUR = 2020
  3.000.000 EUR = 2021
  8.500.000 EUR = 2022
  4.800.000 EUR = 2023

Kosten Fernwärme und Übergabestationen Stadtwerke, Straßenbeleuchtung
Neue Anschlüsse für Wasser, Fernwärme etc.
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Ellwangen
Stadt Ellwangen

Produkt 51.10.15
Produktbereich 51 Räumliche Planung und Entwicklung

Produktgruppe 51.10

Produkt 51.10.15 Konversion

Kennzahlen

Bezeichnung
vorl. IST

2021
Plan
2022

Plan
2023

51100001

ab 2017: EATA 58,0% 58,0% 58,0%

ab 2018: Sanierungsverfahren Mühlberg 60,0% 60,0% 60,0%

51100002
60 %*) 65% **) 70% **)

*) Wegfall
von Mietver-
hältnissen

Stadtentwicklung, Städtebauliche Planung, Verkehrsplanung und 
Stadterneuerung

Förderquote pro Projekt

Kostendeckung Mühlbergbereich (Erträge / 
Aufwendungen)

**) weitere Grunderwerbe, dadurch 
keine Miete mehr an die BImA
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Anlage 1

Voraussichtliche Entwicklung der Liquidität zum Haushaltsplan 2023

(zu § 3 Nr. 23 GemHVO)

entspricht  Vorjahr  Haushaltsjahr  Haushaltsjahr  Haushaltsjahr  Haushaltsjahr 

Konto / 2022 2023 2024 2025 2026

Kontenart 8) TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

1 2 3 4 5

1  Zahlungsmittelbestand zum Jahresbeginn 2)  171 u. 173 20.434

2a +  Sonstige Einlagen aus Kassenmitteln zum Jahresbeginn 3) 1492 2

2b +
 Investmentzertifikate, Kapitalmarktpapiere, Geldmarktpapiere und sonstige 
Wertpapiere 

 141, 142, 143 
u. 1491 

0

2c +
 Forderungen aus Liquiditätsbeziehungen zu verbundenen Unternehmen, Beteiligungen 
und Sondervermögen 

 teilweise 
1691 

0

3a -  Bestand an Kassenkrediten zum Jahresbeginn 4) 239 0

3b -
Verbindlichkeiten aus Liquiditätsbeziehungen zu verbundenen Unternehmen, 
Beteiligungen und Sondervermögen

 teilweise
2799 

0

4 =  liquide Eigenmittel zum Jahresbeginn 20.436

5 -  Auszahlungen aufgrund von übertragenen Ermächtigungen der Vorvorjahre 0 18.819

6 +
 Einzahlungen aus nicht in Anspruch genommenen Kreditermächtigungen 
für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen aus Vorvorjahr 5) 

0 0

7  +
 Einzahlungen aus übertrag. Ermächtigungen für Inv.-Zuwendungen, -Beiträge und 
ähnl. Entg. für Inv.-Tätigkeit aus Vorvorjahren (§ 21 Abs. 1, § 3 Nr. 18, 19 GemHVO) 

0 12.525

8 +/-  veranschlagte Änderung des Finanzierungsmittelbestands (§ 3 Nr. 36 GemHVO) 6) -1.334 -8.486 -2.244 1.465 2.023

9 =  voraussichtliche liquide Eigenmittel zum Jahresende 19.102 4.322 2.078 3.543 5.566

10  -  davon: für zweckgebundene Rücklagen gebunden 
 teilweise

204 
107 107 107 107 107

11  -             für sonstige bestimmte Zwecke gebunden 7) 438 458 479 500 521

12  =  vorauss. liquide Eigenmittel zum Jahresende ohne gebundene Mittel 18.557 3.757 1.492 2.936 4.938

13   nachrichtlich: voraussichtliche Mindestliquidität (§ 22 Abs. 2 GemHVO) 1.269 1.340 1.460 1.551 1.607

1) Zeilen unterhalb Zeile 10 können bedarfsgerecht angepasst werden.
2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

7) Hierunter können z.B. auch Rückstellungen fallen. 1.345 €                                  
8) Auf den Druck der Spalte kann im Haushaltsplan verzichtet werden. 1.459 €-                                  

 Bei erstmaliger Aufstellung des Haushalts nach der dem NKHR dürfen die Zeilen 1, 2a und 2b in einer Zeile zusammengefasst werden. 
Die Aufnahme von Kassenkrediten führt zu einer Veränderung des Zahlungsmittelbestands. Kassenkredite sind nur zur kurzfristigen Liquiditätsüberbrückung erlaubt und müssen zeitnah zurückbezahlt werden, daher ist der Wert an Kassenkrediten hier zu 
berücksichtigen.
 Die Kreditermächtigung gilt weiter, bis die Haushaltssatzung für das übernächste Jahr erlassen ist (vgl. § 87 Abs. 3 GemO). 
Sofern verfügbar sollen in Spalte 1, statt der veranschlagten Änderung des Finanzierungsmittelbestands, aktuelle Prognosewerte aufgenommen werden.

 Aus der Finanzrechnung (§ 50 Nr. 42 GemHVO) des Vorjahres. Bei erstmaliger Aufstellung des Haushalts nach dem NKHR dürfen die Zeilen 1, 2a und 2b in einer Zeile zusammengefasst werden. 

Nr.

Finanzhaushalt Finanzplanung

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 1)
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Bestand an inneren Darlehen 1) Anlage 2
- in 1000 EUR - zum Haushaltsplan 2023

(zu § 145 Satz 1 Nr. 8 GemO, § 3 Nr. 38, § 6 Satz 3 Nr. 5, § 50 Nr. 43 GemHVO)

zum 01.01. zum 31.12.
1 2

1
Rückstellung für die Stilllegung und Nachsorge von Abfalldeponien
nach § 41 Abs. 1 Nr. 3 GemHVO  2)

438 458

2 + Sonstige Rückstellungen ohne die Rückstellung für die Stilllegung und Nachsorge von Abfalldeponien 3) 11.026 5.078

3 = Mittelbestand bei Erwirtschaftung aller Rückstellungen und Ansammlung der Mittel 4) 11.464 5.536

4 Liquide Mittel 5) 11.464 5.536 

5 - Kassenkreditmittel  6) 0 0 

6 + angelegte Mittel 7) 0 0 

7 = tatsächlich erwirtschafteter Mittelbestand  8) 11.464 5.536 

8 Differenz (Zeile 3 abzüglich Zeile 7) 0 0 

9 Bestand an inneren Darlehen 9) 0 0 

10 nachrichtlich: Eigenkapitalquote  10)  im Jahr der Aufnahme inneren Darlehens, hilfsweise am Stichtag der Eröffnungsbilanz in vom Hundert

11 nachrichtlich: Eigenkapitalquote  10)  im aktuellen Haushaltsjahr in vom Hundert

1)
Sofern Ausgangsgrößen für die Berechnung noch nicht vorliegen, sind diese qualifiziert zu schätzen

2)
Kontenart 284

3) Kontengruppe 28 ohne Kontenart 284
4) Summe Zeile 1 zuzuüglich Zeile 2
5) Kontengruppe 17
6) Kontenart 239
7) Kontengruppe 14 ohne Kontenart 144
8) Zeile 4 abzüglich Zeile 5 zuzuüglich Zeile 6
9) Sofern der Wert in Zeile 8 positiv ist, der niedrigere Wert aus Zeile 1 oder Zeile 8
10) Eigenkapitalquote = Eigenkapital nach § 52 Abs. 4 Nr. 1 GemHVO / Bilanzsumme * 100
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Anlage 3
zum Haushaltsplan 2023

(zu § 4 Abs. 5 GemHVO)

Produktbereich 11 - Innere Verwaltung

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

11.10 Steuerung 11.10.01 Kosten der Organe (Steuerung) 1 Innere Verwaltung

11.11 Organisation und Dokumentation kommunaler Willensbildung 11.11.01 Geschäftsführung für den Gemeinderat/Ortschaftsrat und für seine Ausschüsse 1 Innere Verwaltung

11.12 Steuerungsunterstützung/Controlling 11.12.01 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards) 1 Innere Verwaltung

11.12.03 Planung und Vollzug des Ziel-, Leistungs- und Budgetplans

11.12.04 Beteiligungsmanagement (einschl. Eigenbetriebe und beteiligungsähnliche Einrichtungen)

11.13 Rechnungsprüfung 11.13.01 Rechnungsprüfung und sonstige übertragene Prüfungen 1 Innere Verwaltung

11.14 Zentrale Funktionen 11.14.01 Gleichstellung von Frau und Mann 1 Innere Verwaltung

11.14.03 Gesamtpersonalrat

11.14.04 Schwerbehindertenvertretung

11.14.06 Repräsentation (ohne Städepartnerschaft/Patenschaft)

11.14.10 Bürgerschaftliches Engagement

11.14.11 Inklusion

11.20 EDV 11.20.01 Organisationsberatung 1 Innere Verwaltung

11.20.02 Zentrale EDV

11.21 Personalwesen 11.21.01 Personalbedarfsdeckung, -betreuung, -abrechnung 1 Innere Verwaltung

11.21.03 Ausbildung

11.21.04 Fortbildung

11.21.06 Freiwillige soziale Leistungen

11.21.07 Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin

11.22 Finanzverwaltung, Kasse 11.22.05 Zahlungsverkehr, Verwaltung von Kasse und Spenden 1 Innere Verwaltung

11.22.07 Zwangsweise Einziehung von Forderungen

11.23 Justiziariat 11.23.05 Abschluss, Verwaltung und Abwicklung von Versicherungen 1 Innere Verwaltung

11.24 Grundstücks- und Gebäudemanagement 11.24.01 Planung und bauliche Durchführung von Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1 Innere Verwaltung

Techn. Immobilienmanagement 11.24.02 Gebäudebewirtschaftung (bebaute Grundstücke einschl. technischer Anlage; Energiemanagement)

11.26 Zentrale Dienstleistungen 11.26.01 Zentraler Einkauf 1 Innere Verwaltung

11.26.04 Zentrale Dienste inkl. Registratur

11.30 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 11.30.01 Redaktion und Vertrieb des Amtsblatts 1 Innere Verwaltung

11.30.05 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

11.32 Abgabenwesen 11.32.01 Festsetzung und Erhebung von Steuern 1 Innere Verwaltung

11.33 Grundstücksverkehr, Grundstücksverwaltung 11.33.01 Abwicklung von Grundstücksgeschäften und Bestellung und Verwaltung von Erbbaurechten 1 Innere Verwaltung

11.33.04 Verwaltung unbebauter Grundstücke und Kleingartenflächen

Übersicht über die Zuordnung der Produktbereiche und Produktgruppen 
zu den Teilhaushalten
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Produktbereich 12 - Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

12.10 Statistik und Wahlen 12.10.03 Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen / Statistik 2 Dezernat I

12.20 Ordnungswesen 12.20.02 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr 3 Dezernat II

12.20.03 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, Jagd- und Fischereiwesen

12.20.04 Ausführung / Durchsetzung des Gewerberechts

12.20.05 Bearbeitung von Gaststättenerlaubnissen u. dgl.

12.21 Verkehrswesen 12.21.01 Verkehrslenkung und -regelung inkl. straßenrechtliche Genehmigungen 3 Dezernat II

12.21.02 Überwachung des ruhenden und fließenden Verkehrs

12.21.03 Sondernutzungen auf öffentlichen Flächen

12.22 Einwohnerwesen 12.22.01 Melde- und Ausweisangelegenheiten 3 Dezernat II

12.22.04 Bürgerservice / Leistungen für andere Behörden

12.22.07 Aufenthaltsrecht von Ausländern

12.23 Personenstandswesen 12.23.01 Beurkundung von Geburten 3 Dezernat II

12.23.02 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen des Familienbuchs

12.23.04 Beurkundung von Sterbefällen sowie Mitwirkung in Nachlassangelegenheiten

12.24 Kommunales Grundbuchwesen 12.24.02 Öffentliche Beglaubigungen 2 Dezernat I

12.24.04 Grundbuchbearbeitung und Vollzug (Grundbucheinsichtsstelle)

12.25 Sozialversicherung 12.25.01 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten 3 Dezernat II

12.60 Brandschutz 12.60.01 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 2 Dezernat I

12.60.05 Dienstleistungen für Dritte (Zentrale Schlauchwerkstatt)

12.80 Katastrophenschutz 12.80.00 Katastrophenschutz 3 Dezernat II

Produktbereich 21 - Schulträgeraufgaben

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

21.10 Bereitstellung und Betrieb 21.10.01 Bereitstellung und Betrieb von Grundschulen 3 Dezernat II

von allgemeinbildenden Schulen 21.10.04 Bereitstellung und Betrieb von Realschulen

21.10.06 Bereitstellung und Betrieb von Gymnasien

21.10.10 Bereitstellung und Betrieb von Gemeinschaftsschulen

21.20
Sonderpädagogische Bildungs- und Beratungszentren und 
Schulkindergärten

21.20.02 Sonderpädagogische Bildungs- und Beratungszentren mit Förderschwerpunkt Lernen 3 Dezernat II

21.40 Schülerbezogene Leistungen 21.40.01 Schülerbeförderung 3 Dezernat II

21.50 Sonstige schulische Aufgaben und Einrichtungen 21.50.03 Förderung von Schulen in anderer Trägerschaft 3 Dezernat II

21.50.06 Bildungsregion
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Produktbereich 25 - Museen, Archiv, Zoo

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

25.20 Kommunale Museen 25.20.01 Museumsgut verwalten und erschließen sowie Informationen und Präsentationen von Dauerausstellungen 2 Dezernat I

25.20.03 Präsentation von Sonderausstellungen

25.20.04 Durchführung museumsbezogener Kulturaktivitäten

25.20.06 Betrieb des Museumsshops sowie der Cafeteria

25.21 Archiv 25.21.01 Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege der Bestände inkl. Benutzerdienst 2 Dezernat I

25.21.03 Erforschung und Vermittlung der Orts- und Landesgeschichte

Produktbereich 26 - Theater, Konzerte, Musikschulen

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

26.30 Musikschulen 26.30.01 Elementarer Unterricht 2 Dezernat I

26.30.02 Instrumental- und Vokalunterricht

26.30.05 Durchführung von Veranstaltungen

26.30.08 Jugendblasorchester

Produktbereich 27 - Volkshochschulen, Bibliotheken, kulturpädagogische Einrichtungen

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

27.10 Volkshochschulen 27.10.01 Volkshochschulen 3 Dezernat II

27.20 Bibliotheken 27.20.01 Bibliothek 2 Dezernat I

Produktbereich 28 - Sonstige Kulturpflege

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

28.10 Sonstige Kulturpflege 28.10.01 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 2 Dezernat I

28.10.04 Betrieb eines Kulturzentrums

28.10.05 Sonderveranstaltungen

28.10.06 Städtepartnerschaften

28.10.08 Stadthalle und Dorfgemeinschaftshäuser 3 Dezernat II

Produktbereich 31 - Soziale Hilfen
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Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

31.40 Soziale Einrichtungen 31.40.05 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 3 Dezernat II

31.40.07
Soziale Einrichtungen für Flüchtlinge und Asylbewerber/-innen und Asylberechtigte (Anschlussun-terbringung durch Städte und 
Gemeinden)

31.40.09 Andere Soziale Einrichtungen - u.a. Frauenschutzwohnung

31.80 Sonstige Soziale Hilfen und Leistungen 31.80.01 Gewährung von Wohngeld 3 Dezernat II

31.80.02 Soziale Vergünstigungen und Sozialpässe

31.80.10
Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und Asylberechtigten einschl. Koordination diese
Aufgaben

Produktbereich 36 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

36.20 Allgemeine Förderung junger Menschen 36.20.01 Kinder- und Jugendarbeit 3 Dezernat II

36.20.02 Jugendsozialarbeit

36.20.04 Einrichtungen der Jugendarbeit

36.30 Hilfen für junge Menschen und Familien 36.30.01 Sozial- und Lebensberatung 3 Dezernat II

36.50
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen 
und Tagespflege

36.50.01 Tageseinrichtungen für Kinder 3 Dezernat II

Produktbereich 42 - Sport und Bäder

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

42.10 Förderung des Sports 42.10.01 Sportförderung / Sportveranstaltungen 2 Dezernat I

42.40 Bäder 42.40.02 Bereitstellung und Betrieb von Bädern 2 Dezernat I

42.41 Sportstätten 42.41.01 Bereitstellung/Betrieb von gedeckten Sporthallen 3 Dezernat II

42.41.02 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen

Produktbereich 51 - Räumliche Planung und Entwicklung

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

51.10. Stadtentwicklung, Städtebauliche Planung, 51.10.01 Stadtplanung 2 Dezernat I

Verkehrsplanung und Stadterneuerung 51.10.06 Verkehrsentwicklungsplan 3 Dezernat II

51.10.09 Städtebauliche Sanierungsmaßnahmen und städtebauliche Maßnahmen nach Sonderprogrammen 2 SKS

51.10.15 Konversion 5 SKS

51.10.16 Landesgartenschau 2 Dezernat I
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51.11 Flächen- und grundstücksbezogene Daten 51.11.06 raumbezogene Informationssysteme und Geodaten 2 Dezernat I

und Grundlagen 51.11.08 Umlegungsverfahren 2 Dezernat I

51.11.11 Gemeinsamer Gutachterausschuss 3 Dezernat II

51.12 Flurneuordnung 51.12.07 Vertretung der Kommune in Flurbereinigungsverfahren 2 Dezernat I

Produktbereich 52 - Bauen und Wohnen

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

52.10 Bauordnung 52.10.01 Baurechtliche Verfahren und baurechtliche Prüfungen 3 Dezernat II

52.10.04 Abgeschlossenheitsbescheinigung nach WEG

52.10.09 Bauordnungsbehördliche Aufgaben

52.10.12 Allgemeine Bauberatung

52.20 Wohnungsbauförderung und Wohnversorgung 52.20.01 Sozialer Wohnungsbau 2 Dezernat I

52.20.03 Verwaltung und Bewirtschaftung bebauter Grundstücke für externe Nutzer 3 Dezernat II

52.30 Denkmalschutz und Denkmalpflege 52.30.02 Denkmalschutzrechtliche Genehmigungsverfahren einschließlich Denkmalförderung 3 Dezernat II

Produktbereich 53 - Ver- und Entsorgung

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

53.30 Wasserversorgung 53.30.01 Bereitstellung und Lieferung von Trinkwasser 2 Dezernat I

53.50 Kombinierte Versorgung 53.50.01 Kombinierte Versorgung 2 Dezernat I

53.50.02 Erzeugung und Bereitstellung von alternativen Energien 3 Dezernat II

53.60 Telekommunikationseinrichtungen 53.60.01 Bereitstellung von Breitbandinfrastruktur 3 Dezernat II

53.70 Abfallwirtschaft 53.70.09 Erddeponie 3 Dezernat II

Produktbereich 54 - Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

54.10 Gemeindestraßen 54.10.01 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 3 Dezernat II

54.10.02 Bereitstellung, Betrieb und Unterhaltung der Verkehrsausstattung öffentlicher Verkehrsflächen

54.50 Straßenreinigung und Winterdienst 54.50.01 Straßenreinigung 3 Dezernat II

54.50.02 Winterdienst

54.60 Parkierungseinrichtungen 54.60.01 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 3 Dezernat II

54.70 Verkehrsbetriebe/ÖPNV 54.70.01 Verkehrsbetriebe/ÖPNV 3 Dezernat II

54.90 Öffentliche Toilettenanlagen 54.90.01 Öffentliche Toilettenanlagen 3 Dezernat II

Produktbereich 55 - Natur- und Landschaftspflege, Friedhofswesen
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Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

55.10 Öffentliches Grün/Landschaftsbau 55.10.01 Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und Parkanlagen 3 Dezernat II

55.10.02 Bereitstellung und Unterhaltung von Freizeitanlagen und Spielflächen 3 Dezernat II

55.20
Gewässerschutz/Öffentliche Gewässer/
Wasserbauliche Anlagen

55.20.01
Bereitstellung/Unterhaltung konstruktiver Anlagen und kommunaler Gewässer 
(inkl. Hochwasserschutz)

3 Dezernat II

55.30 Friedhofs- und Bestattungswesen 55.30.01 Ruhehain 2 Dezernat I

55.30.05 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen/Ruhehain

Produktbereich 56 - Umweltschutz

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

56.10 Umweltschutzmaßnahmen 56.10.01 Altlasten 3 Dezernat II

56.10.05 Immissionsschutz-, Wasser- und Naturschutzrechtliche Maßnahmen

56.10.07 Umweltschutz

Produktbereich 57 - Wirtschaft und Tourismus

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

57.10 Wirtschaftsförderung 57.10.01 Standortmarketing und Firmenbetreuung 2 SWS

57.10.03 Citymarketing

57.30 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 57.30.06 Betrieb von Märkten 3 Dezernat II

57.50 Tourismus 57.50.01 Marketing und Gästeinformation 2 Dezernat I

57.50.08 Kalter Markt 3 Dezernat II

57.50.09 Heimattage 2 Dezernat I

57.50.10 Fastnacht

57.50.11 Weihnachtsmarkt

Produktbereich 61 - Allgemeine Finanzwirtschaft

Produktgruppe Produkt Teilhaushalt

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung

61.10 Steuern allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 61.10.01 Steuern allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 4 Allgemeine Finanzwirtschaft

61.20 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 61.20.01 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 4 Allgemeine Finanzwirtschaft

61.30 Abwicklung der Vorjahre 61.30.01 Abwicklung der Vorjahre 4 Allgemeine Finanzwirtschaft
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Stellenplan für das Haushaltsjahr 2023

Teil A: Beamte

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Bürgermeister B7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B6 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00

B5 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00

B4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Höherer Dienst A14 2,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00

Gehobener Dienst A13/G 5,00 0,00 0,00 0,00 6,00 6,00

A12 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 4,00

A11 7,40 0,00 0,00 0,00 4,95 2,75

A10/G 4,00 0,00 0,00 0,00 3,95 4,70

A9 (G/alt) 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00

Mittlerer Dienst A10/M 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A9 1,30 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00

A8 0,00 0,00 0,00 0,00 1,30 1,30

Insgesamt 28,70 0,00 0,00 0,00 28,20 25,75

II. Sondervermögen mit Sonderrechnungen

28,70 0,00 0,00 0,00 28,20 25,75

Vermerke, 

Erläuterungen z. B. 

Aufwands- 

entschädigung

Teil A I. Stadtverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung

Insgesamt AI + AII

Besoldungsgruppe
insgesamt

LeerstellenSonderschlüsselMit Zulage

Zahl der 

tatsächlich 

besetzten Stellen

am 30.06.2022

Stellen 2022

Zahl der Stellen 2023

darunter

Nachrichtlich

Laufbahngruppen

Haushaltsplan 2023 - Seite 476



Stellenplan für das Haushaltsjahr 2023
Teil B: Beschäftigte

Insgesamt

Stellen 2022

Zahl der 
tatsächlich
besetzten Stellen
am 30.06.2022

Vermerke, Erläuterungen 
z.B. Aufwands-
entschädigung

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Teil B I. Stadtverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung
TVÖD VKA E14 4,00 4,00 3,00

E13 4,00 4,00 3,50
E12 4,00 4,00 3,00
E11 21,10 21,10 19,20
E10 8,95 7,95 8,87
E09C 4,60 4,20 5,40
E09B 21,52 21,12 19,79
E09A 10,11 9,06 9,10
E08 6,95 6,95 6,45
E07 8,61 5,36 5,17
E06 39,13 41,58 41,77
E05 27,74 27,49 25,97
E04 2,51 2,21 2,21
E03 1,08 0,58 0,58
E02 14,06 12,66 12,47
E01 14,44 14,55 8,03
Summe 192,80 186,82 174,50

BT-V Soz.&Erz.Dienst S15 2,50 3,00 2,00
S13 1,00 1,00 1,00
S12 1,85 1,85 2,00
S11B 4,50 4,50 4,50
S09 8,00 7,00 6,00
S08B 2,95 2,95 2,00
S08A 64,42 53,91 53,23
S04 5,19 4,89 4,94
Summe 90,41 79,10 75,66

Insgesamt B I 283,21 265,92 250,16

Zahl der Stellen 2023 Nachrichtlich 

EntgeltgruppeTarifart

Haushaltsplan 2023 - Seite 477



Teil C: -nachrichtlich - Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplans 2023

I. Beamte: Gemeindeverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung

Höherer

Dienst

Organisationseinheit B6 B5 A14 A13/G A12 A11 A10/G A10/M A9 A8 Summe Erläuterungen

Stellen gesamt 1,00 1,00 2,00 5,00 5,00 7,40 4,00 2,00 1,30 28,70

Dezernat 1 1,00 2,00 4,00 3,00 4,90 1,00 1,00 1,00 17,90

Oberbürgermeister 1,00 1,00

Leitung Dezernat 1 / Sekretariat 1,00 1,00

Stadtkämmerei 1,00 1,00 1,00 3,00

Amtsleitung / Sekretariat 1,00 1,00

SG 1 Haushalt und Finanzen 1,00 1,00

SG 2 Stadtkasse 1,00 1,00

Haupt-, Personal- und Organisationsamt 1,00 2,00 2,90 1,00 6,90

Amtsleitung / Sekretariat 1,00 1,00

SG 1 Organisation/Zentrale Steuerung 1,00 1,00 2,00

SG 2 Geschäftsstelle GR/Wahlen/Statistik 1,00 1,00

SG 4 Personalwesen, Lohn/Gehalt 0,75 0,75

Interne Personalreserve 1,00 1,15 2,15 1)

Kultur-, Presse- und Touristikamt 1,00 1,00

Amtsleitung / Sekretariat 1,00 1,00

Amt für Liegenschaften und Steuern 1,00 1,00 2,00

Amtsleitung / Sachbearbeitung 1,00 1,00 2,00

Rechnungsprüfungsamt 1,00 0,50 1,50

Amtsleitung / Sachbearbeitung 1,00 0,50 1,50

Stabsstelle Konversion/Stadtsanierung 1,00 0,50 1,50

Leitung Stabsstelle / Sachbearbeitung 1,00 0,50 1,50

Stabsstelle Strat. Stadtentw./Mobilität 1,00 1,00

Leitung Stabsstelle / Sachbearbeitung 1,00 1,00

Bürgermeister Gehobener Dienst Mittlerer Dienst 
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Höherer

Dienst

Organisationseinheit B6 B5 A14 A13/G A12 A11 A10/G A10/M A9 A8 Summe Erläuterungen

Dezernat 2 1,00 1,00 2,00 2,50 3,00 1,00 0,30 10,80

Erster Beigeordneter 1,00 1,00

Leitung Dezernat 2 / Sekretariat 1,00 1,00

Stadtbauamt 2,00 1,00 0,30 3,30

SG 1 Baurecht 2,00 1,00 0,30 3,30 2) KW-Vermerk

Ordnungsamt 1,00 2,00 1,00 1,00 5,00

Amtsleitung / Sekretariat 1,00 1,00

SG 1 Straßenverkehrs-/Gewerberecht 1,00 1,00 2,00

SG 2 Kundenservice/Standes-/

Ausländeramt
1,00 1,00

Ausländerwesen 1,00 1,00

Bildung und Soziales 0,50 1,00 1,50

SG 1 Bildung und Schule 0,50 1,00 1,50

Erläuterung 2

Stadtbauamt SG Baurecht / A10-Stelle KW-Vermerk 

Bürgermeister Gehobener Dienst Mittlerer Dienst 

Erläuterung 1

1,00 / A12-Stelle - Elternzeit ohne Dienstbezüge 

1,00 / A11-Stelle - Elternzeit ohne Dienstbezüge 
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II. Beschäftigte: Gemeindeverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung

Organisationseinheit E14 E13 E12 E11 E10 E09C E09B E09A E08 E07 E06 E05 E04 E03 E02 E01 Summe
Erläu-

terungen

Stellen gesamt 4,00 4,00 4,00 21,10 8,95 4,60 21,52 10,11 6,95 8,61 39,13 27,74 2,51 1,08 14,06 14,44 192,80

Dezernat 1 2,00 3,00 2,00 11,50 7,95 2,00 15,02 4,16 3,90 3,86 13,54 8,47 1,31 0,50 79,21

Oberbürgermeister 1,00 1,00

Leitung Dezernat 1 / Sekretariat 1,00 1,00

Stadtkämmerei 1,00 2,00 2,00 1,60 6,60

Amtsleitung / Sekretariat 1,00 1,00

SG 1 Haushalt und Finanzen 1,00 1,30 2,30

SG 2 Stadtkasse 1,00 2,00 0,30 3,30

Haupt-, Personal- und 
Organisationsamt

1,00 3,00 3,00 7,00 1,50 1,00 2,50 2,49 1,08 22,57

Amtsleitung / Sekretariat 1,00 1,00

SG 1 Organisation/Zentrale Steuerung 1,50 1,08 2,58

Geschäftsstelle Pfahlheim 0,49 0,49

SG 2 Geschäftsstelle GR/Wahlen/Statistik 1,00 1,00 2,00

SG 3 Zentrale EDV 1,00 2,00 3,00 5,00 0,50 11,50

SG 4 Personalwesen, Lohn/Gehalt 1,00 1,00 1,50 1,00 0,50 5,00

Kultur-, Presse- und Touristikamt 2,00 3,00 3,95 7,02 1,26 0,50 1,26 3,87 1,83 0,23 24,93

Amtsleitung / Sekretariat 1,00 1,00 2,00

SG 1 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 1,00 1,00

SG 2 Kulturelle öffentl. Einrichtungen 0,00

Jugendmusikschule 1,00 1,95 7,02 0,26 0,40 10,63

TVÖD VKA
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Organisationseinheit E14 E13 E12 E11 E10 E09C E09B E09A E08 E07 E06 E05 E04 E03 E02 E01 Summe
Erläu-

terungen

Stadtbibliothek 1,00 1,00 1,26 0,23 3,50

SG 3 Touristik 1,00 0,50 1,65 3,15

SG 4 Stadtarchiv/Stadtgeschichte 1,00 1,00 0,65 2,65

Alamannenmuseum 1,00 0,22 0,78 2,00

Stadtplanungsamt 1,00 1,00 4,50 1,00 2,47 9,97

Amtsleitung / Sekretariat 1,00 1,00 2,00

SG 1 Stadtplanung 1,00 4,50 5,50 1) KW-Vermerk

SG 2 Geoinformation 1,00 1,47 2,47

Amt für Liegenschaften und Steuern 1,00 2,00 1,70 1,50 6,20

Amtsleitung / Sachbearbeitung 1,00 1,00 0,70 2,70

Freiwillige Feuerwehr 1,00 1,00 1,50 3,50

Rechnungsprüfungsamt 0,60 0,60

Amtsleitung / Sachbearbeitung 0,60 0,60

Stabsstelle Konversion/Stadtsanierung 0,40 1,00 1,05 0,50 2,95

Leitung Stabsstelle / Sachbearbeitung 0,40 0,50 0,90

Hausmeisterdienst 1,00 0,55 0,50 2,05

Stabsstelle Wi-Förderung/Stadtmarketing 1,00 1,40 2,40

Leitung Stabsstelle / Sachbearbeitung 1,00 1,40 2,40

Stabsstelle Strat. Stadtentw./Mobilität 1,00 1,00

Leitung Stabsstelle / Sachbearbeitung 1,00 1,00 1) KW-Vermerk 

TVÖD VKA
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Organisationseinheit E14 E13 E12 E11 E10 E09C E09B E09A E08 E07 E06 E05 E04 E03 E02 E01 Summe
Erläu-

terungen

Stabsstelle Landesgartenschau 1,00 1,00

Leitung Stabsstelle / Sachbearbeitung 1,00 1,00

Dezernat 2 2,00 1,00 2,00 9,60 1,00 2,60 6,00 5,95 3,05 4,75 25,59 19,02 1,20 0,58 14,06 14,44 112,84

Erster Beigeordneter 1,00 1,00

Leitung Dezernat 2 / Sekretariat 1,00 1,00

Stadtbauamt 1,00 1,00 5,60 1,00 4,00 0,45 1,00 8,00 15,62 1,20 0,08 14,06 12,94 65,95

Amtsleitung / Sekretariat / Energieman. 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

SG 1 Baurecht 1,00 2,00 1,00 2,80 0,25 7,05

SG 2 Gebäudemanagement 0,60 0,45 1,00 0,70 2,00 0,30 5,05

Rathaus Ellwangen 1,00 0,50 0,53 0,95 2,98

Verwaltung Oberamtsstraße 1-3 0,11 0,11

Verwaltung Tourist-Info 0,17 0,17

Geschäftsstelle Pfahlheim 0,08 0,08

Rathaus Schönenberg 0,02 0,02

Alamannenmuseum 0,47 0,47

Schlossmuseum 0,08 0,08

Freiwillige Feuerwehr Ellwangen 0,34 0,34

Freiwillige Feuerwehr Pfahlheim 0,05 0,05

Freiwillige Feuerwehr Röhlingen 0,07 0,07

Freiwillige Feuerwehr Eigenzell 0,05 0,05

Freiwillige Feuerwehr Eggenrot 0,04 0,04

Jugendmusikschule 0,31 0,31

Stadtbibliothek 0,17 0,32 0,49

Palais Adelmann 0,25 0,23 0,48

Dorfhaus Eggenrot 0,09 0,09

Dorfhaus Röhlingen 0,13 0,13

TVÖD VKA
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Organisationseinheit E14 E13 E12 E11 E10 E09C E09B E09A E08 E07 E06 E05 E04 E03 E02 E01 Summe
Erläu-

terungen

Gemeinschaftsraum Kolpingweg 0,15 0,15 0,30

Gemeinschaftsraum Eigenzell 0,18 0,18

Parkpalette Schöner Graben 0,08 0,08

Friedhof St. Wolfgang 0,25 0,25

Friedhof Pfahlheim 0,05 0,05

Friedhof Röhlingen 0,05 0,05

Bedürfnisanstalt (WC) 0,34 0,34

Peutinger Gymnasium 0,80 0,15 2,86 1,54 5,35

Hariolf-Gymnasium 0,70 2,74 0,34 3,78

Eugen-Bolz-Realschule 1,00 1,25 2,25

Buchenbergschule 0,60 1,25 1,85

Mittelhofschule 0,80 1,10 1,90

Förderschule 0,40 0,40

Klosterfeldschule 0,30 0,52 0,82

Kastellschule Pfahlheim 0,45 0,60 1,05

Joh.-Seb.v. Drey-Schule Röhlingen 0,50 0,48 0,45 1,43

Kübelesbuckschule Rindelbach 0,60 1,05 1,65

Eichenfeldschule Neunheim 0,20 0,44 0,64

St.-Georg-Schule Schrezheim 0,50 0,67 1,17

Waldstadion 1,00 0,20 1,20

Sportanlage Hungerberg 1,00 1,00

Rundsporthalle 1,00 0,78 1,78

Mehrzweckhalle Mittelhof 0,20 0,25 0,45

Turnhalle Peutinger-Gymnasium 0,20 0,05 0,45 0,70

Kastellhalle Pfahlheim 0,45 0,18 0,63

Kastellhalle Pfahlheim Neubau 0,06 0,18 0,24

Eichenfeldhalle Neunheim 0,30 0,47 0,77

Sechtahalle Röhlingen 0,50 0,58 1,08

Kübelesbuckhalle Rindelbach 0,25 0,39 0,64

St.-Georg-Halle Schrezheim 0,25 0,47 0,72

Buchenberghalle 0,30 0,30

TVÖD VKA
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Organisationseinheit E14 E13 E12 E11 E10 E09C E09B E09A E08 E07 E06 E05 E04 E03 E02 E01 Summe
Erläu-

terungen

Kindertagesstätte Eigenzell 0,08 0,29 0,37

Kindertagesstätte Schrezheim 0,15 0,49 0,64

Kindertagesstätte Rindelbach 0,15 0,39 0,50 1,04

Kindertagesstätte Eggenrot 0,10 0,27 0,37

Kindertagesstätte Neunheim 0,20 0,37 0,57

Kindertagesstätte Pfahlheim 0,10 0,25 0,35

SG 3 Hochbau 3,00 3,00 1,50 7,50

Ordnungsamt 1,00 1,00 5,50 2,05 3,75 7,50 1,05 0,50 22,35

Amtsleitung / Sekretariat 1,40 1,40

SG 1 Straßenverkehrs-/Gewerberecht 1,00 1,00 0,55 1,05 0,50 4,10 2)

Gemeindlicher Vollzugsdienst 3,75 3,75

SG 2 Kundenservice/Standes-/Ausländeramt 0,40 0,40

Bürgerbüro 4,15 4,15

Standesamt 1,00 1,00 0,50 2,50

Wohngeldstelle 2,50 2,50

Ortsbehörde 1,05 1,05

Ausländerwesen 1,00 0,50 1,50

Integration 1,00 1,00 3)

Bildung und Soziales 1,00 1,00 1,60 6,89 2,35 1,50 14,34

Amtsleitung / Sekretariat 1,00 1,00 2,00

SG 1 Bildung und Schule 0,00

Peutinger Gymnasium 1,31 0,56 1,87

Hariolf-Gymnasium 1,31 1,31

Eugen-Bolz-Realschule 1,00 1,00

Buchenbergschule 0,85 0,85

Mittelhofschule 0,92 0,92

Förderschule 0,33 0,33

Klosterfeldschule 0,26 0,26

TVÖD VKA
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Organisationseinheit E14 E13 E12 E11 E10 E09C E09B E09A E08 E07 E06 E05 E04 E03 E02 E01 Summe
Erläu-

terungen

Kastellschule Pfahlheim 0,19 0,19

Joh.-Seb.v. Drey-Schule Röhlingen 0,31 0,31

Kübelesbuckschule Rindelbach 0,34 0,34

Eichenfeldschule Neunheim 0,13 0,13

St.-Georg-Schule Schrezheim 0,23 0,23

Kita Hauswirtschaftshilfen 1,50 1,50

SG 2 Soziales 1,00 0,50 1,50

Sozialarbeit 0,70 0,70

Ehrenamtsarbeit 0,90 0,90

Tiefbauamt 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 3,20 9,20

Amtsleitung / Sekretariat 1,00 1,00 2,00

SG 1 Planung und Bau (Tiefbau) 1,00 2,00 1,00 1,00 2,20 7,20

Personalrat 0,50 0,25 0,75

Vorsitzende/r / Sekretariat 0,50 0,25 0,75

Erläuterung 1):                                                                 Erläuterung 2):                                                              Erläuterung 3):                                                                               

TVÖD VKA

Stadtplanungsamt
Stelle Stadtplaner EG 11 - KW-Vermerk
Stelle Stadtplaner EG 11 - KW-Vermerk

Ordnungsamt
Projektstelle Nachhaltige Mobilität  Befristung 
für 4 Jahre (2022 - 2026)                     

Ordnungsamt: 
Projektstelle (AMIF) 
Förderantrag wurde gestellt

Stabsstelle 
Strategische Stadtentwicklung und Mobilität
Stelle Stadtplaner EG 11 - KW-Vermerk
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II. Beschäftigte:

Stadtverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung

Organisationseinheit S15 S13 S12 S11B S09 S08B S08A S04 Summe
Erläu-

terungen

Dezernat II 2,50 1,00 6,35 8,00 2,95 64,42 5,19 90,41

Bildung und Soziales 2,50 1,00 6,35 8,00 2,95 64,42 5,19 90,41

SG 1 Bildung und Schule 2,50 1,00 8,00 64,42 5,19 81,11

Fachberatung Kindertagesstätten 0,50 0,50

Kindertagesstätte Eigenzell 1,00 2,30 1,70 5,00

Kindertagesstätte Schrezheim 1,00 8,80 9,80

Kindertagesstätte Rindelbach 1,00 13,30 1,00 15,30

Kindertagesstätte Eggenrot 1,00 3,60 0,40 5,00

Kindertagesstätte Neunheim 1,00 7,30 0,70 9,00

Kindertagesstätte Pfahlheim 1,00 10,00 11,00

Kindertagesstätte Glückspilz 1,00 3,77 1,39 6,16

Natur- und Waldkindergarten 1,00 1,30 2,30

Bauernhofkindergarten 1,00 1,25 2,25

Kindertagesstätte Lummerland 1,00 8,40 9,40

Kindertagesstätte Kichererbsen 1,00 3,80 4,80

Kindertagesstätten Aushilfen 0,60 0,60

SG 2 Soziales 6,35 2,95 9,30

Jugendsozialarbeit 1,00 1,00

Jugend- und Kulturzentrum 0,85 2,95 3,80

Eugen-Bolz-Realschule 1,00 1,00

Buchenbergschule 1,00 1,00

Mittelhofschule 1,00 1,00

Peutinger Gymnasium 1,00 1,00

Hariolf-Gymnasium 0,50 0,50

BT-V Soz.&Erz.Dienst
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Teil D.: - nachrichtlich - Ehrenbeamte, Beschäftigte in der Probe- u. Ausbildungszeit

 I. Ehrenbeamte

Bezeichnung Aufwandsentschädigung Zahl

Vorgesehen im Jahr 

2022

Beschäftigt am 30. 

Juni 2022 Erläuterungen

Ortsvorsteher

Pfahlheim 33 1/3 % 1,00 1,00 1,00

Rindelbach 50 % 1,00 1,00 1,00

Röhlingen 60 % 1,00 1,00 1,00

Schrezheim 50 % 1,00 1,00 1,00

Des Mittelbetrags der Verordnung 

zum Aufwandsentschädigungs-          

gesetz

Insgesamt 4,00 4,00 4,00

II. Beamte auf Probe

Amtsbezeichnung Besoldungsgruppe Zahl

Vorgesehen im Jahr 

2022

Beschäftigt am       

30. Juni 2022 Erläuterungen

Inspektor A9 2,00 3,00 3,00

Oberinspektor A10

Insgesamt 2,00 3,00 3,00

III. Nachwuchskräfte und informatorisch Beschäftigte

Bezeichnung Art der Vergütung Zahl

Vorgesehen im Jahr 

2022

Beschäftigt am       

30. Juni 2022 Erläuterungen

Assistentenanwärter Anwärterbezüge

Verw. Praktikanten Unterhaltsbeihilfe 1,00 1,00

Auszubildende Ausbildungsvergütung 23,00 23,00 18,00

Praktikanten Praktikantenvergütung 3,00 3,00 2,00

Insgesamt 27,00 27,00 20,00

Stadtverwaltung a) Beamte 28,70 28,20 25,75

b) Ortsvorsteher 4,00 4,00 4,00

c) Beschäftigte (TVöD) 283,21 266,31 250,16

d) Beamtenanwärter/Azubis 27,00 27,00 20,00

Eigenbetrieb

Baubetriebshof

a) Beschäftigte (TVöD) 56,50 56,50 55,42

b) Auszubildende 2,00 2,00 2,00

Eigenbetrieb

Abwasserbeseitigung

a) Beschäftigte (TVöD) 8,40 8,20 5,20

b) Auszubildende 2,00 2,00 1,00

Insgesamt 411,81 394,21 363,53
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Anlage 5
zum Haushaltsplan 2023

(zu § 1 Abs. 3 Nr. 3 GemHVO)

2024 2025 2026 2027

Jahr 2 3 4 5

2022 109                       Kiga Neunheim - Erweiterung - 
Erstausstattung 109                      

2022 2.890                    Kiga Neunheim 520                      250

2022 670                       Schule Neunheim - Ausbau 
Ganztagesbetreuung 70                        600

2022 4.000                    Weiße Flecken - Infrastruktur 1.500                   

2023 50                         Beschaffung Dienstwagen 50                        

2023 450                       Löschgruppenfahrzeug Röhlingen 450                      

2023 450                       Löschgruppenfahrzeug Pfahlheim 450                      

2023 300                       OD Erpfental 300                      

2023 5.800                    Querung  Bachgasse 2.000                   3.800

2023 333                       Radweg LEA bis KV Schrezheim - 1. 
BA 333                      

2023 1.171                    Radweg L1060: Abzweig A'felden 
bis Ortsausgang Eggenrot 1.171                   

2023 1.230                    Radweg B290 bis Abzweig A'felden 
(ohne Bereich GOA) 1.230                   

2023 100                       Bushaltestellen Hinterer Spitalhof 
(GOA) 100                      

8.283 4.650 0 0

23.820 17.977 0

* 

**
***

**** Kreditaufnahmen inkl. Kredite für Landesgartenschau

Werden Auszahlungen aus Verpflichtungsermächtigungen in Jahren fällig, auf die sich der Finanzplan noch nicht erstreckt, so sind weitere Kopfspalten in 
die Übersicht aufzunehmen und die voraussichtlichen Kreditaufnahmen in diesen Jahren aus der besonderen Darstellung nach § 1 Abs. 3 Nr. 3 zweiter 
Halbsatz GemHVO zu übernehmen.

davon voraussichtlich fällige Auszahlungen **   ***

In Spalte 1 ist der jeweilige Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen für das Haushaltsjahr und alle früheren Jahre aufzuführen, in denen 
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt waren und aus deren Inanspruchnahme noch Auszahlungen in den kommenden Jahren fällig werden.

In Spalte 2 sind das dem Haushaltsjahr folgende Jahr, in Spalten 3 bis 5 die sich anschießenden Jahre einzusetzen.

Verpflichtungs- 
ermächtigungen 
im Haushaltsplan

Summe:

Nachrichtlich
Im Finanzplan vorgesehene Kreditaufnahmen****:

1 *

Übersicht
 über die 

aus Verpflichtungsermächtigungen
 voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

- in 1.000 € -

Haushaltsplan 2023 - Seite 488



Anlage 6
zum Haushaltsplan 2023

(zu § 1 Abs. 3 Nr. 4, § 23 GemHVO)

voraussichtlicher Stand 
zu Beginn des 

Haushaltsjahres 

voraussichtlicher Stand zum 
Ende des Haushaltsjahres

1. Ergebnisrücklagen 25.839 23.313

1.1
Rücklagen aus Überschüssen des 
ordentlichen Ergebnisses

13.140 10.614

1.2
Rücklagen aus Überschüssen des 
Sonderergebnisses

12.699 12.699

2. Zweckgebundene Rücklagen 0 0

Rücklagen gesamt 25.839 23.313

Übersicht
über den

voraussichtlichen Stand der Rücklagen
- in 1.000 € -

Art
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Anlage 7
zum Haushaltsplan 2023

(zu § 1 Abs. 3 Nr. 4, § 41 GemHVO)

voraussichtlicher Stand zu 
Beginn des 

Haushaltsjahres

1. Rückstellungen gemäß § 41 Abs. 1 GemHVO 605

1.1 Lohn- und Gehaltsrückstellungen 167

1.2 Unterhaltsvorschussrückstellungen 0

1.3 Stilllegungs- und Nachsorgerückstellungen für Abfalldeponien 438

1.4 Gebührenüberschussrückstellungen 0

1.5 Altlastensanierungsrückstellungen 0

1.6
Rückstellungen für drohende Verpflichtungen aus Bürgschaften, 
Gewährleistungen und anhängingen Gerichtsverfahren 0

2. Weitere Rückstellungen gemäß § 41 Abs. 2 GemHVO 11.540

2.1 Rückstellung Erbschaft Köder 75

2.2 Rückstellung Spitze FAG- und Kreisumlage 11.465

Rückstellungen gesamt 12.145

über den

voraussichtlichen Stand der Rückstellungen
- in 1.000 € -

Art

Übersicht
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Anlage 8
zum Haushaltsplan 2023

(zu § 1 Abs. 3 Nr. 4, § 61 Nr. 37 GemHVO)

voraussichtlicher Stand zu 
Beginn des Haushaltsjahres

voraussichtlicher Stand zum 
Ende des Haushaltsjahres

1.1
Anleihen und Verbindlichkeiten aus 
Kreditaufnahmen

0 0

1.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 17.676 32.816

1.2.1 Bund 0 0

1.2.2 Land 0 0

1.2.3 Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0

1.2.4 Zweckverbände und dergleichen 0 0

1.2.5 Kreditinstitute 17.676 32.816

1.2.6 sonstige Bereiche 0 0

1.3 Kassenkredite 0 0

2.
Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften

0 0

1. Voraussichtliche Gesamtschulden 17.676 32.816

2.1 Anleihen 0 0

2.1.1 Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung

2.1.2 Eigenbetrieb Baubetriebshof

Übersicht
über den

voraussichtlichen Stand der Schulden (inkl. Kassenkredite)
- in 1.000 € -

Art

Nachrichtlich:
Schulden der Sondervermögen mit Sonderrechnung
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2.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 27.905 31.436

2.2.1 Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 26.543 29.976
2.2.2 Eigenbetrieb Baubetriebshof 1.362 1.460

2.3 Kassenkredite 0 0

2.3.1 Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 0 0
2.3.2 Eigenbetrieb Baubetriebshof 0 0

2.4
Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften

0 0

2.4.1 Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 0 0
2.4.2 Eigenbetrieb Baubetriebshof

2.
Voraussichtliche Gesamtschulden 
Sondervermögen mit Sonderrechnung

27.905 31.436

3.1 Anleihen 0 0

3.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 45.581 64.252

3.3 Kassenkredite 0 0

3.4
Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften

0 0

Zwischensumme 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.4 45.581 64.252

abzüglich Schulden zwischen Kernhaushalt und 
Sondervermögen mit Sonderrechnung

0 0

3. Konsolidierte Gesamtschulden 45.581 64.252

Gesamtschulden von Kernhaushalt und Sondervermögen mit Sonderrechnung
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Anlage 9
zum Haushaltsplan 2023

(zu § 6 Satz 3 Nr. 2 GemHVO)

Einheit
 Ergebnis 

2021 
 Planung

2022 
 Planung

2023 
 Planung

2024 
 Planung

2025 
 Planung

2026 
2 3 4 5 6 7 8

1.
absoluter Betrag T€ 631 -2.674 -2.526 -1.381 505 -1.071
Betrag je Einwohner € / EW 25,94 -108,75 -100,00 -54,50 19,86 -42,01
Aufwandsdeckungsgrad % 101% 97% 97% 98% 101% 99%

absoluter Betrag T€ 42.493        46.841     49.357     46.434     42.301     46.159     
Betrag je Einwohner € / EW 1.746,38     1.905,05  1.953,87  1.832,37  1.664,34  1.810,81  
Anteil an ordentlichen Aufw. % 51% 60% 61% 55% 50% 52%

absoluter Betrag T€ 48.467 40.155 50.982 51.717 48.554 50.507
Betrag je Einwohner € / EW 1.991,90     1.633,12  2.018,19  2.040,84  1.910,39  1.981,35  
Anteil an ordentlichen Aufw. % 58% 52% 63% 62% 57% 57%

2. 
absoluter Betrag T€ 3.561 0 0 0 0 0
3.
absoluter Betrag T€ 4.192 -2.674 -2.526 -1.381 505 -1.071

4.
absoluter Betrag T€ 14.410 -3.687 -4.343 -532 3.986 1.699
Betrag je Einwohner € / EW 592,24 -149,94 -171,93 -20,99 156,83 66,65
5. 
absoluter Betrag T€ 5.784 1.160 1.160 1.713 2.520 3.130
6.
absoluter Betrag T€ 8.626 -4.847 -5.503 -2.245 1.466 -1.431
Betrag je Einwohner € / EW 354,53 -197,11 -217,85 -88,59 57,68 -56,14
7.
absoluter Betrag T€ 1.203 1.269 1.340 1.460 1.551 1.607
8.
absoluter Betrag T€ 20.436 19.102 4.322 2.078 3.543 5.566

9. 
absoluter Betrag T€ 165.406

absoluter Betrag T€ 146.727

Verhält. Eigenk. zu Bilanzs. % 62

Verhält. Fremdk. zu Bilanzs. % 38
10
Verhält. langf. Kapital zu langf. Verm. % 104
11
absoluter Betrag T€ 18.837 17.676 32.816 54.923 70.380 67.251
Betrag je Einwohner € / EW 774,17        718,89     1.299,08  2.167,36  2.769,12  2.638,23  

absoluter Betrag T€ -1.160 -1.161 15.140 22.107 15.457 -3.129

 Kennzahlen zur Beurteilung der finanziellen Leistungsfähigkeit

‐ 1.000 € ‐  

Zahlungsmittelüberschuss aus laufender Verwaltungstätigkeit

Mindestzahlungsmittelüberschuss

Nettoinvesttionsfinanzierungsmittel

Sonderergebnis

Kennzahl

1

Ertragslage
Ordentliches Ergebnis

1.2 Betriebsergebnis -netto-

1.1 Steuerkraft -netto-

Gesamtergebnis

Finanzlage

9.1 Basiskapital 

9.2 Eigenkapitalquote

9.3 Fremdkapitalquote

11.1 Nettoneuverschuldung

Anlagendeckung

Verschuldung

Mindestliquidität (§ 22 Abs. 2 GemHVO)

voraussichtliche liquide Eigenmittel zum Jahresende

Kapitallage
Eigenkapital
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 Anlage 10 
zum Haushaltsplan 2023 

 
(zu § 85 GemO, § 9 Abs. 1 GemHVO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunale 
Finanzplanung 

 

 

‐ in 1.000 EUR ‐  
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 Deckungsmittel
-in 1.000 €-

Produkt Bezeichnung 2022 2023 2024 2025 2026

11.20.02.00 Verkauf beweglicheVermögensgegenstände 5

EDV

11.24.01.00 Kastellschule -  Anteil Trachtenkapelle 20

Kiga Neunheim - Ausgleichsstock 140 27 264 329

Kiga Neunheim - energetische Sanierung 70 8 82 102

Kiga neunheim - Anteil Schulbauförderung 20 85 85

Kiga Pfahlheim - Zuschuss ELR 253

Kiga Pfahlheim - Ausgleichstock 100 156

Kiga Schrezheim - Ausgleichsstock 60

KiGa  Schrezheim - energetische Sanierung 30

11.26.01.00 Zuschuss Erweb E-Fahrzeug 15 11

Zentrale Dienste

11.33.01.00 Veräußerung von Grundstücken 5.535 4.378 2.000 2.000 2.000

Grundstücke

12.60.01.00 Zuschuss Land - Löschgruppenfahrzeug Röhlingen 92

Zuschuss Land - Löschgruppenfahrzeug Pfahlheim 92

Zuschuss Land - Mannschaftstransportwagen 13

Zuschuss Land - Digitalfunk 16

Zuschuss Land - Schlauchwagen 55

Zuschuss Land - Vorausrüstwagen 43

Zuschuss Z-Feu - FFW Pfahlheim, Umbau/Erweiterung 55

Zuschuss Z-Feu - FFW Röhlinge, Umbau/Erweiterung 55

21.10.01.04 Schule Neunheim - Schulbauförderung 40 248 20

Schule Neunheim

21.10.10.01 Förderprogramm Ganztagsbetreuung 70

Buchenbergschule

42.41.02.00 Waldstadion - Sportstättenbauförderung 60 60

Freisportanlagen Waldstadion / Baseballfeld - Eigenleistungen 100

51.10.09.00 Stadtsanierung Mitte 2022 159 261

Stadtsanierung Stadtsanierung Südstadt - Jagstbogen - öffentliche Maßnahmen 80 370 3.082 5.592 5.707

51.10.15.00 EFRE-Zuschuss 6.900 3.845 1.000

Stadtsanierung Mühlberg 960 1.500

Stadtsanierung Mühlberg - Veräußerung von Grundstücken 800 1.700

51.10.16.00 Zuschuss Natur in Stadt und Land 1.000 1.500 1.500 1.000

Zuschuss Wasserwirtschaft 231 231

Zuschuss Tourismus für Camping 50 100 50

52.20.01.00 Zuschuss Land - Nachfrageprämie 10

Sozialer Wohnungsbau

53.60.01.00 Weiße Flecken - Infrastruktur - Zuschüsse  Land+Bund 1.800 2.250 1.350

Graue Flecken - Infrastruktur - Zuschüsse Land+Bund 225

Weiße Flecken - Hausanschlüsse Zuschüsse  - Land+Bund 17

54.10.01.00 Anteil Land - Radweg L1060: Abzweig A'felden bis Ortsausgang Eggenrot 280 500

Anteil Land - Radweg B290 bis Abzweig A'felden (ohne Bereich GOA) 100 790 100

Anteil Land - Radweg Pfahlheim bis Röhlingen 198

Erschließungsbeiträge 2.421 1.526 1.200 1.000 1.000

GOA Wertstoffhof - Verlegung Radweg 100

LGVFG - Radweg Dalkinger Straße 717

Hochbau

LGS

Feuerwehr

Konversion

Breitband
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 Deckungsmittel
-in 1.000 €-

Produkt Bezeichnung 2022 2023 2024 2025 2026

LGVFG - Radweg Abzweig B290/L1060 bis Innenstadt 696 568

LGVFG - Querung Bachgasse 3.061 3.000 306

LGVFG - Umbau Knotenpunkt Mühlgraben

Zuweisungen Land - B290 (Haller Straße) 200

Zuweisungen Land - KVP B290 / L 1060 - Spitalhof 100 295 600

Radweg LEA bis KV Schrezheim - Anteil Land 220 226

Radweg LEA bis KV Schrezheim - Anteil Kreis 30 37

54.70.01.00 Zuschuss Land - Bushaltestellen 60

ÖPNV

57.10.03.00 Stadt.Neu.Erleben - Zuschuss Bund - TP Ellwangen App 72 115 51 65

Stadt.Neu.Erleben - Zuschuss Bund - TP Schaukelpferde - 8 41 27

Stadt.Neu.Erleben - Zuschuss Bund  - TP Überspannungen - 4 34 34 34

Stadt.Neu.Erleben - Zuschuss Bund  - TP Marke "Innenstadt" - 11 15 11 8

Stadt.Neu.Erleben - Zuschuss Dritte - TP Schaukelpferde 5 4

Stadt.Neu.Erleben - Zuschuss Dritte - TP Schaukelpferde Steuerkonto 1

Stadt.Neu.Erleben - Zuschuss Dritte - "Ellwangen App" 10 17 8 10

61.20.01.00 Rückzahlung von privaten Darlehen 2 1 1 1 1

sonst. allgemeine 
Finanzwirtschaft

Rückzahlung von verbundenen Unternehmen 137 137 137 137

Gesamt 19.179 16.806 16.501 18.529 11.519

Straßenbau

Citymarketing
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 Investitionsprogramm
-in 1.000 €-

Produkt Bezeichnung 2022 2023 2024 2025 2026

11.12.04.00 Zuschuss Egeinbetrieb Abwasser 30

Beteiligungsmanagement

11.20.02.00 Dokumentenmanagementsystem 10 11

Erweiterung Zeiterfassung 12 30

Erwerb bewegliche Vermögensgegenstände 112 26 50 50 50

Erwerb von Software 203 64 125 125 125

Erwerb von Technische Anlagen 260 122 125 125 125

Präsentationsbereich Großer Sitzungssaal 75

Sicherheitserweiterungen 25

Switche 15 35

11.24.01.00 FFW Ellwangen - Erweiterung entsprechend FBP 50

Kiga Eigenzell - Energetische Sanierung / Generalsanierung 50 20

Kiga Lummerland 80

Kiga Lummerland - Einrichtung 20

Kiga Neunheim - Neubau 200 2.120 520 250

Kiga Neunheim - Erstausstattung 193

Kiga Pfahlheim - städtischer Teil - Generalsanierung 700 715 100

Kiga Schrezheim - Personalraum, Dachsanierung Eingangshalle und Flure 600 80

Kiga Schrezheim 
Energetische Sanierung

80

St. Wolfgang - Bestattungsstelle Gebeine Marktplatz 25

11.24.02.00 Beschaffungen Geb.Management 10 10 10 10 10

Gebäudemangement

11.26.01.00 Erwerb bewegliche Vermögensgegenstände 35 10 10 10 10

Einkauf Beschaffung Dienstwagen 40 50

11.33.01.00 Erwerb von Grundstücken 5.400 2.360 2.000 2.000 2.000

Grundstücke

11.33.04.00 Zuschuss SWE Wasserleitung Industriegebiet 50

Verwaltung GrSt.

12.20.03.00 Erwerb bewegl. Vermögensgegenstände 2

Waffen / Sprengstoff / Jagd- u. Fischereiwesen

12.21.01.00 Erwerb bewegl. Vermögensgegenstände 16

Verkehrslenkung Parkpalette - Maßnahmen LGS 2026 30

12.21.02.00 Erwerb bewegl. Vermögensgegenstände 11 8

Überwachung Verkehr Semistationäre Geschwindigkeitsmessanlage 290

12.60.01.00 Digitalfunk 10 55

Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 65 30 30 30 30

FFW Ellwangen
barrierefreie Erschließung FBP

150

FFW Pfahlheim 
Umbau/Erweiterung

50 50

FFW Röhlingen 
Umbau/Erweiterung

50 50

Kommandowagen 60 3

Löschgruppenfahrzeug Pfahlheim 450

Löschgruppenfahrzeug Röhlingen 450

Mannschaftstransportwagen Ellwangen 75

2A-Entnahmestelle 5

Schlauchwagen 100 250

Vorausrüstwagen 250

21.10.01.01 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 4 4 4 4 4

Klosterfeldschule Klosterfeldschule - Ausbau GLT 2

21.10.01.02 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 3 3 3 3 3

Kastellschule

21.10.01.03 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 4 5 5 5 5

Schule Rindelbach Schule Rindelbach - Generalsanierung 150

21.10.01.04 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 2 2 2 2 2

Schule Neunheim Schule Neunheim - Ausbau Ganztagesbetreuung / Sanierung 40 70 1.350

EDV

Hochbau

Feuerwehr
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 Investitionsprogramm
-in 1.000 €-

Produkt Bezeichnung 2022 2023 2024 2025 2026

Schule Neunheim - Neugestaltung Pausenhof 20

21.10.01.05 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 2 3 3 3 3

Schule Schrezheim Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände - GM 15

21.10.01.06 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 3 3 3 3 3

Schule Röhlingen Ersmaliger Einbau Brandschutz 70

21.10.04.01 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 15 15 15 15 15

Eugen-Bolz-Realschule - Überdachung Verbindungsgang 50

Eugen-Bolz-Realschule - Brandschutz / Entfluchtung 50 610

Eugen-Bolz-Realschule - Ergänzung BHKW 50

21.10.06.01 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 33 33 33 33 33

Peutinger Gymnasium Peutinger-Gmynasium  - Außensanierung  Unterstufenflügel und Mittelbau-West 50

21.10.06.02 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 19 19 19 19 19

Hariolf Gymnasium

21.10.10.01 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 14 15 15 15 15

Buchenbergschule

21.10.10.02 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 13 12 12 12 12

Mittelhofschule

21.20.02.02 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 2 2 2 2 2

Schöner-Graben-Sch.

25.21.01.00 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 1 1

Verwahrung Bestände

26.30.01.00 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 1 1 1 1 1

Musikschule

26.30.02.00 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 4 3 3 3 3

Musikschule Nachlass Grötzsch - Vermögensgegenstände

26.30.08.00 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 2

JBO

28.10.01.00 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 2 2

Kulturförderung Stolpersteine 2

28.10.04.00 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 2

Kulturzentrum

31.40.05.00 Obdachlosenunterkunft - Container 570

Obdachlose

36.50.01.00 Kiga Canisius - Zuschuss 15 200

Kiga Arche Noah - Zuschuss 292

Kiga Röhlingen - Zuschuss 100 234 270

Kiga St. Hariolf - Zuschuss 3 36

Kiga Heilig Geist - Zuschuss 19

Kiga St. Martin - Zuschuss 16 28

36.50.01.01 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 5 5 5

KiGa Eigenzell

36.50.01.02 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 6 5 5 5

KiGa Schrezheim

36.50.01.03 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 11 2 5 5 5

KiGa Rindelbach

36.50.01.04 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 3 5 5 5

KiGa Eggenrot

36.50.01.06 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 5 5 5

KiGa Neunheim

36.50.01.07 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 5 5 5

KiGa Pfahlheim Erstellung Bodentrampolin 15

36.50.01.08 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 5 2 5 5 5

Krippe Glückspilz

36.50.01.09 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 5 5 5

Naturkindergarten Eulennest

36.50.01.10 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 5 5 5

KiGa Lummerland

36.50.01.11 Erwerb  bewegliche Vermögensgegenstände 4 10 5 5 5

KiGa Kichererbsen

36.50.01.12 Außenanlage 50

Eugen-Bolz-Realschule

Kindertageseinrichtungen
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 Investitionsprogramm
-in 1.000 €-

Produkt Bezeichnung 2022 2023 2024 2025 2026

KiGa Bauernhof Erstausstattung

42.41.01.00 Defibrillatoren 19

Erwerb bewegliche Vermögensgegenstände 18

Warmwasseraufbereitung Sechtahalle 10

Kastellhalle Pfahlheim - Sanierung 50 50

Sanierung Kübelesbuckhalle 50

42.41.02.00 Erwerb bewegliche Vermögensgegenstände 65

Waldstadion - Kunstrasenplatz 50

Baseballfeld Hungerberg 480

Zuschuss Flutlichtanlage Sportplatz Röhlingen 25

51.10.01.00 Stadtmöbelierung 9 3

Stadtplanung

51.10.06.00 Mobilitätssäule 3

Verkehrsentwicklung

51.10.09.00 Stadtsanierung Mitte 2022 - Öffentliche Maßnahmen 231 20

Stadtsanierung Mitte 2022 - Private Maßnahmen 421

Sanierung Mittelbau Rathaus (Südstadt-Jagstbogen) 50

Neubau Juze (Südstadt-Jagstbogen) 400 1.400 1.900

Schießwasen (Südstadt-Jagstbogen) 2.000 3.000 2.200

Neubau Toilette Schießwasen (Südstadt-Jagstbogen) 250 250 250

Brückenpark (Südstadt-Jagstbogen) 700 3.200 3.600 1.350

Inselparkplatz (Südstadt-Jagstbogen) 50 48 48 25

Postgasse/Bachgasse barrierefreie Neugestaltung
Anbindung Fußgängersteg (Südstadt-Jagstbogen)

30 180

Priestergasse, Philipp-Jeningen-Platz, Am Custoriengebäude (Südstadt-Jagstbogen)

Schöner-Graben-Allee (Südstadt-Jagstbogen) 208 1.500

Spielplatz "Schöner Graben" (Südstadt-Jagstbogen) 225

Quartier am Schönbornweg (Südstadt-Jagstbogen) 225 594

Barrierefreie Innenstadt (Südstadt-Jagstbogen) 120 130

Schöner Graben Abbruch (Südstadt-Jagstbogen) 190

Stadtsanierung Südstadt - Jagstbogen - öffentliche Maßnahmen 775

Haus Fischer 190

Planung Innenstadtkonzeption 50

51.10.15.00 EATA 8.500 4.800

Erwerb 6.000 3.861

Erwerb bewegliche Vermögensgegenstände 4 2

Herstellung / Änderung von Leitungssystemen 2 150

Stadtsanierung Mühlberg - öffentliche Maßnahmen, Hochbau 4.300 750 7.030 645

Stadtsanierung Mühlberg - öffentliche Maßnahmen, Tiefbau 500 1.000 2.000 2.800

51.10.16.00 Beteiligung Landesgartenschau GmbH - laufend 761 1.462 2.378 4.253

Beteiligung Landesgartenschau GmbH - Daueranlagen 638 4.387 5.333 8.204

Erwerb von Grundstücken - LGS 800 100

52.20.01.00 Zuschuss aus sozialem Wohnbauförderprogramm 150 150

Sozialer Wohnungsbau

53.50.02.00 E-Ladesäulen 15

alternative Energiequellen PV-Anlage Rathaus 40

53.60.01.00 BG Boltersrot - Infrastruktur 33

Breitbandausbau - Mitverlegungen allgemein 400 250

Weiße Flecken - Hausanschlüsse 17

Weiße Flecken - Infrastruktur 2.050 2.500 1.500

Graue Flecken - Infrastruktur 250

53.70.09.00 Erweiterung Eddeponie GOA 140 140

Erddeponie

54.10.01.00 Am Stelzenbach 100

Autobahnzubringer ab Kleingärten bis Einmündung Silberburg

B290 (Haller Straße) 200

Baugebiet Ellwangen - Süd 25

Baugebiet Hofäcker, Eigenzell 50

Baugebiet Pfahl 100

Stadtsanierung

Sporthallen

Freisportanlagen

Konversion

Landesgartenschau

Breitband
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 Investitionsprogramm
-in 1.000 €-

Produkt Bezeichnung 2022 2023 2024 2025 2026

Baugebiet Wannenfeld, Rindelbach 140 100

Brunnenstraße, Rotenbach 30

Brücke Röhlingen (Schule) 60

Brücke Schrezheim (BW 35) 50

Deckenerneuerung (DE) 35 50 50 50 50

Deckenerneuerung (DE) - Feldwege 35 50 50 50 50

Eichendorfstraße 75

Feldweg Geißhalde Schrezheim 100

Feldweg Geißhalde Schrezheim 2. BA 75

Gehwege - allgemein 35 50 50 50 50

Gehweg Hasenbergstraße, 2. BA, Pfahlheim 75

Gehweg Römerstraße, Pfahlheim 50

Gewerbegebiet Breiter Weg 50 50

Gewerbegebiet Neunheim IX 1.200 50

GOA Wertstoffhof - Verlegung Radweg 225

GOA Wertstoffhof - Erschließung Baubetriebshof 881

GOA Wertstoffhof - Erschließung Stichstraße 200

GOA Wertstoffhof - Abbiegespur 600

GV-Str. Hammermühle - Rötlen 1. BA 350

GV Hinterlengenberg - Rotenbach 5. BA 125

GV Kalkhöfe - Rindelbach 2. BA 125

GV Rotenbach - Hinterlengenberg 6. BA 150

GV Tannenweg - L1060 100

GV Tannenweg - L1060 2. BA 150

Industriegebiet Neunheim VII 150

Im Käppeleswasen 150

Kalkhöfe - Schönau, Rindelbach 3. BA 125

Kressbachstraße, Rindelbach 100

Kressbachstraße, Rindelbach 2. BA 100

KVP B290 / L 1060 - Spitalhof 100 100 1.190 500

Lärmschutzwall Gewerbegebiet Neunheim IX 250

Mainstraße - Rindelbach 50

OD Erpfental 300

Querung Bachgasse 500 300 2.000 4.700

Radweg Dalkinger Straße 200

Radweg L1060: Abzweig A'felden bis Ortsausgang Eggenrot 30 370 1.171

Radweg Abzweig B290/L1060: Kreisverkehr 75 100

Radweg B290 bis Abzweig A'felden (ohne Bereich GOA) 100 300 1.230 350

Radweg Abzweig B290/L1060 bis Innenstadt 50 100 1.590 500

Radweg Pfahlheim bis Röhlingen 500

Radweg Röhlingen bis Zöbingen 50 50

Radweg LEA 330 333

Rechbergstraße 2. BA 200

Siemensbrücke 30

Sudsetenstraße 90

Treppenanlage St. Anna 12

Umbau Knotenpunkt Mühlgraben 25 25 200

Zufahrt LGS Gelände 50

54.10.02.00 Straßenbeleuchtung - allgemein 71 270 70 70 70

Verkehrsausstattung Verkehrsrechner

54.60.01.00 Parkpalette - Sanierung 50

Erweiterung Parkscheinautomaten 21 21

Erweiterung Parkscheinautomaten - Steuerkonto 5 5

54.70.01.00 Bushaltestellen Hinterer Spitalhof (GOA) 75 295

Verkehrsbetriebe / ÖPNV

54.90.01.00 Toiletten - Maßnahmen LGS 2026 50

Toilettenanlagen

Straßenbau

Parkierungseinrichtungen

Haushaltsplan 2023 - Seite 500



 Investitionsprogramm
-in 1.000 €-

Produkt Bezeichnung 2022 2023 2024 2025 2026

55.10.01.00 Mahnmal Hessentaler Todesmarsch 30

Grün- und Parkanlagen

55.10.02.00 Spielgeräte 50 50 50 50 50

Spielplätze 200 200 200

Spielplatz Alamannenstraße 150

Spielplatz Eggenrot 50

55.20.01.00 Hochwasserschutz Altmannsrot 25

Bereitstellung/Unterhaltung konstruktiver Anlagen Hochwasserschutz Stocken 25

Sanierung Mühlkanal 35

55.30.05.00 Friedhof Eggenrot - investiver Zuschuss 4 10

Friedhof Pfahlheim - investiver Zuschuss 9 10

Friedhof Schönenberg - investiver Zuschuss 50

57.10.03.00 Stadt.Neu.Erleben - TP "Ellwangen-App" 116 170 76 88

Citiymarketing Stadt.Neu.Erleben - TP Schaukelpferde - 9 45 26

Stadt.Neu.Erleben - TP Schaukelpferde -Steuerkonto 1 4 2

Stadt.Neu.Erleben - TP Überspannungen 45 45 45

Stadt.Neu.Erleben - TP Marke "Innenstadt" 20 15 21

57.50.01.00 Investitionsumlage ZV Erholungsgebiet Rainau-Buch 14 10

Marketing rondelförmige Infoeinheit 40 40

Touristikinfo Marienstr. 1 - Umbau 10

Gesamt 41.702 36.081 40.320 36.336 8.065

Friedhöfe

Freizeitanlagen / Spielflächen
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1. Ermittlung der Steuerkraftmesszahl (§ 6 FAG)

1.1 Grundsteuer A 350,00%
Istaufkommen 2021 161.643 €
umgerechnet auf einen Hebesatz von 195,00% 90.058 €

1.2 Grundsteuer B 400,00%
Istaufkommen 2021 3.604.097 €
umgerechnet auf einen Hebesatz von 185,00% 1.666.894 €

1.3 Gewerbesteuer 380,00%
Istaufkommen 2021 32.702.372 €
umgerechnet auf einen Hebesatz von 290,00% 24.957.073 €

1.4 Gewerbesteuerumlage 380,00%
Istaufkommen 2021 32.702.372 €
umgerechnet auf einen Hebesatz von 35,00% -3.012.060 €

1.5 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer
Aufkommen 2021 6.989.467.931 €
Hebesatz 0,0021621 15.111.928 €

1.6 Familienleistungsausgleich
Aufkommen 2021 524.712.548 €
Hebesatz 0,0021621 1.134.481 €

1.7 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 80,00%
Aufkommen 2021 1.268.223.270 €
Hebesatz 0,0026182 2.656.369 €

1.8 Steuerkraftmesszahl 2023 42.604.743 €

2.

2.1 Einwohnerzahl am 30.06.2022 25.220
75 % der Internatsschüler, etc 41

25.261

2.2 Kopfbetrag je Einwohner
Bedarfsmesszahl A 1.831,80                            
Bedarfsmesszahl B 78,80                                 

2.3 Bedarfsmesszahl 
Bedarfsmesszahl A 46.273.100 €
Bedarfsmesszahl B 1.990.567 €

2.4 Zusätzliche Bedarfsmesszahl 0
kasernierte Bundeswehrangehörige 15,00% 0 €

2.5 Bedarfsmesszahl insgesamt 48.263.667 €

Anlage11
zum Haushaltsplan 2023

FAG

Berechnung der voraussichtlichen Zuweisungen 
nach dem Finanzausgleichsgesetz sowie der Umlagen 

für das Haushaltsjahr 2023 (Produkt 61.10.01)

Ermittlung der Bedarfsmesszahl (§ 7 FAG)
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3.
3.1 Bedarfsmesszahl 48.263.667 €
3.2 Steuerkraftmesszahl 42.604.743 €
3.3 Schlüsselzahl 5.658.924 €

4.
4.1 Bedarfsmesszahl 60,00% 28.958.200 €
4.2 Steuerkraftmesszahl 42.604.743 €
4.3 Unterschiedsbetrag -13.646.543 €

5.
5.1 Steuerkraftmesszahl 42.604.743 €
5.2 Schlüsselzuweisungen nach mangelnd. Steuerkraft 6.752.000 €
5.3 Steuerkraftsumme 49.356.743 €
5.4 Steuerkraftsumme je Einwohner 1.957,05 €

6.

6.1 Schlüsselzuweisungen nach mangelnd. Steuerkraft 70,00%
Schlüsselzahl 5.658.924 € 3.961.247 €
Sachkonto: 311100

6.2 Sockelgarantie nach § 5 Abs. 3 FAG
Unterschiedbetrag aus Ziff. 4.3 0 €
Sachkonto: 311100

6.3 Familienleistungsausgleich 599.500.000 €
Hebesatz 0,0021621 1.296.179 €
Sachkonto: 314100

6.4 Kommunale Investitionspauschale (§ 4 Abs. 2 FAG) 110,00 €
Einwohner 25.261
Sachkonto: 311101 0,95                                   2.639.775 €

6.5 Zuweisungen für die Große Kreisstadt (§ 11 Abs. 1 Ziff. 3 FAG) 11,41 €
Einwohner 25.220 287.760 €
Sachkonto: 314100

7.

7.1 Gewerbesteuerumlage 35,00%
Betrag 24.000.000
Hebesatz 380,00% 2.210.526 €
Sachkonto: 434100

7.2 Finanzausgleichsumlage 23,78%
Steuerkraftsumme 49.356.743 € 11.737.033 €
Sachkonto: 437100

7.3 Kreisumlage 30,90%
Steuerkraftsumme 49.356.743 € 15.251.234 €
Sachkonto: 437200

8.

8.1 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 0,0021621
Betrag 7.758.000.000 € 16.773.572 €
Sachkonto: 302100

8.2 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 0,0026182
Betrag 1.134.000.000,00 € 2.969.039 €
Sachkonto: 302200

Nachrichtlich

Schlüsselzahl (§ 5 FAG)

Sockelgarantie (§ 5 Abs. 3 FAG)

Steuerkraftsumme

Voraussichtliche Finanzzuweisungen

Umlagen
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Anlage 12
zum Haushaltsplan 2023

Schulstatistik Schülerzahl n.d. 
Schulstat.

2022/2023 je insges. 2021/2022 je insges.

21.10.01.01
Klosterfeldschule
Grundschule

120 0 0 129 0 0

21.10.01.02
Kastellschule Pfahlheim
Grundschule

69 0 0 75 0 0

21.10.01.03
Schule Rindelbach
Grundschule

150 0 0 146 0 0

21.10.01.04
Schule Neunheim
Grundschule

40 0 0 41 0 0

21.10.01.05
St.-Georg-Schule  
Schrezheim Grundschule

77 0 0 70 0 0

21.10.01.06
Joh.Seb.-v-Drey-Schule 
Röhlingen Grundschule

76 0 0 75 0 0

Buchenbergschule
Grundschule

195 0 0 184 0 0

Gemeinschaftsschule 233 1.312 305.696 240 1.312 314.880

Mittelhofschule    
Grundschule

84 0 0 88 0 0

Gemeinschaftsschule 242 1.312 317.504 234 1.312 307.008

21.10.04.01 Eugen-Bolz-Realschule 477 1.107 528.039 461 1.027 473.447

21.10.06.01 Peutinger-Gymnasium 743 1.156 858.908 736 1.070 787.520

21.10.06.02 Hariolf-Gymnasium 339 1.156 391.884 327 1.070 349.890

21.20.01.02 Förderschule 53 2.779 147.287 59 2.677 157.943

zusammen 2.898 - 2.549.318 2.865 - 2.390.688

Übersicht über die Schülerzahlen 
und Berechnung der Sachkostenbeiträge

21.10.10.01

21.10.10.02

- in € -

Leistung Schule

Sachkostenbeitrag
im Haushaltsjahr 2023

Sachkostenbeitrag
im Haushaltsjahr 2022
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Anlage 13
zum Haushaltsplan 2023

THH Produkt / Leistung Bezeichnung €

1 11.20.02.00 Zentrale EDV 288.000                   

1 11.24.02.00 Begehung und Instandhaltung nach DIN 31051, Betrieb und Betreuung v 10.000                     

1 11.26.01.00 Zentraler Einkauf 49.500                     

2 12.60.01.00 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung 338.000                   

2 26.30.01.00 Elementarer Unterricht 1.000                       

2 26.30.02.00 Instrumental- und Vokalunterricht 3.000                       

2 26.30.08.00 Jugendblasorchester 2.000                       

2 28.10.01.00 Kulturförderung- und Information sowie eigene Projekte 2.500                       

2 28.10.04.00 Betrieb Kulturzentrum 1.700                       

2 51.10.01.00 Stadtplanung 3.000                       

2 57.10.03.00 Citymarketing 244.790                   

2 57.50.01.00 Marketing und Gästeinformation 40.000                     

3 12.21.02.00 Überwachung des fließenden und des ruhenden Verkehrs (inkl. Bußgeldb 7.500                       

3 21.10.01.01 Klosterfeldschule 3.924                       

3 21.10.01.02 Kastellschule Pfahlheim 2.586                       

3 21.10.01.03 Grundschule Rindelbach 4.764                       

3 21.10.01.04 Grundschule Neunheim 1.798                       

3 21.10.01.05 St.-Georg-Schule Schrezheim 2.743                       

3 21.10.01.06 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule 2.769                       

3 21.10.04.01 Eugen-Bolz-Realschule 15.768                     

3 21.10.06.01 Peutinger Gymnasium 33.270                     

3 21.10.06.02 Hariolf-Gymnasium 19.194                     

3 21.10.10.01 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule 14.904                     

3 21.10.10.02 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule 12.096                     

3 21.20.02.02 Schöner-Graben-Schule SBBZ 2.124                       

3 36.50.01.03 KITA Rindelbach 2.300                       

3 36.50.01.04 KIGA Eggenrot 3.180                       

3 36.50.01.08 Krippe Glückspilz 2.000                       

3 42.41.01.00 Bereitstellung/Betrieb von gedeckten Sporthallen 28.000                     

3 42.41.02.00 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen 65.000                     

3 55.10.02.00 Bereitstellung und Unterhaltung von Freizeitanlagen und Spielflächen 50.000                     

5 51.10.15.00 Konversion 2.500                       

1.259.910Summe

Erwerb bewegliche Vermögensgegenstände 
oberhalb der Wertgrenze

(Kontenart 7831)
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Anlage 14
zum Haushaltsplan 2023

Bereich
Verfügungs-
berechtigung

Budget Amt Bezeichung

0001 Oberbürgermeister
0003 Bürgermeister 

0002 03 Konversion / Stadtsanierung
0004 03 Wirtschaftsförderung und Stadtmarketing
0005 03 Stabsstelle Strategische Stadtentwicklung / Mobilität

1000 10 I A Amtsleitung Stadtkämmerei
1001 SG 1 Haushalt und Finanzen

1003 SG 2 Stadtkasse

1100 11 I B Amtsleitung Haupt-, Personal- und Organisationsamt
1101 SG 1 Organisation/Zentrale Dienste

1102 SG 2 Geschäftsstelle GR/Wahlen/Statistik/Bürgerbeteiligung

1103 SG 3 Zentrale EDV

1104 SG 4 Personalwesen/Lohn/Gehalt

1200 12 I C Amtsleitung Kultur-, Presse- und Touristikamt
1201 SG 1 Presse/Öffentlichkeitsarbeit/Kultur/Veranstaltungen

1202 SG 2 Kulturelle Einrichtungen/Stadtbibliothek/Musikschule

1203 SG 3 Touristik

1300 / 1301 SG 4 Stadtarchiv

1302 SG 4 Alamannenmuseum

1400 02 I E Amtsleitung Rechnungsprüfungsamt

1500 15 I D Amtsleitung Amt für Stadtentwicklung
1501 SG 1 Stadtplanung

1002 16 I F Amtsleitung Amt für Liegenschaften und Steuern

2000 20 II A Amtsleitung Stadtbauamt
2001 SG 1 Baurecht

2002 SG 2 Gebäudemanagement

2003 SG 3 Hochbau

2100 21 II B Amtsleitung Ordnungsamt
2101 SG 1 Straßenverkehrsrecht/Gewerberecht

2102 SG 2 Kundenservice/Personenstandsrecht/Ausländerwesen

2200 22 II C Eigenbetrieb Baubetriebshof

2300 23 II D Amtsleitung Tiefbauamt

2400 24 II E Amtsleitung Amt für Bildung und Soziales
2401 SG 1 Bildung und Schule

2402 SG 2 Soziales

3001 24 Klosterfeldschule
3002 24 Kastellschule Pfahlheim
3003 24 Grundschule Rindelbach
3004 24 Eichenfeldschule Neunheim
3005 24 St.-Georg-Schule Schrezheim
3006 24 Buchenbergschule
3007 24 Mittelhofschule
3008 24 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule
3009 24 Eugen-Bolz-Realschule
3010 24 Peutinger-Gymnasium
3011 24 Hariolf-Gymnasium
3012 24 Förderschule

4001 24 Kindergarten Eigenzell
4002 24 Kindertagesstätte Schrezheim
4003 24 Kindertagesstätte Rindelbach
4004 24 Kindergarten Eggenrot
4005 24 Kindertagesstätte Neunheim
4006 24 Kindergarten Pfahlheim
4007 24 Krippe Glückspilz
4008 24 Kindergarten Eulennest
4009 24 Kindertagesstätte Lummerland
4010 24 Krippe Kichererbsen
4011 24 KITA BauernhofTa
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Haushaltsplan 2023  

 

 

 

Anlagen / Deckungskreise   
 

 

 

Anlage HV Deckungskreis Bezeichnung 
 

 
15 1 40 Deckungskreis 40 Personal 

16 1 51 Deckungskreis 51 Baubetriebshof – Budget 

18 1 58 Deckungskreis 58 DigitalPakt / Fernunterricht 

18 1 59 Deckungskreis 59 EDV 

19 1 64 Deckungskreis 64 Fahrtkosten 

20 1 65 Deckungskreis 65 Aus- und Fortbildung 

21 1 66 Deckungskreis 66 Erstattung Eintrittsgelder Hallenbad   

22 1 80 Deckungskreis 80 Abschreibungen 

23 1 94 Deckungskreis 94 Gebäudemanagement - Mieten 

24 1 95 Deckungskreis 95 Gebäudemanagement - Betriebskosten 

25 1 96 Deckungskreis 96 Gebäudemanagement – Instandhaltung 

26 1 97 Deckungskreis 97 Gebäudemanagement – Betriebskosten 
 Rundsporthalle / Waldstadion 
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zum Haushaltsplan 2023

Sachkonto

401100

401200

402100

402200

403200

403201

403900

404100

411900

414100

442101

Produkt / Leistung Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

11.10.01.00 401100 Kosten der Organe (Steuerung) 1 40 287.605 €                          

11.10.01.00 401200 Kosten der Organe (Steuerung) 1 40 106.376 €                          

11.10.01.00 402100 Kosten der Organe (Steuerung) 1 40 86.977 €                            

11.10.01.00 402200 Kosten der Organe (Steuerung) 1 40 10.244 €                            

11.10.01.00 403200 Kosten der Organe (Steuerung) 1 40 21.975 €                            

11.10.01.00 404100 Kosten der Organe (Steuerung) 1 40 6.402 €                              

11.10.01.00 442101 Kosten der Organe (Steuerung) 1 40 90.143 €                            

11.11.01.00 401100 Geschäftsführung für den Gemeinderat/Ortschaftsrat und für seine Ausschüsse 1 40 28.387 €                            

11.11.01.00 401200 Geschäftsführung für den Gemeinderat/Ortschaftsrat und für seine Ausschüsse 1 40 36.089 €                            

11.11.01.00 402100 Geschäftsführung für den Gemeinderat/Ortschaftsrat und für seine Ausschüsse 1 40 11.820 €                            

11.11.01.00 402200 Geschäftsführung für den Gemeinderat/Ortschaftsrat und für seine Ausschüsse 1 40 3.594 €                              

11.11.01.00 403200 Geschäftsführung für den Gemeinderat/Ortschaftsrat und für seine Ausschüsse 1 40 7.043 €                              

11.11.01.00 404100 Geschäftsführung für den Gemeinderat/Ortschaftsrat und für seine Ausschüsse 1 40 1.965 €                              

11.12.01.00 401100 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards) 1 40 115.383 €                          

11.12.01.00 401200 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards) 1 40 48.309 €                            

11.12.01.00 402100 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards) 1 40 41.949 €                            

11.12.01.00 402200 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards) 1 40 4.384 €                              

11.12.01.00 403200 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards) 1 40 9.267 €                              

11.12.01.00 404100 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards) 1 40 5.397 €                              

11.12.03.00 401100 Planung und Vollzug des Ziel-, Leistungs- und Budgetplans 1 40 75.938 €                            

11.12.03.00 401200 Planung und Vollzug des Ziel-, Leistungs- und Budgetplans 1 40 87.143 €                            

11.12.03.00 402100 Planung und Vollzug des Ziel-, Leistungs- und Budgetplans 1 40 28.239 €                            

11.12.03.00 402200 Planung und Vollzug des Ziel-, Leistungs- und Budgetplans 1 40 8.138 €                              

11.12.03.00 403200 Planung und Vollzug des Ziel-, Leistungs- und Budgetplans 1 40 17.322 €                            

11.12.03.00 404100 Planung und Vollzug des Ziel-, Leistungs- und Budgetplans 1 40 3.573 €                              

11.12.04.00 401100 Beteiligungsmanagement (einschl. Eigenbetriebe und beteiligungsähnliche Einrichtungen) 1 40 2.834 €                              

11.12.04.00 401200 Beteiligungsmanagement (einschl. Eigenbetriebe und beteiligungsähnliche Einrichtungen) 1 40 243.261 €                          

11.12.04.00 402100 Beteiligungsmanagement (einschl. Eigenbetriebe und beteiligungsähnliche Einrichtungen) 1 40 1.064 €                              

11.12.04.00 402200 Beteiligungsmanagement (einschl. Eigenbetriebe und beteiligungsähnliche Einrichtungen) 1 40 23.367 €                            

11.12.04.00 403200 Beteiligungsmanagement (einschl. Eigenbetriebe und beteiligungsähnliche Einrichtungen) 1 40 47.042 €                            

11.12.04.00 404100 Beteiligungsmanagement (einschl. Eigenbetriebe und beteiligungsähnliche Einrichtungen) 1 40 132 €                                 

11.13.01.00 401100 Rechnungsprüfung und sonstige übertragene Prüfungen 1 40 98.278 €                            

11.13.01.00 401200 Rechnungsprüfung und sonstige übertragene Prüfungen 1 40 25.577 €                            

11.13.01.00 402100 Rechnungsprüfung und sonstige übertragene Prüfungen 1 40 33.950 €                            

11.13.01.00 402200 Rechnungsprüfung und sonstige übertragene Prüfungen 1 40 2.351 €                              

Entschädigungen Ortsvorsteher

Beiträge Umlage Unfallkasse BW

Beiträge gesetzliche SV - Sonstige Beschäftigte

Beihilfen und Unterstützungsleistungen

Beihilfen/Unterstützungsleistungen - ehem. Beamte

Dienstaufwendungen - Arbeitnehmer

Beiträge Versorgungskassen - Beamte

Beiträge Versorgungskassen - Arbeitnehmer

Beiträge gesetzliche SV - Arbeitnehmer

Versorgungsaufwendungen - sonstige Beschäftigte

Deckungskreis 40 - Personal Anlage 15

Bezeichnung DZ:  00100.41000

Dienstaufwendungen - Beamte
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11.13.01.00 403200 Rechnungsprüfung und sonstige übertragene Prüfungen 1 40 5.250 €                              

11.13.01.00 404100 Rechnungsprüfung und sonstige übertragene Prüfungen 1 40 5.700 €                              

11.14.01.00 401200 Gleichstellung von Frau und Mann 1 40 42.000 €                            

11.14.01.00 402200 Gleichstellung von Frau und Mann 1 40 4.078 €                              

11.14.01.00 403200 Gleichstellung von Frau und Mann 1 40 8.190 €                              

11.14.03.00 401100 Gesamtpersonalrat 1 40 677 €                                 

11.14.03.00 401200 Gesamtpersonalrat 1 40 49.854 €                            

11.14.03.00 402100 Gesamtpersonalrat 1 40 298 €                                 

11.14.03.00 402200 Gesamtpersonalrat 1 40 4.630 €                              

11.14.03.00 403200 Gesamtpersonalrat 1 40 9.913 €                              

11.14.03.00 404100 Gesamtpersonalrat 1 40 42 €                                   

11.14.04.00 401200 Schwerbehindertenvertretung 1 40 2.862 €                              

11.14.04.00 402200 Schwerbehindertenvertretung 1 40 262 €                                 

11.14.04.00 403200 Schwerbehindertenvertretung 1 40 570 €                                 

11.14.06.00 401100 Repräsentation (ohne Städtepartnerschaft/Patenschaft) 1 40 18.192 €                            

11.14.06.00 401200 Repräsentation (ohne Städtepartnerschaft/Patenschaft) 1 40 26.005 €                            

11.14.06.00 402100 Repräsentation (ohne Städtepartnerschaft/Patenschaft) 1 40 6.843 €                              

11.14.06.00 402200 Repräsentation (ohne Städtepartnerschaft/Patenschaft) 1 40 2.426 €                              

11.14.06.00 403200 Repräsentation (ohne Städtepartnerschaft/Patenschaft) 1 40 4.925 €                              

11.14.06.00 404100 Repräsentation (ohne Städtepartnerschaft/Patenschaft) 1 40 825 €                                 

11.14.10.00 401100 Bürgerschaftliches Engagement / Ehrenamtsbeauftragter 1 40 3.437 €                              

11.14.10.00 401200 Bürgerschaftliches Engagement / Ehrenamtsbeauftragter 1 40 27.486 €                            

11.14.10.00 402100 Bürgerschaftliches Engagement / Ehrenamtsbeauftragter 1 40 1.201 €                              

11.14.10.00 402200 Bürgerschaftliches Engagement / Ehrenamtsbeauftragter 1 40 2.522 €                              

11.14.10.00 403200 Bürgerschaftliches Engagement / Ehrenamtsbeauftragter 1 40 5.528 €                              

11.14.10.00 404100 Bürgerschaftliches Engagement / Ehrenamtsbeauftragter 1 40 180 €                                 

11.14.11.00 401200 Inklusion 1 40 31.680 €                            

11.14.11.00 402200 Inklusion 1 40 3.213 €                              

11.14.11.00 403200 Inklusion 1 40 5.956 €                              

11.20.01.00 401100 Organisationsberatung 1 40 30.834 €                            

11.20.01.00 401200 Organisationsberatung 1 40 8.706 €                              

11.20.01.00 402100 Organisationsberatung 1 40 12.618 €                            

11.20.01.00 402200 Organisationsberatung 1 40 798 €                                 

11.20.01.00 403200 Organisationsberatung 1 40 1.613 €                              

11.20.01.00 404100 Organisationsberatung 1 40 1.860 €                              

11.20.02.00 401100 Zentrale EDV 1 40 779 €                                 

11.20.02.00 401200 Zentrale EDV 1 40 712.177 €                          

11.20.02.00 402100 Zentrale EDV 1 40 281 €                                 

11.20.02.00 402200 Zentrale EDV 1 40 66.421 €                            

11.20.02.00 403200 Zentrale EDV 1 40 138.224 €                          

11.20.02.00 404100 Zentrale EDV 1 40 30 €                                   

11.21.01.00 401100 Personalbedarfsdeckung, -betreuung, -abrechnung 1 40 52.797 €                            

11.21.01.00 401200 Personalbedarfsdeckung, -betreuung, -abrechnung 1 40 620.366 €                          

11.21.01.00 402100 Personalbedarfsdeckung, -betreuung, -abrechnung 1 40 18.444 €                            

11.21.01.00 402200 Personalbedarfsdeckung, -betreuung, -abrechnung 1 40 390.490 €                          

11.21.01.00 403200 Personalbedarfsdeckung, -betreuung, -abrechnung 1 40 67.161 €                            

11.21.01.00 403201 Personalbedarfsdeckung, -betreuung, -abrechnung 1 40 100.000 €                          

11.21.01.00 404100 Personalbedarfsdeckung, -betreuung, -abrechnung 1 40 2.780 €                              

11.21.01.00 414100 Personalbedarfsdeckung, -betreuung, -abrechnung 1 40 330.300 €                          

11.21.03.00 401100 Ausbildung 1 40 18.982 €                            

11.21.03.00 401200 Ausbildung 1 40 230.099 €                          

11.21.03.00 402100 Ausbildung 1 40 4.000 €                              

11.21.03.00 402200 Ausbildung 1 40 21.469 €                            
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11.21.03.00 403200 Ausbildung 1 40 47.692 €                            

11.21.03.00 404100 Ausbildung 1 40 692 €                                 

11.21.04.00 401100 Fortbildung 1 40 8.307 €                              

11.21.04.00 401200 Fortbildung 1 40 3.535 €                              

11.21.04.00 402100 Fortbildung 1 40 3.325 €                              

11.21.04.00 402200 Fortbildung 1 40 327 €                                 

11.21.04.00 403200 Fortbildung 1 40 730 €                                 

11.21.04.00 404100 Fortbildung 1 40 416 €                                 

11.21.06.00 401200 Freiwillige soziale Leistungen 1 40 9.369 €                              

11.21.06.00 402200 Freiwillige soziale Leistungen 1 40 870 €                                 

11.21.06.00 403200 Freiwillige soziale Leistungen 1 40 1.849 €                              

11.21.07.00 401100 Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin 1 40 23.464 €                            

11.21.07.00 401200 Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin 1 40 15.606 €                            

11.21.07.00 402100 Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin 1 40 7.460 €                              

11.21.07.00 402200 Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin 1 40 1.432 €                              

11.21.07.00 403200 Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin 1 40 3.201 €                              

11.21.07.00 404100 Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin 1 40 1.050 €                              

11.22.05.00 401100 Zahlungsverkehr, Verwaltung von Kasse und Spenden 1 40 17.197 €                            

11.22.05.00 401200 Zahlungsverkehr, Verwaltung von Kasse und Spenden 1 40 131.029 €                          

11.22.05.00 402100 Zahlungsverkehr, Verwaltung von Kasse und Spenden 1 40 7.508 €                              

11.22.05.00 402200 Zahlungsverkehr, Verwaltung von Kasse und Spenden 1 40 12.033 €                            

11.22.05.00 403200 Zahlungsverkehr, Verwaltung von Kasse und Spenden 1 40 27.130 €                            

11.22.05.00 404100 Zahlungsverkehr, Verwaltung von Kasse und Spenden 1 40 1.053 €                              

11.22.07.00 401100 Zwangsweise Einziehung von Forderungen 1 40 21.853 €                            

11.22.07.00 401200 Zwangsweise Einziehung von Forderungen 1 40 43.735 €                            

11.22.07.00 402100 Zwangsweise Einziehung von Forderungen 1 40 9.634 €                              

11.22.07.00 402200 Zwangsweise Einziehung von Forderungen 1 40 4.049 €                              

11.22.07.00 403200 Zwangsweise Einziehung von Forderungen 1 40 9.149 €                              

11.22.07.00 404100 Zwangsweise Einziehung von Forderungen 1 40 1.356 €                              

11.23.05.00 401100 Abschluss, Verwaltung und Abwicklung von Versicherungen 1 40 2.413 €                              

11.23.05.00 401200 Abschluss, Verwaltung und Abwicklung von Versicherungen 1 40 8.467 €                              

11.23.05.00 402100 Abschluss, Verwaltung und Abwicklung von Versicherungen 1 40 838 €                                 

11.23.05.00 402200 Abschluss, Verwaltung und Abwicklung von Versicherungen 1 40 776 €                                 

11.23.05.00 403200 Abschluss, Verwaltung und Abwicklung von Versicherungen 1 40 1.700 €                              

11.23.05.00 404100 Abschluss, Verwaltung und Abwicklung von Versicherungen 1 40 120 €                                 

11.24.01.00 401200 Planung und bauliche Durchführung von Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1 40 329.588 €                          

11.24.01.00 402200 Planung und bauliche Durchführung von Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1 40 30.804 €                            

11.24.01.00 403200 Planung und bauliche Durchführung von Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 1 40 63.461 €                            

11.24.02.00 401200 Gebäudebewirtschaftung (bebaute Grundstücke mit techn. Anlagen; Energiemanagement) 1 40 1.916.258 €                       

11.24.02.00 402200 Gebäudebewirtschaftung (bebaute Grundstücke mit techn. Anlagen; Energiemanagement) 1 40 166.152 €                          

11.24.02.00 403200 Gebäudebewirtschaftung (bebaute Grundstücke mit techn. Anlagen; Energiemanagement) 1 40 369.540 €                          

11.26.01.00 401100 Zentraler Einkauf 1 40 1.558 €                              

11.26.01.00 401200 Zentraler Einkauf 1 40 13.027 €                            

11.26.01.00 402100 Zentraler Einkauf 1 40 562 €                                 

11.26.01.00 402200 Zentraler Einkauf 1 40 1.205 €                              

11.26.01.00 403200 Zentraler Einkauf 1 40 2.655 €                              

11.26.01.00 404100 Zentraler Einkauf 1 40 60 €                                   

11.26.04.00 401100 Zentrale Dienste inkl. Registratur 1 40 19.802 €                            

11.26.04.00 401200 Zentrale Dienste inkl. Registratur 1 40 152.296 €                          

11.26.04.00 402100 Zentrale Dienste inkl. Registratur 1 40 8.750 €                              

11.26.04.00 402200 Zentrale Dienste inkl. Registratur 1 40 13.808 €                            

11.26.04.00 403200 Zentrale Dienste inkl. Registratur 1 40 31.056 €                            

11.26.04.00 404100 Zentrale Dienste inkl. Registratur 1 40 1.320 €                              
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11.30.01.00 401200 Redaktion und Vertrieb des Amtsblatts 1 40 38.484 €                            

11.30.01.00 402200 Redaktion und Vertrieb des Amtsblatts 1 40 3.372 €                              

11.30.01.00 403200 Redaktion und Vertrieb des Amtsblatts 1 40 7.117 €                              

11.30.05.00 401200 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 1 40 45.443 €                            

11.30.05.00 402200 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 1 40 4.103 €                              

11.30.05.00 403200 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 1 40 7.169 €                              

11.32.01.00 401100 Festsetzung und Erhebung von Steuern 1 40 52.880 €                            

11.32.01.00 401200 Festsetzung und Erhebung von Steuern 1 40 33.770 €                            

11.32.01.00 402100 Festsetzung und Erhebung von Steuern 1 40 18.114 €                            

11.32.01.00 402200 Festsetzung und Erhebung von Steuern 1 40 3.208 €                              

11.32.01.00 403200 Festsetzung und Erhebung von Steuern 1 40 6.776 €                              

11.32.01.00 404100 Festsetzung und Erhebung von Steuern 1 40 2.700 €                              

11.33.01.00 401100 Abwicklung von Grundstücksgeschäften und Bestellung und Verwaltung von Erbbaurechten 1 40 24.329 €                            

11.33.01.00 401200 Abwicklung von Grundstücksgeschäften und Bestellung und Verwaltung von Erbbaurechten 1 40 51.790 €                            

11.33.01.00 402100 Abwicklung von Grundstücksgeschäften und Bestellung und Verwaltung von Erbbaurechten 1 40 8.368 €                              

11.33.01.00 402200 Abwicklung von Grundstücksgeschäften und Bestellung und Verwaltung von Erbbaurechten 1 40 4.833 €                              

11.33.01.00 403200 Abwicklung von Grundstücksgeschäften und Bestellung und Verwaltung von Erbbaurechten 1 40 10.648 €                            

11.33.01.00 404100 Abwicklung von Grundstücksgeschäften und Bestellung und Verwaltung von Erbbaurechten 1 40 990 €                                 

11.33.04.00 401100 Verwaltung unbebauter Grundstücke und Kleingartenflächen 1 40 16.650 €                            

11.33.04.00 401200 Verwaltung unbebauter Grundstücke und Kleingartenflächen 1 40 6.661 €                              

11.33.04.00 402100 Verwaltung unbebauter Grundstücke und Kleingartenflächen 1 40 5.693 €                              

11.33.04.00 402200 Verwaltung unbebauter Grundstücke und Kleingartenflächen 1 40 620 €                                 

11.33.04.00 403200 Verwaltung unbebauter Grundstücke und Kleingartenflächen 1 40 1.375 €                              

11.33.04.00 404100 Verwaltung unbebauter Grundstücke und Kleingartenflächen 1 40 930 €                                 

12.10.03.00 401100 Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen / Statistik 1 40 7.695 €                              

12.10.03.00 401200 Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen / Statistik 1 40 20.903 €                            

12.10.03.00 402100 Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen / Statistik 1 40 3.156 €                              

12.10.03.00 402200 Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen / Statistik 1 40 1.987 €                              

12.10.03.00 403200 Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen / Statistik 1 40 4.114 €                              

12.10.03.00 404100 Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen / Statistik 1 40 510 €                                 

12.20.02.00 401100 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr 1 40 57.671 €                            

12.20.02.00 401200 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr 1 40 31.459 €                            

12.20.02.00 402100 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr 1 40 20.134 €                            

12.20.02.00 402200 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr 1 40 2.910 €                              

12.20.02.00 403200 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr 1 40 6.565 €                              

12.20.02.00 404100 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr 1 40 2.430 €                              

12.20.03.00 401100 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, Jagd- und Fischereiwesen 1 40 33.445 €                            

12.20.03.00 401200 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, Jagd- und Fischereiwesen 1 40 10.576 €                            

12.20.03.00 402100 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, Jagd- und Fischereiwesen 1 40 10.152 €                            

12.20.03.00 402200 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, Jagd- und Fischereiwesen 1 40 97 €                                   

12.20.03.00 403200 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, Jagd- und Fischereiwesen 1 40 1.851 €                              

12.20.03.00 404100 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, Jagd- und Fischereiwesen 1 40 1.680 €                              

12.20.04.00 401100 Ausführung / Durchsetzung des Gewerberechts 1 40 14.979 €                            

12.20.04.00 401200 Ausführung / Durchsetzung des Gewerberechts 1 40 14.037 €                            

12.20.04.00 402100 Ausführung / Durchsetzung des Gewerberechts 1 40 4.374 €                              

12.20.04.00 402200 Ausführung / Durchsetzung des Gewerberechts 1 40 1.510 €                              

12.20.04.00 403200 Ausführung / Durchsetzung des Gewerberechts 1 40 2.629 €                              

12.20.04.00 404100 Ausführung / Durchsetzung des Gewerberechts 1 40 750 €                                 

12.20.05.00 401100 Bearbeitung von Gaststättenerlaubnissen u. dgl. 1 40 16.272 €                            

12.20.05.00 401200 Bearbeitung von Gaststättenerlaubnissen u. dgl. 1 40 2.302 €                              

12.20.05.00 402100 Bearbeitung von Gaststättenerlaubnissen u. dgl. 1 40 6.552 €                              

12.20.05.00 402200 Bearbeitung von Gaststättenerlaubnissen u. dgl. 1 40 252 €                                 

12.20.05.00 403200 Bearbeitung von Gaststättenerlaubnissen u. dgl. 1 40 425 €                                 
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12.20.05.00 404100 Bearbeitung von Gaststättenerlaubnissen u. dgl. 1 40 840 €                                 

12.21.01.00 401100 Verkehrslenkung und -regelung inkl. straßenrechtliche Genehmigungen 1 40 15.707 €                            

12.21.01.00 401200 Verkehrslenkung und -regelung inkl. straßenrechtliche Genehmigungen 1 40 19.307 €                            

12.21.01.00 402100 Verkehrslenkung und -regelung inkl. straßenrechtliche Genehmigungen 1 40 5.772 €                              

12.21.01.00 402200 Verkehrslenkung und -regelung inkl. straßenrechtliche Genehmigungen 1 40 531 €                                 

12.21.01.00 403200 Verkehrslenkung und -regelung inkl. straßenrechtliche Genehmigungen 1 40 668 €                                 

12.21.01.00 404100 Verkehrslenkung und -regelung inkl. straßenrechtliche Genehmigungen 1 40 705 €                                 

12.21.02.00 401100 Überwachung des ruhenden und fließenden Verkehrs 1 40 23.533 €                            

12.21.02.00 401200 Überwachung des ruhenden und fließenden Verkehrs 1 40 260.567 €                          

12.21.02.00 402100 Überwachung des ruhenden und fließenden Verkehrs 1 40 7.332 €                              

12.21.02.00 402200 Überwachung des ruhenden und fließenden Verkehrs 1 40 24.718 €                            

12.21.02.00 403200 Überwachung des ruhenden und fließenden Verkehrs 1 40 54.151 €                            

12.21.02.00 404100 Überwachung des ruhenden und fließenden Verkehrs 1 40 1.050 €                              

12.21.03.00 401100 Sondernutzungen auf öffentlichen Flächen 1 40 10.913 €                            

12.21.03.00 401200 Sondernutzungen auf öffentlichen Flächen 1 40 3.085 €                              

12.21.03.00 402100 Sondernutzungen auf öffentlichen Flächen 1 40 3.794 €                              

12.21.03.00 402200 Sondernutzungen auf öffentlichen Flächen 1 40 306 €                                 

12.21.03.00 403200 Sondernutzungen auf öffentlichen Flächen 1 40 586 €                                 

12.21.03.00 404100 Sondernutzungen auf öffentlichen Flächen 1 40 510 €                                 

12.22.01.00 401100 Melde- und Ausweisangelegenheiten 1 40 4.327 €                              

12.22.01.00 401200 Melde- und Ausweisangelegenheiten 1 40 148.892 €                          

12.22.01.00 402100 Melde- und Ausweisangelegenheiten 1 40 1.404 €                              

12.22.01.00 402200 Melde- und Ausweisangelegenheiten 1 40 13.955 €                            

12.22.01.00 403200 Melde- und Ausweisangelegenheiten 1 40 30.855 €                            

12.22.01.00 404100 Melde- und Ausweisangelegenheiten 1 40 180 €                                 

12.22.04.00 401200 Bürgerservice / Leistungen für andere Behörden 1 40 12.469 €                            

12.22.04.00 402200 Bürgerservice / Leistungen für andere Behörden 1 40 1.097 €                              

12.22.04.00 403200 Bürgerservice / Leistungen für andere Behörden 1 40 2.429 €                              

12.22.07.00 401100 Aufenthaltsrecht von Ausländern 1 40 44.265 €                            

12.22.07.00 401200 Aufenthaltsrecht von Ausländern 1 40 69.882 €                            

12.22.07.00 402100 Aufenthaltsrecht von Ausländern 1 40 18.203 €                            

12.22.07.00 402200 Aufenthaltsrecht von Ausländern 1 40 6.416 €                              

12.22.07.00 403200 Aufenthaltsrecht von Ausländern 1 40 14.384 €                            

12.22.07.00 404100 Aufenthaltsrecht von Ausländern 1 40 2.893 €                              

12.23.01.00 401200 Beurkundung von Geburten 1 40 33.175 €                            

12.23.01.00 402200 Beurkundung von Geburten 1 40 2.996 €                              

12.23.01.00 403200 Beurkundung von Geburten 1 40 6.583 €                              

12.23.02.00 401100 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen Familienbuch 1 40 9.972 €                              

12.23.02.00 401200 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen Familienbuch 1 40 62.538 €                            

12.23.02.00 402100 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen Familienbuch 1 40 3.375 €                              

12.23.02.00 402200 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen Familienbuch 1 40 5.732 €                              

12.23.02.00 403200 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen Familienbuch 1 40 12.475 €                            

12.23.02.00 404100 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen Familienbuch 1 40 420 €                                 

12.23.04.00 401200 Beurkundung von Sterbefällen sowie Mitwirkung in Nachlassangelegenheiten 1 40 23.518 €                            

12.23.04.00 402200 Beurkundung von Sterbefällen sowie Mitwirkung in Nachlassangelegenheiten 1 40 2.139 €                              

12.23.04.00 403200 Beurkundung von Sterbefällen sowie Mitwirkung in Nachlassangelegenheiten 1 40 4.703 €                              

12.24.02.00 401100 Öffentliche Beglaubigungen 1 40 779 €                                 

12.24.02.00 401200 Öffentliche Beglaubigungen 1 40 949 €                                 

12.24.02.00 402100 Öffentliche Beglaubigungen 1 40 281 €                                 

12.24.02.00 402200 Öffentliche Beglaubigungen 1 40 87 €                                   

12.24.02.00 403200 Öffentliche Beglaubigungen 1 40 196 €                                 

12.24.02.00 404100 Öffentliche Beglaubigungen 1 40 30 €                                   

12.24.04.00 401100 Grundbuchbearbeitung und Vollzug (Grundbucheinsichtsstelle) 1 40 3.352 €                              
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12.24.04.00 401200 Grundbuchbearbeitung und Vollzug (Grundbucheinsichtsstelle) 1 40 3.255 €                              

12.24.04.00 402100 Grundbuchbearbeitung und Vollzug (Grundbucheinsichtsstelle) 1 40 1.066 €                              

12.24.04.00 402200 Grundbuchbearbeitung und Vollzug (Grundbucheinsichtsstelle) 1 40 299 €                                 

12.24.04.00 403200 Grundbuchbearbeitung und Vollzug (Grundbucheinsichtsstelle) 1 40 674 €                                 

12.24.04.00 404100 Grundbuchbearbeitung und Vollzug (Grundbucheinsichtsstelle) 1 40 150 €                                 

12.25.01.00 401100 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten 1 40 361 €                                 

12.25.01.00 401200 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten 1 40 40.380 €                            

12.25.01.00 402100 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten 1 40 117 €                                 

12.25.01.00 402200 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten 1 40 3.767 €                              

12.25.01.00 403200 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten 1 40 7.885 €                              

12.25.01.00 404100 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten 1 40 15 €                                   

12.60.01.00 401100 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 1 40 9.049 €                              

12.60.01.00 401200 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 1 40 90.353 €                            

12.60.01.00 402100 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 1 40 3.105 €                              

12.60.01.00 402200 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 1 40 8.224 €                              

12.60.01.00 403200 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 1 40 18.637 €                            

12.60.01.00 403201 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 1 40 24.000 €                            

12.60.01.00 404100 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 1 40 420 €                                 

12.60.05.00 401100 Dienstleistungen für Dritte (Zentrale Schlauchwerkstatt) 1 40 1.763 €                              

12.60.05.00 401200 Dienstleistungen für Dritte (Zentrale Schlauchwerkstatt) 1 40 51.086 €                            

12.60.05.00 402100 Dienstleistungen für Dritte (Zentrale Schlauchwerkstatt) 1 40 604 €                                 

12.60.05.00 402200 Dienstleistungen für Dritte (Zentrale Schlauchwerkstatt) 1 40 4.648 €                              

12.60.05.00 403200 Dienstleistungen für Dritte (Zentrale Schlauchwerkstatt) 1 40 10.393 €                            

12.60.05.00 404100 Dienstleistungen für Dritte (Zentrale Schlauchwerkstatt) 1 40 90 €                                   

12.80.00.00 401100 Katastrophenschutz 1 40 2.604 €                              

12.80.00.00 401200 Katastrophenschutz 1 40 1.021 €                              

12.80.00.00 402100 Katastrophenschutz 1 40 936 €                                 

12.80.00.00 402200 Katastrophenschutz 1 40 103 €                                 

12.80.00.00 403200 Katastrophenschutz 1 40 199 €                                 

12.80.00.00 404100 Katastrophenschutz 1 40 120 €                                 

21.10.01.00 401100 Bereitstellung und Betrieb von Grundschulen 1 40 5.450 €                              

21.10.01.00 401200 Bereitstellung und Betrieb von Grundschulen 1 40 15.199 €                            

21.10.01.00 402100 Bereitstellung und Betrieb von Grundschulen 1 40 2.421 €                              

21.10.01.00 402200 Bereitstellung und Betrieb von Grundschulen 1 40 1.395 €                              

21.10.01.00 403200 Bereitstellung und Betrieb von Grundschulen 1 40 2.680 €                              

21.10.01.00 404100 Bereitstellung und Betrieb von Grundschulen 1 40 420 €                                 

21.10.01.01 401200 Klosterfeldschule 1 40 10.652 €                            

21.10.01.01 402200 Klosterfeldschule 1 40 979 €                                 

21.10.01.01 403200 Klosterfeldschule 1 40 2.170 €                              

21.10.01.02 401200 Kastellschule Pfahlheim 1 40 10.351 €                            

21.10.01.02 402200 Kastellschule Pfahlheim 1 40 950 €                                 

21.10.01.02 403200 Kastellschule Pfahlheim 1 40 1.827 €                              

21.10.01.03 401200 Grundschule Rindelbach 1 40 11.325 €                            

21.10.01.03 402200 Grundschule Rindelbach 1 40 1.039 €                              

21.10.01.03 403200 Grundschule Rindelbach 1 40 2.306 €                              

21.10.01.04 401200 Grundschule Neunheim 1 40 6.003 €                              

21.10.01.04 402200 Grundschule Neunheim 1 40 551 €                                 

21.10.01.04 403200 Grundschule Neunheim 1 40 1.223 €                              

21.10.01.05 401200 St.-Georg-Schule Schrezheim 1 40 8.279 €                              

21.10.01.05 402200 St.-Georg-Schule Schrezheim 1 40 759 €                                 

21.10.01.05 403200 St.-Georg-Schule Schrezheim 1 40 1.566 €                              

21.10.01.06 401200 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule 1 40 8.680 €                              

21.10.01.06 402200 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule 1 40 798 €                                 
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21.10.01.06 403200 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule 1 40 1.760 €                              

21.10.04.00 401100 Bereitstellung und Betrieb von Realschulen 1 40 779 €                                 

21.10.04.00 401200 Bereitstellung und Betrieb von Realschulen 1 40 3.812 €                              

21.10.04.00 402100 Bereitstellung und Betrieb von Realschulen 1 40 346 €                                 

21.10.04.00 402200 Bereitstellung und Betrieb von Realschulen 1 40 350 €                                 

21.10.04.00 403200 Bereitstellung und Betrieb von Realschulen 1 40 692 €                                 

21.10.04.00 404100 Bereitstellung und Betrieb von Realschulen 1 40 60 €                                   

21.10.04.01 401200 Eugen-Bolz-Realschule 1 40 103.937 €                          

21.10.04.01 402200 Eugen-Bolz-Realschule 1 40 9.334 €                              

21.10.04.01 403200 Eugen-Bolz-Realschule 1 40 20.972 €                            

21.10.06.00 401100 Bereitstellung und Betrieb von Gymnasien 1 40 1.557 €                              

21.10.06.00 401200 Bereitstellung und Betrieb von Gymnasien 1 40 6.912 €                              

21.10.06.00 402100 Bereitstellung und Betrieb von Gymnasien 1 40 692 €                                 

21.10.06.00 402200 Bereitstellung und Betrieb von Gymnasien 1 40 634 €                                 

21.10.06.00 403200 Bereitstellung und Betrieb von Gymnasien 1 40 1.273 €                              

21.10.06.00 404100 Bereitstellung und Betrieb von Gymnasien 1 40 120 €                                 

21.10.06.01 401200 Peutinger Gymnasium 1 40 127.723 €                          

21.10.06.01 402200 Peutinger Gymnasium 1 40 11.714 €                            

21.10.06.01 403200 Peutinger Gymnasium 1 40 26.187 €                            

21.10.06.02 401200 Hariolf-Gymnasium 1 40 85.599 €                            

21.10.06.02 402200 Hariolf-Gymnasium 1 40 7.616 €                              

21.10.06.02 403200 Hariolf-Gymnasium 1 40 17.142 €                            

21.10.10.00 401100 Bereitstellung und Betrieb von Gemeinschaftsschulen 1 40 4.672 €                              

21.10.10.00 401200 Bereitstellung und Betrieb von Gemeinschaftsschulen 1 40 15.649 €                            

21.10.10.00 402100 Bereitstellung und Betrieb von Gemeinschaftsschulen 1 40 2.075 €                              

21.10.10.00 402200 Bereitstellung und Betrieb von Gemeinschaftsschulen 1 40 1.437 €                              

21.10.10.00 403200 Bereitstellung und Betrieb von Gemeinschaftsschulen 1 40 2.832 €                              

21.10.10.00 404100 Bereitstellung und Betrieb von Gemeinschaftsschulen 1 40 360 €                                 

21.10.10.01 401200 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule 1 40 82.983 €                            

21.10.10.01 402200 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule 1 40 7.734 €                              

21.10.10.01 403200 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule 1 40 15.577 €                            

21.10.10.02 401200 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule 1 40 91.338 €                            

21.10.10.02 402200 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule 1 40 8.462 €                              

21.10.10.02 403200 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule 1 40 18.300 €                            

21.20.02.00 401100 Sonderpädagogische Bildungs- und Beratungszentren mit Förderschwerpunkt Lernen 1 40 779 €                                 

21.20.02.00 401200 Sonderpädagogische Bildungs- und Beratungszentren mit Förderschwerpunkt Lernen 1 40 2.551 €                              

21.20.02.00 402100 Sonderpädagogische Bildungs- und Beratungszentren mit Förderschwerpunkt Lernen 1 40 346 €                                 

21.20.02.00 402200 Sonderpädagogische Bildungs- und Beratungszentren mit Förderschwerpunkt Lernen 1 40 234 €                                 

21.20.02.00 403200 Sonderpädagogische Bildungs- und Beratungszentren mit Förderschwerpunkt Lernen 1 40 486 €                                 

21.20.02.00 404100 Sonderpädagogische Bildungs- und Beratungszentren mit Förderschwerpunkt Lernen 1 40 60 €                                   

21.20.02.02 401200 Schöner-Graben-Schule SBBZ 1 40 13.179 €                            

21.20.02.02 402200 Schöner-Graben-Schule SBBZ 1 40 1.209 €                              

21.20.02.02 403200 Schöner-Graben-Schule SBBZ 1 40 2.682 €                              

21.40.01.00 401100 Schülerbeförderung 1 40 779 €                                 

21.40.01.00 401200 Schülerbeförderung 1 40 2.975 €                              

21.40.01.00 402100 Schülerbeförderung 1 40 346 €                                 

21.40.01.00 402200 Schülerbeförderung 1 40 273 €                                 

21.40.01.00 403200 Schülerbeförderung 1 40 574 €                                 

21.40.01.00 404100 Schülerbeförderung 1 40 60 €                                   

21.50.03.00 401100 Förderung von Schulen in anderer Trägerschaft 1 40 779 €                                 

21.50.03.00 401200 Förderung von Schulen in anderer Trägerschaft 1 40 2.539 €                              

21.50.03.00 402100 Förderung von Schulen in anderer Trägerschaft 1 40 346 €                                 

21.50.03.00 402200 Förderung von Schulen in anderer Trägerschaft 1 40 233 €                                 
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21.50.03.00 403200 Förderung von Schulen in anderer Trägerschaft 1 40 439 €                                 

21.50.03.00 404100 Förderung von Schulen in anderer Trägerschaft 1 40 60 €                                   

21.50.06.00 401100 Bildungsregion 1 40 7.397 €                              

21.50.06.00 401200 Bildungsregion 1 40 29.878 €                            

21.50.06.00 402100 Bildungsregion 1 40 3.286 €                              

21.50.06.00 402200 Bildungsregion 1 40 5.525 €                              

21.50.06.00 403200 Bildungsregion 1 40 3.249 €                              

21.50.06.00 404100 Bildungsregion 1 40 1.386 €                              

25.20.01.00 401200 Museumsgut verwalten/erschließen sowie Information und Präsentation Dauerausstellungen 1 40 53.301 €                            

25.20.01.00 402200 Museumsgut verwalten/erschließen sowie Information und Präsentation Dauerausstellungen 1 40 4.584 €                              

25.20.01.00 403200 Museumsgut verwalten/erschließen sowie Information und Präsentation Dauerausstellungen 1 40 8.889 €                              

25.20.03.00 401200 Präsentation von Sonderausstellungen 1 40 899 €                                 

25.20.03.00 402200 Präsentation von Sonderausstellungen 1 40 82 €                                   

25.20.03.00 403200 Präsentation von Sonderausstellungen 1 40 132 €                                 

25.20.04.00 401200 Durchführung museumsbezogener Kulturaktivitäten 1 40 13.152 €                            

25.20.04.00 402200 Durchführung museumsbezogener Kulturaktivitäten 1 40 1.119 €                              

25.20.04.00 403200 Durchführung museumsbezogener Kulturaktivitäten 1 40 2.103 €                              

25.20.06.00 401200 Betrieb des Museumsshops sowie der Cafeteria 1 40 5.913 €                              

25.20.06.00 402200 Betrieb des Museumsshops sowie der Cafeteria 1 40 499 €                                 

25.20.06.00 403200 Betrieb des Museumsshops sowie der Cafeteria 1 40 942 €                                 

25.21.01.00 401200 Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege der Bestände inkl. Benutzerdienst 1 40 73.611 €                            

25.21.01.00 402200 Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege der Bestände inkl. Benutzerdienst 1 40 6.755 €                              

25.21.01.00 403200 Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege der Bestände inkl. Benutzerdienst 1 40 14.886 €                            

25.21.03.00 401200 Erforschung und Vermittlung der Orts- und Landesgeschichte 1 40 25.723 €                            

25.21.03.00 402200 Erforschung und Vermittlung der Orts- und Landesgeschichte 1 40 2.361 €                              

25.21.03.00 403200 Erforschung und Vermittlung der Orts- und Landesgeschichte 1 40 4.972 €                              

26.30.01.00 401200 Elementarer Unterricht 1 40 217.532 €                          

26.30.01.00 402200 Elementarer Unterricht 1 40 22.557 €                            

26.30.01.00 403200 Elementarer Unterricht 1 40 48.573 €                            

26.30.01.00 403900 Elementarer Unterricht 1 40 700 €                                 

26.30.02.00 401200 Instrumental- und Vokalunterricht 1 40 308.231 €                          

26.30.02.00 402200 Instrumental- und Vokalunterricht 1 40 30.869 €                            

26.30.02.00 403200 Instrumental- und Vokalunterricht 1 40 65.636 €                            

26.30.02.00 403900 Instrumental- und Vokalunterricht 1 40 3.800 €                              

26.30.05.00 401200 Durchführung von Veranstaltungen 1 40 84.117 €                            

26.30.05.00 402200 Durchführung von Veranstaltungen 1 40 7.693 €                              

26.30.05.00 403200 Durchführung von Veranstaltungen 1 40 15.985 €                            

26.30.08.00 401200 Jugendblasorchester 1 40 22.078 €                            

26.30.08.00 402200 Jugendblasorchester 1 40 2.000 €                              

26.30.08.00 403200 Jugendblasorchester 1 40 3.943 €                              

27.10.01.00 401200 Volkshochschulen 1 40 12.562 €                            

27.10.01.00 402200 Volkshochschulen 1 40 1.153 €                              

27.10.01.00 403200 Volkshochschulen 1 40 1.959 €                              

27.20.01.00 401200 Bibliothek 1 40 199.758 €                          

27.20.01.00 402200 Bibliothek 1 40 17.522 €                            

27.20.01.00 403200 Bibliothek 1 40 37.416 €                            

28.10.01.00 401100 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 40 45.658 €                            

28.10.01.00 401200 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 40 76.672 €                            

28.10.01.00 402100 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 40 16.003 €                            

28.10.01.00 402200 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 40 6.724 €                              

28.10.01.00 403200 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 40 12.893 €                            

28.10.01.00 404100 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 40 3.000 €                              

28.10.04.00 401200 Betrieb eines Kulturzentrums 1 40 9.605 €                              
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28.10.04.00 402200 Betrieb eines Kulturzentrums 1 40 867 €                                 

28.10.04.00 403200 Betrieb eines Kulturzentrums 1 40 1.847 €                              

28.10.05.00 401200 Sonderveranstaltungen 1 40 2.030 €                              

28.10.05.00 402200 Sonderveranstaltungen 1 40 186 €                                 

28.10.05.00 403200 Sonderveranstaltungen 1 40 351 €                                 

28.10.06.00 401200 Städtepartnerschaften 1 40 2.264 €                              

28.10.06.00 402200 Städtepartnerschaften 1 40 247 €                                 

28.10.06.00 403200 Städtepartnerschaften 1 40 396 €                                 

31.40.05.00 401100 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 1 40 7.871 €                              

31.40.05.00 401200 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 1 40 2.828 €                              

31.40.05.00 402100 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 1 40 3.706 €                              

31.40.05.00 402200 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 1 40 259 €                                 

31.40.05.00 403200 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 1 40 547 €                                 

31.40.05.00 404100 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 1 40 643 €                                 

31.40.07.00 401100 Soziale Einrichtungen für Flüchtlinge und Asylbewerber/-innen und Asylberechtigte (Anschlussun-ter 1 40 7.211 €                              

31.40.07.00 402100 Soziale Einrichtungen für Flüchtlinge und Asylbewerber/-innen und Asylberechtigte (Anschlussun-ter 1 40 2.340 €                              

31.40.07.00 404100 Soziale Einrichtungen für Flüchtlinge und Asylbewerber/-innen und Asylberechtigte (Anschlussun-ter 1 40 300 €                                 

31.40.09.00 401100 Soziale Einrichtungen 1 40 2.622 €                              

31.40.09.00 402100 Soziale Einrichtungen 1 40 1.235 €                              

31.40.09.00 404100 Soziale Einrichtungen 1 40 214 €                                 

31.80.01.00 401100 Gewährung von Wohngeld 1 40 1.442 €                              

31.80.01.00 401200 Gewährung von Wohngeld 1 40 129.196 €                          

31.80.01.00 402100 Gewährung von Wohngeld 1 40 468 €                                 

31.80.01.00 402200 Gewährung von Wohngeld 1 40 11.974 €                            

31.80.01.00 403200 Gewährung von Wohngeld 1 40 27.565 €                            

31.80.01.00 404100 Gewährung von Wohngeld 1 40 60 €                                   

31.80.02.00 401100 Soziale Vergünstigungen und Sozialpässe 1 40 1.557 €                              

31.80.02.00 401200 Soziale Vergünstigungen und Sozialpässe 1 40 13.976 €                            

31.80.02.00 402100 Soziale Vergünstigungen und Sozialpässe 1 40 692 €                                 

31.80.02.00 402200 Soziale Vergünstigungen und Sozialpässe 1 40 1.291 €                              

31.80.02.00 403200 Soziale Vergünstigungen und Sozialpässe 1 40 2.672 €                              

31.80.02.00 404100 Soziale Vergünstigungen und Sozialpässe 1 40 120 €                                 

31.80.10.00 401100 Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und Asylberechtigt 1 40 32.743 €                            

31.80.10.00 401200 Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und Asylberechtigt 1 40 36.142 €                            

31.80.10.00 402100 Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und Asylberechtigt 1 40 10.647 €                            

31.80.10.00 402200 Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und Asylberechtigt 1 40 3.319 €                              

31.80.10.00 403200 Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und Asylberechtigt 1 40 7.359 €                              

31.80.10.00 404100 Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und Asylberechtigt 1 40 1.365 €                              

36.20.01.00 401200 Kinder- und Jugendarbeit 1 40 24.815 €                            

36.20.01.00 402200 Kinder- und Jugendarbeit 1 40 2.276 €                              

36.20.01.00 403200 Kinder- und Jugendarbeit 1 40 4.905 €                              

36.20.02.00 401200 Jugendsozialarbeit 1 40 56.902 €                            

36.20.02.00 402200 Jugendsozialarbeit 1 40 2.835 €                              

36.20.02.00 403200 Jugendsozialarbeit 1 40 6.725 €                              

36.20.04.00 401200 Einrichtungen der Jugendarbeit 1 40 226.274 €                          

36.20.04.00 402200 Einrichtungen der Jugendarbeit 1 40 20.875 €                            

36.20.04.00 403200 Einrichtungen der Jugendarbeit 1 40 47.307 €                            

36.30.01.00 401200 Sozial- und Lebensberatung 1 40 35.594 €                            

36.30.01.00 402200 Sozial- und Lebensberatung 1 40 3.307 €                              

36.30.01.00 403200 Sozial- und Lebensberatung 1 40 6.866 €                              

36.50.01.00 401100 Tageseinrichtungen für Kinder 1 40 15.183 €                            

36.50.01.00 401200 Tageseinrichtungen für Kinder 1 40 153.550 €                          

36.50.01.00 402100 Tageseinrichtungen für Kinder 1 40 6.745 €                              
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36.50.01.00 402200 Tageseinrichtungen für Kinder 1 40 17.348 €                            

36.50.01.00 403200 Tageseinrichtungen für Kinder 1 40 28.023 €                            

36.50.01.00 404100 Tageseinrichtungen für Kinder 1 40 1.986 €                              

36.50.01.01 401200 Kindergarten Eigenzell 1 40 262.383 €                          

36.50.01.01 402200 Kindergarten Eigenzell 1 40 24.109 €                            

36.50.01.01 403200 Kindergarten Eigenzell 1 40 53.822 €                            

36.50.01.02 401200 Kindertagesstätte Schrezheim 1 40 562.491 €                          

36.50.01.02 402200 Kindertagesstätte Schrezheim 1 40 52.154 €                            

36.50.01.02 403200 Kindertagesstätte Schrezheim 1 40 114.901 €                          

36.50.01.03 401200 Kindertagesstätte Rindelbach 1 40 752.345 €                          

36.50.01.03 402200 Kindertagesstätte Rindelbach 1 40 69.804 €                            

36.50.01.03 403200 Kindertagesstätte Rindelbach 1 40 153.611 €                          

36.50.01.04 401200 Kindergarten Eggenrot 1 40 265.312 €                          

36.50.01.04 402200 Kindergarten Eggenrot 1 40 24.340 €                            

36.50.01.04 403200 Kindergarten Eggenrot 1 40 54.231 €                            

36.50.01.06 401200 Kindertagesstätte Neunheim 1 40 458.699 €                          

36.50.01.06 402200 Kindertagesstätte Neunheim 1 40 42.488 €                            

36.50.01.06 403200 Kindertagesstätte Neunheim 1 40 93.428 €                            

36.50.01.07 401200 Kindergarten Pfahlheim 1 40 336.759 €                          

36.50.01.07 402200 Kindergarten Pfahlheim 1 40 31.670 €                            

36.50.01.07 403200 Kindergarten Pfahlheim 1 40 65.868 €                            

36.50.01.08 401200 Krippe Glückspilz 1 40 298.467 €                          

36.50.01.08 402200 Krippe Glückspilz 1 40 27.193 €                            

36.50.01.08 403200 Krippe Glückspilz 1 40 60.760 €                            

36.50.01.09 401200 Naturkindergarten Eulennest 1 40 150.018 €                          

36.50.01.09 402200 Naturkindergarten Eulennest 1 40 13.785 €                            

36.50.01.09 403200 Naturkindergarten Eulennest 1 40 30.498 €                            

36.50.01.10 401200 KITA Lummerland 1 40 469.725 €                          

36.50.01.10 402200 KITA Lummerland 1 40 41.547 €                            

36.50.01.10 403200 KITA Lummerland 1 40 92.849 €                            

36.50.01.11 401200 KITA Kichererbsen 1 40 245.527 €                          

36.50.01.11 402200 KITA Kichererbsen 1 40 22.632 €                            

36.50.01.11 403200 KITA Kichererbsen 1 40 50.358 €                            

36.50.01.12 401200 KIGA Bauernhof 1 40 34.168 €                            

36.50.01.12 402200 KIGA Bauernhof 1 40 4.881 €                              

36.50.01.12 403200 KIGA Bauernhof 1 40 9.762 €                              

42.10.01.00 401100 Sportförderung / Sportveranstaltungen 1 40 7.773 €                              

42.10.01.00 401200 Sportförderung / Sportveranstaltungen 1 40 21.301 €                            

42.10.01.00 402100 Sportförderung / Sportveranstaltungen 1 40 3.286 €                              

42.10.01.00 402200 Sportförderung / Sportveranstaltungen 1 40 2.091 €                              

42.10.01.00 403200 Sportförderung / Sportveranstaltungen 1 40 4.207 €                              

42.10.01.00 404100 Sportförderung / Sportveranstaltungen 1 40 570 €                                 

42.41.01.00 401200 Bereitstellung/Betrieb von gedeckten Sporthallen 1 40 16.095 €                            

42.41.01.00 402200 Bereitstellung/Betrieb von gedeckten Sporthallen 1 40 1.645 €                              

42.41.01.00 403200 Bereitstellung/Betrieb von gedeckten Sporthallen 1 40 3.070 €                              

42.41.02.00 401200 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen 1 40 2.683 €                              

42.41.02.00 402200 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen 1 40 274 €                                 

42.41.02.00 403200 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen 1 40 512 €                                 

51.10.01.00 401100 Stadtplanung 1 40 58.793 €                            

51.10.01.00 401200 Stadtplanung 1 40 351.273 €                          

51.10.01.00 402100 Stadtplanung 1 40 21.553 €                            

51.10.01.00 402200 Stadtplanung 1 40 35.070 €                            

51.10.01.00 403200 Stadtplanung 1 40 75.079 €                            
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51.10.01.00 404100 Stadtplanung 1 40 2.700 €                              

51.10.06.00 401200  Verkehrsentwicklungsplan 1 40 41.366 €                            

51.10.06.00 402200  Verkehrsentwicklungsplan 1 40 5.243 €                              

51.10.06.00 403200  Verkehrsentwicklungsplan 1 40 11.652 €                            

51.10.09.00 401100 Städtebaul. Sanierungsmaßnahmen und städtebaul. Maßnahmen nach Sonderprogrammen 1 40 28.385 €                            

51.10.09.00 401200 Städtebaul. Sanierungsmaßnahmen und städtebaul. Maßnahmen nach Sonderprogrammen 1 40 35.927 €                            

51.10.09.00 402100 Städtebaul. Sanierungsmaßnahmen und städtebaul. Maßnahmen nach Sonderprogrammen 1 40 10.726 €                            

51.10.09.00 402200 Städtebaul. Sanierungsmaßnahmen und städtebaul. Maßnahmen nach Sonderprogrammen 1 40 2.290 €                              

51.10.09.00 403200 Städtebaul. Sanierungsmaßnahmen und städtebaul. Maßnahmen nach Sonderprogrammen 1 40 6.814 €                              

51.10.09.00 404100 Städtebaul. Sanierungsmaßnahmen und städtebaul. Maßnahmen nach Sonderprogrammen 1 40 1.980 €                              

51.10.15.00 401100 Konversion 1 40 88.660 €                            

51.10.15.00 401200 Konversion 1 40 238.344 €                          

51.10.15.00 402100 Konversion 1 40 32.275 €                            

51.10.15.00 402200 Konversion 1 40 20.852 €                            

51.10.15.00 403200 Konversion 1 40 46.378 €                            

51.10.15.00 404100 Konversion 1 40 4.800 €                              

51.10.16.00 401100 Landesgartenschau 1 40 8.372 €                              

51.10.16.00 401200 Landesgartenschau 1 40 163.128 €                          

51.10.16.00 402100 Landesgartenschau 1 40 3.250 €                              

51.10.16.00 402200 Landesgartenschau 1 40 15.702 €                            

51.10.16.00 403200 Landesgartenschau 1 40 29.195 €                            

51.10.16.00 404100 Landesgartenschau 1 40 369 €                                 

51.11.06.00 401100 raumbezogene Informationssysteme und Geodaten 1 40 2.561 €                              

51.11.06.00 401200 raumbezogene Informationssysteme und Geodaten 1 40 54.603 €                            

51.11.06.00 402100 raumbezogene Informationssysteme und Geodaten 1 40 969 €                                 

51.11.06.00 402200 raumbezogene Informationssysteme und Geodaten 1 40 5.257 €                              

51.11.06.00 403200 raumbezogene Informationssysteme und Geodaten 1 40 11.577 €                            

51.11.06.00 404100 raumbezogene Informationssysteme und Geodaten 1 40 120 €                                 

51.11.08.00 401200 Umlegungsverfahren 1 40 2.121 €                              

51.11.08.00 402200 Umlegungsverfahren 1 40 195 €                                 

51.11.08.00 403200 Umlegungsverfahren 1 40 441 €                                 

51.11.11.00 401200 Gemeinsamer Gutachterausschuss 1 40 97.350 €                            

51.11.11.00 402200 Gemeinsamer Gutachterausschuss 1 40 8.925 €                              

51.11.11.00 403200 Gemeinsamer Gutachterausschuss 1 40 18.444 €                            

51.12.07.00 401100 Vertretung der Kommune in Flurbereinigungsverfahren 1 40 2.775 €                              

51.12.07.00 402100 Vertretung der Kommune in Flurbereinigungsverfahren 1 40 1.221 €                              

51.12.07.00 404100 Vertretung der Kommune in Flurbereinigungsverfahren 1 40 180 €                                 

52.10.01.00 401100 Baurechtliche Verfahren und baurechtliche Prüfungen 1 40 52.106 €                            

52.10.01.00 401200 Baurechtliche Verfahren und baurechtliche Prüfungen 1 40 179.583 €                          

52.10.01.00 402100 Baurechtliche Verfahren und baurechtliche Prüfungen 1 40 19.044 €                            

52.10.01.00 402200 Baurechtliche Verfahren und baurechtliche Prüfungen 1 40 16.474 €                            

52.10.01.00 403200 Baurechtliche Verfahren und baurechtliche Prüfungen 1 40 34.356 €                            

52.10.01.00 404100 Baurechtliche Verfahren und baurechtliche Prüfungen 1 40 4.410 €                              

52.10.04.00 401100 Abgeschlossenheitsbescheinigung nach WEG 1 40 5.261 €                              

52.10.04.00 401200 Abgeschlossenheitsbescheinigung nach WEG 1 40 5.029 €                              

52.10.04.00 402100 Abgeschlossenheitsbescheinigung nach WEG 1 40 2.501 €                              

52.10.04.00 402200 Abgeschlossenheitsbescheinigung nach WEG 1 40 461 €                                 

52.10.04.00 403200 Abgeschlossenheitsbescheinigung nach WEG 1 40 1.012 €                              

52.10.04.00 404100 Abgeschlossenheitsbescheinigung nach WEG 1 40 390 €                                 

52.10.09.00 401100 Bauordnungsbehördliche Aufgaben 1 40 39.513 €                            

52.10.09.00 401200 Bauordnungsbehördliche Aufgaben 1 40 20.257 €                            

52.10.09.00 402100 Bauordnungsbehördliche Aufgaben 1 40 14.343 €                            

52.10.09.00 402200 Bauordnungsbehördliche Aufgaben 1 40 1.858 €                              
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52.10.09.00 403200 Bauordnungsbehördliche Aufgaben 1 40 3.798 €                              

52.10.09.00 404100 Bauordnungsbehördliche Aufgaben 1 40 3.660 €                              

52.10.12.00 401100 Allgemeine Bauberatung 1 40 6.528 €                              

52.10.12.00 401200 Allgemeine Bauberatung 1 40 49.796 €                            

52.10.12.00 402100 Allgemeine Bauberatung 1 40 2.560 €                              

52.10.12.00 402200 Allgemeine Bauberatung 1 40 4.567 €                              

52.10.12.00 403200 Allgemeine Bauberatung 1 40 9.475 €                              

52.10.12.00 404100 Allgemeine Bauberatung 1 40 780 €                                 

52.20.01.00 401100 Sozialer Wohnungsbau 1 40 2.257 €                              

52.20.01.00 401200 Sozialer Wohnungsbau 1 40 4.829 €                              

52.20.01.00 402100 Sozialer Wohnungsbau 1 40 776 €                                 

52.20.01.00 402200 Sozialer Wohnungsbau 1 40 457 €                                 

52.20.01.00 403200 Sozialer Wohnungsbau 1 40 977 €                                 

52.20.01.00 404100 Sozialer Wohnungsbau 1 40 90 €                                   

52.20.03.00 401200 Verwaltung und Bewirtschaftung bebauter Grundstücke für externe Nutzer 1 40 7.531 €                              

52.20.03.00 402200 Verwaltung und Bewirtschaftung bebauter Grundstücke für externe Nutzer 1 40 907 €                                 

52.20.03.00 403200 Verwaltung und Bewirtschaftung bebauter Grundstücke für externe Nutzer 1 40 1.679 €                              

52.30.02.00 401100 Denkmalschutzrechtliche Genehmigungsverfahren einschließlich Denkmalförderung 1 40 7.300 €                              

52.30.02.00 401200 Denkmalschutzrechtliche Genehmigungsverfahren einschließlich Denkmalförderung 1 40 15.796 €                            

52.30.02.00 402100 Denkmalschutzrechtliche Genehmigungsverfahren einschließlich Denkmalförderung 1 40 3.272 €                              

52.30.02.00 402200 Denkmalschutzrechtliche Genehmigungsverfahren einschließlich Denkmalförderung 1 40 1.449 €                              

52.30.02.00 403200 Denkmalschutzrechtliche Genehmigungsverfahren einschließlich Denkmalförderung 1 40 2.964 €                              

52.30.02.00 404100 Denkmalschutzrechtliche Genehmigungsverfahren einschließlich Denkmalförderung 1 40 540 €                                 

53.50.01.00 401100 Kombinierte Versorgung 1 40 378 €                                 

53.50.01.00 402100 Kombinierte Versorgung 1 40 155 €                                 

53.50.01.00 404100 Kombinierte Versorgung 1 40 18 €                                   

53.60.01.00 401200 Bereitstellung von Breitbandinfrastruktur 1 40 26.812 €                            

53.60.01.00 402200 Bereitstellung von Breitbandinfrastruktur 1 40 2.549 €                              

53.60.01.00 403200 Bereitstellung von Breitbandinfrastruktur 1 40 5.142 €                              

53.70.09.00 401200 Erddeponie 1 40 2.638 €                              

53.70.09.00 402200 Erddeponie 1 40 260 €                                 

53.70.09.00 403200 Erddeponie 1 40 487 €                                 

54.10.01.00 401100 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 40 5.198 €                              

54.10.01.00 401200 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 40 166.119 €                          

54.10.01.00 402100 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 40 1.812 €                              

54.10.01.00 402200 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 40 15.972 €                            

54.10.01.00 403200 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 40 32.049 €                            

54.10.01.00 404100 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 40 210 €                                 

54.10.02.00 401200 Bereitstellung/Betrieb/Unterhaltung Verkehrsausstattung öffentl. Verkehrsflächen 1 40 2.570 €                              

54.10.02.00 402200 Bereitstellung/Betrieb/Unterhaltung Verkehrsausstattung öffentl. Verkehrsflächen 1 40 251 €                                 

54.10.02.00 403200 Bereitstellung/Betrieb/Unterhaltung Verkehrsausstattung öffentl. Verkehrsflächen 1 40 460 €                                 

54.50.01.00 401200 Straßenreinigung 1 40 1.181 €                              

54.50.01.00 402200 Straßenreinigung 1 40 116 €                                 

54.50.01.00 403200 Straßenreinigung 1 40 224 €                                 

54.50.02.00 401200 Winterdienst 1 40 1.181 €                              

54.50.02.00 402200 Winterdienst 1 40 116 €                                 

54.50.02.00 403200 Winterdienst 1 40 224 €                                 

54.60.01.00 401100 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 1 40 14.954 €                            

54.60.01.00 401200 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 1 40 10.480 €                            

54.60.01.00 402100 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 1 40 5.513 €                              

54.60.01.00 402200 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 1 40 863 €                                 

54.60.01.00 403200 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 1 40 1.758 €                              

54.60.01.00 404100 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 1 40 675 €                                 
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54.70.01.00 401100 Verkehrsbetriebe/ÖPNV 1 40 3.845 €                              

54.70.01.00 402100 Verkehrsbetriebe/ÖPNV 1 40 1.294 €                              

54.70.01.00 404100 Verkehrsbetriebe/ÖPNV 1 40 150 €                                 

54.90.01.00 401200 Toilettenanlagen 1 40 2.134 €                              

54.90.01.00 402200 Toilettenanlagen 1 40 274 €                                 

54.90.01.00 403200 Toilettenanlagen 1 40 485 €                                 

55.10.01.00 401200 Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und Parkanlagen 1 40 22.399 €                            

55.10.01.00 402200 Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und Parkanlagen 1 40 2.117 €                              

55.10.01.00 403200 Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und Parkanlagen 1 40 4.207 €                              

55.10.02.00 401100 Bereitstellung und Unterhaltung von Freizeitanlagen und Spielflächen 1 40 719 €                                 

55.10.02.00 401200 Bereitstellung und Unterhaltung von Freizeitanlagen und Spielflächen 1 40 19.653 €                            

55.10.02.00 402100 Bereitstellung und Unterhaltung von Freizeitanlagen und Spielflächen 1 40 259 €                                 

55.10.02.00 402200 Bereitstellung und Unterhaltung von Freizeitanlagen und Spielflächen 1 40 2.473 €                              

55.10.02.00 403200 Bereitstellung und Unterhaltung von Freizeitanlagen und Spielflächen 1 40 4.925 €                              

55.10.02.00 404100 Bereitstellung und Unterhaltung von Freizeitanlagen und Spielflächen 1 40 30 €                                   

55.20.01.00 401200 Bereitstellung/Unterhalt. konstruktiver Anlagen/komm.Gewässer (inkl. Hochwasserschutz) 1 40 26.054 €                            

55.20.01.00 402200 Bereitstellung/Unterhalt. konstruktiver Anlagen/komm.Gewässer (inkl. Hochwasserschutz) 1 40 2.456 €                              

55.20.01.00 403200 Bereitstellung/Unterhalt. konstruktiver Anlagen/komm.Gewässer (inkl. Hochwasserschutz) 1 40 5.111 €                              

55.30.01.00 401200 Ruhehain 1 40 7.524 €                              

55.30.01.00 402200 Ruhehain 1 40 707 €                                 

55.30.01.00 403200 Ruhehain 1 40 1.528 €                              

55.30.05.00 401100 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen und Bezuschussung der Friedhofsträger 1 40 753 €                                 

55.30.05.00 401200 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen und Bezuschussung der Friedhofsträger 1 40 6.131 €                              

55.30.05.00 402100 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen und Bezuschussung der Friedhofsträger 1 40 259 €                                 

55.30.05.00 402200 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen und Bezuschussung der Friedhofsträger 1 40 576 €                                 

55.30.05.00 403200 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen und Bezuschussung der Friedhofsträger 1 40 1.244 €                              

55.30.05.00 404100 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen und Bezuschussung der Friedhofsträger 1 40 30 €                                   

56.10.01.00 401100 Altlasten 1 40 809 €                                 

56.10.01.00 401200 Altlasten 1 40 4.230 €                              

56.10.01.00 402100 Altlasten 1 40 385 €                                 

56.10.01.00 402200 Altlasten 1 40 404 €                                 

56.10.01.00 403200 Altlasten 1 40 827 €                                 

56.10.01.00 404100 Altlasten 1 40 60 €                                   

56.10.05.00 401100 Immissionsschutz-, Wasser- und Naturschutzrechtliche Maßnahmen 1 40 11.315 €                            

56.10.05.00 401200 Immissionsschutz-, Wasser- und Naturschutzrechtliche Maßnahmen 1 40 4.534 €                              

56.10.05.00 402100 Immissionsschutz-, Wasser- und Naturschutzrechtliche Maßnahmen 1 40 5.038 €                              

56.10.05.00 402200 Immissionsschutz-, Wasser- und Naturschutzrechtliche Maßnahmen 1 40 416 €                                 

56.10.05.00 403200 Immissionsschutz-, Wasser- und Naturschutzrechtliche Maßnahmen 1 40 828 €                                 

56.10.05.00 404100 Immissionsschutz-, Wasser- und Naturschutzrechtliche Maßnahmen 1 40 960 €                                 

56.10.07.00 401100 Umweltschutz 1 40 2.428 €                              

56.10.07.00 402100 Umweltschutz 1 40 1.154 €                              

56.10.07.00 404100 Umweltschutz 1 40 180 €                                 

57.10.01.00 401200 Standortmarketing und Firmenbetreuung 1 40 92.242 €                            

57.10.01.00 402200 Standortmarketing und Firmenbetreuung 1 40 8.529 €                              

57.10.01.00 403200 Standortmarketing und Firmenbetreuung 1 40 16.535 €                            

57.10.03.00 401200 Citymarketing 1 40 59.132 €                            

57.10.03.00 402200 Citymarketing 1 40 5.540 €                              

57.10.03.00 403200 Citymarketing 1 40 10.159 €                            

57.30.06.00 401100 Betrieb von Märkten 1 40 1.453 €                              

57.30.06.00 401200 Betrieb von Märkten 1 40 17.985 €                            

57.30.06.00 402100 Betrieb von Märkten 1 40 585 €                                 

57.30.06.00 402200 Betrieb von Märkten 1 40 1.807 €                              

57.30.06.00 403200 Betrieb von Märkten 1 40 3.477 €                              
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57.30.06.00 404100 Betrieb von Märkten 1 40 75 €                                   

57.50.01.00 401200 Marketing und Gästeinformation 1 40 142.811 €                          

57.50.01.00 402200 Marketing und Gästeinformation 1 40 18.727 €                            

57.50.01.00 403200 Marketing und Gästeinformation 1 40 41.769 €                            

57.50.08.00 401100 Kalter Markt 1 40 1.453 €                              

57.50.08.00 401200 Kalter Markt 1 40 11.959 €                            

57.50.08.00 402100 Kalter Markt 1 40 585 €                                 

57.50.08.00 402200 Kalter Markt 1 40 1.165 €                              

57.50.08.00 403200 Kalter Markt 1 40 2.297 €                              

57.50.08.00 404100 Kalter Markt 1 40 75 €                                   

57.50.09.00 401200 Heimattage 1 40 7.729 €                              

57.50.09.00 402200 Heimattage 1 40 695 €                                 

57.50.09.00 403200 Heimattage 1 40 1.235 €                              

57.50.10.00 401200 Fastnacht 1 40 3.121 €                              

57.50.10.00 402200 Fastnacht 1 40 286 €                                 

57.50.10.00 403200 Fastnacht 1 40 540 €                                 

57.50.11.00 401200 Weihnachtsmarkt 1 40 16.430 €                            

57.50.11.00 402200 Weihnachtsmarkt 1 40 1.622 €                              

57.50.11.00 403200 Weihnachtsmarkt 1 40 3.044 €                              

21.550.407 €
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445510

Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

42.41.02.00 445510 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen 1 51 91.750 €

51.10.15.00 445510 Konversion 1 51 35.000 €

54.10.01.00 445510 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 51 1.423.600 €

54.10.02.00 445510 Bereitstellung/Betrieb/Unterhaltung Verkehrsausstattung öffentl. Verkehrsflächen 1 51 108.750 €

54.50.01.00 445510 Straßenreinigung 1 51 375.000 €

54.50.02.00 445510 Winterdienst 1 51 344.500 €

54.60.01.00 445510 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 1 51 84.150 €

54.70.01.00 445510 Verkehrsbetriebe/ÖPNV 1 51 75.250 €

55.10.01.00 445510 Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und Parkanlagen 1 51 541.750 €

55.10.02.00 445510 Bereitstellung und Unterhaltung von Freizeitanlagen und Spielflächen 1 51 195.250 €

55.20.01.00 445510 Bereitstellung/Unterhalt. konstruktiver Anlagen/komm.Gewässer (inkl. Hochwasserschutz) 1 51 144.000 €

3.419.000 €Summe

Deckungskreis 51 - Baubetriebshof Anlage 16

Bezeichnung DZ:  56200.51002

Baubetriebshof - Budget 
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Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

11.20.02.00 427280 Zentrale EDV 1 58 250.000 €

21.10.01.01 427280 Klosterfeldschule 1 58 0 €

21.10.01.02 427280 Kastellschule Pfahlheim 1 58 0 €

21.10.01.03 427280 Grundschule Rindelbach 1 58 0 €

21.10.01.04 427280 Grundschule Neunheim 1 58 0 €

21.10.01.05 427280 St.-Georg-Schule Schrezheim 1 58 0 €

21.10.01.06 427280 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule 1 58 0 €

21.10.04.01 427280 Eugen-Bolz-Realschule 1 58 0 €

21.10.06.01 427280 Peutinger Gymnasium 1 58 0 €

21.10.06.02 427280 Hariolf-Gymnasium 1 58 0 €

21.10.10.01 427280 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule 1 58 0 €

21.10.10.02 427280 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule 1 58 0 €

21.20.02.02 427280 Schöner-Graben-Schule SBBZ 1 58 0 €

250.000 €Summe

Deckungskreis 58 - Umsetzung DigitalPakt / Fernunterricht Anlage 17

Bezeichnung DEZ:  06100.66880

Umsetzung DigitalPakt / Fernunterricht
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Sachkonto

481120

Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2022

21.10.01.01 481120 Klosterfeldschule 1 59 3.025 €

21.10.01.02 481120 Kastellschule Pfahlheim 1 59 4.130 €

21.10.01.03 481120 Grundschule Rindelbach 1 59 3.170 €

21.10.01.04 481120 Grundschule Neunheim 1 59 2.065 €

21.10.01.05 481120 St.-Georg-Schule Schrezheim 1 59 5.585 €

21.10.01.06 481120 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule 1 59 4.595 €

21.10.04.01 481120 Eugen-Bolz-Realschule 1 59 48.230 €

21.10.06.01 481120 Peutinger Gymnasium 1 59 48.520 €

21.10.06.02 481120 Hariolf-Gymnasium 1 59 40.025 €

21.10.10.01 481120 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule 1 59 49.835 €

21.10.10.02 481120 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule 1 59 43.720 €

21.20.02.02 481120 Schöner-Graben-Schule SBBZ 1 59 7.475 €

260.375 €Summe

Deckungskreis 59 - EDV Anlage 18

Bezeichnung DEZ:  21100.59902

Aufwendungen - interne Leistungsbeziehung - EDV
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zum Haushaltsplan 2023

Sachkonto

443110

Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

11.10.01.00 443110 Kosten der Organe (Steuerung) 1 64 4.000 €

11.11.01.00 443110 Geschäftsführung für den Gemeinderat/Ortschaftsrat und für seine Ausschüsse 1 64 100 €

11.12.01.00 443110 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards) 1 64 200 €

11.12.01.00 443111 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards) 1 64 300 €

11.12.03.00 443110 Planung und Vollzug des Ziel-, Leistungs- und Budgetplans 1 64 50 €

11.12.04.00 443110 Beteiligungsmanagement (einschl. Eigenbetriebe und beteiligungsähnliche Einrichtungen) 1 64 50 €

11.13.01.00 443110 Rechnungsprüfung und sonstige übertragene Prüfungen 1 64 100 €

11.14.01.00 443110 Gleichstellung von Frau und Mann 1 64 100 €

11.14.03.00 443110 Gesamtpersonalrat 1 64 50 €

11.14.04.00 443110 Schwerbehindertenvertretung 1 64 50 €

11.14.06.00 443110 Repräsentation (ohne Städtepartnerschaft/Patenschaft) 1 64 100 €

11.14.10.00 443110 Bürgerschaftliches Engagement / Ehrenamtsbeauftragter 1 64 200 €

11.14.11.00 443110 Inklusion 1 64 150 €

11.20.01.00 443110 Organisationsberatung 1 64 100 €

11.20.02.00 443110 Zentrale EDV 1 64 1.200 €

11.21.01.00 443110 Personalbedarfsdeckung, -betreuung, -abrechnung 1 64 100 €

11.21.03.00 443110 Ausbildung 1 64 1.500 €

11.21.06.00 443110 Freiwillige soziale Leistungen 1 64 50 €

11.21.07.00 443110 Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin 1 64 250 €

11.22.05.00 443110 Zahlungsverkehr, Verwaltung von Kasse und Spenden 1 64 100 €

11.22.07.00 443110 Zwangsweise Einziehung von Forderungen 1 64 100 €

11.23.05.00 443110 Abschluss, Verwaltung und Abwicklung von Versicherungen 1 64 50 €

11.24.02.00 443110 Gebäudebewirtschaftung (bebaute Grundstücke mit techn. Anlagen; Energiemanagement) 1 64 7.500 €

11.26.04.00 443110 Zentrale Dienste inkl. Registratur 1 64 50 €

11.30.01.00 443110 Redaktion und Vertrieb des Amtsblatts 1 64 100 €

11.30.05.00 443110 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 1 64 100 €

11.32.01.00 443110 Festsetzung und Erhebung von Steuern 1 64 50 €

11.33.01.00 443110 Abwicklung von Grundstücksgeschäften und Bestellung und Verwaltung von Erbbaurechten 1 64 200 €

12.10.03.00 443110 Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen / Statistik 1 64 400 €

12.20.02.00 443110 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr 1 64 1.000 €

12.20.03.00 443110 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, Jagd- und Fischereiwesen 1 64 400 €

12.20.04.00 443110 Ausführung / Durchsetzung des Gewerberechts 1 64 200 €

12.20.05.00 443110 Bearbeitung von Gaststättenerlaubnissen u. dgl. 1 64 100 €

12.21.01.00 443110 Verkehrslenkung und -regelung inkl. straßenrechtliche Genehmigungen 1 64 800 €

12.21.02.00 443110 Überwachung des ruhenden und fließenden Verkehrs 1 64 900 €

12.21.03.00 443110 Sondernutzungen auf öffentlichen Flächen 1 64 50 €

12.22.01.00 443110 Melde- und Ausweisangelegenheiten 1 64 100 €

12.22.04.00 443110 Bürgerservice / Leistungen für andere Behörden 1 64 100 €

12.22.07.00 443110 Aufenthaltsrecht von Ausländern 1 64 100 €

12.23.01.00 443110 Beurkundung von Geburten 1 64 100 €

12.23.02.00 443110 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen Familienbuch 1 64 50 €

12.24.04.00 443110 Grundbuchbearbeitung und Vollzug (Grundbucheinsichtsstelle) 1 64 100 €

12.25.01.00 443110 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten 1 64 100 €

Deckungskreis 64 - Fahrtkosten Anlage 19

Bezeichnung DZ:  00100.65450

Fahrtkosten
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Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

21.50.06.00 443110 Bildungsregion 1 64 100 €

25.20.01.00 443110 Museumsgut verwalten/erschließen sowie Information und Präsentation Dauerausstellungen 1 64 1.100 €

25.21.01.00 443110 Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege der Bestände inkl. Benutzerdienst 1 64 100 €

26.30.01.00 443110 Elementarer Unterricht 1 64 100 €

26.30.02.00 443110 Instrumental- und Vokalunterricht 1 64 500 €

26.30.05.00 443110 Durchführung von Veranstaltungen 1 64 200 €

27.20.01.00 443110 Bibliothek 1 64 100 €

28.10.01.00 443110 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 64 200 €

28.10.04.00 443110 Betrieb eines Kulturzentrums 1 64 100 €

28.10.05.00 443110 Sonderveranstaltungen 1 64 700 €

28.10.06.00 443110 Städtepartnerschaften 1 64 50 €

31.40.05.00 443110 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 1 64 100 €

31.80.01.00 443110 Gewährung von Wohngeld 1 64 200 €

31.80.10.00 443110
Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und 
Asylberechtigten einschl. Koordination dieser Aufgaben

1 64 100 €

36.20.02.00 443110 Jugendsozialarbeit 1 64 100 €

36.20.04.00 443110 Einrichtungen der Jugendarbeit 1 64 100 €

36.30.01.00 443110 Sozial- und Lebensberatung 1 64 100 €

36.50.01.00 443110 Tageseinrichtungen für Kinder 1 64 200 €

42.10.01.00 443110 Sportförderung / Sportveranstaltungen 1 64 100 €

51.10.01.00 443110 Stadtplanung 1 64 225 €

51.10.09.00 443110 Städtebaul. Sanierungsmaßnahmen und städtebaul. Maßnahmen nach Sonderprogrammen 1 64 100 €

51.10.15.00 443110 Konversion 1 64 500 €

51.11.08.00 443110 Umlegungsverfahren 1 64 1.000 €

51.11.11.00 443110 Gemeinsamer Gutachterausschuss 1 64 300 €

51.12.07.00 443110 Vertretung der Kommune in Flurbereinigungsverfahren 1 64 200 €

52.10.01.00 443110 Baurechtliche Verfahren und baurechtliche Prüfungen 1 64 900 €

52.10.09.00 443110 Bauordnungsbehördliche Aufgaben 1 64 300 €

52.30.02.00 443110 Denkmalschutzrechtliche Genehmigungsverfahren einschließlich Denkmalförderung 1 64 100 €

53.60.01.00 443110 Bereitstellung von Breitbandinfrastruktur 1 64 200 €

53.70.09.00 443110 Erddeponie 1 64 50 €

54.10.01.00 443110 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 64 400 €

54.70.01.00 443110 Verkehrsbetriebe/ÖPNV 1 64 50 €

55.20.01.00 443110 Bereitstellung/Unterhalt. konstruktiver Anlagen/komm.Gewässer (inkl. Hochwasserschutz) 1 64 100 €

55.30.01.00 443110 Ruhehain 1 64 50 €

56.10.07.00 443110 Umweltschutz 1 64 100 €

57.10.01.00 443110 Standortmarketing und Firmenbetreuung 1 64 200 €

57.10.03.00 443110 Citymarketing 1 64 400 €

57.30.06.00 443110 Betrieb von Märkten 1 64 400 €

57.50.01.00 443110 Marketing und Gästeinformation 1 64 1.000 €

57.50.08.00 443110 Kalter Markt 1 64 50 €

57.50.09.00 443110 Heimattage 1 64 200 €

57.50.10.00 443110 Fastnacht 1 64 70 €

57.50.11.00 443110 Weihnachtsmarkt 1 64 100 €

32.645 €Summe
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zum Haushaltsplan 2023

Sachkonto

426200

426201

Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

11.10.01.00 426200 Kosten der Organe (Steuerung) 1 65 340 €

11.10.01.00 426201 Kosten der Organe (Steuerung) 1 65 2.550 €

11.12.01.00 426200 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards) 1 65 850 €

11.12.01.00 426201 Grundsätze, Strategien, Handlungsrahmen (Standards) 1 65 255 €

11.12.03.00 426200 Planung und Vollzug des Ziel-, Leistungs- und Budgetplans 1 65 1.020 €

11.12.04.00 426200 Beteiligungsmanagement (einschl. Eigenbetriebe und beteiligungsähnliche Einrichtungen) 1 65 85 €

11.13.01.00 426200 Rechnungsprüfung und sonstige übertragene Prüfungen 1 65 1.360 €

11.14.01.00 426200 Gleichstellung von Frau und Mann 1 65 425 €

11.14.03.00 426200 Gesamtpersonalrat 1 65 5.185 €

11.14.04.00 426200 Schwerbehindertenvertretung 1 65 170 €

11.14.06.00 426200 Repräsentation (ohne Städtepartnerschaft/Patenschaft) 1 65 255 €

11.14.10.00 426200 Bürgerschaftliches Engagement / Ehrenamtsbeauftragter 1 65 170 €

11.14.11.00 426200 Inklusion 1 65 425 €

11.20.01.00 426200 Organisationsberatung 1 65 850 €

11.20.02.00 426200 Zentrale EDV 1 65 17.000 €

11.21.01.00 426200 Personalbedarfsdeckung, -betreuung, -abrechnung 1 65 2.975 €

11.21.03.00 426200 Ausbildung 1 65 510 €

11.21.04.00 426200 Fortbildung 1 65 12.750 €

11.21.06.00 426200 Freiwillige soziale Leistungen 1 65 12.750 €

11.21.07.00 426200 Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin 1 65 7.225 €

11.22.05.00 426200 Zahlungsverkehr, Verwaltung von Kasse und Spenden 1 65 170 €

11.22.07.00 426200 Zwangsweise Einziehung von Forderungen 1 65 340 €

11.23.05.00 426200 Abschluss, Verwaltung und Abwicklung von Versicherungen 1 65 170 €

11.24.02.00 426200 Gebäudebewirtschaftung (bebaute Grundstücke mit techn. Anlagen; Energiemanagement) 1 65 2.550 €

11.26.01.00 426200 Zentraler Einkauf 1 65 255 €

11.26.04.00 426200 Zentrale Dienste inkl. Registratur 1 65 850 €

11.30.05.00 426200 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 1 65 425 €

11.32.01.00 426200 Festsetzung und Erhebung von Steuern 1 65 850 €

11.33.01.00 426200 Abwicklung von Grundstücksgeschäften und Bestellung und Verwaltung von Erbbaurechten 1 65 170 €

12.10.03.00 426200 Vorbereitung und Durchführung von Wahlen und Abstimmungen / Statistik 1 65 2.125 €

12.20.02.00 426200 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr 1 65 680 €

12.20.03.00 426200 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, Jagd- und Fischereiwesen 1 65 595 €

12.20.04.00 426200 Ausführung / Durchsetzung des Gewerberechts 1 65 340 €

12.20.05.00 426200 Bearbeitung von Gaststättenerlaubnissen u. dgl. 1 65 255 €

12.21.01.00 426200 Verkehrslenkung und -regelung inkl. straßenrechtliche Genehmigungen 1 65 425 €

12.21.02.00 426200 Überwachung des ruhenden und fließenden Verkehrs 1 65 1.445 €

12.22.01.00 426200 Melde- und Ausweisangelegenheiten 1 65 1.700 €

12.22.07.00 426200 Aufenthaltsrecht von Ausländern 1 65 2.125 €

12.23.01.00 426200 Beurkundung von Geburten 1 65 1.105 €

12.23.02.00 426200 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen Familienbuch 1 65 4.250 €

12.23.04.00 426200 Beurkundung von Sterbefällen sowie Mitwirkung in Nachlassangelegenheiten 1 65 595 €

12.24.04.00 426200 Grundbuchbearbeitung und Vollzug (Grundbucheinsichtsstelle) 1 65 255 €

Deckungskreis 65 - Aus- und Fortbildung Anlage 20

Bezeichnung DZ:  00100.65400

Aus- und Fortbildung

Aus- und Fortbildung
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Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

12.25.01.00 426200 Bearbeitung von Sozialversicherungsangelegenheiten 1 65 425 €

21.50.06.00 426200 Bildungsregion 1 65 255 €

25.20.01.00 426200 Museumsgut verwalten/erschließen sowie Information und Präsentation Dauerausstellungen 1 65 85 €

25.21.01.00 426200 Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege der Bestände inkl. Benutzerdienst 1 65 1.020 €

26.30.01.00 426200 Elementarer Unterricht 1 65 255 €

26.30.02.00 426200 Instrumental- und Vokalunterricht 1 65 595 €

26.30.05.00 426200 Durchführung von Veranstaltungen 1 65 170 €

27.20.01.00 426200 Bibliothek 1 65 255 €

28.10.01.00 426200 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 65 85 €

31.80.01.00 426200 Gewährung von Wohngeld 1 65 340 €

31.80.10.00 426200
Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und 
Asylberechtigten einschl. Koordination dieser Aufgaben

1 65 425 €

36.20.01.00 426200 Kinder- und Jugendarbeit 1 65 170 €

36.20.02.00 426200 Jugendsozialarbeit 1 65 170 €

36.20.04.00 426200 Einrichtungen der Jugendarbeit 1 65 510 €

36.30.01.00 426200 Sozial- und Lebensberatung 1 65 340 €

36.50.01.00 426201 Tageseinrichtungen für Kinder 1 65 510 €

42.10.01.00 426200 Sportförderung / Sportveranstaltungen 1 65 510 €

51.10.01.00 426200 Stadtplanung 1 65 4.250 €

51.10.09.00 426200 Städtebaul. Sanierungsmaßnahmen und städtebaul. Maßnahmen nach Sonderprogrammen 1 65 340 €

51.10.15.00 426200 Konversion 1 65 765 €

51.11.08.00 426200 Umlegungsverfahren 1 65 850 €

51.11.11.00 426200 Gemeinsamer Gutachterausschuss 1 65 1.700 €

51.12.07.00 426200 Vertretung der Kommune in Flurbereinigungsverfahren 1 65 85 €

52.10.01.00 426200 Baurechtliche Verfahren und baurechtliche Prüfungen 1 65 2.550 €

52.10.04.00 426200 Abgeschlossenheitsbescheinigung nach WEG 1 65 255 €

52.10.09.00 426200 Bauordnungsbehördliche Aufgaben 1 65 340 €

52.30.02.00 426200 Denkmalschutzrechtliche Genehmigungsverfahren einschließlich Denkmalförderung 1 65 255 €

53.60.01.00 426201 Bereitstellung von Breitbandinfrastruktur 1 65 680 €

53.70.09.00 426200 Erddeponie 1 65 340 €

54.10.01.00 426200 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 65 605 €

54.70.01.00 426200 Verkehrsbetriebe/ÖPNV 1 65 2.550 €

55.20.01.00 426200 Bereitstellung/Unterhalt. konstruktiver Anlagen/komm.Gewässer (inkl. Hochwasserschutz) 1 65 1.275 €

55.30.01.00 426200 Ruhehain 1 65 85 €

56.10.01.00 426200 Altlasten 1 65 500 €

56.10.05.00 426200 Immissionsschutz-, Wasser- und Naturschutzrechtliche Maßnahmen 1 65 935 €

57.10.01.00 426200 Standortmarketing und Firmenbetreuung 1 65 340 €

57.10.03.00 426200 Citymarketing 1 65 680 €

57.30.06.00 426200 Betrieb von Märkten 1 65 850 €

57.50.01.00 426200 Marketing und Gästeinformation 1 65 510 €

115.685 €Summe
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zum Haushaltsplan 2023

Sachkonto

427610

Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

21.10.01.01 427610 Klosterfeldschule 1 66 1.300 €

21.10.01.02 427610 Kastellschule Pfahlheim 1 66 1.500 €

21.10.01.03 427610 Grundschule Rindelbach 1 66 2.400 €

21.10.01.04 427610 Grundschule Neunheim 1 66 1.300 €

21.10.01.05 427610 St.-Georg-Schule Schrezheim 1 66 2.300 €

21.10.01.06 427610 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule 1 66 1.000 €

21.10.04.01 427610 Eugen-Bolz-Realschule 1 66 5.200 €

21.10.06.01 427610 Peutinger Gymnasium 1 66 12.600 €

21.10.06.02 427610 Hariolf-Gymnasium 1 66 4.200 €

21.10.10.01 427610 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule 1 66 5.300 €

21.10.10.02 427610 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule 1 66 5.300 €

21.20.02.02 427610 Schöner-Graben-Schule SBBZ 1 66 300 €

21.50.03.00 427610 Förderung von Schulen in anderer Trägerschaft 1 66 8.000 €

50.700 €Summe

Deckungskreis 66 - Erstattung Eintrittsgelder Hallenbad Anlage 21

Bezeichnung DZ:  21100.66812

Erstattung Eintrittsgelder Hallenbad
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zum Haushaltsplan 2023

Sachkonto

471100

Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

11.20.02.00 471100 Zentrale EDV 1 80 262.431 €

11.24.02.00 471100 Gebäudebewirtschaftung (bebaute Grundstücke mit techn. Anlagen; Energiemanagement) 1 80 2.245.151 €

11.26.01.00 471100 Zentraler Einkauf 1 80 14.489 €

11.33.04.00 471100 Verwaltung unbebauter Grundstücke und Kleingartenflächen 1 80 833 €

12.20.02.00 471100 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr 1 80 1.961 €

12.20.03.00 471100 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, Jagd- und Fischereiwesen 1 80 170 €

12.21.02.00 471100 Überwachung des ruhenden und fließenden Verkehrs 1 80 30.245 €

12.60.01.00 471100 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 1 80 174.947 €

12.60.05.00 471100 Dienstleistungen für Dritte (Zentrale Schlauchwerkstatt) 1 80 6.849 €

12.80.00.00 471100 Katastrophenschutz 1 80 2.484 €

21.10.01.01 471100 Klosterfeldschule 1 80 6.412 €

21.10.01.02 471100 Kastellschule Pfahlheim 1 80 4.259 €

21.10.01.03 471100 Grundschule Rindelbach 1 80 5.709 €

21.10.01.04 471100 Grundschule Neunheim 1 80 6.655 €

21.10.01.05 471100 St.-Georg-Schule Schrezheim 1 80 8.588 €

21.10.01.06 471100 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule 1 80 6.961 €

21.10.04.01 471100 Eugen-Bolz-Realschule 1 80 31.462 €

21.10.06.01 471100 Peutinger Gymnasium 1 80 46.370 €

21.10.06.02 471100 Hariolf-Gymnasium 1 80 15.791 €

21.10.10.01 471100 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule 1 80 18.362 €

21.10.10.02 471100 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule 1 80 12.895 €

21.20.02.02 471100 Schöner-Graben-Schule SBBZ 1 80 2.805 €

21.50.03.00 471100 Förderung von Schulen in anderer Trägerschaft 1 80 4.600 €

25.20.01.00 471100 Museumsgut verwalten/erschließen sowie Information und Präsentation Dauerausstellungen 1 80 2.118 €

25.20.06.00 471100 Betrieb des Museumsshops sowie der Cafeteria 1 80 200 €

25.21.01.00 471100 Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege der Bestände inkl. Benutzerdienst 1 80 1.332 €

26.30.01.00 471100 Elementarer Unterricht 1 80 744 €

26.30.02.00 471100 Instrumental- und Vokalunterricht 1 80 3.555 €

26.30.05.00 471100 Durchführung von Veranstaltungen 1 80 863 €

26.30.08.00 471100 Jugendblasorchester 1 80 2.579 €

27.20.01.00 471100 Bibliothek 1 80 3.614 €

28.10.01.00 471100 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 80 5.175 €

28.10.04.00 471100 Betrieb eines Kulturzentrums 1 80 612 €

31.80.10.00 471100
Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und 
Asylberechtigten einschl. Koordination dieser Aufgaben

1 80 221 €

36.50.01.00 471100 Tageseinrichtungen für Kinder 1 80 163.011 €

36.50.01.01 471100 Kindergarten Eigenzell 1 80 3.226 €

36.50.01.02 471100 Kindertagesstätte Schrezheim 1 80 5.784 €

36.50.01.03 471100 Kindertagesstätte Rindelbach 1 80 3.074 €

36.50.01.04 471100 Kindergarten Eggenrot 1 80 1.786 €

36.50.01.06 471100 Kindertagesstätte Neunheim 1 80 13.965 €

36.50.01.07 471100 Kindergarten Pfahlheim 1 80 2.151 €

36.50.01.08 471100 Krippe Glückspilz 1 80 874 €

36.50.01.09 471100 Naturkindergarten Eulennest 1 80 242 €

Deckungskreis 80 - Abschreibungen Anlage 22

Bezeichnung DZ:  00200.68000

Abschreibungen - immaterielles Vermögen/Sachvermögen
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Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

36.50.01.11 471100 KITA Kichererbsen 1 80 1.014 €

36.50.01.12 471100 KIGA Bauernhof 1 80 9.750 €

42.41.01.00 471100 Bereitstellung/Betrieb von gedeckten Sporthallen 1 80 6.216 €

42.41.02.00 471100 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen 1 80 62.532 €

51.10.01.00 471100 Stadtplanung 1 80 6.952 €

51.10.06.00 471100
Verkehrsentwicklungsplan

1 80 150 €

51.10.09.00 471100 Städtebaul. Sanierungsmaßnahmen und städtebaul. Maßnahmen nach Sonderprogrammen 1 80 38.051 €

51.10.15.00 471100 Konversion 1 80 156.923 €

52.20.01.00 471100 Sozialer Wohnungsbau 1 80 3.000 €

53.50.02.00 471100 Erzeugung und Bereitstellung von alternativen Energien 1 80 750 €

53.60.01.00 471100 Bereitstellung von Breitbandinfrastruktur 1 80 190.577 €

54.10.01.00 471100 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 80 2.378.764 €

54.10.02.00 471100 Bereitstellung/Betrieb/Unterhaltung Verkehrsausstattung öffentl. Verkehrsflächen 1 80 26.278 €

54.60.01.00 471100 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 1 80 1.650 €

54.70.01.00 471100 Verkehrsbetriebe/ÖPNV 1 80 4.040 €

55.10.01.00 471100 Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und Parkanlagen 1 80 3.588 €

55.10.02.00 471100 Bereitstellung und Unterhaltung von Freizeitanlagen und Spielflächen 1 80 89.120 €

55.20.01.00 471100 Bereitstellung/Unterhalt. konstruktiver Anlagen/komm.Gewässer (inkl. Hochwasserschutz) 1 80 13.079 €

55.30.01.00 471100 Ruhehain 1 80 6.056 €

55.30.05.00 471100 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen und Bezuschussung der Friedhofsträger 1 80 6.823 €

57.10.01.00 471100 Standortmarketing und Firmenbetreuung 1 80 1.362 €

57.50.01.00 471100 Marketing und Gästeinformation 1 80 9.260 €

57.50.11.00 471100 Weihnachtsmarkt 1 80 7.598 €

6.149.088 €Summe
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zum Haushaltsplan 2023

Sachkonto

481111

Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

11.14.06.00 481111 Repräsentation (ohne Städtepartnerschaft/Patenschaft) 1 94 1.800 €

11.26.04.00 481111 Zentrale Dienste inkl. Registratur 1 94 273.400 €

12.23.02.00 481111 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen Familienbuch 1 94 4.400 €

12.60.01.00 481111 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 1 94 64.000 €

12.60.05.00 481111 Dienstleistungen für Dritte (Zentrale Schlauchwerkstatt) 1 94 2.300 €

21.10.01.01 481111 Klosterfeldschule 1 94 29.000 €

21.10.01.02 481111 Kastellschule Pfahlheim 1 94 94.000 €

21.10.01.03 481111 Grundschule Rindelbach 1 94 23.600 €

21.10.01.04 481111 Grundschule Neunheim 1 94 10.700 €

21.10.01.05 481111 St.-Georg-Schule Schrezheim 1 94 12.500 €

21.10.01.06 481111 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule 1 94 30.900 €

21.10.04.01 481111 Eugen-Bolz-Realschule 1 94 102.900 €

21.10.06.01 481111 Peutinger Gymnasium 1 94 116.200 €

21.10.06.02 481111 Hariolf-Gymnasium 1 94 240.000 €

21.10.10.01 481111 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule 1 94 252.000 €

21.10.10.02 481111 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule 1 94 110.200 €

21.20.02.02 481111 Schöner-Graben-Schule SBBZ 1 94 23.000 €

21.50.06.00 481111 Bildungsregion 1 94 4.600 €

25.20.01.00 481111 Museumsgut verwalten/erschließen sowie Information und Präsentation Dauerausstellungen 1 94 24.800 €

25.21.01.00 481111 Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege der Bestände inkl. Benutzerdienst 1 94 2.100 €

26.30.02.00 481111 Instrumental- und Vokalunterricht 1 94 9.500 €

26.30.08.00 481111 Jugendblasorchester 1 94 5.700 €

27.10.01.00 481111 Volkshochschulen 1 94 19.900 €

27.20.01.00 481111 Bibliothek 1 94 5.000 €

28.10.01.00 481111 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 94 56.400 €

28.10.04.00 481111 Betrieb eines Kulturzentrums 1 94 55.000 €

28.10.08.00 481111 Stadthalle und Dorfgemeinschaftshäuser 1 94 105.100 €

31.40.05.00 481111 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 1 94 102.500 €

31.40.07.00 481111
Soziale Einrichtungen für Flüchtlinge und Asylbewerber/-innen und Asylberechtigte (Anschlussun-
terbringung durch Städte und Gemeinden)

1 94 130.000 €

31.40.09.00 481111 Soziale Einrichtungen 1 94 15.500 €

31.80.10.00 481111
Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und 
Asylberechtigten einschl. Koordination dieser Aufgaben

1 94 2.800 €

36.20.04.00 481111 Einrichtungen der Jugendarbeit 1 94 9.500 €

36.30.01.00 481111 Sozial- und Lebensberatung 1 94 10.200 €

36.50.01.01 481111 Kindergarten Eigenzell 1 94 7.200 €

36.50.01.02 481111 Kindertagesstätte Schrezheim 1 94 35.000 €

36.50.01.03 481111 Kindertagesstätte Rindelbach 1 94 85.000 €

36.50.01.04 481111 Kindergarten Eggenrot 1 94 10.000 €

36.50.01.05 481111 Kindergarten Schönbornweg 1 94 1.900 €

36.50.01.06 481111 Kindertagesstätte Neunheim 1 94 13.500 €

36.50.01.07 481111 Kindergarten Pfahlheim 1 94 5.300 €

36.50.01.08 481111 Krippe Glückspilz 1 94 42.000 €

36.50.01.09 481111 Naturkindergarten Eulennest 1 94 8.500 €

36.50.01.10 481111 KITA Lummerland 1 94 140.000 €

Deckungskreis 94 - Gebäudemanagement Miete Anlage 23

Bezeichnung DZ: 02000.67942

Aufwendungen - interne Leistungsbeziehung - GM Miete
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Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

36.50.01.11 481111 KITA Kichererbsen 1 94 4.000 €

42.41.01.00 481111 Bereitstellung/Betrieb von gedeckten Sporthallen 1 94 503.500 €

42.41.02.00 481111 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen 1 94 10.600 €

51.11.11.00 481111 Gemeinsamer Gutachterausschuss 1 94 900 €

52.20.03.00 481111 Verwaltung und Bewirtschaftung bebauter Grundstücke für externe Nutzer 1 94 143.100 €

54.10.01.00 481111 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 94 17.000 €

54.60.01.00 481111 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 1 94 69.000 €

54.90.01.00 481111 Toilettenanlagen 1 94 16.500 €

55.10.01.00 481111 Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und Parkanlagen 1 94 200 €

55.30.05.00 481111 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen und Bezuschussung der Friedhofsträger 1 94 21.000 €

3.083.700 €Summe
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zum Haushaltsplan 2023

Sachkonto

481112

Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

11.14.06.00 481112 Repräsentation (ohne Städtepartnerschaft/Patenschaft) 1 95 3.500 €

11.26.04.00 481112 Zentrale Dienste inkl. Registratur 1 95 320.000 €

12.23.02.00 481112 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen Familienbuch 1 95 2.500 €

12.60.01.00 481112 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 1 95 86.000 €

12.60.05.00 481112 Dienstleistungen für Dritte (Zentrale Schlauchwerkstatt) 1 95 2.000 €

21.10.01.01 481112 Klosterfeldschule 1 95 72.000 €

21.10.01.02 481112 Kastellschule Pfahlheim 1 95 86.000 €

21.10.01.03 481112 Grundschule Rindelbach 1 95 110.000 €

21.10.01.04 481112 Grundschule Neunheim 1 95 40.100 €

21.10.01.05 481112 St.-Georg-Schule Schrezheim 1 95 96.000 €

21.10.01.06 481112 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule 1 95 107.000 €

21.10.04.01 481112 Eugen-Bolz-Realschule 1 95 308.000 €

21.10.06.01 481112 Peutinger Gymnasium 1 95 360.000 €

21.10.06.02 481112 Hariolf-Gymnasium 1 95 326.000 €

21.10.10.01 481112 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule 1 95 170.000 €

21.10.10.02 481112 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule 1 95 190.000 €

21.20.02.02 481112 Schöner-Graben-Schule SBBZ 1 95 84.000 €

21.50.06.00 481112 Bildungsregion 1 95 29.000 €

25.20.01.00 481112 Museumsgut verwalten/erschließen sowie Information und Präsentation Dauerausstellungen 1 95 42.000 €

25.21.01.00 481112 Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege der Bestände inkl. Benutzerdienst 1 95 5.500 €

26.30.02.00 481112 Instrumental- und Vokalunterricht 1 95 29.000 €

26.30.08.00 481112 Jugendblasorchester 1 95 1.200 €

27.10.01.00 481112 Volkshochschulen 1 95 12.000 €

27.20.01.00 481112 Bibliothek 1 95 34.000 €

28.10.01.00 481112 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 95 33.000 €

28.10.04.00 481112 Betrieb eines Kulturzentrums 1 95 43.000 €

28.10.08.00 481112 Stadthalle und Dorfgemeinschaftshäuser 1 95 65.000 €

31.40.05.00 481112 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 1 95 95.000 €

31.40.07.00 481112
Soziale Einrichtungen für Flüchtlinge und Asylbewerber/-innen und Asylberechtigte (Anschlussun-
terbringung durch Städte und Gemeinden)

1 95 55.000 €

31.40.09.00 481112 Soziale Einrichtungen 1 95 7.000 €

31.80.10.00 481112
Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und 
Asylberechtigten einschl. Koordination dieser Aufgaben

1 95 3.500 €

36.20.04.00 481112 Einrichtungen der Jugendarbeit 1 95 12.000 €

36.30.01.00 481112 Sozial- und Lebensberatung 1 95 1.300 €

36.50.01.01 481112 Kindergarten Eigenzell 1 95 35.000 €

36.50.01.02 481112 Kindertagesstätte Schrezheim 1 95 75.000 €

36.50.01.03 481112 Kindertagesstätte Rindelbach 1 95 95.000 €

36.50.01.04 481112 Kindergarten Eggenrot 1 95 33.000 €

36.50.01.05 481112 Kindergarten Schönbornweg 1 95 2.700 €

36.50.01.06 481112 Kindertagesstätte Neunheim 1 95 48.000 €

36.50.01.07 481112 Kindergarten Pfahlheim 1 95 32.000 €

36.50.01.08 481112 Krippe Glückspilz 1 95 36.000 €

36.50.01.09 481112 Naturkindergarten Eulennest 1 95 9.000 €

36.50.01.10 481112 KITA Lummerland 1 95 85.000 €

36.50.01.11 481112 KITA Kichererbsen 1 95 4.000 €

Deckungskreis 95 - Gebäudemanagement Betriebskosten Anlage 24

Bezeichnung DZ: 02000.67952

Aufwendungen - interne Leistungsbeziehung - GM Betriebskosten
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Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

42.41.01.00 481112 Bereitstellung/Betrieb von gedeckten Sporthallen 1 95 830.000 €

42.41.02.00 481112 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen 1 95 145.000 €

51.11.11.00 481112 Gemeinsamer Gutachterausschuss 1 95 1.000 €

52.20.03.00 481112 Verwaltung und Bewirtschaftung bebauter Grundstücke für externe Nutzer 1 95 82.000 €

54.10.01.00 481112 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 95 1.500 €

54.60.01.00 481112 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 1 95 42.000 €

54.90.01.00 481112 Toilettenanlagen 1 95 120.000 €

55.10.01.00 481112 Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und Parkanlagen 1 95 1.200 €

55.30.05.00 481112 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen und Bezuschussung der Friedhofsträger 1 95 26.000 €

4.534.000 €Summe
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zum Haushaltsplan 2023

Sachkonto

481113

Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

11.14.06.00 481113 Repräsentation (ohne Städtepartnerschaft/Patenschaft) 1 96 5.000 €

11.26.04.00 481113 Zentrale Dienste inkl. Registratur 1 96 105.000 €

12.23.02.00 481113 Eheanmeldung und Eheschließung sowie Lebenspartnerschaften inkl. Anlegen Familienbuch 1 96 500 €

12.60.01.00 481113 Brandbekämpfung, Technische Hilfeleistung sowie Brandschutzerziehung/-aufklärung 1 96 85.900 €

12.60.05.00 481113 Dienstleistungen für Dritte (Zentrale Schlauchwerkstatt) 1 96 2.300 €

21.10.01.01 481113 Klosterfeldschule 1 96 24.800 €

21.10.01.02 481113 Kastellschule Pfahlheim 1 96 10.000 €

21.10.01.03 481113 Grundschule Rindelbach 1 96 8.500 €

21.10.01.04 481113 Grundschule Neunheim 1 96 6.500 €

21.10.01.05 481113 St.-Georg-Schule Schrezheim 1 96 615.000 €

21.10.01.06 481113 Johann-Sebastian-von-Drey-Schule 1 96 35.000 €

21.10.04.01 481113 Eugen-Bolz-Realschule 1 96 110.000 €

21.10.06.01 481113 Peutinger Gymnasium 1 96 75.000 €

21.10.06.02 481113 Hariolf-Gymnasium 1 96 42.000 €

21.10.10.01 481113 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule 1 96 40.000 €

21.10.10.02 481113 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule 1 96 67.000 €

21.20.02.02 481113 Schöner-Graben-Schule SBBZ 1 96 22.000 €

21.50.06.00 481113 Bildungsregion 1 96 4.000 €

25.20.01.00 481113 Museumsgut verwalten/erschließen sowie Information und Präsentation Dauerausstellungen 1 96 18.000 €

25.21.01.00 481113 Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege der Bestände inkl. Benutzerdienst 1 96 600 €

26.30.02.00 481113 Instrumental- und Vokalunterricht 1 96 6.600 €

27.10.01.00 481113 Volkshochschulen 1 96 1.500 €

27.20.01.00 481113 Bibliothek 1 96 9.700 €

28.10.01.00 481113 Kulturförderung, Kulturinformation sowie eigene Projekte 1 96 5.300 €

28.10.04.00 481113 Betrieb eines Kulturzentrums 1 96 84.000 €

28.10.08.00 481113 Stadthalle und Dorfgemeinschaftshäuser 1 96 53.000 €

31.40.05.00 481113 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose 1 96 10.000 €

31.40.07.00 481113
Soziale Einrichtungen für Flüchtlinge und Asylbewerber/-innen und Asylberechtigte (Anschlussun-
terbringung durch Städte und Gemeinden)

1 96 5.000 €

31.40.09.00 481113 Soziale Einrichtungen 1 96 1.500 €

31.80.10.00 481113
Betreuung und Förderung der Integration von Flüchtlingen, Asylbewerber/-innen und 
Asylberechtigten einschl. Koordination dieser Aufgaben

1 96 200 €

36.20.04.00 481113 Einrichtungen der Jugendarbeit 1 96 1.500 €

36.30.01.00 481113 Sozial- und Lebensberatung 1 96 2.800 €

36.50.01.01 481113 Kindergarten Eigenzell 1 96 15.000 €

36.50.01.02 481113 Kindertagesstätte Schrezheim 1 96 24.000 €

36.50.01.03 481113 Kindertagesstätte Rindelbach 1 96 34.000 €

36.50.01.04 481113 Kindergarten Eggenrot 1 96 4.500 €

36.50.01.05 481113 Kindergarten Schönbornweg 1 96 2.000 €

36.50.01.06 481113 Kindertagesstätte Neunheim 1 96 6.000 €

36.50.01.07 481113 Kindergarten Pfahlheim 1 96 6.900 €

36.50.01.08 481113 Krippe Glückspilz 1 96 2.000 €

36.50.01.09 481113 Naturkindergarten Eulennest 1 96 8.000 €

36.50.01.10 481113 KITA Lummerland 1 96 4.900 €

36.50.01.11 481113 KITA Kichererbsen 1 96 500 €

Deckungskreis 96 - Gebäudemanagement Instandhaltung Anlage 25

Bezeichnung DZ: 02000.67962

Aufwendungen - interne Leistungsbeziehung - GM Instandhaltung
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Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

42.41.01.00 481113 Bereitstellung/Betrieb von gedeckten Sporthallen 1 96 240.000 €

42.41.02.00 481113 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen 1 96 35.000 €

51.11.11.00 481113 Gemeinsamer Gutachterausschuss 1 96 300 €

52.20.03.00 481113 Verwaltung und Bewirtschaftung bebauter Grundstücke für externe Nutzer 1 96 65.000 €

54.10.01.00 481113 Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und Plätzen 1 96 2.800 €

54.60.01.00 481113 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen 1 96 15.000 €

54.90.01.00 481113 Toilettenanlagen 1 96 12.000 €

55.10.01.00 481113 Bereitstellung und Unterhaltung von Grün- und Parkanlagen 1 96 2.000 €

55.30.05.00 481113 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen und Bezuschussung der Friedhofsträger 1 96 7.900 €

1.946.000 €Summe

Haushaltsplan 2023 - Seite 537



zum Haushaltsplan 2023

Sachkonto

481116

Produkt / 
Leistung

Sachkonto Bezeichnung HV1 HV2 Soll 2023

21.10.01.01 481116 Klosterfeldschule 1 97 31.950 €

21.10.04.01 481116 Eugen-Bolz-Realschule 1 97 136.200 €

21.10.06.02 481116 Hariolf-Gymnasium 1 97 98.250 €

266.400 €Summe

Deckungskreis 97 - Betriebskosten Rundsporthalle / Waldstadion Anlage 26

Bezeichnung DZ:  21100.67953

Aufwendungen - interne Leistungsbeziehung - Betriebskosten
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Anlage 27

zum Haushaltsplan 2023

Standort-Nr. Standort Produkt Bezeichnung Produkt

342-01 Bürgergarde-Turm 11.14.06.00 Repräsentation

100-01 Rathaus Ellwangen

107-01 Priestergasse 9

108-01 Tourist-Info Marienstr. 1

110-01 Rathaus Pfahlheim

120-01 Rathaus Schönenberg

350-01 Oberamtsstr. 1-3

783-01 Zimmerlesgarten

949-01 Soldatengrab Schönenberg

950-01 Kriegerdenkmal 1966 St.-Wolfgang

951-01 Kriegerdenkmal Röhlingen

952-01 Kriegerdenkmal Pfahlheim

953-01 Polendenkmal Friedhof Röhlingen

954-01 Kleindenkmal Guter Hirte

955-01 Bildstock Mittelhofstr.

956-01 Mahnmal am Galgenberg

957-01 Eugen-Bolz-Denkmal Schöner Graben

958-01 Römer-Kastell Halheim

959-01 Methodius-Gedenktafel

960-01 Flurstein Neunheim

961-01 Judas-Thaddäus-Statue

962-01 Feldkreuz Beersbach

963-01 Feldkreuz Neunheim

964-01 Feldkreuz Josef Zeller

965-01 Feldkreuz Jakob Ruch

966-01 Feldkreuz Eggenrot

967-01 Feldkreuz Schrezheim

968-01 Feldkreuz Ölmühle

969-01 Sühnekreuz Rattstadt

970-01 Feldkreuz Kellerhausstr. 

971-01 Kreuz der Heimat am Galgenberg

972-01 Stauferstele Schloss

973-01 Kriegerdenkmal Eggenrot

Gebäudebestand im Gebäudemanagement

11.26.04.00 Zentrale Dienste incl. Registratur

11.33.04.00
Verwaltung unbeb. Grundst. und 
Kleingartenflächen
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Standort-Nr. Standort Produkt Bezeichnung Produkt

974-01 Wegkapelle Rohnholzstraße Neunstadt

975-01 Mahnmal Neunheim (Hessent. Todesmarsch)

343-05 Palais Adelmann, Standesamt 12.23.02.00 Standesamt 

130-01 Feuerwehrgerätehaus Ellwangen

131-01 Feuerwehrgerätehaus Eigenzell Neubau

132-01 Feuerwehrgerätehaus Eigenzell alt

133-01 Feuerwehrgerätehaus Eggenrot

134-01 Feuerwehrgerätehaus Hirlbach

135-01 Feuerwehrgerätehaus Pfahlheim

137-01 Feuerwehrgerätehaus Röhlingen

130-01 Feuerwehrgerätehaus Ellwangen 12.60.05.00 Dienstleistung für Dritte (Zentr. Schlauchwerkstatt)

210-01 Klosterfeldschule 21.10.01.01 Klosterfeldschule

206-01 Kastellschule Pfahlheim 21.10.01.02 Kastellschule Pfahlheim

212-01 Grundschule Rindelbach 21.10.01.03 Grundschule Rindelbach

204-01 Grundschule Neunheim 21.10.01.04 Grundschule Neunheim

214-01 St.-Georg-Schule Schrezheim 21.10.01.05 St.-Georg-Schule Schrezheim

208-01 Joh.-Seb.-von-Drey-Schule Röhlingen 21.10.01.06 Joh.-Seb.-von-Drey-Schule Röhlingen

220-01 Eugen-Bolz-Realschule 21.10.04.01 Eugen-Bolz-Realschule

230-01 Peutinger Gymnasium 21.10.06.01 Peutinger Gymnasium

235-01 Hariolf-Gymnasium 21.10.06.02 Hariolf Gymnasium

218-01 Buchenbergschule 21.10.10.01 Gemeinschaftsschule Buchenbergschule

216-01 Mittelhofschule 21.10.10.02 Gemeinschaftsschule Mittelhofschule

270-01 Förderschule 21.20.02.02 Förderschule Schöner Graben

212-03 Grundschule Rindelbach, Reha Südwest

214-02 St.-Georg-Schule Schrezheim Reha Südwest

235-05 Hariolf-Gymnasium, Reha Südwest

230-01 Peutinger Gymnasium SRH

322-01 Alamannenmuseum 25.20.01.00
Museumsgut verwalten und erschließen sowie 
Informationen und Präsentationen von 
Dauerausstellungen

230-04 Peutinger Gymnasium, Räume Stadtarchiv

270-04 Förderschule, Räume Stadtarchiv

333-02 Joh.-Melch.-Dreyer-Musikschule, Räume Stadtarch.

333-01 Joh.-Melch.-Dreyer-Musikschule

334-02 Marienpflege Übungsraum Joh.-Melch.-Dreyer-Musik.

334-01 Marienpflege Übungsraum Jugendblasorchester 26.30.08.00 Jugendblasorchester

230-06 Peutinger Gymnasium, Teilnutzung VHS

12.60.01.00 Brandbekämpfung, Techn. Hilfeleist.

21.50.06.00 Bildungsregion

25.21.01.00
Bildung, Erschließung, Verwahrung und Pflege der 
Bestände inkl. Benutzerdienst

26.30.02.00
Elementarer Unterricht, Instrumental und 
Vokalunterricht
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Standort-Nr. Standort Produkt Bezeichnung Produkt

270-07 Förderschule Pavillon VHS

350-02 Oberamtsstr. 1-3, VHS

344-01 Stadtbücherei 27.20.01.00
Bereitstellung von Medien und Informationen für 
Sachbereiche

230-05 Peutinger Gymnasium, Raum GAV

270-05 Förderschule, Räume Böhmerwälder

340-03 Schloss Ellwangen Knödler Stiftung

340-04 Schloss Ellwangen Kunstverein

340-06 Schloss Ellwangen Schlossmuseum

346-01 Pumpenhaus am Schlossweiher

370-01 Sebastianskapelle

371-01 Kapelle Stocken

372-01 Kapelle Ulrich

373-01 Ölbergkapelle 

374-01 Methodius-Kapelle

781-01 Blauhornkeller

782-01 Fuchskeller

941-01 Uhrenanlage Pfahlheim (Turmuhr Kirche)

942-01 Uhrenanlage Beersbach (Turmuhr Kirche)

943-01 Uhrenanlage Halheim (Turmuhr Kirche)

340-01 Schloss ob Ellwangen

343-01 Palais Adelmann

343-03 Palais Adelmann, Barockgarten mit Gartenhaus

335-01 Speratushaus

467-01 Dorfgemeinschaftshaus Eigenzell

468-01 Dorfgemeinschaftshaus Eggenrot

469-01 Dorfgemeinschaftshaus Rattstatt

470-01 Dorfgemeinschaftshaus Röhlingen

471-02 Gemeinschaftshaus Kolpingweg, Bürgertreff

500-01 Stadthalle Ellwangen

807-01 Aalener Str. 11

810-01 An der Mauer 12

811-01 Dalkinger Str. 53, 1. OG links, Wohnung 

812-01 Goldrainstr. 6, 1. OG, Wohnung 4

813-01 Goldrainstr. 8, EG, Wohnung 4

814-02 Goldrainstr. 10, EG Wohnung 5

27.10.01.00 Volkshochschulen

28.10.01.00
Kulturförderung- und Information sowie eigene 
Projekte

28.10.04.00 Betrieb eines Kulturzentrums

28.10.08.00
Bereitstellung / Betrieb von Stadthalle und 
Dorfgemeinschaftshäusern
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Standort-Nr. Standort Produkt Bezeichnung Produkt

814-03 Goldrainstr. 10, EG Wohnung 6

814-04 Goldrainstr. 10, 1. OG, Wohnung 1

814-05 Goldrainstr. 10, 1. OG, Wohnung 2

814-06 Goldrainstr. 10, 1. OG, Wohnung 3

814-07 Goldrainstr. 10, 1. OG, Wohnung 4

814-08 Goldrainstr. 10, 1. OG, Wohnung 6

814-09 Goldrainstr. 10, 2. OG, Wohnung 1

814-10 Goldrainstr. 10, 2. OG, Wohnung 2

814-11 Goldrainstr. 10, 2. OG, Wohnung 3

814-12 Goldrainstr. 10, 2. OG, Wohnung 4

814-13 Goldrainstr. 10, 2. OG, Wohnung 6

814-14 Goldrainstr. 10, EG,  Wohnung 4

818-02 Dalkinger Str. 66, EG links

818-03 Dalkinger Str. 66, 1. OG rechts

818-04 Dalkinger Str. 66, 1. OG links

818-05 Dalkinger Str. 66, 2. OG rechts

818-06 Dalkinger Str. 66, 2. OG links

817-02 Königsberger Str. 3a, 1. OG, Wohnung 2

817-03 Königsberger Str. 3a, 2. OG Wohnung 2

817-04 Königsberger Str. 3a, EG Wohnung 4

847-01 Hohenstaufenstr. 57

848-01 Sebastiansgraben 33

460-01 Jugendzentrum 36.20.04.00 Einrichtungen der Jugendarbeit

110-02 Rathaus Pfahlheim, Raum EG (Malteser)

110-03 Rathaus Pfahlheim, Garage (Malteser)

350-06 Oberamtsstr. 1-3, Verwaltung 3 Seniorenrat

837-01 DRK-Heim

333-01 Joh.-Melch.-Dreyer-Musikschule

334-01 Marienpflege Übungsraum Jugendblasorchester

471-03 Gemeinschaftshaus Kolpingweg, KiGa Arche Noah 36.50.01.00 Tageseinrichtungen für Kinder

467-02 Kindergarten im Dorfgemeinschaftshaus Eigenzell 36.50.01.01 Kindergarten Eigenzell

465-01 Kindergarten Schrezheim 36.50.01.02 Kindergarten Schrezheim

463-01 Kindergarten Rindelbach 36.50.01.03 Kindergarten Rindelbach

468-02 Kindergarten im Dorfgemeinschaftshaus Eggenrot 36.50.01.04 Kindergarten Eggenrot

464-01 Kindergarten Schönbornweg 36.50.01.05 Kindergarten Schönbornweg

31.40.01.00
Verw. u. Betrieb von Unterkünften und 
Einrichtungen

31.40.09.00 Andere soz. Einrichtungen (Frauenschutzwgh.)

36.30.01.00 Sozial- und Lebensberatung

36.30.01.00
Elementarer Unterricht und Instrumental und 
Vokalunterricht
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461-01 Kindergarten Neunheim 36.50.01.06 Kindergarten Neunheim

462-01 Kindergarten Pfahlheim 36.50.01.07 Kindergarten Pfahlheim

466-01 Krippe Glückspilz 36.50.01.08 Krippe Glückspilz

472-01 Naturkindergarten Eulennest 36.50.01.09 Naturkindergarten Eulennest

473-01 Kita Lummerland (am Bahnhof) 36.50.01.10 Kita Lummerland

474-01 Kita Kichererbsen 36.50.01.11 Kita Kichererbsen

550-01 Rundsporthalle 

552-01 Buchenberghalle 

554-01 Sporthalle der Mittelhofschule

556-01 Turnhalle Peutinger Gymnasium

558-01 Combonihalle

560-01 Eichenfeldhalle

562-01 Kastellhalle Pfahlheim

564-01 Kübelesbuckhalle Rindelbach

566-01 Sechtahalle Röhlingen

568-01 Mühlbachhalle Röhlingen

570-01 St-Georg-Halle Schrezheim

572-02 Sportzentrum Hungerberg, Halle

572-01 Sportzentrum Hungerberg, Kunstrasenplatz

580-01 Waldstadion

585-01 Sportanlage Krottenteich

300-01 Konversionsgelände 51.10.15.00 Konversion

100-20 Rathaus Ellwangen Gutachterausschuss 51.11.11.00 Gutachterausschuss

120-01 Rathaus Schönenberg

137-02 Feuerwehrgerätehaus Röhlingen, Bauhof

345-01 Stadtmühle

680-01 Parkpalette, feste Mietplätze

685-01 Tiefgarage Spitalviertel, feste Mietplätze

691-01 Parkplatz Aalener Straße

692-01 Parkplatz Obere Brühlstraße

761-01 Waag- und Gerätehaus Halheim

762-01 Waag- und Gerätehaus Hirlbach

763-01 Waaghaus Eggenrot

764-01 Schuppen Rotenbacher Str. 

765-01 Schuppen Altmannsweiler 15

42.41.01.00
Bereitstellung/Betrieb von gedeckten Sport- und 
Stadthallen

42.41.02.00 Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen
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766-01 Schuppen Altmannsweiler 40

767-01 Brechhaus Halheim

771-01 Gerätehaus Neunstadt (Brechhaus)

772-01 Gerätehaus Rotenbach

773-01 Bauhof Pfahlheim

774-01 Pfeifhaus

776-01 Gerätehaus Stocken

777-01 Gerätehaus Rindelbach

778-01 Brechhaus Schrezheim

780-01 Gerätehaus Eigenzell

783-01 Zimmerlesgarten

790-01 Beschälplatte Servicestation Rindelbach 

801-01 Schlachthof - Neue Post

804-01 Obere Str. 4, Haus ehem. Haus Fischer

806-01 Aalener Str. 9 

808-01 Aalener Str. 13

823-01 Sebastiansgraben 5, Wohnung 5, 1. OG

824-01 Sebastiansgraben 11

832-01 Gebäude Lindenstr. 1

833-01 Sandwerk Bauer Braune Hardt

845-01 Altes Stellwerk

990-01 Zaunanlage Sieber

100-50 Rathaus Ellwangen Brunnenversorgung

109-01 Tiefbauamt im Stadtwerkehaus

660-01 E-Ladesäule Vorkostenstelle

661-01 E-Ladesäule Sechtahalle

662-01 E-Ladesäule Parkpalette

663-01 E-Ladesäule Sebastiansgraben 

664-01 E-Ladesäule am Hallenbad

680-01 Parkpalette

685-01 Tiefgarage Spitalviertel

340-05 Schloss ob Ellwangen, öffentl. Toilette

350-03 Oberamtsstr. 1-3, Öffentl. Toilette am Marktplatz

700-01 Öffentliche Toilette am Schießwasen

701-01 Öffenliche Toilette ZOB

52.20.03.00
Verwaltung u. Bewirtschaftung bebauter 
Grundstücke für externe Nutzer

54.10.01.00 Betreitstellung/Betrieb von Straßen

54.60.01.00 Parkierungseinrichtungen

54.90.01.00
Bereitstellung und Unterhaltung von 
Toilettenanlagen
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702-01 Öffentliche Toilette Aalener Straße

703-01 Öffentliche Toilette Schöner Graben

750-01 Aussegnungshalle St. Wolfgang

751-01 Leichenhalle Pfahlheim

752-01 Leichenhalle Röhlingen

753-01 Jüdischer Friedhof

754-01 Leichenhalle Eggenrot

755-01 Ehrengräber, Kriegs- und Soldatengräber, 

756-01 Aussegnungshalle Ruhehain Rabenhof

55.30.05.00 Bereitstellung von Leichenhallen/Trauerhallen
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Anlage 28
zum Haushaltsplan 2023

Nr. Kreditinstitut Kreditnummer Volumen bei Aufnahme Aufnahme Zinssatz Zinsbindung bis Laufzeit insgesamt Laufzeit bis Volumen zum 31.12.2022 Zins 2023 Tilgung 2023 Volumen zum 31.12.2023

1. LBBW 611676990 5.700.000,00 €          2011 3,86% 30.03.2031 20 Jahre 30.03.2031 2.351.250,00 €           86.632,88 €       285.000,00 €     2.066.250,00 €          

2. KfW 1243584 156.300,00 €            2014 1,70% 15.11.2024 20 Jahre 15.05.2034 93.304,00 €                1.533,72 €         8.228,00 €         85.076,00 €              

3. LBBW 614804558 6.945.000,00 €          2015 1,49% 30.09.2035 20 Jahre 30.09.2035 4.427.437,50 €           64.028,56 €       347.250,00 €     4.080.187,50 €          

4. L-Bank 9100235092 2.500.000,00 €          2015 0,38% 15.08.2025 20 Jahre 16.08.2035 1.770.817,00 €           6.531,19 €         138.892,00 €     1.631.925,00 €          

5. KFW 19012202 4.600.000,00 €          2016 0,42% 15.11.2026 30 Jahre 15.08.2046 3.767.224,00 €           15.572,52 €       158.624,00 €     3.608.600,00 €          

6. DZ-HYP 3307485700 4.000.000,00 €          2016 1,41% 01.04.2036 30 Jahre 01.07.2046 3.186.440,80 €           44.211,86 €       135.593,20 €     3.050.847,60 €          

7. LBBW 615752187 2.600.000,00 €          2016 1,45% 30.12.2036 30 Jahre 30.12.2046 2.079.999,20 €           29.688,74 €       86.666,80 €       1.993.332,40 €          

Summe 26.501.300,00 €        17.676.472,50 €         248.199,47 €     1.160.254,00 €   16.516.218,50 €        

Übersicht
 über die 

aufgenommenen Darlehen der Stadt Ellwangen zum 31.12.2022
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Alexander Renschler
(Baubetriebshofleiter)

für das

Wirtschaftsjahr 2023

(01.01.2023 - 31.12.2023)
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1. Erfolgsplan

1.1 Summe Erträge 4.851.256 Euro
1.2 Summe Aufwendungen 4.851.256 Euro
1.3 Jahresfehlbetrag 0 Euro

2. Liquiditätsplan

2.1 Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus laufender Geschäftstätigkeit 301.402 Euro
2.2 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit -389.000 Euro
2,3 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Saldo aus 2.1 und 2.2) -87.598 Euro
2.4 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Finanzierungstätigkeit 87.598 Euro

2.5 0 Euro

2.6 0 Euro

2.7 Finanzierungsfehlbetrag aus Vorjahren 0 Euro

3. mit dem Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen

(Kreditermächtigung) von 201.754 Euro

4. Verpflichtungsermächtigungen

Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 50.000 Euro

5. Investitionen mit dem Investitionsprogramm

410.000 Euro
6. der Stellenplan (Stellenübersicht) in der beigefügten Fassung

7. Jahresergebnis

Das Jahresergebnis schließt mit einem Betrag von 0 Euro

8. Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf 1.000.000 Euro festgesetzt

Änderung des Finanzierungsmittelbestandes zum Ende des
Wirtschaftsjahres (Saldo aus 2.3 und 2.4)
Überschuss/Bedarf aus wirtschaftsplanungswirksamen
Einzahlungen und Auszahlungen

Wirtschaftsplan 2023
Feststellung des Wirtschaftsplanes

Baubetriebshof der Stadt Ellwangen (Jagst)

GEMEINDERATSBESCHLUSS

zum Wirtschaftsplan des 

Eigenbetriebs Baubetriebshof

für das Wirtschaftsjahr 2023

Der Gemeinderat hat am 09.02.2023 folgendes beschlossen:

Feststellungsbeschluss

Der Wirtschaftsplan wird wie folgt neu festgesetzt:
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Erfolgsplan Plan Ergebnis
2023 2022 2021
Euro Euro Euro

1. Umsatzerlöse 4.828.256 4.698.713 4.392.703

2. Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0

3. Sonstige betriebliche Erträge 23.000 23.000 69.767

    Zwischensumme: 4.851.256 4.721.713 4.462.470

4. Materialaufwand:
    a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und 684.500 682.963 926.452
        Betriebsstoffe und für bezogene Waren
    b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 77.000 81.000 32.075

761.500 763.963 958.527

5. Personalaufwand:
    a) Löhne und Gehälter 2.642.517 2.533.927 2.142.671
    b) soziale Abgaben und Aufwendungen für 799.783 776.289 687.224
        Altersversorgung und für Unterstützung
        (davon für Altersversorgung) 226.292 217.968 190.750

3.442.300 3.310.216 2.829.895

6. Abschreibungen auf Sachanlagen 311.500 301.500 297.775

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 317.254 326.207 290.233

8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 0 0

9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 10.902 12.027 14.075

10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit
 7.800 7.800 71.965

11. Sonstige Steuern 7.800 7.800 7.662

Jahresergebnis 0 0 64.303

Wirtschaftsplan 2023
Gewinn- und Verlustrechnung

Baubetriebshof der Stadt Ellwangen (Jagst)
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Nr. Bezeichnung

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro

1. Umsatzerlöse 4.337.587 4.392.703 4.698.713 4.828.256 5.069.669 5.323.152 5.589.310

Erhöhung oder Verminderung des
2. Bestandes an fertigen und unfertigen 0 0 0 0 0 0 0

Erzeugnissen

3. andere aktivierten Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0

4. sonstige betriebliche Erträge 32.963 69.767 23.000 23.000 24.150 24.150 24.150

5. Materialaufwand 1.014.463 958.527 763.963 761.500 789.312 828.539 869.728

a) Aufw. für RHB und für bezogene Ware 948.151 926.452 682.963 684.500 718.725 754.661 792.394

b) Aufw. für bezogene Leistungen 66.312 32.075 81.000 77.000 80.850 84.893 89.138

6. Personalaufwand 2.833.030 2.829.895 3.310.216 3.442.300 3.614.415 3.795.136 3.984.893

7. Abschreibungen 275.139 297.775 301.500 311.500 327.075 343.429 360.600

8. sonstige betriebliche Aufwendungen 276.962 290.233 326.207 317.254 333.117 349.773 367.262

9. Erträge aus Beteiligungen 0 0 0 0 0 0 0

10. Erträge aus anderen WP und
Ausleihungen des FAV 0 0 0 0 0 0 0

11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0

12. Abschreibungen auf Finanzanlagen und
auf WP des UV 0 0 0 0 0 0 0

13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 14.124 14.075 12.027 10.902 11.500 11.500 11.500

14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 0 0 0 0 0 0

15. Ergebnis nach Steuern 0 0 0 0 0 0 0

16. sonstige Steuern 7.356 7.662 7.800 7.800 7.900 7.900 7.900

17. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -50.524 64.303 0 0 10.500 11.025 11.577

nachrichtlich

18. Vorauszahlungen der Gemeinde auf die
spätere Fehlbetragsabdeckung

19. Vorauszahlungen an die Gemeinde auf
die spätere Überschussabführung

Plan 2025 Plan 2026

Wirtschaftsplan 2023
Erfolgsplan einschließlich Finanzplanung

    Baubetriebshof der Stadt Ellwangen (Jagst)

IST 2020 IST 2021 Vorschau 2022 Plan 2023 Plan 2024
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Vorschau Verpflichtigun Verpflichtigun
Nr. Cash Flow IST 2020 IST 2021 2022 WP 2023 gsermächt. WP 2024 gsermächt. WP 2025 WP 2026

WP 2023 WP 2024
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 [2],[3] 2 3 4  [4] 5  [5] 6  [6] 7 8

1 Einzahlungen von Kunden für den Verkauf von Erzeugnissen, Waren und 
Dienstleistungen[1] 0 0 0 4.830.256 5.071.769 5.325.357 5.591.625

2 Sonstige Einzahlungen, die nicht der Investitions- oder der Finanzierungstätigkeit 
zuzuordnen sind[1]

3 Ertragsteuerrückzahlungen[1]
4 Einzahlungen aus laufender Geschäftstätigkeit (Summe aus Nummern 1 bis 3) 0 0 0 4.830.256 0 5.071.769 0 5.325.357 5.591.625
5 Auszahlungen an Lieferanten und Beschäftigte[1] 0 0 0 -4.528.854 -4.755.297 -4.993.062 -5.242.715

6 Sonstige Auszahlungen, die nicht der Investitions- oder der Finanzierungstätigkeit 
zuzuordnen sind[1]

7 Ertragsteuerzahlungen[1]
8 Auszahlungen aus laufender Geschäftstätigkeit (Summe aus Nummern 5 bis 7) 0 0 0 -4.528.854 0 -4.755.297 0 -4.993.062 -5.242.715

9 Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus laufender Geschäftstätigkeit (Saldo 

aus Nummern 4 und 8)
0 0 0 301.402 0 316.472 0 332.295 348.910

10 Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen 
Anlagevermögens

11 Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens 0 0 0 21.000 22.050 22.050 22.050
12 Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens
13 Einzahlungen aus der Rückzahlung geleisteter Investitionszuschüsse durch Dritte
14 Erhaltene Zinsen
15 Erhaltene Dividenden

16 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 10 bis 15) 0 0 0 21.000 0 22.050 0 22.050 22.050

17 Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen
18 Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen 0 0 0 410.000 50.000 413.000 365.000 334.000
19 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen
20 Auszahlungen für geleistete Investitionszuschüsse an Dritte

21 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
(Summe aus Nummern 17 bis 20) 0 0 0 410.000 50.000 413.000 0 365.000 334.000

22 Veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus 

Investitionstätigkeit (Saldo aus Nummern 16 und 21)
0 0 0 -389.000 -50.000 -390.950 0 -342.950 -311.950

23 Veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Saldo aus Nummern 9 und 
22) 0 0 0 -87.598 -50.000 -74.478 0 -10.655 36.960

24 Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen[6]

25
Einzahlungen aus der Aufnahme von Investitionskrediten und wirtschaftlich 
vergleichbaren Vorgängen für Investitionen bei der Gemeinde und anderen 
Eigenbetrieben[7]

26 Einzahlungen aus der Aufnahme von Investitionskrediten und wirtschaftlich 
vergleichbaren Vorgängen für Investitionen bei Dritten[8]

0 0 0 201.754 187.776 123.095 74.623

27 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen   
28 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen der Gemeinde
29 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen Dritter

30 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit
(Summe aus Nummern 24 bis 29) 0 0 0 201.754 0 187.776 0 123.095 74.623

31 Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen[9]

32
Auszahlungen aus der Tilgung von Investitionskrediten und wirtschaftlich 
vergleichbaren Vorgängen für Investitionen gegenüber der Gemeinde und anderen 
Eigenbetrieben[10]  

0 0 0 48.753 48.753 48.753 48.753

33 Auszahlungen aus der Tilgung von Investitionskrediten und wirtschaftlich 
vergleichbaren Vorgängen für Investitionen gegenüber Dritten[11] 0 0 0 55.000 55.000 55.000 55.000

34 Auszahlungen aus der Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 
35 Auszahlungen aus der Rückzahlung von Investitionszuweisungen der Gemeinde
36 Auszahlungen aus der Rückzahlung von Investitionszuweisungen Dritter
37 Gezahlte Zinsen 0 0 0 10.403 9.545 8.687 7.830

38 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit
(Summe aus Nummern 31 bis 37) 0 0 0 114.156 0 113.298 0 112.440 111.583

39
Veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus 

Finanzierungstätigkeit

(Saldo aus Nummern 30 und 38)

0 0 0 87.598 0 74.478 0 10.655 -36.960

40
Veranschlagte Änderung des Finanzierungsmittelbestands zum Ende des 

Wirtschaftsjahres

(Saldo aus Nummern 23 und 39)

0 0 0 0 0 0 0 0 0

nachrichtlich: 
41 voraussichtlicher Bestand an liquiden Eigenmitteln zum Jahresbeginn[12] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42 voraussichtlicher Bestand an inneren Darlehen zum Jahresbeginn
43 Finanzierungsfehlbetrag aus den Vorjahren

Wirtschaftsplan 2023
Liquiditätsplan einschließlich Finanzplanung

    Baubetriebshof der Stadt Ellwangen (Jagst)
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Vorjahr Wirtschaftsj

ahr

Wirtschaftsj

ahr

Wirtschaftsj

ahr

Wirtschaftsj

ahr

2022 2023 204 2025 2026

EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

1 Zahlungsmittelbestand zum Jahresbeginn2) 0

2a + Sonstige Einlagen aus Kassenmitteln zum 
Jahresbeginn

2b + Investmentzertifikate, Kapitalmarktpapiere, 
Geldmarktpapiere und sonstige Wertpapiere

2c +

Forderungen aus Liquiditätsbeziehungen zum 
Kernhaushalt, zu verbundenen Unternehmen, 
Beteiligungen, selbstständigen Kommunalanstalten 
und anderen Eigenbetrieben der Gemeinde

3a - Bestand an Kassenkrediten zum Jahresbeginn

3b -

Verbindlichkeiten aus Liquiditätsbeziehungen zum 
Kernhaushalt, zu verbundenen Unternehmen, 
Beteiligungen, selbstständigen Kommunalanstalten 
und anderen Eigenbetrieben der Gemeinde

4 = liquide Eigenmittel zum Jahresbeginn 0

5 - mittelübertragungsbedingter Liquiditätsbedarf (§ 2 
Absatz 4 EigBVO-HGB)

6 +/-
veranschlagte Änderung des 
Finanzierungsmittelbestands (§ 2 i. V. m. Anlage 2 
Nummer 40 EigBVO-HGB)3)

0 0 0 0 0

7 =
voraussichtliche liquide Eigenmittel zum 

Jahresende
0 0 0 0 0

8  - davon für bestimmte Zwecke gebunden4)

9  = 
vorauss. liquide Eigenmittel zum Jahresende 

ohne gebundene Mittel
0 0 0 0 0

Wirtschaftsplan 2023
Voraussichtliche Entwicklung der Liquidität

    Baubetriebshof der Stadt Ellwangen (Jagst)

Nr.

Liquiditätsplan Finanzplanung

Einzahlungs- und Auszahlungsarten
1)
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Lfd. Bezeichnung Ausgaben Verpflichtungs- Gesamtaus- bisher bereit-
Nr. ermächtigungen gabenbedarf gestellt

Euro Euro Euro Euro
1 2 3 4 5 6

I. Fuhrpark

1 VW-Bus Doppelkabiner 40.000 40.000
2 Kompaktkehrmaschine 210.000 210.000
3 VW-Caddy 40.000 40.000

Zwischensumme 290.000 0 290.000 0

II. Maschinen und maschinelle Anlagen

4 Kleingeräte 5.000 5.000
5 Geräte (Sommer / Winterdienst) 50.000 50.000

Zwischensumme 55.000 0 55.000 0

III. Investitionen für Gebäude

6 1. Planungsrate Stützpunkt Neunheim 50.000 50.000

Zwischensumme 50.000 0 50.000 0

IV. Betriebs- und Geschäftsausstattung

7 EDV/Kommunikations-Geräte 2.500 2.500
8 Sonstige Ausstattung 12.500 12.500

Zwischensumme 15.000 0 15.000 0

9 Finanzierungsbedarf insgesamt 410.000 0 410.000 0

Wirtschaftsplan 2023
Beschaffungsplan

Baubetriebshof der Stadt Ellwangen (Jagst)
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Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen

Nr. Gesamtangaben Bisher Mittel- Ergebnis Ansatz Ansatz Verpflichtungs- Planung Verpflichtungs- Planung Planung Finanzbedarf

zur Maßnahme finanziert übertragungen ermächtigungen Wirtschaftsjahr ermächtigungen Wirtschaftsjahr Wirtschaftsjahr weitere Jahre

 -nachrichtlich- 2021 2021 2022 2023 2023 2024 2024 2025 2026  -nachrichtlich-

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1
1)

2
2)

3
3)

4 5
3)

6 7 8
4)

9
5)

10 11 12
6)

Maßnahme: … (gemäß § 2 Absatz 3 EigBVO-HGB)

1 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen
2 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und ähnlichen 

Entgelten für Investitionstätigkeit
3 Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachvermögen 21.000 22.050 22.050 22.050
4 Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzvermögen
5 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit
6 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit und 

Finanzierungstätigkeit (Summe aus Nummer 1 bis 5)
0 0 0 0 0 21.000 0 22.050 0 22.050 22.050 0

7 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden 150.000 0 60.000

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen 50.000 50.000 50.000
9 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem 

Sachvermögen 360.000 213.000 365.000 274.000

10 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen
11 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen
12 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen 

Vermögensgegenständen
13 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe aus Nummer 7 bis 12)
0 0 0 0 0 410.000 50.000 413.000 0 365.000 334.000 0

14 Saldo aus Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit

(Saldo aus Nummer 6 und 13) 0 0 0 0 0 -389.000 -50.000 -390.950 0 -342.950 -311.950 0

15 Aktivierte Eigenleistungen
16 Gesamtkosten der Maßnahme

(Summe aus Nummer 13 und 15)
0 0 0 0 0 -389.000 -50.000 -390.950 0 -342.950 -311.950 0

17 Schätzung der nach Fertigstellung der Maßnahme 

entstehenden jährlichen Ergebnisbelastungen
7)

Wirtschaftsplan 2023
Investitionsmaßnahmen

Baubetriebshof der Stadt Ellwangen (Jagst)
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Wirtschaftsplan 2023
Stellenübersicht

Baubetriebshof der Stadt Ellwangen (Jagst)

Gruppen - Entgelt- 2023 2022

Nr. bezeichnung gruppe besetzt unbesetzt Gesamt besetzt Bemerkungen 

1. Verwaltung

Fachbereich IV

Leiter EG 12 1,00 1,00 1,00
Stv. Leiter EG 10 1,00 1,00

EG 9b 1,00 Zulage
Sachbearbeiter EG 9a 0,40 0,40  
Sachbearbeiterin EG 8 0,60 0,60 0,60
Sachbearbeiterin EG 6 0,50 0,50
Sachbearbeiterin EG 5 1,50 1,50 1,80

Ausbildungsstelle 1,00 1,00 1,00 Berufsbild
Kauffrau für Büromanagement

2. Tech. Bereich

Lager EG 5 1,00 1,00 1,00
 

Fachbereich I EG 7 1,00 1,00 1,00 Vorarbeiter
Straßenunterhaltung, EG 6 6,00 6,00 6,00
Straßenreinigung EG 5 8,00 8,00 8,00 1 Beschäftigter Rente auf Zeit

EG 4 2,00 2,00 2,00
EG 3 2,64 0,36 3,00 2,64

Ortswarte EG 4 0,70 0,70 0,70 12 Teilzeitstellen

Ausbildungsstelle 1,00 1,00 1,00 Berufsbild: Straßenbauer
3. Fachbereich II

Werkstätten EG 9b 1,00
EG 9a 1,00 1,00 1,00 Meisterstellen Kfz
EG 8 1,00 1,00 Meisterstelle Elektro
EG 6 6,00 6,00 6,00
EG 5 3,00 3,00 3,00
EG 3 1,00 1,00 1,00

4. Fachbereich III

Gärtnerei EG 9b 1,00 1,00 1,00 Meisterstelle
EG 7 1,00 1,00 1,00
EG 6 1,00 1,00 1,00
EG 5 4,00 4,00 5,00
EG 4 2,00 2,00 1,00
EG 3 3,00 3,00 3,00

Saisonkräfte EG 2 1,37 1,37 1,37 darunter 2 Teilzeitkräfte

5. Fachbereich V

Försterei
Beamter A10 1,00 1,00 Amtszulage § 42 BBesG

A9 0,00 1,00
EG 5 3,00 3,00 3,00 darunter eine Vorarbeiterstelle

6. Reinigung

Verwaltung und EG 1 0,30 0,12 0,42 0,30
Sozialräume EG 2 0,01 0,01 0,01

Summe 57,62 0,88 58,50 57,42

Stellenzahl 
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I. Stellenübersicht der Beschäftigten - Verwaltung - 

Entgelt-
gruppe besetzt unbesetzt Gesamt

12 1,00 1,00
10 1,00 1,00
9a 0,40 0,40
8 0,60 0,60
6 1,00 1,00
5 1,00 1,00

Summe 4,60 0,40 5,00

II. Stellenübersicht der Beschäftigten - technischer Bereich - 

Entgelt-
gruppe besetzt unbesetzt Gesamt

A10 1,00 1,00
9b 1,00 1,00
9a 1,00 1,00
8 1,00 1,00
7 2,00 2,00
6 13,00 13,00
5 19,00 19,00
4 4,70 4,70
3 6,64 0,36 7,00
2 1,37 1,37
1 0,31 0,12 0,43

Summe 51,02 0,48 51,50

III. Stellenübersicht Auszubildende - Verwaltung - 

Azubi besetzt unbesetzt Gesamt

Straßenbauer 1,00 1,00
Summe 2,00  2,00

IV. Gesamtübersicht

Art besetzt unbesetzt Gesamt

Verwaltung 4,60 0,40 5,00
techn. Bereich 51,02 0,48 51,50
Auszubildende 2,00 2,00

Summe 57,62 0,88 58,50

Stellenplan 2023

Stellenplan 2023

Stellenplan 2023

Stellenplan 2023

Wirtschaftsplan 2023
Stellenübersicht

Baubetriebshof der Stadt Ellwangen (Jagst)

Bürokauffrau/
mann 1,00 1,00
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Schuldenstand Schuldenaufnahme Tilgungen Zinsen Schuldenstand
Art der Schulden am 01.01.2023 2023 2023 2023 am 31.12.2023

Euro Euro Euro Euro Euro

Schulden bei inländischen Banken 687.500 201.754 55.000 10.337 834.254
und Sparkassen

Schulden bei sonstigen Stellen 0 0 0 0 0

Schulden bei der Stadt 674.607 0 48.753 66 625.854

Summe 1.362.107 201.754 103.753 10.403 1.460.108

Einzelnachweis des Schuldenstandes und der Schuldenbewegungen

Wirtschaftsplan 2023
Übersicht über den Schuldenplan und Schuldendienst

Baubetriebshof der Stadt Ellwangen (Jagst)
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Ansatz 2023
Produkt Sachkonto Kostenstelle

54.60.01.00 445510 12210.001
Einrichtungen ruhender Verkehr

68000 -16 E-Bike Ladestation 750 €
68000 - 402 Parkplatz Insel 5.000 €
68000 - 403 Parkplatz An der Mauer 3.000 €
68000 - 404 Parkplatz Sebastiansgraben (Priestertörle) 2.500 €
68000 - 405 Parkplatz Kino 500 €
68000 - 407 Parkplatz Aalener Straße 500 €
68000 - 408 Parkplatz Berliner Straße 1.000 €
68000 - 409 Parkpl. Rundsporthalle / Stadion 2.000 €
68000 - 410 Parkplatz Tennisplatz 500 €
68000 - 411 Parkplatz Landgericht/Marktplatz 500 €
68000 - 412 Parkplatz Am Schönenberg (Bußkreuz) 2.000 €
68000 - 413 Parkplatz Schönenberg (Friedhof) 7.000 €
68000 - 414 Parkplatz Wolfgangstraße (Kirche) 1.500 €
68000 - 415 Parkplatz Danneckerstraße 1.000 €
68000 - 416 Parkplatz Mittelhofschule 500 €
68000 - 417 Parkplatz Kreßbachsee 1.500 €
68000 - 418 Parkplatz Friedhof Pfahlheim 2.000 €
68000 - 419 Parkplatz Sebastiansgraben (Dr. Turnwald) 1.500 €
68000 - 420 Parkscheinautomaten 2.000 €
68000 - 420/1 Parkscheinautomat Marienstraße (Schuhe Neubert) 250 €
68000 - 420/2 Parkscheinautomat Priestergasse (Stiftsapotheke) 250 €
68000 - 420/3 Parkscheinautomat Jeningenheim 250 €
68000 - 420/4 Parkscheinautomat Oberamtsstraße gegenüber C&A 250 €
68000 - 420/5 Parkscheinautomat Marktplatz (Goldener Adler) 250 €
68000 - 420/6 Parkscheinautomat Marktplatz (Kreissparkasse) 250 €
68000 - 420/7 Parkscheinautomat Aalener Straße 250 €
68000 - 420/8 Parkscheinautomat Spitalstraße (Ratsstube) 250 €
68000 - 420/9 Parkscheinautomat Tiefgarage 250 €
68000 - 420/10 Parkscheinautomat Marienstraße (Elchapotheke) 250 €
68000 - 420/11 Parkscheinautomat Adelbergergasse 250 €
68000 - 420/12 Parkscheinautomat An der Mauer (Parkplatz 1) 250 €
68000 - 420/13 Parkscheinautomat An der Mauer (Parkplatz 2) 250 €
68000 - 420/14 Parkscheinautomat Sulzgasse 250 €
68000 - 420/15 Parkscheinautomat Badgasse 250 €
68000 - 420/16 Parkscheinautomat Sebastiansgraben (Parkplatz) 100 €
68000 - 420/17 Parkscheinautomat Parkpalette I 100 €
68000 - 420/18 Parkscheinautomat Parkpalette II 500 €
68000 - 420/19 Parkscheinautomat Parkpalette III 100 €
68000 - 420/20 Parkscheinautomat Sebastiansgraben (Kronprinzen) 100 €
68000 - 421 Parkplatz Schrezheim 3.000 €
68000 - 422 Parkplatz Mühlgraben (alter Bauhof) 1.000 €
68000 - 423 Parkbuchten allgemein 500 €
68000 - 425 Parkplatz Hirtengasse 500 €
68000 - 426 Parkplatz am "Türmle" 500 €
68000 - 427 Friedhof Röhlingen 500 €
68000 - 428 Parkplatz Sonnenbachstaussee 500 €
68000 - 429 Parkplatz Sebastiansgraben (Kronprinzen) 1.500 €
68000 -420/50 Parkleitsystem Marktplatz 250 €
68000 - 499 Parkplätze allgemein 5.000 €
68000 Fremdleistungen 5.000 €

Gesamt 58.150 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
54.60.01.00 445510 12210.002

Schießwasen
68200 - 401 Schießwasen Parkplatz 20.000 €
68200 - 424 Schießwasen Parkplatz vor Hallenbad 1.000 €
68200 Fremdleistungen 5.000 €

Gesamt 26.000 €

Unterhaltung Budget Baubetriebshof

Bezeichnung
Bereitstellung und Betrieb von

Bezeichnung
Verkehrslenkung und -regelung (incl. Planung und 
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Produkt Sachkonto Kostenstelle
42.41.02.00 445500 42410.002

Sonstige Freisportanlagen
56210 - 201 Mittelhofsportplatz 5.000 €
56210 - 202 PG-Sportplatz 8.000 €
56210 - 203 Sportplatz Röhlingen 4.000 €
56210 - 203/1 Sportplatz Röhlingen - Trainingsplatz Stadt 6.000 €
56210 - 204 Sportplatz Röhlingen        500 €
56210 - 205 Sportplatz Rindelbach 15.000 €
56210 - 206 Sportplatz Rindelbach 500 €
56210 - 207 Sportplatz Schrezheim 250 €
56210 - 208 Sportplatz Eggenrot 250 €
56210 - 209 Sportplatz Neunheim 250 €
56210 - 210 Bolzplatz Pfahlheim 250 €
56210 - 211 Sportplatz Pfahlheim 250 €
56210 - 212 Sportplatz Eigenzell 250 €
56210 - 214 Bolzplatz Südtangente 1.500 €
56210 - 215 Bolzplatz Tannenweg 3.000 €
56210 - 216 Bolzplatz Goldrainstraße 4.000 €
56210 - 217 Eisweiher 3.000 €
56210 - 218 Trimm-Pfad 7.000 €
56210 - 219 Kleinspielfeld Rindelbach 500 €
56210 - 220 Skateanlage 500 €
56210 - 222 Streetballanlage Schießwasen 250 €
56210 - 223 Bolzplatz Eichenfeldstraße Neunheim 1.000 €
56210 - 224 Bolzplatz Wannenfeld 2.500 €
56210 - 226 Bolzplatz Falkenstraße Espachweiler 1.000 €
56210 - 229 Mountainbike-Downhill 2.000 €
56210 Fremdleistung 25.000 €

Gesamt 91.750 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
51.10.15 445500

Generalvertrag Mühlberg
63500 - 62 Instandhaltung 5.000 €
63500 - 63 Gärtnerische Arbeiten 20.000 €
63500 Fremdleistung 10.000 €

Gesamt 35.000 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
54.10.01.00 445500 54100.001

Gemeindeverbindungsstraßen
63000 - 2 Instandhaltung 40.000 €
63000 - 3 Gärtnerische Arbeiten 160.000 €
63000 Fremdleistung 20.000 €

Gesamt 220.000 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
54.10.01.00 445500 54100.002

Gemeindestraßen
Ellwangen und Stadtteile

63500 - 0 Rufbereitschaft 4.000 €
63500 - 22 Instandhaltung 250.000 €
63500 - 23 Gärtnerische Arbeiten 300.000 €
63500  - 25 Markierungsarbeiten 30.000 €
63500 - 27 Sonnenbach - Reinigung 8.000 €
63500 - 30 Unfälle (ohne Verursacher) 20.000 €
63500 - 31 Krötenwanderung 1.000 €
63500 - 33 Fronmeister allg. 30.000 €
63500 - 34 Oberflächenbehandlung 10.000 €
63500 - 35 RKB A7 Schlierbach 500 €
63500 - 36 RKB A7 Hirschbach 5.000 €
63500 - 37 RKB A7 Haisterhofen 500 €
63500 - 38 RKB  L 1060 Neunheimer Steige 250 €
63500 - 39 Brücken allgemein 10.000 €
63500 - 40 Stadtmauern allgemein 250 €
63500 - 41 Treppen allgemein 10.000 €
63500 - 43 Kreisputzete 1.000 €
63500 - 44 Jagdgenossen Rindelbach 6.000 €

Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und 
Bezeichnung

Bezeichnung
Bereitstellung/Betrieb von Freisportanlagen

Bezeichnung
Konversion

Bezeichnung
Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und 
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63500 - 45 Jagdgenossen Schrezheim 6.000 €
63500 - 46 Jagdgenossen Pfahlheim 6.000 €
63500 - 47 Jagdgenossen Röhlingen 1.000 €
63500 - 48 Jagdgenossen Ellwangen 1.000 €
63500 -50 Windpark Nonnenholz 500 €
63500 -70 Windpark Rosenberg Süd 250 €
63500 Fremdleistung 120.000 €

Industriegebiet
63500 - 52 Instandhaltung 2.500 €
63500 - 53 Gärtnerische Arbeiten 25.000 €

Südtangente/Tunnel
63500 - 602 Instandhaltung 5.000 €
63500 -605 Pumpwerk 500 €
63500 - 606 Störungen, Notruf 500 €

Unterführungen allgemein
63500 - 702 Instandhaltung 10.000 €
63500 - 703 Gärtnerische Arbeiten 3.000 €

Gesamt 867.750 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
54.10.01.00 445500 54100.005

Feldwege allgemein
Ellwangen

78000 - 21 Reinigung 1.000 €
78000 - 22 Instandhaltung 5.000 €
78000 - 23 Gärtnerische Arbeiten 20.000 €

Schrezheim
78000 - 31 Reinigung 500 €
78000 - 32 Instandhaltung 5.000 €
78000 - 33 Gärtnerische Arbeiten 15.000 €

Rindelbach
78000 - 41 Reinigung 1.000 €
78000 - 42 Instandhaltung 15.000 €
78000 - 43 Gärtnerische Arbeiten 30.000 €

Röhlingen
78000 - 51 Reinigung 1.000 €
78000 - 52 Instandhaltung 10.000 €
78000 - 53 Gärtnerische Arbeiten 50.000 €

Pfahlheim
78000 - 61 Reinigung 500 €
78000 - 62 Instandhaltung 15.000 €
78000 - 63 Gärtnerische Arbeiten 15.000 €
78000 Fremdleistungen 15.000 €

Gesamt 199.000 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
54.10.01.00 445500 54100.006

Marktplatz

88600 - 10 Fontänenfeld Marktplatz 2.000 €
88600 - 11 Reinigung 15.000 €
88600 - 12 Instandhaltung 10.000 €
88600 - 13 Gärtnerische Arbeiten 10.000 €
88600 - 15 Mülleimer 12.000 €
88600 Frendleistungen 5.000 €

Gesamt 54.000 €

Bezeichnung
Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und 

Bezeichnung
Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und 
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Produkt Sachkonto Kostenstelle
54.10.01.00 445500 54100.007

Sonstige öffentliche Flächen

88700 -07 Dorfplatz Neunheim 100 €
88700 -08 Dorfplatz Rotenbach 250 €
88700 -09 Festplatz Schrezheim 250 €
88700 - 10 Festplatz Eigenzell 250 €
88700 - 11 Fußgängerzone Reinigung 20.000 €
88700 - 12 Fußgängerzone Instandhaltung 15.000 €
88700 - 13 Fußgängerzone Gärtnerische Arbeiten 12.000 €
88700 - 15 Fußgängerzone Mülleimer 25.000 €
88700 Fremdleistungen 10.000 €

Gesamt 82.850 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
54.10.02.00 445500

63000 - 4 Verkehrszeichen 10.000 €
63500 - 24 Verkehrszeichen 70.000 €
63500 - 54 Verkehrszeichen 2.500 €
63500 - 64 Verkehrszeichen 1.000 €
63500 - 604 Verkehrszeichen 2.000 €
63500 - 802 Instandhaltung Ampelanlagen 2.000 €
78000 - 24 Verkehrszeichen 5.000 €
78000 - 34 Verkehrszeichen 5.000 €
78000 - 44 Verkehrszeichen 2.000 €
78000 - 54 Verkehrszeichen 3.000 €
78000 - 64 Verkehrszeichen 3.000 €
79200 - 54 Verkehrszeichen 500 €
88600 - 14 Verkehrszeichen 2.000 €
88700 - 14 Verkehrszeichen 750 €

Gesamt 108.750 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
54.50.01.00 445510 54100.003

63000 - 1 Reinigung 15.000 €
63500 - 21 Reinigung 255.000 €
63500 - 51 Reinigung 20.000 €
63500 -61 Reinigung 5.000 €
63500 -601 Reinigung 5.000 €
63500 -701 Reinigung 15.000 €

Fremdleistung 60.000 €
Gesamt 375.000 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
54.50.02.00 445510 54100.004

Winterdienstgeräte/Winterdienst allg.
67500 WD-00 Winterdienst allgemein 200.000 €
67500 WD-01 Aufsatzstreuer AA-El 614 1.000 €
67500 WD-02 Schneepflug AA-EL 26 Hansa 1.000 €
67500 WD-04 Aufsatzstreuer AA-1075 1.500 €
67500 WD-05 Streumaschine BOKI AA-EL 61 500 €
67500 WD-06 Schneeräumschild BOKI AA-EL 61 500 €
67500 WD-10 Schneepflug AA-1075 500 €
67500 WD-11 Schneepflug AA-EL 614 500 €
67500 WD-21 Streuer AA-1062 500 €
67500 WD-22 Schneepflug AA-1062 500 €
67500 WD-23 Anbaustreuer HANSA AA-EL 26 500 €
67500 WD-24 WD-Geräte allg. - Wartung 2.000 €
67500 WD-25 Schneepflug AA-1064 1.000 €
67500 WD-26 Aufsatzstreuer AA-1064 1.000 €
67500 WD-28 Soletankanlage 3.500 €
67500 WD-30 Schneepflug AA-1045 500 €
67500 WD-31 Streuer AA-1045 500 €
67500 WD-32 Streuer AA-EL 631 500 €
67500 WD-33 Schneepflug AA-EL 631 500 €
67500 WD-34 Streuer AA-1044 1.000 €

Winterdienst
Bezeichnung

Bezeichnung
Bereitstellung und Betrieb von Straßen, Wegen und 

Bezeichnung
Bereitstellung, Betrieb und Unterhaltung der 

Bezeichnung
Straßenreinigung
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67500 WD-35 Schneepflug AA-1044 1.000 €
67500 WD-36 Streuer AA-1046 500 €
67500 WD-37 Schneepflug AA-1046 500 €
67500 WD-42 Schneepflug AA-EL 632 500 €
67500 WD-43 Aufsatzstreuer AA-EL 632 500 €
67500 WD-44 Salzsilo (Holz) 500 €
67500 WD-46 Schneepflug AA-1080 500 €
67500 WD-47 Schneepflug AA-EL 211 500 €
67500 WD-48 Aufsatzstreuer AA-EL 215 500 €
67500 WD-49 Schneepflug AA-EL 215 500 €
67500 WD-50 Aufsatzstreuer AA-EL 211 Iseki 500 €
67500 WD-51 kleines Salzsilo (Baubetriebshof) 250 €
67500 WD-52 kleines Salzsilo (Röhlingen) 250 €
67500 WD-53 Große Salzsilo 500 €
67500 WD-54 Streumittel 90.000 €
67500 Fremdleistungen 30.000 €

Gesamt 344.500 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
54.70.01.00 445500 54700.001

Förderung des öffentlichen Personennahverkehrs

Mitfahrbänkle
79200 - 20 Mitfahrbänkle 250 €

ZOB
79200 - 51 Reinigung 15.000 €
79200 - 52 Instandhaltung 5.000 €
79200 - 53 Gärtnerische Arbeiten 3.000 €
79200 - 406 Parkplatz 2.000 €

Wartehallen
79200 - 81 Reinigung 40.000 €
79200 - 82 Instandhaltung 5.000 €
79200 Fremdleistungen 5.000 €

Gesamt 75.250 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
55.10.01.00 445500 55100.001

Park- und Gartenanlagen
58000 - 1 Reinigung 15.000 €
58000 - 2 Instandhaltung 20.000 €
58000 -3 Wald bei VARTA (EPS) 1.000 €
58000 - 6 Mäharbeiten 70.000 €
58000 - 7 Unterhaltung und Pflege (Fläche) 135.000 €
58000 - 8 Unterhaltung und Pflege (Bäume) 70.000 €
58000 - 9 Neubepflanzung 3.000 €
58000 - 10 Brunnen allgemein 30.000 €
58000 - 11 Mahnmal Galgenberg 500 €
58000 - 12 Fledermauskeller 250 €
58000 - 14 Bänke allgemein 40.000 €
58000 - 15 Friedhof/Kirche Pfahlheim 2.000 €
58000 - 16 Friedhof Röhlingen 500 €
58000 - 17 Eichenprozessionsspinner 25.000 €
58000 - 19 Schlossweiher 1.000 €
58000 - 20 Konrad-Adenauer-Straße 24/26/28 250 €
58000 - 21 Flurstück 5086 mähen 250 €
58000 - 22 freie Bauplätze mähen 5.000 €
58000 - 23 Zimmerles Garten 500 €
58000 - 24 Schilderbaum altes Kino 2.000 €
58000 - 25 Naturdenkmäler 10.000 €
58000  - 27 Limesturm Röhlingen 500 €
58000 - 28 Naturschutzoffensive 30.000 €
58000 - 29 Kneippanlage 500 €
58000 -30 Rundweg Schloss 11.500 €
58000 -31 Schloss Instandhaltung und Kontrollgänge bei Wegen und Plätzen 1.000 €
58000 -32 Biotope Allgemein 10.000 €
58000 -50 AG-Landesgartenschau 2.000 €
58000 Fremdleistung 55.000 €

Gesamt 541.750 €

Bezeichnung
Verkehrsbetriebe/ÖPNV

Bezeichnung
Grün- und Parkanlagen
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Produkt Sachkonto Kostenstelle
55.10.02.00 445500 55100.002

Kinderspielplätze
58100 - 301 Ksp. Schönau 3.000 €
58100 - 302 Ksp. Rindelbach Jagsttal 8.000 €
58100 - 303 Ksp. Braune Hardt 5.000 €
58100 - 305 Ksp. Rostocker Straße 5.000 €
58100 - 306 Ksp. Alamannenstraße 5.000 €
58100 - 307 Ksp. Karl-Wöhr-Platz 1.500 €
58100 - 308 Ksp. Otto-Hahn-Straße 4.000 €
58100 - 309 Ksp. Rotkreuz 3.500 €
58100 - 310 Ksp. Lessingstraße 3.000 €
58100 - 311 Ksp. Schöner Graben 7.500 €
58100 - 312 Ksp. Jenningenplatz 2.500 €
58100 - 313 Ksp. In den Gräben 500 €
58100 - 314 Ksp. Hinter den Gärten 500 €
58100 - 315 Ksp. Schleifhäusle 5.000 €
58100 - 316 Ksp. Goldrain 7.500 €
58100 - 317 Ksp. Pfahl, Krokusweg 5.000 €
58100 - 318 Ksp. Panoramaring Wannenfeld, Rindelbach 5.000 €
58100 - 319 Ksp. Eigenzell Ipfstraße 5.000 €
58100 - 320 Ksp. Pfahlheim Veilchenweg 6.000 €
58100 - 321 Ksp. Brahmstraße 3.500 €
58100 - 323 Ksp. Lehen Silcherstraße 5.000 €
58100 - 324 Ksp. Sandäcker Kocherweg 5.000 €
58100 - 325 Ksp. Sandfeld Juraweg 6.000 €
58100 - 326 Ksp. Daimlerstraße 3.000 €
58100 - 327 Ksp. Schrezheim St. Georg-Straße 5.000 €
58100 - 328 Ksp. Rotenbach Burgstraße 500 €
58100 - 329 Spiel- und Bolzplatz Laubachstraße 5.000 €
58100 -330 Spielgeräte Marktplatz 2.000 €
58100 - 332 Ksp. Stocken An der Kapelle 3.000 €
58100 - 333 Ksp. Eggenrot Ottilienstraße 2.500 €
58100 - 334 Ksp. Eggenrot (Am Sportplatz) 3.000 €
58100 - 335 Ksp. Dettenroden An der Kapelle 3.000 €
58100 - 336 Ksp. Danneckerstraße 3.000 €
58100 - 337 Ksp. Julius-Leber-Weg 2.500 €
58100 - 338 Spiel- u. Bolzplatz Ringweg 5.000 €
58100 - 339 Ksp. Schrezheim Im Bann 7.000 €
58100 - 340 Ksp. Neunheim Kleeweg 5.000 €
58100 - 341 Spiel- und Blozplatz Von-Drey-Straße Killingen 7.000 €
58100 - 342 Spielplatz Rotenbacher Straße 1.000 €
58100 - 343 Spielplatz Maienwiesen - Rattstadt 2.500 €
58100 - 345 Spielplatz am Sportplatz Röhlingen 250 €
58100 - 347 Bewegunsparcours 2.000 €
58100 - 348 Spielplatz allg. - CORONA 1.000 €
58100 - 399 Ksp. allgemein 20.000 €
58100 Fremdleistung 10.000 €

Gesamt 195.250 €

Produkt Sachkonto Kostenstelle
55.20.01.00 445500 55200.001

Wasserläufe / Wasserbau
69000 - 501 Röhlinger Sechta 10.000 €
69000 - 502 Killinger Bach 3.000 €
69000 - 503 Weiherbach 500 €
69000 - 504 Sonnenbach 1.500 €
69000 - 505 Hirschbach Neunstadt 1.000 €
69000 - 506 Schlierbach 2.000 €
69000 - 507 Ellenberger Rot 500 €
69000 - 508 Sixenbach 5.000 €
69000 - 509 Rotenbach 2.500 €
69000 - 510 Kreßbach 1.000 €
69000 - 511 Goldrain Bach 1.000 €
69000 - 512 Stelzenbach 500 €
69000 - 513 Kirnbach 3.000 €
69000 - 514 Lohbach 500 €
69000 - 515 Henkelbach (Rotenbach) 2.500 €
69000 - 516 Espachweiler - See 500 €

Bereitstellung und Unterhaltung von Freisportanlagen 

Bezeichnung
Bereitstellung/Unterhaltung kontruktiver Anlagen und 

Bezeichnung
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69000 - 517 Edelbach (Röhlingen) 500 €
69000 - 518 Zehntfeldgraben 500 €
69000 - 519 Bach Baugebiet Bann 500 €
69000 - 520 Haselbach 500 €
69000 - 521 RRB Lehen - Sechta 500 €
69000 - 522 RRB Sandfeld - Jagst 500 €
69000 - 523 RRB Bann 2.000 €
69000 - 524 Oberflächenwasser 15.000 €
69000 - 525 Drainagesammler 10.000 €
69000 - 526 Dolen spülen 2.500 €
69000 -528 Sandfang, Geröllfang 500 €
69000 -590 Biber allgemein 2.000 €
69000  - 592 Espachweiler - See Wartung Wehrklappen 500 €
69000 - 593 Reinigung Mühlkanal 500 €
69000 - 594 Fischweiher allgemein 3.000 €
69000 - 595 Wehre 2.000 €
69000 - 597 Hochwasser 13.000 €
69000 - 598 allgemein Gräben putzen 30.000 €
69000 - 599 Sonstige 5.000 €
69000 Fremdleistungen 20.000 €

Gesamt 144.000 €

Anmeldung BBH gesamt 3.419.000 €
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Bilanzkontenübersicht  2021

Aktiva Ergebnis 2021 Ergebnis 2020 Ergebnis 2019 Passiva Ergebnis 2021 Ergebnis 2020 Ergebnis 2019

Anlagevermögen Eigenkapital

004000 Immaterielle Vermögensgegenstände - €                      - €                      - €                      200100 Stammkapital 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Sachanlagen 205000 Rücklagen 0,00 € 0,00 € 0,00 €

029100 Grundstücke 297.927,00 €          297.927,00 €          297.927,00 €          206100 Jahresergebnis Vorjahr 0,00 € 0,00 € 0,00 €

029200 Gebäude 688.773,15 €          747.381,99 €          800.013,48 €          206200 Jahresergebnis 64.302,04 € -50.523,78 € -1.030,18 €

096000 Anlagen im Bau - €                       - €                       - €                       Summe Kapital 64.302,04 € -50.523,78 € -1.030,18 €

063000 Kommunikationsanlagen 8.598,44 €              10.661,58 €            12.724,73 €            Rückstellungen

063000 Altölentsorgung 282100 Rückstellungen Urlaub 53.943,07 € 58.702,72 € 56.856,36 €

062000 Maschinen 330.956,62 €          378.415,18 €          355.903,55 €          282200 Rückstellungen Überstunden 62.865,99 € 57.475,48 € 70.025,30 €

072000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 76.598,56 €            82.865,34 €            63.659,10 €            282400 Rückstellungen Leistungsentgelt 0,00 € 0,00 € 0,00 €

061000 Fuhrpark 709.563,70 €          626.299,01 €          621.763,12 €          289000 Rückstellungen Bilanz/Jahresabschluss 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 €

Summe Sachanlage 2.112.417,47 €      2.143.550,10 €      2.151.990,98 €      289000 Rückstellungen Körperschaftsteuer 0,00 € 0,00 € 0,00 €

080000 Finanzanlagen 282300 Rückstellungen für Altersteilzeit 31.240,79 € 0,00 € 0,00 €

Summe Finanzanlagen - €                      - €                      - €                      Summe Rückstellungen 149.549,85 € 117.678,20 € 128.381,66 €

Summe Anlagevermögen 2.112.417,47 €  2.143.550,10 €  2.151.990,98 €  

Umlaufvermögen Verbindlichkeiten

Vorräte langfristige Verbindlichkeiten

081000 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 179.847,96 €          146.960,20 €          193.342,36 €          Verbindlichkeiten Kreditinstituten

Summe Vorräte 179.847,96 €         146.960,20 €         193.342,36 €         231770 Darlehen bei KSK 836.224,44 € 984.948,68 € 1.133.672,92 €

Forderungen 251170 Trägerdarlehen Stadt Ellwangen 723.360,00 € 839.480,00 € 955.600,00 €

159170 Forderungen aus L. und L.  (Dritte) 76.538,82 €            36.171,44 €            9.725,26 €              Summe Verbindlichkeiten  Kreditinst. 1.559.584,44 € 1.824.428,68 € 2.089.272,92 €

159180 Forderungen an die Stadt 670.681,28 €          423.255,21 €          290.779,10 €          Kurzfristige Verbindlichkeiten

159190 Forderungen an die Stadt (Verlustübernahme) - €                       - €                       - €                       099984 Verbindlichkeiten Stadtwerke - €                       - €                       5.787,13 €              

160000 Sonstige Forderungen - €                       7.915,54 €              7.259,34 €              099988 Verbindlichkeiten aus L. und L. 260.879,84 € 151.961,17 € 133.955,25 €

171199 Forderungen an Stadt (Kassenguthaben) - €                       - €                       - €                       099983 Verbindlichkeiten gegenüber Stadt (aus Saldenliste) 52.055,26 € 301.024,56 € 294.174,33 €

Summe Forderungen 747.220,10 €         467.342,19 €         307.763,70 €         251180 Verbindlichkeiten gegenüber Stadt (Gewinnabführung) - €                       - €                       0,00 €

Wertpapiere - €                       - €                       - €                       251190 Verbindlichkeiten gegenüber Stadt (Budgetabgrenzung) - €                       - €                       0,00 €

Summe Wertpapiere - €                      - €                      - €                      262170 Kassenkreditkonto 945.294,71 €          411.239,73 €          - €                       

Kassenbestand - €                       - €                       - €                       272170 Steuerverbindlichkeiten an Finanzamt 6.641,66 € 1.921,42 € 2.106,66 €

173199 Summe Kassenbestand - €                      - €                      - €                      279920 Sonstige Verbindlichkeiten 1.177,73 € 122,51 € 449,27 €

180300 Aktive Rechnungsabgrenzung - €                      - €                      - €                      Summe kurzfristige Verbindlichkeiten 1.266.049,20 € 866.269,39 € 436.472,64 €

Summe Umlaufvermögen 927.068,06 €     614.302,39 €     501.106,06 €     Summe Verbindlichkeiten 2.825.633,64 € 2.690.698,07 € 2.525.745,56 €

Summe Aktiva 3.039.485,53 €  2.757.852,49 €  2.653.097,04 €  Summe Passiva 3.039.485,53 € 2.757.852,49 € 2.653.097,04 €Haushaltsplan 2023 - Seite 568



Sachkontensalden per 31.12.2021 Anlage 3

Ergebnis 2021 Plan 2021 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021 Plan 2021 Ergebnis 2020

1. Umsatzerlöse 5. Personalaufwand
359101-00 Erlöse Fachämter 624.393,56 € 828.824,00 € 552.952,36 € a) Löhne und Gehälter

359101-07 Erlöse Fachämter -Budgeterlöse- 3.491.484,22 € 3.115.750,00 € 3.369.815,93 € 401200-00 Entgelte Beschäftigte BBH 1.938.555,95 € 2.121.878,00 € 1.954.827,01 €
359102-00 Erlöse GmbH 41.399,34 € 55.000,00 € 24.778,79 € 401200-01 Entgelte Beamte 51.273,00 € 51.273,00 € 50.757,75 €
359104-03 Erlöse Dritte 49.674,65 € 84.000,00 € 60.770,93 € 401200-02 Entgelte Forstarbeiter 116.669,38 € 111.344,00 € 96.448,58 €
359104-06 Erlöse Dritte ohne Umsatzsteuer 0,00 € 0,00 € 0,00 € 401900-00 Entgelte sonst. Beschäftigte - Aushilfslöhne 888,96 € 6.000,00 € 4.952,75 €
359105-04 Erlöse Eigenbetrieb 83.644,35 € 190.000,00 € 193.588,44 € 441100-00 sonst. Personalaufwendungen - Leistungsentgelte 32.801,34 € 49.329,00 € 35.045,54 €
359106-11 Erlöse Forstbetrieb "Dritte" 0,00 € 2.041,00 € 1.999,50 € 441100-03 sonst. Personalaufwendungen - Leistungsentgelte Forstbetrieb 2.132,29 € 1.007,00 € 1.546,27 €
359106-17 Erlöse Forstbetrieb-Holzverkauf 102.106,82 € 128.040,00 € 133.681,10 € 441101-01 Freiwillige Sozialaufwendungen (BBH) 350,00 € 4.000,00 € 600,00 €

Summe Umsatzerlöse 4.392.702,94 € 4.403.655,00 € 4.337.587,05 € 441101-02 Freiwillige Sozialaufwendungen (Forst) 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Summe Löhne und Gehälter 2.142.670,92 € 2.344.831,00 € 2.144.177,90 €

371100-0 2. aktivierte Eigenleistung
Summe aktivierte Eigenleistung 0,00 € 0,00 € 0,00 € b) soziale Abgaben, Altersversorgung,...

401200-03 Pensionsumlage Forst 21.024,46 € 18.669,00 € 36.337,93 €
3. Sonstige betriebliche Erträge 402200-00 AG-Anteil ZVK Beschäftigte BBH 190.749,81 € 218.364,00 € 190.582,64 €

359100-05 andere sonst. ordentliche Erträge 46.120,30 € 2.000,00 € 32.470,02 € 402200-02 AG-Anteil ZVK Forstarbeiter 10.954,76 € 11.820,00 € 12.681,00 €
531200-00 Fahrzeuge/Maschinen ohne MWSt. 0,00 € 15.000,00 € 334,33 € 403200-00 AG-Anteil Sozialversicherung Beschäftigte BBH 411.351,90 € 426.778,00 € 404.375,56 €
531210-00 sonstiges mit MWSt. 1.916,81 € 5.000,00 € 158,38 € 403200-02 AG-Anteil Sozialversicherung Forstarbeiter 24.748,33 € 25.918,00 € 21.009,41 €
531210-01 sonstiges ohne MWSt. 21.729,66 € 1.000,00 € 0,00 € 404100-00 Beihilfen und Unterstützungsleistungen Beschäftigte 44,00 € 60,00 € 36,00 €

404100-02 Beihilfen und Unterstützungsleistungen Beamte 3.264,00 € 2.864,00 € 2.864,00 €
Summe sonstige betriebl. Erträge 69.766,77 € 23.000,00 € 32.962,73 € 404100-03 Beihilfen und Unterstützungsleistungen Forstarbeiter 0,00 € 0,00 € 8,00 €

404101-01 Gesundheitsvorsorge (BAD) 3.204,30 € 3.000,00 € 1.914,53 €
444101-00 Berufsgenossenschaft Beschäftigte BBH 16.406,27 € 13.000,00 € 13.814,37 €
444101-06 Berufsgenossenschaft Forstbetrieb 5.476,50 € 5.000,00 € 5.229,03 €

Summe soziale Abgaben,... 687.224,33 € 725.473,00 € 688.852,47 €
Summe Personalaufwand 2.829.895,25 € 3.070.304,00 € 2.833.030,37 €

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und 6. Abschreibungen
     Betriebsstoffe und bezogene Waren 471100-00 auf Sachanlagen 295.685,53 € 265.000,00 € 274.591,27 €

421100-00 Unterhaltung Grundstücke/Gebäude 10.850,77 € 10.000,00 € 5.758,66 € 471100-01 auf geringwertige Wirtschaftsgüter 2.089,86 € 5.000,00 € 547,68 €
421100-01 Unterhaltung der Außenanlagen 52,65 € 3.000,00 € 59,11 € Summe Abschreibungen 297.775,39 € 270.000,00 € 275.138,95 €
422103-00 Material Reinigung 426,26 € 1.500,00 € 1.248,35 €
424101-00 Strom 8.016,88 € 8.200,00 € 6.833,42 € 7. Sonstige betriebliche Aufwendungen
424102-01 Gas 12.790,11 € 15.000,00 € 10.742,96 € 423100-00 Mieten/Pachten 37.827,18 € 45.000,00 € 45.964,59 €
424103-02 Wasser 1.687,72 € 1.700,00 € 1.442,13 € 423200-00 Aufwendungen für Leasinggeschäfte 2.186,52 € 2.500,00 € 2.159,82 €
424104-03 Abwasser 4.147,46 € 5.100,00 € 3.707,04 € 429100-05 Prüfungs- und Beratungskosten 2.190,31 € 20.000,00 € 5.721,92 €
425101-00 Treibstoffe 112.137,41 € 100.000,00 € 84.163,47 € 443100-01 Porto, Telefon, Rundfunk, Fracht 7.154,45 € 7.200,00 € 8.103,87 €
425102-01 Unterhaltung Fahrzeuge (direkt zuzuordnen) 60.594,71 € 35.000,00 € 57.309,96 € 443100-02 Bücher, Zeitschriften, CD-Rom 2.609,17 € 3.500,00 € 3.227,96 €
425102-02 Unterhaltung Maschinen (direkt zuzuordnen) 8.669,59 € 7.000,00 € 11.063,19 € 443100-03 Bürobedarf 2.221,66 € 1.500,00 € 1.246,90 €
425102-03 Unterhaltung Geräte 4.655,88 € 3.000,00 € 5.232,88 € 443100-04 Werbekosten, Inserate, Bekanntmachungen 4.927,01 € 3.000,00 € 1.861,09 €
425102-04 Unterhaltung Materialaufwand Fahrzeuge (nicht zuzuordnen) 8.517,68 € 6.000,00 € 5.202,78 € 443101-00 Mitgliedsbeiträge 15,00 € 50,00 € 15,00 €
425102-05 Unterhaltung Materialaufwand Maschinen (nicht zuzuordnen) 5.891,00 € 4.000,00 € 7.114,58 € 443101-08 Mitgliedsbeiträge - Forstbetrieb 399,36 € 400,00 € 399,36 €
425103-06 Werkzeuge 7.098,46 € 6.000,00 € 8.690,94 € 443102-05 Aus- und Fortbildungskosten 13.507,24 € 20.000,00 € 12.378,69 €
426101-00 Dienst-/Schutzkleidung 23.993,74 € 20.000,00 € 23.469,47 € 443103-06 Reisekosten, Fahrtkosten, Bewirtungskosten 258,03 € 1.200,00 € 203,41 €
426101-01 Dienst-/Schutzkleidung - Forstbetrieb 0,00 € 0,00 € 0,00 € 443104-07 EDV-Kosten 32.405,73 € 31.000,00 € 34.761,94 €
427101-00 sonstiger Material-Direktverbrauch 1.357,39 € 2.500,00 € 11,92 € 444100-01 KFZ-Versicherungen 33.024,64 € 33.000,00 € 29.352,83 €
429101-00 weiterberechnete Sach- und Dienstleistungen Fachämter 611.442,50 € 410.000,00 € 642.598,23 € 444100-02 sonstige Versicherungen 10.718,28 € 8.500,00 € 2.096,01 €
429101-01 weiterberechnete Sach- und Dienstleistungen Dritte 3.123,54 € 8.150,00 € 5.983,63 € 444100-04 Körperschaftssteuer/Solidaritätszuschlag 2.396,00 € 1.500,00 € 0,00 €
429101-02 weiterberechnete Sach- und Dienstleistungen GmbH´s 1.798,99 € 3.000,00 € 2.911,52 € 444100-08 Schadensregulierungen 4.815,31 € 1.000,00 € 1.057,24 €
429101-03 weiterberechnete Sach- und Dienstleistungen hoheitl. Aufgaben 0,00 € 0,00 € 0,00 € 444100-10 Grundsteuer Forstbetrieb 2.289,18 € 2.290,00 € 2.289,18 €
429101-04 weiterberechnete Sach- und Dienstleistungen Eigenbetriebe 4.517,95 € 2.000,00 € 16.988,75 € 444100-11 Gewerbesteuer 0,00 € 500,00 € 0,00 €
429101-07 weiterberechnete Sach- und Dienstleistungen Forstbetrieb 34.681,50 € 25.000,00 € 47.617,66 € 445200-00 Verwaltungskostenbeitrag Stadt 127.671,48 € 126.952,00 € 125.881,30 €

Summe Roh-, Hilfsstoffe, ... 926.452,19 € 676.150,00 € 948.150,65 € 449100-00 weitere sonst. Aufwendungen 0,00 € 500,00 € 0,00 €
449100-02 Aufwendungen für Ausleihgegenstände 3.616,06 € 5.000,00 € 233,76 €

b) Aufw. für bezogene Leistungen 449100-03 weiter sonst. Aufwendungen Schwund, Diebstahl v. Vorräten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
424100-04 Bewirtschaftung Grundstücke/Gebäude 3.767,98 € 35.000,00 € 34.588,15 € 532200-00 Aufwendungen aus Veräußerung oberhalb 410,00 € 0,00 € 0,00 € 7,00 €
424100-05 Bewirtschaftung Außenanlagen 0,00 € 18.000,00 € 0,00 € 532300-00 Aufwendungen aus Veräußerung unterhalb 410,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
425201-00 Fremdleistungen Fahrzeuge 18.664,53 € 13.000,00 € 22.771,97 € Summe sonstige betriebl. Aufwend. 290.232,61 € 314.592,00 € 276.961,87 €
425201-01 Fremdleistungen Maschinen 2.596,35 € 1.500,00 € 1.381,73 €
425201-02 Fremdleistungen Geräte 1.473,97 € 4.000,00 € 2.024,83 € 8. Zins- und ähnliche Erträge
429200-00 sonstige Dienstleistungen 5.572,32 € 3.000,00 € 5.545,72 € Summe Zins- und ähnliche Erträge 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Summe bezogene Leistungen 32.075,15 € 74.500,00 € 66.312,40 €
Summe Materialaufwand 958.527,34 € 750.650,00 € 1.014.463,05 € 9. Zins- und ähnliche Aufwendungen

451700-00 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute 12.726,92 € 13.309,00 € 14.001,19 €
451200-00 Zinsaufwendungen Kassenkredit Stadt 1.348,54 € 0,00 € 122,51 €

Summe Zins- und ähnliche Aufw. 14.075,46 € 13.309,00 € 14.123,70 €

11. Sonstige Steuern
444102-03 KFZ-Steuer 7.661,62 € 7.800,00 € 7.355,62 €

Summe sonstige Steuern 7.661,62 € 7.800,00 € 7.355,62 €
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1. Feststellung des Wirtschaftsplanes 2023 
 

Der Wirtschaftsplan wird wie folgt neu festgesetzt:

1. Erfolgsplan
1.1 Summe Erträge 5.147.288 Euro
1.2 Summe Aufwendungen 5.587.131 Euro
1.3 Jahresfehlbetrag -439.843 Euro

2. Liquiditätsplan
2.1 Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus laufender Geschäftstätigkeit 773.950 Euro
2.2 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit -6.026.215 Euro
2.3 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Saldo aus 2.1 und 2.2) -5.252.266 Euro
2.4 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Finanzierungstätigkeit 3.691.725 Euro

2.5 -1.560.541 Euro

2.6 1.565.356 Euro

2.7 Finanzierungsfehlbetrag aus Vorjahren - Nachfinanzierung 0 Euro

3. mit dem Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen
(Kreditermächtigung) von 4.610.000 Euro

4. Verpflichtungsermächtigungen
Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 500.000 Euro

5. Investitionen mit dem Investitionsprogramm

6. der Stellenplan (Stellenübersicht) in der beigefügten Fassung

7. Jahresergebnis
Das Jahresergebnis schließt mit einem Betrag von -439.843 Euro
und soll zum Ausgleich von Jahresüberschüssen aus den
Jahren 2018 bis 2021 verwendet werden.

8. Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf 1.000.000 Euro festgesetzt

Änderung des Finanzierungsmittelbestandes zum Ende des 
Wirtschaftsjahres (Saldo aus 2.3 und 2.4)
Überschuss/Bedarf aus wirtschaftsplanungswirksamen Einzahlungen 
und Auszahlungen

Der Gemeinderat hat am 09.02.2023 folgendes beschlossen:

    G E M E I N D E R A T S B E S C H L U S S

zum Wirtschaftsplan des

Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung

für das Wirtschaftsjahr 2023

Feststellungsbeschluss
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2. Vorbemerkungen 
 

2.1. Gesetzliche Grundlagen

Eigenbetriebsgesetz (EigBG) vom 08.01.1992 - neueste Fassung 

Gemeindeordnung B-W (GO) vom 04.07.2000 - neueste Fassung 

Eigenbetriebsverordnung (EigBVO) vom 07.12.1992 - neueste Fassung 

Hauptsatzung der Stadt Ellwangen (Jagst) - neueste Fassung 

Betriebssatzung für den „Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung der Stadt 

Ellwangen (Jagst)“ vom 01.01.2006

Eigenbetriebsgesetz (EigBG) vom 17.06.2020 - neueste Fassung 

Nach den Bestimmungen des EigBG ist für den Eigenbetrieb Abwasserbeseiti-

gung der Stadt Ellwangen (Jagst) ein Wirtschaftsplan und eine fünfjährige Finanz-

planung zu Grunde zu legen. Er umfasst den

 Erfolgsplan ( 1 EigBVO iVm Anl. 4)

 Liquiditätsplan mit Investitionsprogramm ( 2 EigBVO iVm Anl. 6)

 Stellenübersicht ( 3 EigBVO)

 Fünfjährige Finanzplanung ( 4 EigBVO iVm  45 Abs. 2 GemHVO)

2.2. Versorgungsgebiet und Aufgaben

Die Stadt Ellwangen (Jagst) ist gemäß  46 des Wassergesetzes (WG) 

Baden-Württemberg zur Beseitigung des in ihrem Hoheitsgebiet anfallenden 

Abwassers verpflichtet.

Die Stadt hat mit Wirkung zum 01.01.2006 die bislang durch einen Regiebetrieb 
wahrgenommenen Aufgaben der Abwasserbeseitigung auf den Eigenbetrieb 
übertragen.

Die Abwasserbeseitigung umfasst gemäß WG das Sammeln, 
Fortleiten, Behandeln, Einleiten, Versickern, Verregnen und Verrieseln von Ab-
wasser sowie das Entwässern von Klärschlamm in Zusammenhang mit der 
Abwasserbeseitigung.  
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3. Schnellübersicht 
 

Text

Jahresergebnis vor Zuführung/ 
Auflösung Rückstellung (in Euro) -746.825 -555.522 -226.783 -439.843

Fläche Niederschlagswasser m²  2.602.910 2.484.483 2.484.483 2.484.483

Abwasserbeseitigung m³                    1.271.560 1.123.949 1.123.949 1.123.949

Euro Euro Euro Euro

Erlöse aus Abwassergebühren 2.662.446 2.510.259 3.418.797 3.418.797
davon SW           1.867.215 1.649.636 2.341.040 2.341.040
davon NW       795.231 860.623 1.077.757 1.077.757

Straßenentwässerungsanteil        583.072 636.715 597.807 620.286

Entwässerungsgebühren Gemeinden   52.529 142.160 114.159 110.293

Materialaufwand 1.834.680 2.068.948 2.043.868 1.960.285

Personalaufwand                           402.344 390.933 408.119 734.008

Abschreibungen                                             1.649.077 1.756.474 1.768.133 1.764.663

Sonstige betriebl. Aufwendungen       784.110 814.255 786.022 786.093

Finanzergebnis 322.760 310.406 312.950 341.628

Sonstige Steuern 454 266 454 454

Fremddarlehen zum 31.12. 24.859.445 25.699.661 26.543.048 29.976.401

Tilgung                                         1.250.301 2.058.836 1.242.633 1.176.647

2023           
Plan

2021               
IST

2020               
IST

2022 
Vorschau
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4. Lagebericht 
 

4.1 Rückblick auf das Wirtschaftsjahr 2022 

Im Jahr 2021 wurde ein geplanter Jahresverlust i.H.v. 91 TEUR im Wirtschaftsplan geplant. In der aktuellen 

Vorschau bzw. Hochrechnung für das Jahr 2022 (Ist-Werte bis Mai 2022 vorhanden) ergibt sich ein geplanter 

Verlust i.H.v. 227 TEUR, dies liegt vor allem daran, dass die EKVO für die Jahre 2022 und 2023 mit jeweils 

250 TEUR geplant waren, im Jahr 2022 jedoch bereits schon 400 TEUR an Auftrag vergeben wurde. 

4.2 Vorschau Wirtschaftsjahr 2023 

Der Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung verbuchte in den Geschäftsjahren 2016 bis 2020 insgesamt einen 

Überschuss von 351 TEUR. Dabei entfallen 515 TEUR auf das Schmutzwasser und -163 TEUR auf das 

Niederschlagswasser. Die Kostenüberdeckungen müssen nach  14 Abs. 2 KAG BW innerhalb der folgenden 

fünf Jahren vollständig ausgeglichen werden. In der aktuellen Vorschau bzw. Hochrechnung für das Jahr 2022 

ergibt sich ein geplanter Verlust i.H.v. 227 TEUR. 

Da die Gebührenrückstellung im Jahr 2020 und 2021 so stark abgebaut wurde aufgrund des Jahresverlustes, 

müssen die Gebühren im Jahr 2022 und 2023 konstant erhöht worden, da es sonst in Zukunft zu einer 

Gebührenunterdeckung kommen würde. 

4.2.1 Entwicklung Entwässerungsgebühren in Verbindung mit der Gebührenrückstellung 

Die Gebühren waren in den Jahren 2014 bis 2018 konstant. In 2018 wurde die Gebührenrückstellung erstmals 

in die Bilanz mit aufgenommen, dadurch wurde zum 31.12.2018 ein Aufwand für die Einstellung der 

Gebührenrückstellung i.H.v. 1.480 TEUR eingebucht. Im Jahr 2019 wurden die Gebühren etwas gesenkt, um 

den Überschuss aus den Gebühreneinnahmen abzubauen, allerdings wurden zum 31.12.2019 weitere 174 

TEUR der Gebührenrückstellung zugeführt, sodass die Gebührenrückstellung zum 31.12.2019 einen Stand 

i.H.v. 1.654 TEUR hatte. 

Aufgrund der hohen Gebührenrückstellung aus den Vorjahren wurde die Gebühr ihm Jahr 2020 stärker 

gesenkt, um die Rückstellung schneller abbauen zu können. Im Jahr 2020 hatte man dann erstmals einen 

hohen Jahresverlust i.H.v. 747 TEUR erwirtschaftet. Dies lag daran, dass in diesem Jahr hohe unerwartete 

Reparaturen stattfanden, die man durchführen musste. Zum anderen begann in diesem Jahr die 

Kanalbefahrung gemäß EKVO. Hier soll jährlich innerhalb von 10 Jahren das gesamte Kanalnetz (ca. 250km) 

befahren sowie je nach Notwendigkeit sukzessiv saniert werden. 

Im Jahr 2021 hatte man wieder einen hohen Jahresverlust i.H.v. 556 TEUR, in diesem Jahr sind hohe 

Aufwendungen für die EKVO i.H.v. 500 TEUR verbucht und ausgewiesen. 

Für die Jahre 2022 und 2023 wurden die Gebühren dann wieder erhöht und sind von der Tendenz wieder 

näher an den Werten von vor 2019, da die Gebührenrückstellung stark abgebaut wurde. Die 

Schmutzwassergebühr beträgt nun 1,93 EUR/m³ (vorher: 1,48 EUR/m³) und Niederschlagswassergebühr 0,43 

EUR/m² (vorher: 0,35 EUR/m²) (Vgl. Beschluss über die Gebührenkalkulation 2022). 
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4.2.2 Erläuterung Erfolgsplan einschließlich Finanzplanung 2023 

In dem Erfolgsplan einschließlich Finanzplanung sind die geplanten Erträge und Aufwendungen der Jahre 

2024 bis 2026, des Wirtschaftsjahres 2023, die Vorschau des Vorjahres 2022 sowie das handelsrechtliche 

Ergebnis 2020 und 2021 enthalten. 

Der Erfolgsplan im WP 2023 sieht ein Aufwendungsvolumen von 5.587 TEUR vor, dagegen beläuft sich das 

Ertragsvolumen nur auf 5.147 TEUR. Diese Differenz resultiert aus dem Abbau der Überschüsse i.H.v. 440 

TEUR. 

Ertragsseite: 

Für die Berechnung der Umsatzerlöse wurden die Mengen vom Jahr 2021 mit den Preisen für das Jahr 2023 

(welche gleich sind wie in 2022) multipliziert. Demnach bleibt die Schmutzwassergebühr bei 1,93 EUR/m³ und 

die Niederschlagswassergebühr bei 0,43 EUR/m². 
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Aufwandsseite:  

Die Aufwendungen für bezogene Leistungen sowie Material sind in 2021 und 2022 deutlich höher als zuvor. 

Die Steigerung resultiert vor allem aus dem zusätzlichen Aufwand für die Beseitigung der Ergebnisse / 

Schäden der Eigenkontrollverordnung (Kanalsanierung), welcher ab Ende 2020 in Zukunft jährlich anfallen 

wird. Im Jahr 2021 sind 500 TEUR für die EKVO angefallen, im Jahr 2022 sind bereits 400 TEUR beauftragt 

worden und im Jahr 2023 deshalb nur noch 100 TEUR im Plan zur Verfügung (ursprünglich waren für die 

Jahre 2022 und 2023 insgesamt 500 TEUR Budget für die EKVO eingeplant). Zum anderen steigen die Preise 

für die Materialien seit dem Jahr 2021 stark an, es ist davon auszugehen, dass diese Tendenz weiter nach 

oben gehen wird. 

Ein weiterer Punkt ist, dass ein Gutachten zur Beurteilung der Kapazitäts-und Personalauslastung im Jahr 

2021 durchgeführt wurde. Die Schlussfolgerung daraus war, dass aufgrund der vielfältigen Aufgaben der 

Eigenbetrieb unterbesetzt ist. Deshalb sollen bis zum Jahr 2023 drei neue Stellen besetzt werden.  

35%

13%
32%

14%

6%

Ausgaben

Materialaufwand

Personalaufwand

Abschreibungen

Sonstige betriebliche
Aufwendungen
Zinsen u. Steuern
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4.3. Liquiditätsplan / Verschuldung 

Der Liquiditätsplan weist im Jahr 2023 einen Finanzierungsmittelbedarf i.H.v. 5.252 TEUR auf. Dieser setzt 

sich aus einem Überschuss aus laufender Geschäftstätigkeit i.H.v. 774 TEUR und einem 

Zahlungsmittelbedarf aus Investitionstätigkeit i.H.v. 6.026 TEUR zusammen. In den Investitionstätigkeiten 

sind wiederum 4.195 TEUR Investitionen aus dem Jahr 2023 enthalten und 1.831 TEUR aus dem Vorjahr, 

diese wurden aber bereits finanziert. 

Es entsteht in Summe ein Finanzierungsbedarf in Höhe von 4.610 TEUR. Nach Berücksichtigung des 

Zahlungsmittelüberschusses aus laufender Geschäftstätigkeit und den Einzahlungen aus Entgelten und 

Beiträgen wird dieses Darlehen für die Bezahlung der Investitionen, der Tilgungen und Zinsen benötigt. 
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5. Erfolgsplan einschließlich Finanzplanung 
 

EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO

1. Umsatzerlöse 4.048.974 4.630.716 4.939.469 4.938.788 5.708.196 6.125.437 6.533.502

2.
Erhöhung oder Verminderung des 
Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen

0 0 0 0 0 0 0

3. andere aktivierte Eigenleistungen 185.802 120.905 150.000 150.000 130.000 130.000 140.000

4. sonstige betriebliche Erträge 758.648 585.604 3.293 58.500 5.000 5.000 5.000

5. Materialaufwand: 1.834.680 2.039.115 2.043.868 1.960.285 2.149.954 2.442.833 2.741.249

a) Aufw. für RHB und für bezogene Ware 650.588 575.962 610.435 789.742 806.000 822.000 838.000

b) Aufw. für bezogene Leistungen 1.184.092 1.463.153 1.433.433 1.170.543 1.343.954 1.620.833 1.903.249

6. Personalaufwand 402.344 390.933 408.119 734.008 748.688 763.662 778.935

7. Abschreibungen 1.649.077 1.753.521 1.768.133 1.764.663 1.834.700 1.934.700 2.034.700

8. sonstige betriebliche Aufwendungen 784.110 842.985 786.022 786.093 790.000 790.000 790.000

9. Erträge aus Beteiligungen 0 0 0 0 0 0 0

10.
Erträge aus anderen WP und 
Ausleihungen des FAV

0 0 0 0 0 0 0

11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 52 2.929 0 0 0 0 0

12.
Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf 
WP des UV

0 0 0 0 0 0 0

13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 322.812 313.335 312.950 341.628 350.000 360.000 365.000

14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 0 0 0 0 0 0

15. Ergebnis nach Steuern 0 0 0 0 0 0 0

16. sonstige Steuern 454 266 454 454 454 454 454

17. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 0 0 -226.783 -439.843 -30.600 -31.212 -31.837

nachrichtlich

18.
Vorauszahlungen der Gemeinde auf die 
spätere Fehlbetragsabdeckung

19.
Vorauszahlungen an die Gemeinde auf die 
spätere Überschussabführung

Nr.
Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026

Bezeichnung
IST 2020 Vorschau 2022 Plan 2023IST 2021
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6. Liquiditätsplan einschließlich Finanzplanung 
Cash Flow

1 Einzahlungen von Kunden für den Verkauf von Erzeugnissen , Waren und DL

2
Sonst. Einzahlungen, die nicht der Investitions- oder der Finanzierungstätigkeit 
zuzuordnen sind

3.230.173 2.227.425 4.209.810 4.254.336 4.940.000 5.300.000 5.700.000

3 Ertragsteuerrückzahlungen
4 Einzahlungen aus laufender Geschäftstätigkeit (Summe aus Nr. 1 bis 3) 3.230.173 2.227.425 4.209.810 4.254.336 0 4.940.000 0 5.300.000 5.700.000
5 Auszahlungen an Lieferanten und Beschäftigte

6
Sonst. Auszahlungen, die nicht der Investitions- oder der Finanzierungstätigkeit 
zuzuordnen sind

-1.359.371 -2.007.863 -3.238.009 -3.480.386 -3.660.000 -3.996.495 -4.310.185

7 Ertragsteuerzahlungen
8 Auszahlungen aus laufender Geschäftstätigkeit (Summe aus Nr. 5 bis 7) -1.359.371 -2.007.863 -3.238.009 -3.480.386 0 -3.660.000 0 -3.996.495 -4.310.185
9 Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus lfd. Geschäftstätigkeit (Summe 4+8) 1.870.802 219.561 971.801 773.950 0 1.280.000 0 1.303.505 1.389.815

10 Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immat. AV
11 Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens 32.602 327.405
12 Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens
13 Einzahlungen aus der Rückzahlung geleisteter Investitionszuschüsse durch Dritte
14 Erhaltene Zinsen
15 Erhaltene Dividenden
16 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe 10-15) 32.602 327.405 0 0 0 0 0 0 0
17 Auszahlungen für Investitionen in das immat. AV -39.591
18 Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen -3.757.370 -2.589.353 -3.746.793 -6.026.215 -500.000 -2.690.000 -3.655.000 -3.195.000
19 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen
20 Auszahlungen für geleistete Investitionszuschüsse an Dritte
21 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe 17-20) -3.796.961 -2.589.353 -3.746.793 -6.026.215 -500.000 -2.690.000 0 -3.655.000 -3.195.000
22 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit (Summe 16+21) -3.764.359 -2.261.948 -3.746.793 -6.026.215 -500.000 -2.690.000 0 -3.655.000 -3.195.000

23 Veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Summe 9+22) -1.893.556 -2.042.387 -2.774.992 -5.252.266 -500.000 -1.410.000 0 -2.351.495 -1.805.185

24 Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen
25 Einzahlungen aus der Aufnahme von Investitionskrediten bei der Gemeinde
26 Einzahlungen aus der Aufnahme von Investitionskrediten bei Dritten 4.602.000 2.899.052 5.660.000 4.610.000 2.276.647 3.188.142 2.606.832
27 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen
28 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen der Gemeinde
29 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen Dritter 138.376 324.920 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000
30 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeiten (Summe 24-29) 4.740.376 3.223.972 6.260.000 5.210.000 0 2.876.647 0 3.788.142 3.206.832
31 Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzung
32 Auszahlung aus der Tilgung von Investitionskrediten ggü. der Gemeinde
33 Auszahlung aus der Tilgung von Investitionskrediten ggü. Dritten -1.253.631 -2.058.836 -1.242.633 -1.176.647 -1.116.647 -1.076.647 -1.036.647
34 Auszahlung aus der Rückzahlung von Investitionsbeiträgen
35 Auszahlung aus der Rückzahlung von Investitionszuweisungen der Gemeinde
36 Auszahlung aus der Rückzahlung von Investitionszuweisungen
37 Gezahlte Zinsen -322.812 -313.335 -312.950 -341.628 -350.000 -360.000 -365.000
38 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeiten (Summe 31-37) -1.576.443 -2.372.171 -1.555.583 -1.518.275 0 -1.466.647 0 -1.436.647 -1.401.647

39
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Finanzierungstätigkeiten (Summe 
30+38) 3.163.933 851.801 4.704.417 3.691.725 0 1.410.000 0 2.351.495 1.805.185

40 Veranschlagte Änderung des Finanzierungsmittelbestandes zum Ende des 
Wirtschafsjahres (Summe 23 + 39)

1.270.377 -1.190.586 1.929.425 -1.560.541 -500.000 0 0 0 0

nachrichtlich:
41 voraussichtlicher Bestand an liquiden Eigenmitteln zum Jahresbeginn -443.860 826.517 -364.069 1.565.356 4.815 4.815 4.815
42 voraussichtlicher Bestand an inneren Darlehen zum Jahresbeginn
43 Finanzierungsfehlbetrag aus den Vorjahren 0

Verpflichtun
gsermächt. 

WP 2023

Verpflichtun
gsermächt. 

WP 2024

Vorschau 
2022

WP 2024 WP 2025 WP 2026IST 2020 IST 2021 WP 2023 
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7. Voraussichtliche Entwicklung der Liquidität 
 

1 Zahlungsmittelbestand zum Jahresbeginn -364.069 X X X X

2a + Sonstige Einlagen aus Kassenmitteln zum Jahresbeginn X X X X

2b +
Investmentzertifikate, Kapitalmarktpapiere, Geldmarktpapiere und sonstige 
Wertpapiere X X X X

2c +
Forderungen an Liquiditätsbeziehungen zum Kernhaushalt, zu verbundenen 
Unternehmen, Beteiligungen, selbständigen Kommunalanstalten und anderen 
Eigenbetrieben der Gemeinde

X X X X

3a - Bestand an Kassenkrediten zum Jahresbeginn X X X X

3b -
Verbindlichkeiten aus Liquiditätsbeziehungen zum Kernhaushalt, zu 
verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, selbständigen Kommunalanstalten 
und anderen Eigenbetrieben der Gemeinde

X X X X

4 = liquide Eigenmittel zum Jahresbeginn -364.069 X X X X

5 - mittelübergtragungsbedingter Liquiditätsbedarf (2 Abs. 3 EigBVO-HGB) X X X X

6  + / -
veranschlagte Änderung des Finanzierungsmittelbestandes (2 i.V.m Anlage 2 
Nr. 40 EigBVO-HGB)

1.929.425 -1.560.540 0 0 0

7 = voraussichtliche liquide Eigenmittel zum Jahresende 1.565.356 4.816 4.816 4.816 4.816

8 - davon für unbestimmte Zwecke gebunden

9 = vorauss. Liquide Eigenmittel zum Jahresende ohne gebundene Mittel 1.565.356 4.816 4.816 4.816 4.816

Liquiditätsplan Finanzplanung

Vorschau 2022 WP 20223 WP 2024 WP 2025 WP 2026
Nr. Einzahlungs- und Auszahlungsarten
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8. Invest- / Baumaßnahmen 2023 
Ausgaben 2023

Verpflichtungs-
ermächtigung 2023

1. Allg. Kanalerneuerungen und Planungsleistungen 150.000

2. Inlinersanierungen
Allgemein 50.000

3. Kanalerneuerungen: 

Kanalerneuerung Moselstraße 200.000
Kanal Rechbergstraße 2. BA 350.000
Kanal B290/Haller Straße 50.000
Kanal Erpfental 300.000
Kanal SWE-Gelände verlegen 160.000

4. Kläranlagen

Blitzschutz Faulbehälter (Schönau) 25.000
Heiz- und Umweltschlammpumpe (Schönau) 30.000
Vorklärräumer (Schönau) 150.000
Gasfackel (Schönau) 40.000
Eisenchloridtank inkl. Dosiertechnik (Schönau) 100.000
Ausstattung Essbereich (Schönau) 5.000
"Doping" Kläranlage Schönau 10.000
Erneuerung Rechenhaus (Haisterhofen) 500.000 500.000
Blitzschutz (Haisterhofen) 130.000
Schaltschränke (Haisterhofen) 55.000
Sandfang Gebläse (Haisterhofen) 15.000
Rasenmäherbulldog mit Schneeschild (Haisterhofen) 10.000
Probenehmer (Haisterhofen) 15.000
O2-Messung (Haisterhofen) 10.000

5. Regenklärbecken/Regenrückhaltebecken

Techn. Ausstattungen (Fernwirktechnik, etc.) 25.000

6. Regenüberlaufbecken 

Überfallmessung 25.000
Fernüberwachung 40.000
Schaltschränke 30.000
RÜ Eigenzell 150.000

7. Pumpwerke

allg. Erneuerung PW 20.000
Erneuerung Schaltschränke 20.000
Fernüberwachung 20.000

8. Kanalneubauten 

Erweiterung GE Neunheim IX 2.BA 50.000
Erweiterung GE Breite Weg 2. BA 50.000
BG Ellwangen Süd 70.000

9. LGS

Umverlegung Kanal Schießwasen 1. BA 1.000.000
RÜB Schießwasen 300.000
Neugestaltung Campingplatz 25.000

10. Sonstiges 

Ausstattung Elektorwerkzeug für Fahrzeug 10.000
Dreibein 5.100

4.195.099 500.000Gesamtsumme

Abwasserbeseitigung
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9. Investitionsprogramm 2024 - 2026 

Vorgesehene Maßnahmen 2024 2025 2026
Euro Euro Euro

1. Allg. Kanalerneuerungen und Planungsleistungen 150.000 150.000 150.000

2. Inlinersanierungen 50.000 50.000 50.000

3. Kanalerneuerungen

Kanal Sudetenstraße 310.000 250.000 0
Kanal B290/Haller Straße 150.000 0 0
Kanal Kirchen-, Zehent-, Lehenstraße 100.000 0 0
Kanal Neunstadt 100.000 0 0
Kanal Abt-Rudolf-Straße 0 150.000 0
Berliner Straße 75.000 20.000 0

4. Kläranlagen

Blitzschutz (Schönau) 250.000 0 0
Klimaanlage (Schönau) 0 100.000 0
Zaun (Schönau) 80.000 0 0
Rechen (Schönau) 150.000 0 0
Schweine (Schönau) 75.000 75.000 0
Königsstuhl von Hydrograv für das Nachklärbecken (Schönau) 0 300.000 0
4. Reinigungsstufe (Schönau) 0 100.000 0
Büroeinrichtung (Schönau) 5.000 0 0
Teleskoplader Merlo (Schönau) 0 0 50.000
maschinelle Überschusseindeckung (Schönau) 0 200.000 0
größere Akkuspeicher (Schönau) 0 0 250.000
Faulturm (Haisterhofen) 0 0 500.000
Erneuerung Rechenhaus (Haisterhofen) 500.000 0 0
Schaltschränke (Haisterhofen) 250.000 0 0

5. Regenklärbecken/Regenrückhaltebecken

Techn. Ausstattungen (Fernwirktechnik, etc.) 10.000 0 10.000

6. Regenüberlaufbecken 

Überfallmessung 25.000 25.000 25.000
Fernüberwachung 50.000 50.000 50.000

7. Pumpwerke

Allg. Erneuerung PW 20.000 20.000 20.000
ERN Schaltschränke 20.000 20.000 20.000
Fernüberwachung 20.000 20.000 20.000

8. Kanalneubauten 

ERW GE Neunheim IX 2. BA 0 2.100.000 2.000.000

9. LGS

Entwässerung LGS Gelände 2.BA 150.000 0 0
Entwässerung Brückenpark 50.000 0 0
Neugestaltung Campingplatz 100.000 0 0

10. Sonstiges 

Dienstfahrzeug Traub 0 25.000 0
Generator 0 0 50.000

Gesamtsumme  2.690.000 3.655.000 3.195.000
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10. Einzeldarstellung der Investitionsmaßnahmen 
 

Vorgesehene Maßnahmen

Gesamt- 
angaben zur 
Maßnahme 

nachrichtlich

Bisher 
finanziert

Mittelüber- 
tragungen 

aus Vorjahr
Ergebnis 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023

Verpflichtung
s- 

ermächtigung 
2023

Planung 2024

Verpflichtung
s- 

ermächtigung 
2024

Planung 2025 Planung 2026
Finanzbedarf 
weitere Jahre -
nachrichtlich-

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 3.223.972 6.260.000 5.180.000 2.876.647 3.756.929 3.174.995

2
Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

3
Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

4
Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

5 Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit

6
Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit und 
Finanzierungstätigkeit (1 bis 5)

0 0 0 3.223.972 6.260.000 5.180.000 0 2.876.647 0 3.756.929 3.174.995 0

7
Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 
und Gebäuden

8 Auszahlungen für Baumaßnahmen -2.589.353 -3.742.160 -6.016.215 -500.000 -2.690.000 -3.630.000 -3.195.000

9
Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

-4.633 -10.000 0 -25.000 0

10 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzvermögen

11
Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

12
Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen 
Vermögensgegenständen

13
Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (7 bis 12)

0 0 0 -2.589.353 -3.746.793 -6.026.215 -500.000 -2.690.000 0 -3.655.000 -3.195.000 0

14
Saldo aus Investitionstätigkeit und 
Finanzierungstätigkeit (6+13)

0 0 0 634.618 2.513.207 -846.215 -500.000 186.647 0 101.929 -20.005 0

15 Aktivierte Eigenleistung -120.905 -150.000 -150.000 -130.000 -130.000 -140.000

16 Gesamtkosten der Maßnahme (13+15) 0 0 0 -2.710.259 -3.896.793 -6.176.215 -500.000 -2.820.000 0 -3.785.000 -3.335.000 0

17
Schätzung der nach Fertigstellung der Maßnahme 
entstehenden jährlichen  Ergebnisbelastung

-1.753.521 -1.768.133 -1.764.663 -1.834.700 -1.934.700 -2.034.700

Nr.

Maßnahme:…(gemäß §2 Abs. 3 EigBVO-HGB)
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11. Stellenübersicht

besetzt unbesetzt Gesamt Bemerkungen 

1. Abwasseranlagen

Eigenbetriebsleitung EGr. 14 0,2 0 0,2 0

Ingenieur EGr. 12 1 0 1 1

Abwassermeister EGr. 9b 1 0 1 1

Elektrikermeister EGr. 9b 1 0 1 1

Klärwärter EGr. 7 1 0 1 1

Klärwärter EGr. 6 4 0 4 2

Klärwärter EGr. 5 0 0 0 2    

Auszubildende 
Fachangestellte/r für 
Abwassertechnik

1 1 2 2

2. Reinigung

Raumpflegerin EGr.1 0 0,14 0,14 0,14
Kläranlage Schönau 
Reinigungsdienst privatisiert

Raumpflegerin EGr.1 0 0,06 0,06 0,06
Kläranlage Haisterhofen 
Reinigungsdienst privatisiert

Summe 9,20 1,20 10,40 10,20

I. Stellenübersicht der Beschäftigten 

Stellenplan 2023

besetzt unbesetzt Gesamt

14 0,2 0 0,2

12 1 0 1

9b 2 0 2

7 1 0 1

6 4 0 4

1 0 0,2 0,2

Summe 8,20 0,20 8,40

II. Stellenübersicht Auszubildende

Stellenplan 2023

besetzt unbesetzt Gesamt

Auszubildende 1 1 2

Summe 1,00 1,00 2,00

III. Gesamtübersicht

Stellenplan 2023

besetzt unbesetzt Gesamt

Beschäftigte 8,2 0,2 8,4

Auszubildende 1 1 2

Summe 9,20 1,20 10,40

Entgeltgruppe

Art

Art

Stellenzahl 

Nr. Gruppenbezeichnung
Entgelt- 
gruppe 2023

2022
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12. Übersicht Schulden 
 

Schuldenstand Schuldenaufnahme Tilgungen Zinsen Schuldenstand

Art der Schulden am 01.01.2023 2023 2023 2023 am 31.12.2023

Euro Euro Euro Euro Euro

Schulden bei inländischen Banken & Sparkassen 23.773.449 4.610.000 1.176.647 375.228 27.206.802

Summe 23.773.449 4.610.000 1.176.647 375.228 27.206.802

Schulden bei sonstigen Stellen (Stadt EW) 2.769.600 0 277 2.769.600

Summe 2.769.600 0 0 277 2.769.600

Gesamtsumme 26.543.048 4.610.000 1.176.647 375.505 29.976.401  
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13. Abschlussblatt 
 

 

 

Für die Richtigkeit des Wirtschaftsplans mit Vorbericht: 

 
 

Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 
der Stadt Ellwangen (Jagst) 

 
 
 

Ellwangen (Jagst), den 10.10.2022 
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Bilanz des Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung zum 31.12.2021

A k t i v s e i t e P a s s i v s e i t e
   31.12.2020                  31.12.2021     31.12.2020

Euro Euro T € T € Euro Euro T € T €

A. Anlagevermögen: A. Eigenkapital:
I. Jahresgewinn 0,00 0

I. Immaterielle Vermögensgegenstände: 
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte 
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 19.799,39 33 33 II. Gewinnvortrag 0,00 0

II. Sachanlagen: III Bilanzverlust (-) / Bilanzgewinn 0,00 0

1. Grundstücke ohne Bauten 785.873,82 801
2. Reinigungs- und Entsorgungsanlagen 4.903.120,78 4.690
3. Verteilungs- und Sammlungsanlagen 33.012.995,93 31.818 B. Empfangene Ertragszuschüsse 14.797.175,10 15.223
4. Maschinen und maschinelle Anlagen 1.561.983,39 1.689
5. Fahrzeuge für Personen- und Güterverkehr 666,22 2
6. Betriebs- und Geschäftsausstattung 69.314,19 56
7. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 1.148.104,66 1.928

41.482.058,99 40.984 C. Rückstellungen:
1. Gebührenausgleichsrückstellung 352.919,31 907

III. Finanzanlagen:        - davon Anteil Schmutzwasser 522.664,29 836
1. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 0,00 0      - davon Anteil Niederschlagswasser -169.744,98 71
2. Beteiligungen 0,00 0 2. Steuerrückstellungen 0,00 0
3. Wertpapiere des Anlagevermögens 0,00 0 3. Sonstige Rückstellungen 244.914,17 486
4. Sonstige Ausleihungen 152.306,20 152 597.833,48 1.393

152.306,20 152
41.654.164,58 41.169

D. Verbindlichkeiten:
B. Umlaufvermögen: 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 22.892.180,48 24.861

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.127.366,89 1.070
I. Vorräte: 3. Verbindlichkeiten gegenüber der Stadt Ellwangen 3.259.781,19 9

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 0,00 0 4. Verbindlichkeiten gegenüber Stadtwerke Ellwangen GmbH 0,00 0
5. Verbindlichkeiten gegenüber Vers. u. Bädergesellschaft Ellwangen mbH 0,00 0

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände: 6. Sonstige Verbindlichkeiten 1.189,81 0
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 577.301,70 578 27.280.518,37 25.939
2. Forderungen an die Stadt Ellwangen 324.942,60 52
3. Forderungen gegen die Stadtwerke Ellwangen GmbH 139.431,49 0 E. Passive Rechnungsabgrenzungsposten 74.142,95 76

4. Forderungen gegen die Vers. u. Bädergesellsch. Ellwangen mbH 0,00 0
5. Sonstige Vermögensgegenstände 53.829,53 5

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 0,00 * 827
1.095.505,32 1.461

42.749.669,90 42.631 42.749.669,90 42.631

* Ausweis negativer Kassenbestand unter D.3. Verbindlichkeiten gg. Stadt Ellwangen

31.12.2021
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GuV 2021
                 Gewinn- und Verlustrechnung des Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung
                              für das Geschäftsjahr 2021 (01.01. bis 31.12.2021)

2021 2020
Euro Euro Euro TEuro TEuro TEuro

  1. Umsatzerlöse 4.630.716,10 4.027

  2. andere aktivierte Eigenleistungen 120.905,48 186

  3. sonstige betriebliche Erträge 585.604,06 5.337.225,64 779 4.992

  4. Materialaufwand:
      a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und
          Betriebsstoffe und für bezogene Waren 575.962,30 651
      b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 1.463.152,56 2.039.114,86 1.170 1.821

  5. Personalaufwand
      a) Löhne und Gehälter 303.010,74 313
      b) soziale Abgaben und Aufwendungen für
          Altersversorgung und für Unterstützung: 87.922,07 390.932,81 90 402
          davon für Altersversorgung:
          28.220,53 Euro;  i.Vj.: 28.361,94 Euro

  6. Abschreibungen auf immaterielle Ver-
      mögensgegenstände des Anlagevermö-
      gens und Sachanlagen 1.753.521,37 1.646

  7. sonstige betriebliche Aufwendungen 842.985,10 5.026.554,14 799 4.668

  8. Erträge aus Beteiligungen 0,00

  9. Erträge aus Ausleihungen des
      Finanzanlagevermögens 0,00

 10. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 2.929,00 2.929,00 0 0
 

 11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 313.334,50 323

 12. Ergebnis der gewöhnlichen Ge-
        schäftstätigkeit 266,00 0

 13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,00

 14. Sonstige Steuern 266,00 0

 15. Jahresergebnis 0,00 0
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Haushaltsplan 2023  

 

 

 

GmbH‘s 
 

 

 

nachrichtlich Bezeichnung 
 

 
 

 Landesgartenschau Ellwangen 2026 GmbH    

 Bilanz 2021 

 G+V 2021 

 

 

 Stadtwerke Ellwangen GmbH   

 Bilanz 2021 

 G+V 2021 

 

 

 Versorgungs- und Bädergesellschaft Ellwangen mbH   

 Bilanz 2021 

 G+V 2021 
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Anlage 1

A k t i v s e i t e P a s s i v s e i t e

EUR EUR TEUR TEUR EUR EUR TEUR TEUR

A. A.

I. I. 2.002.650,00 2.003

II. 5.298.958,24 5.299

II. III. 3.350.781,00 2.451
1. Grundstücke mit Betriebs‐ und anderen Bauten 1.418.389,70 1.382
2. Erzeugungs‐, Gewinnungs‐ und Bezugsanlagen 522.049,55 580 IV. Bilanzgewinn 0,00 0
3. Verteilungsanlagen 13.035.992,27 12.508 10.652.389,24 9.752
4. Maschinen und maschinelle Anlagen 856.630,81 307
5. Betriebs‐ und Geschäftsausstattung 394.102,59 395 B. 5.612,00 23
6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 2.290.857,60 1.927

18.518.022,52 17.099 C. 3.052.350,66 2.583

III. D.
1. Beteiligungen 2.826.560,49 3.091 1. Steuerrückstellungen 28.886,65 0
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 214,00 0 2. Sonstige Rückstellungen 1.522.541,83 388

2.826.774,49 3.091 1.551.428,48 388

E.
B.

I.
Roh‐, Hilfs‐ und Betriebsstoffe 413.014,01 411

II.
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4.168.437,89 3.394
2. Forderungen gegenüber der Stadt 671.773,85 316
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 853.769,27 286
4. Sonstige Vermögensgegenstände 1.450.975,03 582 1.431.197,67 1.415

III. 2.019.576,47 1.467
9.577.546,52 6.456 5.

C. 13.854,32 24 6.

mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:
1.416.758,63 EUR; Vj: 1.692.738,26 EUR
aus Steuern:
3.676,47 EUR; Vj: 29.060,74 EUR

15.975.628,92 14.191

31.237.409,30 26.937 31.237.409,30 26.937

165.996,34 215davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: 

Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten

165.996,34 EUR; Vj: 215.172,83 EUR
Sonstige Verbindlichkeiten 1.420.068,92 1.696
davon 

Aktive Rechnungsabgrenzung

a)

b)

4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: 
1.431.197,67 EUR; Vj: 1.414.516,96 EUR
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht

1.183.835,88 954davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: 

3. Verbindlichkeiten gegenüber der Stadt
2.184.422,55 1.736davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: 

2.184.422,55 EUR; Vj: 1.736.138,49 EUR

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.183.835,88 EUR; Vj: 953.557,42 EUR

Verbindlichkeiten
Umlaufvermögen 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

9.590.107,56 8.175davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: 
Vorräte: 572.545,49 EUR; Vj: 518.573,07 EUR

Sachanlagen: Gewinnrücklage

Empfangene Ertragszuschüsse

Sonderposten für Investitionszuschüsse

Finanzanlagen: Rückstellungen

Immaterielle Vermögensgegenstände:  Gezeichnetes Kapital
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte 
und ähnliche Rechte und Werte 301.211,45 268

Kapitalrücklage

Anlagevermögen Eigenkapital

      Bilanz der Stadtwerke Ellwangen GmbH zum 31.12.2021

31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2020
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Anlage 2

Gewinn‐ und Verlustrechnung der Stadtwerke Ellwangen GmbH
für das Geschäftsjahr 2021 (01.01. bis 31.12.2021)

2021 2020
EUR EUR EUR TEUR TEUR TEUR

1. Umsatzerlöse 18.068.287,94 14.849
‐ Energiesteuer ‐1.215.228,43 16.853.059,51 ‐1.081 13.768

2. andere aktivierte Eigenleistungen 356.416,60 378

3. sonstige betriebliche Erträge 85.064,46 17.294.540,57 143 14.289

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh‐, Hilfs‐ und 9.097.595,36 6.562

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 1.391.505,02 10.489.100,38 1.299 7.861

5. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 2.368.346,06 2.031
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für  659.438,88 587

davon für Altersversorgung: 
209.145,82 ; Vj: 188.730,84 3.027.784,94 2.618

6. Abschreibungen auf immaterielle Ver‐mögensgegenstände  990.620,82 917
des Anlagevermögens und Sachanlagen

7. sonstige betriebliche Aufwendungen 1.092.005,22 15.599.511,36 862 12.257

8. Erträge aus Beteiligungen 478.891,28 184

9. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen 1.751,45 3
des Finanzanlagevermögens,
davon aus verbundenen Unternehmen
62.701,57 EUR ; Vj: 1.410,77 EUR

10. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 62.731,06 2

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 172.742,94 152
370.630,85 37

12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 28.859,78 40

13. Ergebnis nach Steuern 2.036.800,28 2.028

14. Sonstige Steuern 44.078,29 59

15. Ausgleichszahlung an den Minderheitsgesellschafter (ENBW) 155.018,09 213

16. Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrages abgeführter Gewinn (VUB) 937.703,90 1.156

17. Jahresüberschuss 900.000,00 600

18. Einstellung in die Gewinnrücklage 900.000,00 600

19. Bilanzgewinn 0,00 0
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Anlage 1

A k t i v s e i t e P a s s i v s e i t e

€ € T€ T€ € € T€ T€

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Gezeichnetes Kapital 2.801.000,00 2.801
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche 
Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte 4.023,35 10 II. Kapitalrücklage 3.251.000,00 2.976

III. Bilanzgewinn / ‐verlust 44.896,16 46
6.096.896,16 5.823

II. Sachanlagen: B. Rückstellungen
1. Grundstücke mit Betriebs‐ und anderen Bauten 7.104.008,38 7.454
2. Grundstücke mit Wohnbauten 53.864,99 56  Sonstige Rückstellungen 57.836,62 23
3. Grundstücke ohne Bauten 158.595,39 159 57.836,62 23
4. Maschinen und maschinelle Anlagen 1.122.310,86 1.275
5. Betriebs‐ & Geschäftsausstattung 335.216,36 382 C.  Verbindlichkeiten
6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 283.257,55 46

9.057.253,53 9.372 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 6.082.810,93 6.446
    davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:
    353.445 €; i.Vj. 363.317 €

III. Finanzanlagen: 2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 22.483,07 18
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 3.569.177,24 3.569     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:
2. Beteiligungen  1.000,00 1      22.483 €;  i.Vj. 18.045 €

3.570.177,24 3.570 3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und  Leistungen 81.384,93 151
    davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:
    81.737 €;  i.Vj. 146.083 €
4. Verbindlichkeiten gegenüber der Stadt 1.827.363,13 1.871

B. Umlaufvermögen     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:
    1.827.363 €;  i.Vj. 489.266 €

I. Vorräte 5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 811.917,04 253
Roh‐, Hilfs‐ und Betriebsstoffe 5.392,72 3     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:

    656.858 €;  i.Vj. 158.899 €

II. Forderungen u. sonstige Vermögensgegenstände
6.  Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit       
     denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 16.000,00 24

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 46.695,78 48      davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:    
2. Forderungen gegen die Stadt 10.346,82 0      8.000 €;  i.Vj. 8.000 €
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 1.023.117,63 1.397 7. Sonstige Verbindlichkeiten 609.044,87 55
4. Sonstige Vermögensgegenstände 425.695,54 148      davon a) mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:                          

                     609.045 €;  i.Vj. 54.989 €
III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 1.916.547,05 564                   b) aus Steuern:                        

3.427.795,54 2.160                       413.772 €; i.Vj. 45.925 €
9.451.003,97 8.818

C. akt Rechnungsabgrenzungsposten 1.250,00 1 D.  passRechnungsabgrenzungsposten 454.762,91 449

16.060.499,66 15.113 16.060.499,66 15.113

31.12.2020

Bilanz der Versorgungs‐ und Bädergesellschaft Ellwangen mbH zum 31.12.2021

31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021
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Anlage 2

2021 2020
€ € € T€ T€ T€

  1. Umsatzerlöse 474.229,48 449

  2. sonstige betriebliche Erträge 207.435,53 681.665,01 113 562

  3. Materialaufwand
      a) Aufwendungen für Roh‐, Hilfs‐ und
          Betriebsstoffe und für bezogene Waren 286.776,27 248
      b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 175.810,11 462.586,38 195 443

  4. Personalaufwand
      a) Löhne und Gehälter 612.796,27 669
      b) soziale Abgaben und Aufwendungen für
          Altersversorgung und für Unterstützung: 223.380,04 836.176,31 212 881
          davon für Altersversorgung:
          48.658,12 €; i.Vj. 62.419 €

  5. Abschreibungen auf immaterielle Ver‐
      mögensgegenstände des Anlage‐
      vermögens und Sachanlagen 610.965,68 620

  6. sonstige betriebliche Aufwendungen 483.899,69 2.393.628,06 515 2.459
 

  7. Erträge aus Gewinnabführungsvertrag 937.703,90 1.156

  8. Zinsen und ähnliche Erträge 22,50 0

  9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 139.092,91 798.633,49 148 1.008
     davon an verb. Unternehmen: 
     1.751,45 €; i.Vj. 26.836 €

10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag ‐3,12 0

11. Sonstige Steuern 12.292,82 8

12. Jahresfehlbetrag ‐925.619,26 ‐897

13. Gewinnvortrag 45.515,42 ‐58

14. Entnahme aus Kapitalrücklage 925.000,00 ‐970.515,42 1.000 ‐942

15. Bilanzgewinn 44.896,16 46

Gewinn‐ und Verlustrechnung der Versorgungs‐ und Bädergesellschaft

Ellwangen mbH für das Geschäftsjahr 2021 (01.01. bis 31.12.)

Haushaltsplan 2023 - Seite 596


	Haushaltsplan 2023
	Inhaltsverzeichnis 
	Haushaltssatzung 2023 
	VORBERICHT 
	Gesamthaushalt
	Teilhaushalte - Übersicht 
	THH 1 - Innere Verwaltung 
	THH 2 - Dezernat I
	THH 3 - Dezernat II 
	THH 4 - Finanzwirtschaft 
	THH 5 - Konversion 
	Anlagen 
	Anlage 1 - Liquidität 
	Anlage 2 - Innere Darlehen 
	Anlage 3 - Zuordnung THH 
	Anlage 4 - Stellenplan 
	Anlage 5 - Verpflichtungsermächtigungen
	Anlage 6 - Rücklagen 
	Anlage 7 - Rückstellungen
	Anlage 8 - Schulden 
	Anlage 9 - Kennzahlen 
	Anlage 10 - Finanzplanung 
	Anlage 11 - FAG, Umlagen
	Anlage 12 - Schulen
	HH2023-24-Kontenart7831
	HH2023-25-Verfügungsberechtigungen
	Anlagen / Deckungskreise 
	Anlage 15 - DK 40, Personal 
	Anlage 16 - DK 51, Baubetriebshof 
	Anlage 17 - DK 58, DigitalPakt/Fernunterricht
	Anlage 18 - DK 59, EDV 
	Anlage 19 - DK 64, Fahrtkosten
	Anlage 20 - DK 65, Aus- und Fortbildung
	Anlage 21 - DK 66, Eintritt Hallenbad 
	Anlage 22 - DK 80, Abschreibungen
	Anlage 23 - DK 94, GM - Miete 
	Anlage 24 - DK 95, GM - Betriebskosten
	Anlage 25 - DK 96, GM - Instandhaltung
	Anlage 26 - DK 97, BK RSH/Waldstadion
	Anlagen / Sonstiges 
	Anlage 27 - Gebäudeübersicht 
	Anlage 28 - Darlehensübersicht 
	Eigenbetriebe 
	Eigenbetrieb Baubetriebshof
	Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung
	nachrichtlich: GmbH's 
	Landesgartenschau Ellwangen 2026 GmbH
	Stadtwerke Ellwangen GmbH
	Versorgungs- und Bädergesellschaft mbH 



